
سالن ملاقات اوین این بار نه محل دیدار که وعده گاه مرگ 
شد. قرار بود زندان امن باشد و زندانی در امان، اما بامداد 
سوم تیرماه، در روزهای تهاجم رژیم صهیونیستی به کشورمان، 
به سالن ملاقات  از انتظار  بعد  لبان زندانیانی که  لبخند بر 
آمده بودند برای همیشه خشک شد.  خانواده های مشتاق، 
مددکاران و کارکنان بخش های اداری زندان حتی عابران و 
همسایه ها از پرتابه های دشمن در امان نماندند. اوین رنگ 
ی  قسمت ها شدند.  شهید  غیرنظامی   ۷۹ و  گرفت  ن  خو
مختلفی از جمله بخش های اداری، بهداری و سالن ملاقات 
اوین  به ساختمان  اما فقط  تخریب ها  تخریب شد. حجم 
محدود نشد، همسایه ها هم خانه و زندگی شان را از دست 

دادند.  ماشین های پارک شده ملاقات کنندگان و همسایه ها 
هم خسارت دید. همه این فجایع در حالی رخ داد که بر اساس 
کنوانسیون های چهارگانه ژنو )۱۹۴۹( و پروتکل اول الحاقی آن 
)۱۹۷۷(، طرف های درگیر در هر مخاصمه نظامی موظف به 
رعایت اصولی همچون تفکیک میان نظامیان و غیرنظامیان، 
تناسب در حملات و نهایت احتیاط برای پیشگیری از آسیب 
به اهداف غیرنظامی هستند.  ماده ۴۸ پروتکل اول صراحتاً 
تأکید دارد که تنها اهداف نظامی می توانند هدف قرار گیرند 
و حمله به اماکن غیرنظامی مانند بیمارستان ها، مدارس و 
مراکز نگهداری زندانیان مطلقاً ممنوع است. مطابق ماده ۸ 
اساسنامه دیوان کیفری بین المللی )ICC( نیز حمله عمدی 
باعث  به طور گسترده  یا اقداماتی که  به اهداف غیرنظامی 
تلفات غیرنظامیان شود، صریحاً در زمره جنایت جنگی قرار 
دارد. سازمان ملل متحد نیز در بیانیه ای با ابراز نگرانی شدید 
نسبت به این حمله، اعلام کرد که این اقدام می تواند مصداق 
جنایت جنگی باشد و باید در مراجع ذی صلاح بین المللی مورد 
رسیدگی قرار گیرد.  در حمله به ندامتگاه اوین، بخش هایی 
بند زنان، کتابخانه، ساختمان اداری، سالن ملاقات  چون 

و بهداری مورد هدف قرار گرفتند؛ فضاهایی که هیچ کارکرد 
نظامی ندارند.  شهادت ۷۹ نفر که اغلب آنها غیرنظامی بودند، 
به خوبی نشان داد در این حمله کوچک ترین توجهی به اصل 

تناسب و حرمت جان انسان ها نشده است.
با این اوصاف بعد از تجاوز رژیم جنایتکار صهیونیستی به زندان 
اوین و نقض همه قوانین بین المللی، مقامات قضایی تدابیر 
لازم را برای صیانت از سلامتی و امنیت زندانیان به کار گرفتند 
با  و در این زمینه به فوریت اقدام لازم برای ارتباط زندانیان 

خانواده ها و رفع نگرانی آنها برقرار شد. 
همچنین قوه  قضائیه از همان لحظات اولیه با اطلاع رسانی 
خود راه را بر اخبار جعلی و فیک نیوزها بست و با ایجاد بستر 
رویترز،  از جمله  بین المللی  بازدید رسانه ها و خبرنگاران 
آسوشیتدپرس، روسیاالیوم، العربی، الجزیره، سی سی تی وی 
و آناتولی اقدامات خوبی انجام داد. اصحاب رسانه از بخش های 
مختلف بازداشتگاه اوین )بیمارستان و سالن ملاقات( که مورد 
اصابت پرتابه های رژیم صهیونیستی قرار گرفته بود، بازدید 
کردند تا راویان صادق جنایت های رژیمی باشند که ظاهراً در 

برابر هیچ قانون و سازمان بین المللی پاسخگو نیست.
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رهبر انقلاب  34 ســـال پیش در دیدار با اعضای فرهنگستان زبان و ادب فارســـی از فرهنگ ایرانی و اسلامی به 
صورت توأمان به عنوان دو مؤلفه مقوم روحیه مقاومت ایرانیان یاد و بیان کردند »حفظ و تقویت فرهنگ و تمدن 
ایرانی-اســـلامی، بویژه زبان فارســـی، کلید مقابله با این ســـلطه ها و بازسازی هویت ملی اســـت. زبان فارسی و 
تمدن ایرانی، به عنوان مؤلفه های قدرت نرم، می توانند زمینه ســـاز اســـتقلال فرهنگی و سیاسی ایران باشند.«

 بازدید پزشکیان از 
مناطق آسیب دیده در جنگ
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سمیه افشین فر
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تعیین تکلیف برای نهادهای بالادستی!

رژیم  و  ایران  آتش بس میان  و در پی  در روزهای گذشته 
اسرائیل، محور مشترک اظهارات و توصیه های مسئولان و 
تحلیلگران و کارشناسان کشور، تأکید بر حفاظت و تقویت 
انسجام ملی ایجاد شده است. انسجام ملی که به درستی از آن 
در کنار توانمندی های دفاعی به عنوان بازدارنده مهم در مقابل 
هر گونه تجاوزی یاد شده است. بیراه نیست اگر گفته شود از 
جمله دستورالعمل های ضروری در مسیر تقویت انسجام ملی، 
پرهیز از دامن زدن به دو گانه سازی های گذشته است. قطبی 
سازی های جناحی که ماحصل آن چیزی جز تفرق جامعه و 

تعمیق شکاف روابط میان ملت و دولت نخواهد بود.
تا  شمرده  مغتنم  را  فرصت  جریان هایی  می رسد  نظر  به 
همبستگی شکل گرفته حول دفاع از تمامیت ارضی کشور 
به  را مصادره  برابر تجاوز دشمن خارجی  ایستادگی در  و 
ایده سرایی های  تحمیل  دستمایه  را  آن  و  کنند  مطلوب 
خود بر نهادهای تصمیم ساز یا تسویه حساب های سیاسی 

و جناحی نمایند.
به گوش  از برخی تریبون ها   در روزهای اخیر زمزمه هایی 
از  گانه »دیپلماسی- میدان« است.  یادآور دو  می رسد که 
این  با  در گذشته مدعی مخالفت  که  کسانی  قضا همان 
دوگانه سازی بودند حالا خود با طعنه و کنایه به دیپلماسی و 
به اسم دفاع از توانمندی دفاعی مبدع و مروج آن شده اند.
دیپلماسی و مهم ترین وجه آن یعنی مذاکره، ابزاری است در 
جهت تأمین منافع ملی کشور همچنان که توانمندی های 
دفاعی نیز چنین کارویژه ای دارند. بنابر این هر دو مورد یاد 
شده در حکم بال هایی ضروری برای تقویت قدرت ملی و 
تأمین منافع ملی است. روشن است که لطمه زدن یا نادیده 
به نام یا توجیه دفاع از  بال ولو  گرفتن هر کدام از این دو 
دیگری، نه تقویت قدرت ملی که مغایر با منافع ملی خواهد 
بود مضاف بر اینکه گام نهادن در این مسیر نتیجه ای جز 
بسیج کردن جامعه و افکار عمومی پشت صف بندی های 
جدید نخواهد داشت و این چیزی نیست جز زایل شدن تجلی 

اراده جمعی و خدشه بر همبستگی ملی ایرانیان.
دیپلماسی و مذاکره در چهارچوب همان کارویژه تأمین منافع 
ملی، محدود به زمان خاصی نیست. چنانکه در همین تجربه 
اخیر جنگ ۱2 روزه هم دیپلمات های ایرانی در بحبوحه جنگ 
دست از کار نکشیدند و مکمل و همپای نیروهای مسلح از 
مسئولیت تأمین منافع ملی کشور چشم پوشی یا کوتاهی 
نکردند. بماند که بزرگ ترین جنگ ها هم در نهایت با ابزار 
پایان رسیده چنانکه جنگ تحمیلی ۸ ساله  دیپلماسی به 
رژیم بعث عراق علیه ایران هم در نهایت به میز مذاکره و 

دیپلماسی رسید.
از آنجا که عدم پایبندی رژیم اسرائیل به قوانین و مقررات 
بین المللی امری ثابت شده است، اقتضای عقل و سیاست 
است که مسئولان و تصمیم سازان در تدارک تدابیر لازم در 
حوزه های مختلف از جمله تقویت توانمندی های دفاعی و 
باشند. این مواجهه و آماده سازی یک  حفظ انسجام ملی 
جبهه بیرونی هم دارد که سیاست خارجی متولی اجرای 
سیاست گذاری های آن است. دیپلماسی قاعدتاً بر اساس 

اقتضائات ملی، منطقه ای، بین المللی و در چهارچوب مصالح 
و منافع کشور خواهد بود. در حقیقت مصالح و منافع کشور 
است که اقتضا می کند مشخصاً با آمریکا و مذاکرات هسته ای 

چه مواجهه ای داشته باشیم؟
حکم دادن های کلی و البته تعیین تکلیف کردن برای تصمیم 
سازان به هر نام و بهانه ای یا تخفیف دادن و بی ثمر خواندن 
فعالیت ها و تلاش های دیپلمات ها نه تنها راهگشا نیست 
که در حقیقت زخمی کردن یکی از بال های اساسی تأمین 

منافع ملی است.
رهبر معظم انقلاب 23 فروردین ماه ۱۴0۱ و در دیدار رمضانی 
با دیپلمات های  مسئولان و کارگزاران نظام درباره مواجهه 
مذاکره کننده با طرف های غربی تأکید کردند: »البته بنده 
همیشه این را به این کسانی که مسئول اند، در همه دولت ها 
در  و  هست  میدان  در  که  کسی  به  نگاه  که  داده ام  تذکر 
صف مقدم مشغول فعّالیت است، نباید نگاه بدبینانه و از 
روی سوءظن باشد. خب افراد مؤمن، افراد انقلابی، افراد 
کار  این زمینه  کارند، دارند در  ل  پرُکار مشغو پرُجدوجهد، 
می کنند؛ اگر نقدی هم می شود، خوش بینانه باشد، بدبینانه 
نباشد؛ ثانیاً، موجب تضعیف کسانی نشود که در این میدان 
مشغول تلاش و کار هستند؛ امید مردم هم تضعیف نشود، 

یعنی جوری حرف زده نشود که اینها ]ناامید بشوند[.«
۱۴0 تصریح کردند  0 ایشان همچنین در ۱2 اردیبهشت ماه 
که »سیاست خارجی در همه جای دنیا در مجامع بالادستی 
تعیین می شود و نه در وزارت امور خارجه. وزارت امور خارجه 
در تعیین سیاست ها مشارکت دارد اما تصمیم گیر نیست بلکه 
مجری است. در کشور ما نیز سیاست خارجی در شورای عالی 
امنیت ملی با حضور مسئولان تعیین می شود و وزارت امور 

خارجه باید با شیوه های خود آن را اجرا کند.«
بنابراین تصمیم سازی ها در جمهوری اسلامی سازوکارهای 
خاص خود را دارند. تریبون های یاد شده هم بعید است به 
این مهم واقف نباشند. اگر باور داریم که همین سازوکار و 
تصمیم سازی در مواجهه با تجاوز اسرائیل قابل دفاع بوده 
از  این رژیم تحمیل کرده، شایسته است  و آتش بس را بر 
تحلیل های هیجانی و بدون پشتوانه و تفرقه برانگیز که هم 
تقاضای کاذب در افکار عمومی ایجاد می کند و هم اعتماد به 

نهادهای بالادستی را زیر سؤال می برد پرهیز شود.
تعیین تکلیف کردن برای نهادهای بالادستی در حوزه سیاست 
خارجی و دیپلماسی نه تنها سازنده و در چهارچوب توصیه های 
رهبری و آن نهادها نیست بلکه مخالف صریح عقلانیت و 
راستای تأمین مصالح و منافع کشور است. هزینه تراشی های 
بیهوده در شرایط خاص، همزمان که عین مسئولیت ناپذیری 
بازی در زمین دشمنی است که اتفاقاً روی  است در حکم 
به  اختلافات و تنش های داخلی و بی اعتماد کردن مردم 
نهادهای تصمیم ساز خیلی حساب باز کرده است. مذاکره 
به عنوان ابزار تأثیر گذار دیپلماسی، قاعدتاً از دل ارزیابی های 
در  و  بالادستی  و  تخصصی  نهادهای  همه جانبه  و  دقیق 
چهارچوب عزت، حکمت و مصلحت بیرون خواهد آمد نه 

برخی ایده سرایی های تقلیل گرایانه یا متوهمانه.
می طلبد،  ترکیبی  ی  راهبردها ترکیبی،  جنگ  با  بله  مقا
توانمندی دفاعی، دیپلماسی، نقش آفرینی رسانه ای، تأمین 
کالاهای اساسی و معیشتی و... در کنار هم آرایش مناسب در 

برابر جنگ ترکیبی خواهد بود.

ملاقات  زندانی  با  بوی  باروت

 قطعنامه  انجمن خبرنگاران 
و عکاسان ورزشی آسیا در محکومیت 

جنایات رژیم صهیونیستی
آسیا  ورزشی  عکاسان  و  خبرنگاران  انجمن  کنگره   
)aips( پس از اتمام بیست و ششمین نشست خود 
در هنگ کنگ در محکومیت تجاوز رژیم صهیونیستی 
این تجاوز  در  ایرانی  ایران و شهادت خبرنگاران  به 
آشکار قطعنامه ای صادر و جنایات رژیم صهیونیستی را 
به شدت محکوم کرد. در بخشی از این قطعنامه آمده 
است: با شناخت نقش بنیادین ورزش و روزنامه نگاری 
ورزشی در ترویج وحدت، صلح و درک متقابل میان 
ملل و مردم در آسیا و جهان و با نگرانی عمیق از تجاوز 
اسلامی  علیه جمهوری  اسرائیل  رژیم  نظامی  اخیر 
صدها  غم انگیز  دادن  دست  از  به  منجر  که  ایران 
از جمله غیرنظامیان شده است و  شهروند بی گناه، 
٤٠ ورزشکار ایرانی  با اندوه عمیق از تأیید مرگ بیش از 
 ٩ دادن  دست  از  و همچنین  رشته های مختلف  در 
با نگرانی از  روزنامه نگار و گزارشگر رسانه  های ایران، 
حملات گزارش شده به زیرساخت های غیرنظامی، از 
جمله صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران که تهدیدی 
جدی برای ایمنی و استقلال نهادهای رسانه ای و آزادی 
مطبوعات محسوب می شود را بشدت محکوم می کنیم.
میثم  توسط  که  قطعنامه  این  ز  ا ی  دیگر بخش  در    
زمان آبادی، نایب رئیس ایرانی این انجمن قرائت شد، 
آمده است: از سازمان های بین المللی، از جمله سازمان 
ملل، فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران )IFJ( و یونسکو 
درخواست می کنیم که به طور فوری اقدامات مناسب را 
برای تأمین ایمنی، آزادی و امنیت حرفه ای روزنامه نگاران 
فعال در مناطق جنگی و بحران زده، بویژه در خاورمیانه 
اتخاذ کنند. همبستگی عمیق خود را با جامعه رسانه ای 
و  ایمنی  آرزوی سلامتی،  و  کرده  اعلام  ایران  ورزشی 
ایرانی که تحت شرایط  تاب آوری برای همه همکاران 

فوق العاده دشوار کار می کنند، ابراز می داریم.
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ملاقات  زندانی  با  بوی  باروتعک
تصویربرداران ایرانی و خارجی روز گذشته از ویرانی های ناشی از تجاوز رژیم صهیونیستی به زندان اوین بازدید کردند

مســـعود پزشـــکیان ضمـــن صحبـــت بـــا اهالـــی و صاحبـــان این 
منـــازل، در جریـــان جزئیـــات خســـارات وارده و اقدامـــات انجام 
شـــده بـــرای امدادرســـانی و جبـــران خســـارات آنها قـــرار گرفت.

 مرتضی کاخی روزهای میانی خرداد درگذشت 
اما دیروز خبرش رسانه ای شد

کاخی که هرگز فرو نمی ریزد
خ تویسرکانی،   با آثاری از هرمز همایون پور، شاهر

طه حسین فراهانی و حسن گوهرپور

مدیر پروژه کمک داور ویدئویی فدراسیون فوتبال در گفت وگو با »ایران«: 

VAR نبود، قهرمان فصل عوض می شد

روایتی از آیین تشییع پیکر تمام اعضای خانواده 
یک دانشمند هسته ای در گلزار شهدای ساری

فرزند ایران در خاک 
مازندران آرام گرفت

فارن پالیسی ارزیابی کرد؛ چرا جنگ علیه ایران 
نتیجه ای معکوس برای اسرائیل و آمریکا داشت؟

گرد و خاک بی حاصل 
نتانیاهو

آنها بی دفاع تر شدند؛ حیات وحشی که نمی توانند از تیررس تفنگ 
یک شکارچی بگریزند حالا هدف حمله متجاوزانه رژیم صهیونیستی 
قرار گرفته اند؛ رژیمی که قوانین بین المللی را به سخره گرفته است. 
قوانینی که حمله به تأسیسات هسته ای را به دلیل خطری که برای جان 
انسان و محیط زیست دارد، ممنوع کرده است و تخریب محیط زیست 
را جنایت جنگی می داند اما رژیم صهیونیستی که احتمال می رود بین 
۸0 تا 200 کلاهک هسته ای داشته باشد، پای روی قوانین بین المللی 
گذاشت و به ایران، کشوری که سلاح هسته ای ندارد، تجاوز نظامی 
کرد. این رژیم فقط جان ۹35 ایرانی را نگرفت، تنها 3۸ کودک را به 
قتل نرساند، فقط مرگ را برای ۱32 مادر که برخی از آنها باردار بودند، 
رقم نزد؛ خانه آهوهای ایرانی را هم نشانه رفت، زیستگاه پلنگ ایران 
را تخریب کرد  و به پناهگاه قوچ و میش ها و کل و بزهای کشورمان 
ی پردیسان می گوید در حمله  خسارت شدید وارد کرد. آمارها
متجاوزانه رژیم صهیونیستی دست کم ۱3 منطقه تحت حفاظت 
سازمان در فارس، ایلام، کرمانشاه، اصفهان، خوزستان، همدان، 
لرستان، کهگیلویه و بویراحمد و گیلان دچار خسارات شدید شده اند. 
آماری از تعداد تلفات حیوانی اعلام نشده، اما مطالعات و تجربه نشان 
می دهد که حیات وحش قربانی خاموش و اول جنگ است. صدای 
انفجار بمب ها و موشک، قلب پرندگان را می لرزاند و مرگ را برای آنها 
می نویسد و پرواز آنها را برای همیشه در آسمان خط می زند. خسارت 
این حمله وحشیانه به همین جا ختم نمی شود، یک پاسگاه محیطبانی 
به طور کامل تخریب شده و چند ساختمان دیگر نیز آسیب دیده اند. 
همچنین حدود ۹ هزار هکتار از جنگل ها و مراتع حفاظت شده کشور 
در اثر اصابت بقایای پرتابه های جنگی دچار حریق شده و بشدت 
تخریب شده اند. این مناطق که از لحاظ تنوع زیستی دارای اهمیت 
بالایی هستند   در پی این آتش سوزی ها، شاهد نابودی پوشش گیاهی، 

خسارت به خاک و تلف شدن گونه های جانوری بوده اند.
سازمان حفاظت محیط زیست در بیانیه ای در واکنش به این حمله 

یاد  آور می شود: »ایران به واسطه تنوع چشمگیر اقلیمی و توپوگرافی 
خود، از گنجینه ای کم نظیر در عرصه تنوع زیستی برخوردار است. 
وجود ۹ کلان اکوسیستم از مجموع ۱۱ کلان اکوسیستم جهانی 
و ۴۱ نوع تالاب از ۴2 نوع شناخته شده در جهان در خاک ایران، 
گواهی روشن بر جایگاه ممتاز کشور در تنوع زیستی جهانی است. 
همچنین، ایران زیستگاه ۸660 گونه گیاهی است که حدود یک سوم 
آنها بوم زاد و منحصر به فرد محسوب می شوند. افزون بر این، حدود 
35 هزار گونه بی مهره و 2362 گونه مهره دار در این سرزمین زیست 
می کنند. بر پایه این ویژگی های ارزشمند، نزدیک به 20 درصد از 
خاک کشور، شامل 32۷ منطقه چهارگانه، 2۱۱ منطقه شکار ممنوع، 
۱3 ذخیره گاه زیست کره، 226 تالاب )که 26 مورد آن دارای اهمیت 
بین المللی هستند( تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست 
اداره می شوند.« این سازمان هشدار می دهد که جنگ؛ مهاجرت 
گسترده گونه های حیات وحش، افزایش مرگ ومیر ناشی از تصادفات 
جاده ای، گرسنگی و شکار غیرمجاز را به دنبال داشته است. افزون بر 
آثار مستقیم، پیامدهای غیرمستقیم این درگیری ها همچون برهم 
خوردن ساختار اکوسیستم ها، اختلال در زنجیره های غذایی، کاهش 
ل در ارائه خدمات اکوسیستمی نیز مشاهده  تنوع زیستی و اختلا
می شود که ارزیابی دقیق آنها نیازمند مطالعات تخصصی و میدانی 

گسترده تری است.
در این راستا، سازمان حفاظت محیط زیست با تشکیل »کمیته 
تخصصی مدیریت تنوع زیستی در شرایط اضطرار، دستورالعمل 
نحوه مقابله با آثار منازعات مسلحانه بر تنوع زیستی را به ادارات کل 
محیط زیست استان ها ابلاغ کرده و روند جمع آوری و ثبت گزارش های 
خسارات وارده همچنان ادامه دارد. این سازمان، در آینده نزدیک، 
گزارش جامع این خسارات را از طریق مراجع ذی صلاح به نهادهای 

بین المللی ذی ربط ارائه خواهد داد.«
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست هم جنگ ها 
را فقط تراژدی انسانی نمی داند و می گوید: »آنها)جنگ ها( ذاتاً 
اسطه این ماهیت  یست نیز هستند و به  و نابودکننده محیط ز
خاموش و ویرانگر، علاوه  بر تهدید تنوع زیستی و اکوسیستم های 
طبیعی، می توانند سلامت جوامع انسانی و پایداری اقتصاد و امنیت 
را در طول زمان تحت تأثیر قرار دهند. از این  رو، باید در برنامه های 
بازسازی پساجنگ، برنامه های »احیا و بازسازی محیط زیست« نیز 

نقش پررنگی داشته باشد.«

حمله متجاوزانه رژیم صهیونیستی به 13 منطقه حفاظت شده ایران

گزارش

زهرا کشوری
دبیرگروهزیستبوم
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 بازدید پزشکیان 
از مناطق آسیب دیده در جنگ

رئیـــس جمهوری بعـــد از ظهر دیـــروز، از برخـــی مناطق و 
منازلی کـــه در جریان جنگ تحمیلی رژیم صهیونیســـتی 
بمباران شـــده بودند، بازدید کرد. به گزارش ایرنا، مسعود 
پزشـــکیان ضمن صحبت با اهالـــی و صاحبان این منازل، 
در جریان جزئیات خســـارات وارده و اقدامات انجام شده 

برای امدادرســـانی و جبران خســـارات آنها قرار گرفت.

 

معاون اول رئیس جمهور:
 نوسازی و بازسازی 

اولویت ملی پساجنگ است
معـــاون اول رئیس جمهـــوری در دیدار مدیران شـــرکت 
ســـرمایه گذاری گـــروه توســـعه ملی، با اشـــاره به شـــرایط 
روی کار آمـــدن دولـــت چهاردهم که با ترور شـــهید هنیه 
آغاز شـــد، ادامه داد: »در جنگی به کشـــور تحمیل شـــد، 
از تجارب گذشـــته به ویژه هشـــت ســـال دفاع مقدس به 
خوبی اســـتفاده کردیم و شـــرایط آغاز به کار دولت نشان 
داد کـــه بایـــد همـــواره در تمامـــی جبهه ها آمادگـــی کامل 
را داشـــته باشـــیم.« به گـــزارش ایرنا، محمدرضـــا عارف با 
بیان اینکه رویکرد دشـــمنان در دوره های گذشـــته فاصله 
انداختـــن بین مـــردم و حکومت بـــود که مـــردم با وجود 
چالش هـــا و مشـــکلات پیـــش از آغـــاز جنگ بـــه میدان 
آمدنـــد، اضافه کرد: »هیچ ســـرمایه گذاری نمی توانســـت 
چنین انســـجامی را در کشـــور بـــه وجود آورد امـــا مردم به 

میـــدان آمدند و با افتخـــار به پیروزی رســـیدیم.«
معـــاون اول رئیس جمهور بـــا بیان اینکه بعـــد از حوادثی 
کـــه  در زمـــان روی کار آمدن دولت وفاق ملـــی پیش آمد 
به ایـــن نتیجه رســـیدیم که در شـــرایط جنگی هســـتیم، 
تصریـــح کـــرد: »جمع بنـــدی دولـــت بر ایـــن بود کـــه این 
شـــرایط را به جامعه منتقل نکنیم و موفق شدیم در ۱۱ ماه 
گذشـــته جامعه در آرامش باشد اما برنامه اقتصاد جنگ را 
نوشـــتیم.« وی تصریح کرد: »برنامـــه اقتصاد دوران جنگ 
در اوایل تشـــکیل دولت با فرض کاهش درآمدهای نفتی 
تدوین شـــد و مبنای اقدامات قرار گرفته بود اما سرداران 

جبهه اقتصادی در جنگ ۱۲ روزه خوش درخشـــیدند.«
 عـــارف با تأکیـــد بر اهمیـــت بازســـازی و نوســـازی پس از 
جنـــگ ۱۲ روزه تصریـــح کرد: »باید خیلی ســـریع نشـــان 
دهیم که توانایی بازســـازی در همه جبهه های پســـاجنگ 
را داریـــم و امروز نوســـازی و بازســـازی مهم تریـــن اولویت 
ملی پساجنگ است و باید بخش های عمومی مسئولیت 
اجتماعی خود را نســـبت به منافع بنگاهی ترجیح دهند و 
پس از اسکان موقت آســـیب دیدگان جنگ ۱۲ روزه منازل 
آنـــان با عزت بازســـازی شـــود.« وی همچنیـــن به اهمیت 
پدافند غیرعامل و امنیت ســـایبری اشـــاره کـــرد و گفت: 
»در چند ســـال گذشـــته وضعیت کشـــور از نظـــر امنیت 
سایبری نســـبت به کشورهای منطقه بســـیار خوب بود و 
فاصله زیادی با این کشـــورها داشـــتیم اما در ادامه به این 
مسأله مهم بی توجهی کردیم و از همه شرکت های بزرگ 
ســـرمایه گذاری و صنعتـــی می خواهـــم با توجـــه به مزیت 
علمی و نیروی انســـانی تحصیلکرده در این حوزه اقدامات 
لازم را انجام دهند و مزیت علمی کشـــور در امنیت سایبر 

به مزیت کاربردی تبدیل شـــود.«
معـــاون اول رئیس جمهـــور، همچنین در جلســـه هیأت 
امنای حســـاب پیشـــرفت و عدالت با بیان اینکه توجه به 
ایجاد اشـــتغال در مناطق محـــروم کشـــور اولویت اصلی 
دولت اســـت، گفت: »دســـتگاه های اجرایـــی ذیربط باید 
نهایت دقت را در مصرف منابع کشـــور داشـــته باشند که 
خوشبختانه معاونت توسعه روستایی و نهادهای حمایتی 

تجربه خوبی در ایـــن زمینه دارند.«

 چرا باید دستگاه سیاست خارجی اخبار
را همچون نیروهای مسلح پاس داشت؟

دیپلماسی بازوی دفاع ملی

 فاطمه مهاجرانی تشریح کرد

برنامه های دولت برای پساجنگ

تمرکز بیش 
از حد بر 

یک حوزه و 
کم توجهی 

کامل به حوزه 
دیگر، درست 

مانند است 
که به دست 

خود، کشور را 
از ابزار یا حتی 

از یک بازوی 
تاثیرگذار 

محروم کرده 
باشیم. این 

درحالی است 
که تأمین 

پایدار منافع 
ملی نیازمند 

توجه متوازن 
به هر دو 

بخش نظامی 
و دیپلماسی 

است

برنامه هایی 
که فاطمه 
مهاجرانی 

تشریح کرد دو 
بخش داشت: 

یک بخش 
مربوط به 

الزمات دوران 
پس از جنگ 

بود. 
بخش 

دوم آنچه 
مهاجرانی 

تشریح کرد، 
مربوط به 
حوزه های 
اجرایی و 

عملیاتی بود

بین المللـــی رســـمیت بخشـــد و تحریم هـــا را به 
طور جـــدی کاهش دهـــد. همچنین، دســـتگاه 
دیپلماســـی ایـــران در بحران هـــای منطقـــه ای، 
ماننـــد مذاکـــرات صلح آســـتانه برای ســـوریه یا 
میانجی گـــری در تنش هـــای قفقـــاز، نشـــان داد 
کـــه می تواند نفـــوذ منطقـــه ای ایـــران را تقویت 
و از تشـــدید بحران هـــای فراتـــر از مرزهـــا کـــه 
می توانســـت منافع ملـــی کشـــور را تهدید کند، 

جلوگیـــری کند.

 نقش کلیدی وزارت خارجه 
در جلب حمایت های بین المللی

در جنگ ۱۲ روزه اســـرائیل علیه ایران، دســـتگاه 
دیپلماســـی بـــا فعالیـــت گســـترده و هدفمنـــد، 
نقشـــی مهم در مدیریت جهانـــی بحران و جلب 
حمایت هـــای بین المللـــی ایفا کرد. از ســـاعات 
اولیه وزیـــر امور خارجـــه رایزنی های فشـــرده ای 
با کشـــورهای جهان و نهادهـــای بین المللی آغاز 
کـــرد. رایزنی هایـــی که بـــا هدف محکـــوم کردن 
تجـــاوزات رژیـــم صهیونیســـتی بـــه کشـــورمان، 
جلب حمایت جهانی و ایجاد فشـــار برای توقف 

حملات انجام شـــد. 
در همیـــن رابطـــه وزارت امور خارجه توانســـت 
حمایـــت ۲۱ کشـــور عربـــی و اســـلامی، از جمله 
مصـــر،  کویـــت،  قطـــر،  ســـعودی،  عربســـتان 
اردن، الجزایـــر، چـــاد، کومور، جیبوتـــی، گامبیا، 
موریتانی، ســـومالی و ســـودان از حقانیت دفاع 
ایـــران و محکومیـــت تجـــاوز صهیونیســـت ها را 
جلب کند. این کشـــورها در بیانیه ای مشـــترک، 
تجـــاوزات نظامی اســـرائیل به ایـــران را محکوم 
کردنـــد و آن را نقـــض آشـــکار حاکمیـــت ملـــی 
بین المللـــی دانســـتند. همچنیـــن  و قوانیـــن 
بخشـــی از ایـــن حقیقـــت کـــه در واکنـــش بـــه 

حملـــه تلافی جویانه ایران بـــه پایـــگاه آمریکا در 
»العدیـــد«، قطر بـــه احضار ســـفیر بســـنده و بر 
لزوم بازگشـــت فـــوری به گفت وگو و مســـیرهای 
دیپلماتیـــک و جلوگیـــری از تنش بیشـــتر تأکید 
کرد، ناشـــی از تلاش های سیاست خارجی بود.

 
  رد پای دیپلماسی 

در پیش نویس مسکو-پکن-اسلام آباد
دیپلماســـی ایـــران در جلـــب حمایـــت چیـــن و 
روســـیه از ایران، به عنوان دو عضو دائم شـــورای 
امنیـــت تأثیرگذار بود. پکن و مســـکو با محکوم 
کـــردن حمـــلات اســـرائیل به عنـــوان »نقـــض 
قوانیـــن بین المللـــی«، خواســـتار توقـــف فوری 
درگیری هـــا شـــدند. ســـفر عبـــاس عراقچـــی به 
مســـکو و دیدار بـــا پوتین در همیـــن چهارچوب 
قابـــل ارزیابـــی اســـت. اما یـــک دســـتاورد مهم 
دیپلماســـی ایـــران، ترغیـــب چیـــن، روســـیه و 
پاکســـتان به ارائـــه پیش نویـــس قطعنامه ای در 
شـــورای امنیـــت برای توقـــف فوری جنـــگ بود. 
در ســـوی دیگر، عباس عراقچی بـــرای اولین بار 
بـــا همتایان خـــود در تروئیکای اروپـــا )انگلیس، 
فرانســـه، آلمـــان( و مســـئول سیاســـت خارجی 
اتحادیـــه اروپا در ژنو دیـــدار و تأکید کرد که ایران 
آمـــاده مذاکره اســـت، به شـــرطی کـــه تجاوزات 

اســـرائیل متوقف شود. 
در همیـــن دیـــدار بود کـــه عراقچی هشـــدار داد 
مادامی کـــه حمـــلات تجاوزکارانه ادامه داشـــته 
باشـــد، پاســـخ های ایـــران هـــم ادامـــه خواهـــد 
داشـــت. مذاکرات، مشـــخصاً به دلیـــل حمایت 
آشـــکار اروپایی ها از اســـرائیل به نتیجه نرسید، 
امـــا نشـــان دهنده تـــلاش ایـــران بـــرای حفـــظ 
کانال هـــای دیپلماتیـــک حتـــی در اوج بحران و 

تأمیـــن منافـــع ایـــران از این مســـیر بود.

 لزوم توجه همزمان 
به میدان و دیپلماسی؛ چرا؟

تجربـــه جنـــگ اخیـــر نشـــان داد موفقیـــت در 
تأمیـــن منافـــع ملـــی، نیازمنـــد هماهنگـــی، 
هم افزایـــی و نوعـــی تقســـیم کار تعریف شـــده 
و  میـــدان  میـــان  بالادســـتی  نهادهـــای  در 
دیپلماســـی اســـت. قـــدرت نظامی ایـــران که 
در پاســـخ های کوبنـــده بـــه اســـرائیل نمـــود 
یافـــت، بـــه دیپلمات ها امکان داد تـــا از موضع 
قـــدرت مذاکره یـــا درباره آتش بـــس تبادل نظر 
کننـــد. در مقابـــل، دیپلماســـی فعال ایـــران با 
تبیین اقـــدام تجاوزکارانه اســـرائیل در ســـطح 
بین المللـــی و جلـــب توجهـــات منطقـــه ای و 
جهانـــی، به میـــدان فرصت داد تا مشـــروعیت 
را  بـــه حمـــلات رژیـــم صهیونیســـتی  پاســـخ 

همچنـــان حفـــظ کند.
بـــه رغـــم اهمیـــت دیپلماســـی ایرانی درســـت 
بـــه انـــدازه بخش نظامـــی و دفاعـــی، اما برخی 
جریان ها و رســـانه ها خوانش اعوجاج گونه ای 
از ایـــن دو بـــال مهم تأمیـــن امنیـــت و تأمین 
منافـــع ملـــی جمهوری اســـلامی ایـــران دارند. 
تمرکز بیـــش از حد بر یک حـــوزه و کم توجهی 
کامـــل به حوزه دیگر، درســـت مانند آن اســـت 
که به دســـت خود، کشـــور را از ابـــزار یا حتی از 
یـــک بـــازوی تأثیرگذار محـــروم کرده باشـــیم. 
ایـــن درحالی اســـت که تأمیـــن پایـــدار منافع 
ملـــی نیازمنـــد توجه متـــوازن به هـــر دو بخش 
نظامی و دیپلماســـی اســـت. تقویـــت همزمان 
ایـــن دو می توانـــد جایـــگاه ایـــران را به عنـــوان 
قدرتـــی تأثیرگـــذار در منطقه و جهـــان تثبیت 
کند. این امر مســـتلزم این اســـت کـــه عامدانه 
و به دســـت خود، این ترکیـــب ضروری برای هر 

کشـــور و ملتی را خدشـــه دار نکنیم.

شـــد باز هـــم ما ایـــن همدلی را از مردم شـــاهد 
بودیـــم؟« اظهارکرد: وضـــع موجـــود تأییدی بر 
صحـــت عملکرد اســـت، درســـت عمل شـــد.

مهاجرانـــی، ثـــروت تمدنی ایـــران و دین مبین 
اســـلام را دو ثروت مهـــم و بزرگ برای کشـــور و 
مـــردم برشـــمرد و اظهارکرد: آنچه بـــرای دولت 
ضروری اســـت، بازنگری در رفتـــار خود با مردم 

و بازگشـــت بیشـــتر به آنان است.
ســـخنگوی دولت ادامه داد: آنچه شاهد بودیم 
خودی و ناخودی نکـــردن، تفکیک نکردن و به 
رســـمیت شـــناختن همه ایرانیـــان، یعنی همه 
کســـانی اســـت که دل در گروی این آب و خاک 
دارند. طبیعی اســـت که به رســـمیت شناختن 
همه صداها، نـــام بردن از آنهـــا و دادن فرصت 
ســـخن به آنهـــا از موضوعات مهمی اســـت که 

بایـــد با جدیت دنبال شـــود.
وی بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه بنـــا بـــه گفته شـــهید 
مطهـــری، ایـــران و اســـلام در هـــم تنیده انـــد 
و تفکیـــک هویـــت دینـــی از هویـــت ملـــی کار 
معناداری نیســـت، اضافـــه کرد: امـــروز هویت 
دینـــی و ملـــی در کنـــار هـــم قـــرار دارنـــد. اگـــر 
می گوییم »ایران حســـین، تا ابد پیروز اســـت«، 
ایـــن جملـــه شـــامل مســـیحیان، کلیمیـــان و 
زرتشـــتیان نیـــز می شـــود؛ چـــرا کـــه آنـــان نیز 
باورهایی نســـبت به این شـــخصیت های بزرگ 
دارنـــد. بنابرایـــن، تقویت این هویت اساســـی، 
یکـــی از راه هـــای مهم در مســـیر انســـجام ملی 

. ست ا
 

برنامه های عملیاتی برای پساجنگ
ســـخنگوی دولـــت در ادامه با بیـــان اینکه برای 
دولـــت مهم اســـت که معیشـــت مـــردم دچار 
آســـیب نشـــود و زیســـت عـــادی مـــردم ادامـــه 
یابـــد، گفت: »کنتـــرل قیمت کالاهـــای ضروری 
را دنبـــال می کنیـــم، سیاســـت تنظیم بـــازار را 
در جاهایـــی کـــه نیاز اســـت دنبـــال می کنیم، 
همچنین حمایت از کســـب و کارها و بازســـازی 
زیرســـاخت هایی کـــه لازم اســـت بهبـــود یابد، 
به عنوان الزامـــات تولید دنبال خواهد شـــد.«

مهاجرانـــی با اعلام اینکـــه 3 هـــزار و 500 واحد 
مســـکونی در کشـــور آســـیب دیده اند که 33۲ 
واحد مســـکونی در تهـــران واقع اســـت، اضافه 
کرد: »برخـــی از منازل تخریب کامل شـــده اند، 
برخـــی نیازمنـــد بازســـازی و تعمیرات اساســـی 

هســـتند و برخی آســـیب جزئـــی دیده اند.«
وی افـــزود: »اولویـــت اول دولـــت، اســـکان 
آســـیب دیدگان اســـت کـــه به ســـرعت در حال 
پیگیـــری اســـت که بایـــد از شـــهرداری تشـــکر 
کنـــم. همچنیـــن هتـــل لالـــه بـــرای اســـکان 
آســـیب دیدگان در نظـــر گرفتـــه شـــده اســـت، 

هتل هـــای ورزش، شـــیان، شـــهر و چنـــد هتل 
دیگـــر که در اختیار شـــهرداری اســـت هم برای 
اســـکان آســـیب دیدگان در نظـــر گرفته شـــده 
اســـت.« ســـخنگوی دولت با اشـــاره بـــه اینکه 
اغلب این خدمات کاملاً رایگان اســـت، گفت: 
»اتحادیه هتـــل داران اعلام کرده انـــد هتل ها و 
مراکـــز بوم گـــردی بین ۲0 تـــا 50 درصد تخفیف 
برای کســـانی کـــه اقامـــت طولانی تری داشـــته 

باشـــند قائل اســـت.«
مهاجرانـــی با بیـــان اینکه بنیاد مســـکن متولی 
اصلـــی جمـــع آوری داده هـــا در مورد خســـارت 
ساختمان هاســـت، گفـــت: »رئیس جمهـــوری 
تأکیـــد داشـــت حجمـــی از کار بازســـازی بـــه 
وزارتخانه هـــای مرتبـــط واگـــذار شـــود. البتـــه 
واحدهای تجاری هم آســـیب دید که داده ها در 
حال جمع آوری اســـت و تصمیم برای پرداخت 
وام هایـــی بـــرای ودیعه مســـکن و بازســـازی ها 

اعلام می شـــود.«
ســـخنگوی دولـــت دربـــاره اختصـــاص کالابرگ 
الکترونیـــک به ســـه دهـــک، درحالی کـــه قرار 
بـــود بـــه هفت دهـــک پرداخـــت شـــود، گفت: 
»سیاســـت دولـــت بر این اســـت همـــان هفت 
دهکـــی کـــه کالابـــرگ را دریافـــت کرده انـــد، 
همچنـــان دریافـــت کننـــد. امـــا بـــا توجـــه بـــه 
اولویت هـــای بودجـــه ای کـــه دولت در دســـتور 
کار دارد پرداخت هـــا به نوبت انجام می شـــود.«

مهاجرانـــی درباره تأمیـــن کالاهای اساســـی، با 
بیـــان اینکه موانـــع واردات کالاهای اساســـی به 
خوبـــی در دوره جنـــگ رفع شـــد، تصریح کرد: 
»در مســـیر توزیع کالاهای اساســـی ۲۱0 هزار تن 
برنـــج، ۲00 هزار تـــن روغن، ۱05 هزار تن شـــکر، 
۴0 هـــزار تـــن آرد و مقادیـــر زیـــادی نهاده هـــای 
دامی را منتقـــل کردیم، فقـــط ۲5درصد از این 
مقادیر تاکنون مصرف شـــده است نکته مهم تر 
این اســـت که ذخایر اســـتراتژیک مردم دســـت 

نخورده است.«
وی تصریـــح کـــرد: »نـــگاه دولـــت حمایـــت از 

معیشـــت مـــردم، اقتصـــاد و ایجاد یک نـــگاه نو 
در گفت و گـــو بـــا مردم اســـت.«

 
بسته جامع دولت

ســـخنگوی دولـــت بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه دولت 
بســـته ای جامع شـــامل پنج بخش طراحی کرده 
اســـت، اظهارکرد:نخســـت بخـــش مالی اســـت 
که شـــامل ارائـــه تنفـــس و تخصیـــص بدهی ها، 
بویـــژه بـــرای چک هـــای برگشـــتی اســـت؛ دوم 
تســـهیل تأمین مالـــی واحدهای منتخبـــی که از 
طریـــق خطوط اعتباری آســـیب دیده بـــا حداقل 
تضمین هـــا و نکته ســـوم تأمیـــن ارز در راســـتای 
تمدیـــد مهلت رفع تعهـــد ارزی و اســـتمهال اخذ 
مابه التفاوت هـــای ناشـــی از تغییـــر در گمـــرک 

مقصـــد بوده اســـت.
مهاجرانی افـــزود: »بخش چهارم زیرســـاخت ها 
اســـت. تمدید همه مجوزهای کسب وکار، تأمین 
بـــرق، ســـوخت و فرآورده هـــای نفتـــی و تعیین ۱0 
مرکز لجســـتیکی برای ترانزیت کالا از گمرکات به 
مراکز مربوطه، پنجم بخش بازرگانی و تسهیل در 
ثبت ســـفارش، تمدید خودکار کارت های بازرگانی 

و تمدیـــد عمر گمرکی کالاهـــا خواهد بود.« 
ســـخنگوی دولت بـــا قدردانـــی از همـــکاری اتاق 
بازرگانـــی افـــزود: »اتـــاق بازرگانی، با وجـــود اینکه 
قاعدتـــاً بایـــد از فعـــالان اقتصادی می خواســـت 
کارت هـــای خود را زودتر تمدیـــد کنند، اعلام کرد 
کارت هـــای موجود تا مدتی معتبـــر خواهند بود و 
فرآیند تمدید به صورت خودکار انجام می شـــود.«

برنامه دولت برای تحکیم همبستگی 
وی در پاســـخ به ســـؤال دیگـــری دربـــاره تقویت 
انســـجام ملی گفت: »دولت برای تحکیم هویت 
ملـــی و فرهنگـــی برنامـــه جـــدی دارد و روی این 
موضوع کار خواهیم کـــرد. بخش زیادی از ترویج 
فرهنگ مشـــارکت مدنی این است که امور مردم 
را به خود مـــردم واگذار کنیـــم. هرچقدر بتوانیم 

باید مشـــارکت مـــردم را افزایش دهیم.

جامعـــه ایـــران بـــا تکیـــه بـــر پیشـــینه ای غنی از 
همبســـتگی ملـــی، همـــواره رابطـــه ای عمیق با 
نیروهای مســـلح خود داشته اســـت. این پیوند 
در بزنگاه های حســـاس همچـــون دفاع مقدس 
و جنـــگ تحمیلـــی اســـرائیل علیـــه ایـــران بـــه 
نمایـــش درآمد. جامعـــه ایران در ایـــن مقاطع، 
در پیروزی هـــا و لحظـــات دشـــوار، بـــا حمایـــت 
بی وقفـــه از نیروهـــای مســـلح، نشـــان داده  که 
»میـــدان« نمـــود عینی عـــزت و اســـتقلال ملی 
اســـت. باوجـــود ایـــن، تأمیـــن منافـــع ملـــی و 
حفـــظ جایگاه ایـــران در نظـــام بین الملل صرفاً 
بـــه قـــدرت نظامی وابســـته نیســـت. دســـتگاه 
دیپلماســـی، به عنـــوان بـــازوی مکمـــل میدان 
نقشـــی حیاتی در پیشبرد و تأمین اهداف کشور، 
از توســـعه روابـــط بین المللی تا دفـــاع از حقوق 
کشـــور ایفا می کند. فهم این همبســـتگی میان 
میدان و دیپلماســـی و کمک به عبـــور از دوگانه 
کاذب» یـــا این یا آن«، نقشـــی اســـت که همگان 
می بایســـت در مســـیر دفاع از تمامیـــت ارضی و 

کیـــان ایران اســـلامی ایفـــا کنند.
 

 اوج همبستگی ملی 
در جنگ های تحمیلی

هشـــت ســـال دفاع مقـــدس، نقطـــه عطفی در 
تاریـــخ معاصر ایـــران بود که همبســـتگی ملی را 
به اوج رســـاند. در این هشت سال جامعه ایران 
با وجود مشـــکلات اقتصادی و حملات دشمنی 
کـــه از حمایت اغلب کشـــورهای غربی برخوردار 
بود، بـــه حمایت همه جانبه از نیروهای مســـلح 
پرداخـــت. به طـــوری کـــه در بحبوحـــه جنـــگ 
تحمیلی، بســـیج مردمی به ستون اصلی دفاع از 
تمامیت ارضی تبدیل شـــد. در پشـــت جبهه  نیز 
مردم با اهـــدای اموال، تأمین نیازهای رزمندگان 
و پشـــتیبانی معنوی، حتی در لحظات دشـــواری 
چـــون عـــدم موفقیـــت عملیـــات کربـــلای ۴ یا 
بمباران و موشـــک باران شهرها، روحیه مقاومت 
خود را حفظ کردند. این انســـجام اجتماعی که 
فراتـــر از تفاوت های قومی، مذهبـــی و فرهنگی 
بـــود، به ایـــران امـــکان داد تـــا در برابر دشـــمن 
متجـــاوز ایســـتادگی کنـــد و بـــه رغـــم تـــداوم 8 

ســـاله جنگ، اســـتقلال و یکپارچگی سرزمینی 
خـــود را حفظ کند.

ایـــن روحیـــه حمایتـــی در جنـــگ ۱۲ روزه اخیر 
هـــم خـــود را نشـــان داد. در جریـــان این جنگ 
غ از هـــر تفکر سیاســـی یا  تحمیلـــی، مردم فـــار
وابســـتگی قومیتـــی و مذهبـــی، بـــا حضـــور در 
تجمعـــات، فعالیـــت در شـــبکه های اجتماعـــی 
و ابـــراز حمایت عمومی، خواســـتار پاســـخ های 
قاطـــع نیروهای مســـلح شـــدند. ایـــن واکنش 
بـــه  جامعـــه  د  عتمـــا ا ه  هند ن د نشـــا م  مـــرد
توانمندی هـــای نظامـــی کشـــور و آمادگـــی برای 
پشـــتیبانی از »میـــدان« در لحظه های حســـاس 
بـــود. ایـــن حمایـــت مردمـــی، حتـــی جلوتـــر از 
واکنش هـــای رســـمی نهادها و شـــخصیت های 
سیاســـی و نظامـــی رفـــت و پیونـــد جامعـــه بـــا 
نیروهـــای نظامی و درک جامعـــه از نقش میدان 
در حفـــظ امنیت ملـــی را به نمایش گذاشـــت.

 
دیپلماسی، در خط مقدم جبهه

حمایـــت از نیروهـــای مســـلح در زمـــان جنگ 
اهمیتـــی حیاتـــی دارد، امـــا در جنگ، دســـتگاه 
دیپلماســـی نیـــز بـــه همـــان انـــدازه، بـــه مثابه 
ارکان تنظیـــم و اجرای سیاســـت خارجی کشـــور 
به عنوان خط مقـــدم جبهه تأمیـــن منافع ملی 
ایفا می کند. دســـتگاه سیاســـت خارجی نقشی 
تعیین کننـــده در حفظ جایگاه کشـــور در نظام 
بین الملل، پیشـــگیری از وقوع تنـــش و مهم تر 
از همه، توســـعه روابط منطقـــه ای و بین المللی 
ایفـــا می کند. بـــه عبارت دیگـــر، آنچـــه از گلوله 
توپ هـــا مطـــرح می شـــود، در نهایت در پشـــت 
میـــز مذاکـــرات بـــه آورده ای نقـــد و عینـــی برای 
کشـــور بـــدل می شـــود. از ایـــن رو دیپلمات ها را 
بایـــد ادامـــه جنـــگ و دفاع، امـــا با ابـــزار، روش 
و شـــیوه خـــاص خـــود ارزیابـــی کـــرد. چـــرا که 
دیپلماســـی نیـــز اساســـاً همان هدفـــی را دنبال 
می کند کـــه نیروهای مســـلح دنبـــال می کنند. 
گاه ایـــن نقـــش می توانـــد از تـــوان دفاعـــی هم 
مهم تر تلقی شـــود. یک نمونه  موفقیت دستگاه 
دیپلماســـی ایـــران، تلاش هایـــی بود کـــه منجر 
به شـــناخته شـــدن رژیم بعث عراق بـــه عنوان 
متجـــاوز در پایـــان جنـــگ هشـــت ســـاله بود. 
نمونه دیگـــر، مذاکرات منجر به برجـــام بود که 
طی آن دســـتگاه دیپلماسی توانست در آن برهه 
به حقـــوق صلح آمیز هســـته ای ایران در ســـطح 

ســـخنگوی دولت دیروز در اولین نشســـت خبری 
خـــود پـــس از جنگ تحمیلـــی رژیم صهیونیســـتی 
علیه ایـــران، برنامه های دولت بـــرای دوران پس از 

جنگ را تشـــریح کرد. 
برنامه هایـــی کـــه فاطمـــه مهاجرانی تشـــریح کرد 
دو بخش داشـــت: یک بخـــش مربوط بـــه الزمات 
دوران پـــس از جنـــگ بـــود؛ یعنی ضـــرورت اصلاح 
رویه، بازگشـــت بیشـــتر به مـــردم و تأکید بـــر اینکه 
تمـــدن ایرانی کـــه دو پایه ملیـــت و اســـلام را دارد، 
هیچ ســـیطره یـــا مداخلـــه خارجـــی را برنمی تابد. 
بخـــش دوم آنچه مهاجرانی تشـــریح کـــرد، مربوط 
به حوزه های اجرایی و عملیاتی بود؛ مانند بازسازی 
مکان ها و خانه های آســـیب دیـــده در دوره جنگ، 
برنامه هـــای دولت بـــرای کنترل تـــورم و قیمت ها و 
نیز کمک های معیشـــتی برای اقشـــار آسیب پذیر.

دشمن ایران را نشناخته است
به گـــزارش ایرنـــا، ســـخنگوی دولـــت در ابتدای 
این نشســـت خبـــری، با بیـــان اینکه دشـــمنان، 
ایران و ایرانی را نشـــناخته اند، چون تمدن چند 
هزار ســـاله مـــا را ندارند، گفت: میـــراث فرهنگی 
و ثـــروت تمدنی ایـــران، اجازه نمی دهد دشـــمن 
خارجـــی کوچک تریـــن غبـــاری بـــر عبـــای مقام 
معظـــم رهبـــری بنشـــاند، همچنـــان کـــه دیدیم 
مـــردم ایران اجـــازه ندادنـــد و اجازه نمـــی دهند 
دشـــمن خارجی در کشـــور کاری کننـــد تا خللی 

در امور کشـــور ایجاد شـــود.
وی بـــا بیـــان اینکـــه مـــردم در طول جنـــگ قاب 
همدلـــی را تکمیـــل کردند، افزود: مـــردم با تمام 
تـــوان وارد میـــدان شـــدند. جلوه هـــای همدلی 
در رفتارهـــای روزمـــره آنـــان کاملاً مشـــهود بود. 
این ها مظاهر عینی همدلی و انســـانیت در میانه 

بحران اســـت.
ســـخنگوی دولـــت در پاســـخ بـــه ایـــن ســـؤال 
خبرنـــگاران کـــه »اگر قانـــون حجاب ابـــلاغ می 

گزارش

گزارش



رهبر انقلاب، 
زبان فارسی را 

نیز به عنوان 
رکن اصلی 

هویت ملی و 
ابزار انتقال 
پیام انقلاب 

اسلامی 
معرفی 

کرده اند

 
جنـــگ تحمیلـــی رژیـــم صهیونیســـتی و 
مقاومـــت و مقابله ای همه جانبـــه در برابر 
آن که از ســـوی مردم ایران شـــکل گرفت، 
بزنـــگاه  مهم تاریخـــی بود که یک بـــار دیگر 
قرار داشـــتن هویـــت ایرانـــی و تعلق خاطر 
ایرانیـــان از هر قوم و مذهب و با هر عقیده 
و مرام در خدمت دفـــاع از تمامیت ارضی 
و حاکمیت ســـرزمینی ایـــران را اثبات کرد. 
بـــا این حـــال آنچه اثبـــات شـــد فرضیه ای 
خلق الســـاعه نبود. چه آنکـــه تمدن ایرانی 
و زبان فارســـی به عنوان دو رکن اساســـی 
هویـــت ملـــی و فرهنگـــی ایرانیـــان و بـــه 
مثابه مؤلفه هـــای اصلی قـــدرت نرم نظام 
جمهوری اســـامی ایـــران، بارهـــا و بارها از 
ســـوی رهبر معظم انقـــاب مورد اشـــاره و 
تأکیـــد قـــرار گرفت. مـــروری بـــر بیانات و 
دیدگاه های رهبر انقاب در طول ســـال ها 

حکایـــت از آن دارد کـــه ایشـــان اعتـــای 
جایـــگاه تمـــدن ایرانـــی و زبان فارســـی در 
سیاســـت گذاری های کشـــور را بارهـــا از 
منظـــر »تقویت قـــدرت ملی« مـــورد توصیه 

قـــرار داده اند.
 

 تمدن ایرانی؛ تمدن واقعی 
و متعلق به مردم ایران

ایـــن بیان رهبـــر معظم انقاب در اواســـط 
اردیبهشـــت 1380 در دیـــدار جوانـــان و 
فرهنگیـــان کـــه »تمـــدن ایرانـــی، تمدنی 
اســـت کـــه متعلـــق بـــه خـــود ماســـت؛ از 
اســـتعدادهای مـــا جوشـــیده و با شـــرایط 
زندگی مـــا در هـــم آمیخته و چفت شـــده 
اســـت«، اشـــارتی بود بـــه اینکـــه از دیدگاه 
عالی تریـــن جایگاه سیاســـی و زعیم دینی 
کشـــور؛ تمدن ایرانی نه فقط با ریشـــه های 
اســـامی فرهنـــگ و اندیشـــه ای کـــه طی 
قرن هـــا در این ســـرزمین جریان داشـــته 
تعارضـــی نـــدارد؛ بلکـــه تمدنـــی متعلق به 
همـــه ایرانیـــان اســـت کـــه بایـــد اهمیت 

احیـــای آن را از منظر تقویت پایه و اســـاس 
قدرت ملـــی مـــورد توجه قـــرار داد.

ایشان سال 1388 نیز در جمع برگزیدگان 
اســـتان کردســـتان در بخشـــی از سخنان 
خود، اشـــاره کردند: »همیـــن روزها کتابی 
دســـت مـــن اســـت دارم می خوانـــم کـــه 
انســـان واقعاً حیرت می کند. کـــو آن غرور 
ملی!؟ کو آن عزت ملی!؟ کو آن احســـاس 
افتخـــار به ایرانی بـــودن!؟ کـــو آن تکیه به 
ایـــن ملتی کـــه این همه گذشـــته و میراث 
تاریخـــى شـــرافتمندانه دارد!؟ هیچ کـــدام 
در دوران رژیـــم طاغـــوت وجود نداشـــت؛ 
پهلوی هـــا یـــک جـــور، قبـــل از او قاجارها 
یک جـــور دیگر؛ یکـــی از یکی بدتـــر. نظام 
جمهـــوری اســـامی ایـــن بســـاط ها را بـــه 
هـــم زده. بایســـتی ما این را بـــه عنوان یک 
حقیقت بدیع، روشـــن، ارزشـــمند در نظر 
داشـــته باشـــیم و محاســـبات و اقدام هـــا 
را بـــر این اســـاس قـــرار بدهیم.« بـــه باور 
ایشـــان تمـــدن ایرانی با ریشـــه های عمیق 
تاریخی از دوران باســـتان تا دوره اسامی، 

نقـــش مهمـــی در شـــکل دهی بـــه هویت 
ملـــی و فرهنگی ایران داشـــته اســـت و به 
عنوان یـــک مؤلفه قدرت نـــرم که ظرفیت 
نفوذ فرهنگی و تمدنی ایـــران را در منطقه 
و جهـــان افزایش می دهـــد، حائز اهمیت 

. ست ا

 زبان فارسی؛ حامل پیام انقلاب 
و ابزاری در برابر سلطه

رهبر انقاب، زبان فارســـی را نیز به عنوان 
رکن اصلی هویت ملی و ابـــزار انتقال پیام 
انقاب اســـامی معرفی کرده اند. ایشـــان 
در بیانـــات خود تصریـــح کرده اند که »الان 
کســـانی کـــه در مجموعه  نظام هســـتند، 
قـــدر زبـــان فارســـی را بیشـــتر می داننـــد. 
علتش هـــم این اســـت کـــه امـــروز ایران 
 معتقد اســـت برای دنیـــا پیامـــی دارد و آن 
اسام انقابی ماســـت. امروز اعتقادمان 
ایـــن اســـت که بـــرای دنیـــا پیامـــی داریم. 
این پیـــام، یـــک حامل و  رســـانه  درســـتی 
می خواهـــد؛ و آن جـــز زبان، چیـــز دیگری 
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نیســـت.« )دیـــدار اعضـــای شـــورای عالی 
ویرایش زبـــان فارســـی، 1370/09/18(

ایشـــان در آن بیانـــات خـــود بـــا یـــادآوری 
غفلت هایـــی کـــه در ســـال های پیـــش از 
پیروزی انقاب اســـامی نســـبت بـــه زبان 
فارســـی انجام شـــد و حتـــی در مقاطعی از 
دوران پهلوی اول پیشـــنهادهای ســـخیفی 
همچون تغییر خط فارســـی بـــه لاتین )به 
تقلیـــد از تغییر خـــط در ترکیه به دســـتور 
آتاتـــورک( مطـــرح شـــد، اذعـــان کردنـــد: 
»امروز زبان فارســـی به عنوان زبان رسمی 
و ملی ایران، جایگاه رفیعی یافته اســـت.« 
همچنین ایشان یادآور شـــدند که »اسام 
در ایـــن منطقه  شـــرق عالم، از شـــبه قاره 
گرفتـــه تـــا چیـــن و تا هـــر جـــای دیگر که 
رفته، با زبان فارســـی رفته اســـت.« )دیدار 

اعضای فرهنگســـتان زبان و ادب فارسی، 
)1370/11/27

رهبـــر انقـــاب آن هنـــگام که بـــه تاریخ پر 
فراز و نشـــیب ایران و ســـال های متمادی 
تحت ســـلطه  دشـــمن بودن در دوره های 
قاجـــار و پهلوی اشـــاره کردنـــد؛ از فرهنگ 
ایرانـــی و اســـامی بـــه صـــورت توأمـــان به 
عنـــوان دو مؤلفـــه مقوم روحیـــه مقاومت 
ایرانیـــان یاد کـــرده و بیـــان کردند »حفظ 
و تقویت فرهنگ و تمدن ایرانی-اســـامی، 
بویـــژه زبـــان فارســـی، کلیـــد مقابلـــه بـــا 
ایـــن ســـلطه ها و بازســـازی هویـــت ملـــی 
اســـت. زبـــان فارســـی و تمـــدن ایرانی، به 
عنـــوان مؤلفه های قدرت نـــرم، می توانند 
زمینه ســـاز اســـتقال فرهنگی و سیاســـی 

ایران باشـــند.«

 تمدن سازی نوین اسلامی 
و نقش تمدن ایرانی

رهبر انقاب، تمدن ســـازی نوین اســـامی 
را هدفـــی مهـــم می داننـــد که باید بـــر پایه 
تمـــدن ایرانـــی و فرهنگ اســـامی شـــکل 
گیرد. تمـــدن ایرانی، به عنـــوان تمدنی که 
»از اســـتعدادهای ما جوشـــیده و با شرایط 
زندگی مـــا در  هم آمیخته«، بهترین بســـتر 
بـــرای تحقق تمدن نوین اســـامی اســـت. 
ایشـــان معتقدند تمدن نوین اسامی باید 
ریشـــه در فرهنـــگ و تمدن بومی داشـــته 
باشـــد تا بتواند به قدرتی فراگیر و تأثیرگذار 

شود. تبدیل 
رهبر معظم انقاب، زبان فارســـی و تمدن 
ایرانـــی را دو مؤلفـــه حیاتـــی قـــدرت ملی، 
فرهنگـــی و تمدنـــی ایـــران می داننـــد کـــه 
بایـــد بـــا جدیت حفـــظ، گســـترش و ارتقا 
یابند. زبان فارســـی نه تنها وسیله ای برای 
انتقـــال میـــراث فرهنگی و تمدنی اســـت، 
بلکه ابـــزاری برای تقویت قـــدرت نرم ایران 
در عرصـــه بین المللـــی و ترویـــج گفتمان 
انقاب اسامی محســـوب می شود. احیای 
تمـــدن ایرانـــی و ارتقـــای زبان فارســـی، به 
عنـــوان زبـــان فرهنـــگ و هویـــت ملـــی، از 
اولویت هـــای راهبردی جمهوری اســـامی 
ایران اســـت کـــه نقـــش مهمـــی در حفظ 
اســـتقال فرهنگـــی و نفـــوذ منطقـــه ای و 

جهانی کشـــور دارد.

»ایران« دیدگاه های رهبر فرزانه انقلاب درباره تمدن ایرانی و زبان فارسی را بازخوانی می کند 

دو ستون استقلال ایران 
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زبان فارســـی، جزئـــی جدایی ناپذیر، یا بـــه عبارتی 
دقیق تـــر، رکنـــی اصلـــی و اصیـــل در تمـــدن ایرانی 
اســـت. زبان فارســـی به مثابه منظومه ای منسجم، 
تنوع ها و گوناگونی های تمدنـــی ایران را حفظ کرده 
و همه آنها را بر بســـتر خود حمل کرده اســـت. درباره 
اهمیت زبان فارســـی، هم در تمـــدن ایرانی و هم در 
ســـلطه ناپذیری این چهارچوب تمدنی، با احســـان 
هوشمند، جامعه شـــناس و پژوهشگر ایران شناسی 

گفت و گـــو کرده ایم. 
 

به عنوان اولین سؤال، زبان فارسی چگونه 
زبانی است و اهمیت آن در چیست؟

در ســـرزمین کهنی چون ایران، زبـــان همواره چیزی 
بیش از یـــک ابـــزار ارتباطی صرف بوده اســـت. زبان 
فارســـی نه تنهـــا میراثی زبانـــی، بلکـــه میراثی تمدنی 

اســـت؛ ســـتون فقراتی که فرهنـــگ، دیـــن، دانش، 
اخـــاق، هنر و مقاومـــت ایرانیان بر آن اســـتوار بوده 

. ست ا
 

در سال های اخیر برخی مدعی شده اند که 
زبان فارسی به اجبار و خواست حکومت ها 

زنده مانده است؟
ببینید! براساس همه شـــواهد تاریخی و واقعیت های 
عینی، زبان فارســـی در ســـیر تاریخ، نه از طریق اجبار 
سیاســـی یا نظامـــی، بلکه بـــا گســـترش طبیعی خود 
بـــه نمـــاد هویت مشـــترک مردمـــان ســـرزمین ایران 
بـــدل شـــده و نقـــش بی بدیلـــی در تـــداوم تاریخی و 

فرهنگی این ملت ایفا کرده اســـت. بـــه همین علت 
زبـــان فارســـی هرگز محـــدود به یـــک قـــوم، ناحیه یا 
طبقه خاصی نبوده اســـت. در دوره هـــای مختلف، از 
شـــرق ایران تـــا غـــرب آن، از آذربایجان تا سیســـتان، 
از کردســـتان تـــا خوزســـتان، مردمانـــی بـــا زبان هـــا، 
گویش هـــا و فرهنگ هـــای متنـــوع، فارســـی را چون 
زبانـــی فراگیر، متحدکننده و تمدن ســـاز برگزیده اند. 
شـــعرای بزرگ آذری زبـــان مانند »قطـــران تبریزی« یا 
»شهریار«، اندیشـــمندان کُرد، نویسندگان خراسانی، 
دانشـــمندان بلخی و بخارایی، همه و همـــه آثار خود 
را بـــه فارســـی نوشـــته اند. در مناطق جنوبـــی ایران، 
در میـــان اقـــوام بلوچ، عـــرب، ترکمن و لر نیـــز، زبان 
فارســـی همـــواره حضوری جدی داشـــته اســـت. این 
همه نشـــان می دهد که زبان فارســـی نه با زور دولت، 
بلکه با میـــل مردمی، بـــا انگیزه فرهنگی و بـــا کارکرد 
تمدنـــی اش به زبـــان ملی و فرهنگی ایران بدل شـــد.

 
زبان فارسی بیش از همه در ادبیات 

تجلی یافته است. اما این زبان، فقط 
جنبه زیبایی شناسی و ادبی دارد یا حامل 

مقوله های دیگری هم هست؟
فارســـی تنها زبان شـــعر و ادبیـــات نیســـت، بلکه در 
دوره هـــای درخشـــان تاریـــخ ایـــران، بـــه زبـــان علم، 
فلســـفه، دین، تفســـیر، عرفان و حتی پزشـــکی بدل 
شـــد. دانشـــنامه های پزشـــکی و فلســـفی، رســـائل 
کامـــی و عرفانـــی، ترجمه هـــای متون دینـــی و علوم 

تجربـــی، همـــه و همـــه در قالـــب زبـــان فارســـی به 
نـــگارش درآمدنـــد. برای نمونـــه، امام محمـــد غزالی 
تصریح می کنـــد کتابی را به فارســـی نوشـــته تا عوام 
مردم نیز بهره مند شـــوند؛ که گواهی ســـت بر مردمی 
بودن زبـــان و تمایل عالمـــان برای انتقـــال دانش به 
توده هـــا از طریق زبانـــی قابل فهم و رایـــج. در واقع، 
زبان فارســـی از دوره ســـامانیان به این سو، به تدریج 
جایـــگاه خود را به عنوان زبان عمومـــی علم و دین در 
حوزه تمـــدن ایرانی تثبیـــت کرد. حتـــی در دربارهای 
غیرفارســـی زبان، فارســـی زبان رســـمی و اداری بود؛ 
چـــون زبانی بـــود که خـــرد و فرهنگ را بـــا خود حمل 

. د می کر

و در نسبت با ملت ایران اگر بررسی کنیم، این 
زبان چه جایگاهی دارد؟

زبان فارســـی، حافـــظ حافظه تاریخـــی و جغرافیایی 
ملـــت ایران اســـت. نام هایـــی مانند البـــرز، دماوند، 
زابـــل، بلـــخ، ری و واژگان اســـطوره ای چون رســـتم، 
ســـهراب، ســـیاوش، فریدون، کاوه آهنگـــر، همه در 
قالـــب زبان فارســـی بـــه نســـل های بعـــدی منتقل 
شـــده اند. در واقع، جغرافیای فرهنگی و افســـانه ای 
ایران، بـــا تار و پود زبان فارســـی در هم تنیده شـــده 
اســـت. حتی در منابع عربی، کـــوه دماوند به صورت 
»دنباوند« ذکر شـــده، اما زبان فارســـی آن را با همان 
بار اســـطوره ای اش حفظ کرده اســـت؛ به عنوان نماد 

پایـــداری، مقاومت و ســـرزمین مادری.

شما مهم ترین کارکرد زبان فارسی را چه 
می دانید؟

یکـــی از مهم تریـــن کارکردهای زبان فارســـی، نقش 
آن در مقاومت فرهنگی ایرانیان بوده اســـت. هرگاه 
ایـــران در معـــرض تهدیـــد، تحقیـــر یـــا تهاجـــم قرار 
گرفته، زبان فارســـی به ســـنگر فرهنگی ملت تبدیل 
شـــده اســـت. به گونه ای که در برابر تهاجم مغولان، 
شـــاهنامه فردوســـی چون پرچم ایرانیت بر افراشته 
شـــد؛ در برابر اســـتعمار فکری، آثار سعدی، حافظ، 
عطار و مولانا روح انســـانی ایرانی را زنده نگه داشتند 
یـــا در عصـــر مشـــروطه، روزنامه نـــگاران و متفکران 
ایرانی، با زبان فارســـی عدالت، آزادی و وطن دوستی 
را فریاد زدند. همچنین  در انقاب اســـامی، فارسی 
زبان بیـــان مفاهیم مقاومت، عدالـــت، هویت دینی 
ملی و بیداری اســـامی شـــد. ما می بینیـــم در تمام 
ایـــن برهه ها، فارســـی نه فقـــط زبان ادبیـــات، بلکه 
زبـــان بیان آمـــال، دردهـــا، شکســـت ها و پیروزی ها 
بـــوده اســـت. زبانـــی کـــه حماسه ســـرایی در دل آن 
شـــکل می گیـــرد، از دل مـــردم برمی خیـــزد و بـــه 

بازســـازی امید ملی کمـــک می کند.

اما همه آن چیزی که شما برشمردید، مربوط به 
گذشته است، گذشته نزدیک یا دور. امروز هم 
می توان چنین ظرفیت یا جایگاهی برای زبان 

فارسی قائل بود؟
درســـت اســـت کـــه زبـــان فارســـی در تاریـــخ نقش 

اساســـی در شـــکل گیری فرهنـــگ و تمـــدن ایرانـــی 
ایفا کرده اســـت، امـــا کارکرد آن محدود به گذشـــته 
نیســـت. امـــروز نیـــز در دوران دیجیتـــال، زبـــان 
فارســـی یکی از 20 زبـــان پرکاربرد در اینترنت اســـت 
و میلیون ها نفر در ایران، افغانســـتان، تاجیکستان 
و جوامـــع مهاجـــر ایرانـــی بـــا ایـــن زبـــان بـــه تولید 
محتـــوا، آموزش، پژوهـــش و ارتباط مشـــغول اند. در 
عین حال، فارســـی باید بـــرای بقا و رشـــد در دوران 
معاصـــر، به ابزارهـــای فناورانه، به روزرســـانی واژگان، 
تولیـــد محتـــوای نویـــن و گســـترش آمـــوزش مجهز 
شـــود. حفظ زبان فارســـی در دوره جهانی سازی، نه 
از ســـر تعصب، بلکه از سر ضرورت فرهنگی و هویتی 
بـــرای یک ملت اســـت. بنابراین زبان فارســـی امروز 
نه فقط زبـــان گفت وگو میـــان ایرانیـــان، بلکه زبان 
گفت وگوی میان نســـل ها، فرهنگ هـــا، قومیت ها و 
ادیان گوناگون در گســـتره ایران فرهنگی است. این 
زبـــان، از دل فرهنگ برخاســـته، با وجـــدان جمعی 
مـــردم پیوند خـــورده و نقش مهمی در شـــکل گیری 
حافظه تاریخـــی ایرانیـــان ایفا کرده اســـت. حفظ و 
تقویت زبان فارســـی، حفظ ایران اســـت. نـــه ایرانی 
سیاســـی به معنـــای مرزهـــای فعلـــی، بلکـــه ایرانی 
تمدنـــی، آن گونـــه کـــه در طـــی قـــرون متمـــادی در 
ذهن و دل مردم نقش بســـته اســـت. زبان فارسی، 
اگر بدرســـتی پاس داشـــته شـــود، نه تنها گذشته ای 
پرافتخـــار را حفـــظ می کنـــد، بلکـــه پلـــی به ســـوی 

آینـــده ای شـــکوفاتر خواهد بود.

احسان هوشمند، پژوهشگر ایران شناسی در گفت و گو با »ایران«:

فارسی، زبان مقاومت و ظرفیت تمدنی ایران است

گفت وگو

الهام یوسفی
روزنامه نگار

ملت  گی  د یستا ا با  ه  ا همر
و  نه ها  تخا ر ا ز و  ، ن ا یر ا
سازمان های مختلف دولت 
همه تلاش ها و تدابیر خود 
ر  ر د یت کشو یر ی مد ا برا ر
شرایط جنگ تحمیلی و رفع 
ر  م د ی مرد زها مین نیا و تأ
حوزه های مختلف معطوف 
کرده اند. مجموعه اقدامات، 
لت  و ی د بیر و برنامه ها ا تد
در شرایط جنگ تحمیلی را 
ی به  ن زنجیره ا ید همچو با
 . ر نظر گرفت هم پیوسته د
ن  آ سر  یک  که  ی  ه ا نجیر ز
ر  ت کشو کا ها و گمر ز به مر
برای تأمین و ورود کالاهای 
اساسی می رسد، یا یک سر آن 
ع گندم و چای می رسد  به مزار
و سر دیگر آن به نام کالاهای 
ویی که مردم  اساسی و دار
در شهرها و خیابان های خود 
مت  . خد فت می کنند یا ر د
مهم تر دیگر دولت، تأمین و 
پرداخت خسارت ایرانیانی 
است که در تجاوز دشمن، 
خانه و کاشانه خود را از دست 
داده اند یا خانه و کاشانه آنان 
ه است. در این  ید آسیب د
ست  ا ه  شد ش  تلا صفحه 
ت  ما ا قد ا ین  ا ز  ا بخشی 
دولت، نه در قالب کلام، بلکه 

در قالب تصویر بیان شود.

  دولت
 -کنار

-مردم
 توسعه تجارت مرزنشینانقانونی و سودآور شدن کولبری

در چهار بازارچه مرزی

خراسان جنوبیعملیاتی شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

تجارت مرزی

وزارت صنعت، معدن و تجارت

 تخفیف ویژه به صاحبان بار 
در بنادر خشک

سهولت دسترسی فعالان 
اقتصادی به کالاهای حمل شده

 کالاهای حمله شده از سوی از روز گذشته
کشتیرانی جمهوری اسامی ایران

هدفبرنامه

گسترهزمان

تجارت خارجی

 رشد 1۶ درصدی 
تناژ بارگیری راه آهن

تأمین و توزیع کالا در سراسر 
کشور

راه آهن سراسر کشورطول 12 روز تهاجم رژیم صهیونی

هدفبرنامه

گسترهزمان

حمل کالا

 ساخت مسکن تأمین 9 هزار هکتار زمین
در طرح نهضت ملی مسکن

استان فارسانجام شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

مسکن

وزارت راه و شهرسازی

 ترمیم شبکه برق 
پس از تجاوزات در ۴8 ساعت

پایداری شبکه توزیع

سراسر کشورپس از هر حمله و آسیب

هدفبرنامه

گسترهزمان

بازسازی

 نصب 2 هزار کیلووات 
نیروگاه خورشیدی

کمک به حل ناترازی انرژی

اداره های مشهد، طرقبه و شاندیزانجام شده

هدفبرنامه

گسترهزمان

تولید برق

وزارت نیرو

تزریق گاز به خط تغذیه گازرسانی به شهرها و مردم
شهرستان هیرمند

  شهرستان هیرمند به بهره برداری رسید
در سیستان و بلوچستان

هدفبرنامه

گسترهزمان

تأمین سوخت

وزارت نفت

صیانت از دارایی سهامدارانحمایت تدریجی از سهامداران خُرد

سازمان بورس و اوراق بهاداربزودی

هدفبرنامه

گسترهزمان

بازار

وزارت امور اقتصادی و دارایی

nline
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عراقچیدرگفتوگوبا»سیبیاس«:
مذاکره،نیازمنداطمینان

ازعدمتکرارحملاتنظامیاست
ســـید عباس عراقچـــی، وزیر امور خارجه کشـــورمان در 
گفت وگویی با شـــبکه آمریکایی »سی بی اس« از تداوم 
راه ایـــران در برنامه صلح آمیز هســـته ای ســـخن گفت؛ 
برنامـــه ای که به تعبیـــر او دیگر »به بخشـــی از افتخار و 

عزت ملی ایرانیان بدل شـــده اســـت.«
او در واکنش بـــه ادعای دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
ایـــالات متحده مبنـــی بر امـــکان ازســـرگیری مذاکرات 
طی هفته جاری، پاســـخ داد:»فکـــر نمی کنم مذاکرات 
بـــه این زودی ها از ســـر گرفته شـــود.« عراقچـــی افزود، 
تهـــران پیـــش از هـــر گونه بازگشـــت بـــه میـــز مذاکره، 
نیازمنـــد اطمینـــان از عـــدم تکـــرار حمـــات نظامی از 
ســـوی آمریکاســـت. او تأکید کرد:»ما به زمان بیشتری 
نیـــاز داریم تـــا برآورد دقیقـــی از شـــرایط و تضمین های 

لازم داشـــته باشیم.«
عراقچـــی همچنین بـــا رد ادعاهای مطرح  شـــده درباره 
»نابـــودی« توانمندی هـــای هســـته ای ایـــران تصریـــح 
کرد:»فنـــاوری و دانـــش غنی ســـازی با بمبـــاران از بین 
نمـــی رود. اگر اراده کنیم، قادر خواهیم بود با ســـرعت، 
خســـارت ها و زمان از دســـت  رفتـــه را جبـــران کنیم.« 
به گفتـــه وزیر امـــور خارجه، مســـیر پیشـــرفت صنعت 
هســـته ای صرفـــاً بـــه تجهیزات وابســـته نیســـت، بلکه 
ریشـــه در دانـــش، اراده و عـــزت ملـــی دارد؛ چیزی که 

نمی تـــوان با موشـــک یـــا تهدید از میـــان برد.
عراقچـــی همچنیـــن در گفت وگویـــی تلفنـــی بـــا »کایا 
کالاس« مســـئول سیاســـت خارجـــی اتحادیـــه اروپـــا با 
انتقـــاد از مواضع برخی کشـــور های اروپایـــی و حمایت 
از تجـــاوزات رژیـــم صهیونیســـتی و آمریکا علیـــه ایران 
و عـــدم محکومیت اقـــدام مخاطرات آمیـــز متجاوزان 
در هـــدف قـــرار دادن تأسیســـات هســـته ای صلح آمیز 
ایران، نســـبت به تداوم این رویکرد مخرب چند کشـــور 
اروپایی و پیچیده تر شـــدن شـــرایط موجود و دشـــوارتر 

کردن مســـیر دیپلماسی هشـــدار داد.
خانم کالاس نیـــز در این گفت وگـــوی تلفنی بر ضرورت 
یافتن یک راه حل دیپلماتیک برای حل و فصل مســـأله 
هســـته ای ایـــران و همچنیـــن حمایـــت از تاش هـــای 
جاری بـــرای کاهش تنـــش و برقراری ثبـــات در منطقه 

کرد. تأکید 
وزیـــر امـــور خارجـــه در ادامـــه ایـــن موضع گیری هـــا، 
دیـــروز بـــا آرارات میرزویـــان، وزیـــر خارجه ارمنســـتان 
هم به  صـــورت تلفنـــی گفت وگو کرد. محـــور اصلی این 
تمـــاس، بررســـی آخرین تحـــولات منطقـــه ای و روابط 
دوجانبـــه پس از تجـــاوز نظامی اخیر اســـرائیل و آمریکا 

به خـــاک ایـــران بود.

دربـــاره ادبیـــات سیاســـی طبیعی اســـت که کام خبر
خانـــم مـــرکل متفـــاوت از ادبیـــات صدراعظـــم 
کنونـــی بـــوده ولـــی در راهبـــرد کان در عرصـــه 
سیاســـت خارجی عمـــاً هیچ تفاوتـــی بین اتخاذ 
موضـــع مقامات سیاســـی آلمـــان وجود نـــدارد. 
ایـــن موضـــوع حتـــی در مـــورد رویکـــرد دو حزب 
بـــزرگ این کشـــور نیـــز صادق اســـت. بـــه عبارت 
دیگـــر راهبـــرد سیاســـت خارجـــی حـــزب اتحاد 
دموکرات مســـیحی آلمـــان )CDU( که به جریان 
راســـتگرا تمایـــل دارد و صدراعظـــم کنونـــی نیز از 
ایـــن حزب اســـت بـــا رویکـــرد سیاســـت خارجی 
حزب سوســـیال دموکرات آلمـــان )SPD( که در 
مقابـــل این حزب اســـت تفاوت چندانـــی ندارد و 
ســـرانجام هر دو یـــک راهبرد را دنبـــال می کنند. 
اگرچـــه برخی مـــوارد مانند موضـــوع جنگ عراق 
بوده که حـــزب سوســـیال دموکرات تـــا حدی در 
برابر آمریکا ایســـتادگی کـــرده و رابطه ضعیف تری 
بـــا آمریکا داشـــته اســـت امـــا در نهایـــت می توان 
این طـــور گفت کـــه آلمـــان در موضوع سیاســـت 
خارجـــی دنبالـــه رو آمریکاســـت و به خصـــوص در 
مـــواردی که یـــک پـــای موضوع اســـرائیل باشـــد 
آلمان هـــا در عرصـــه سیاســـی هیـــچ ماحظه ای 

بـــرای حمایـــت نکـــردن از آن ندارند.
 

ایندنبالهرویناشیازچیستوباید
آنرامفروضثابتدرتحلیلسیاست

خارجیآلمانقلمدادکرد؟
به عنـــوان کســـی کـــه تجربـــه کار بـــا آلمانی ها و 
ژاپنی هـــا را دارم ایـــن نکته را باید عنـــوان کنم که 
این دو کشور اساســـاً در موضوع سیاست خارجی 
دنبالـــه رو آمریکا هســـتند. اگرچه در این ســـال ها 
تاش هایی از جانب برخی مقامات این کشـــورها 
صـــورت گرفته و افـــرادی مثل آبه شـــینزو یا حتی 
مرکل اقداماتـــی برای تغییر رویه انجـــام داده اند. 
ایـــن پتانســـیل در آلمـــان و ژاپن وجـــود دارد که 
بخواهنـــد عملگرایانه و کنشـــگراتر در سیاســـت 
خارجی رفتار کنند، در 5 ســـال اخیر بودجه های 
نظامـــی دو کشـــور بیشـــتر شـــده یـــا تصمیمـــات 
متفاوتـــی در مـــورد مســـائل دفاعی اتخاذ شـــده 
اســـت. اما آنها کماکان در بهت و شـــوک ناشی از 
شکســـت در جنگ جهانی دوم هســـتند. با اینکه 
این موضـــوع را باید درباره آلمان مدنظر داشـــت 
که هنوز این باور به طور مشـــخص شـــکل نگرفته 
اگرچه روندهای سیاســـی این کشـــور هم در حال 
حاضـــر نشـــان می دهد کـــه احـــزاب ملی گـــرا در 
ســـیر صعودی خـــود حدود 20 درصد کرســـی های 
مجلـــس این کشـــور را تصاحب کرده انـــد. اگرچه 
همین احـــزاب هم رویکـــرد راســـتگرایانه دارند و 
آن هم تبعات خـــاص خود را برای دیگر کشـــورها 

دارد. امـــا ایـــن تغییرات در نهایت زمانبر اســـت.

بااینحسابچشماندازاقداماتآلمان
درجنگاخیرراچطورارزیابیمیکنیدآیا
آنهابرایدیپلماسیتلاشخواهندکرد
یاکماکانرویکردیکسویهخودرادنبال

میکنند؟
به نظر می رســـد رویکرد آنها در سیاســـت خارجی 
دربـــاره موضـــوع جنگ ایـــران و اســـرائیل تفاوتی 
با گذشـــته نکنـــد و اگرچه اظهارنظـــر دیپلماتیک 
صـــورت می گیـــرد اما راهبـــرد کلی تغییـــر نخواهد 

. کرد
 

سؤالیکهاینجامطرحمیشوداین
استکههمکاریهایایرانوآلماندر
دهههایگذشتهچطورمعنامیشود؟

نکتـــه دقیقـــاً همینجاســـت، رویکـــرد آلمـــان به 
ایـــران یـــک رویکـــرد اقتصـــادی اســـت. بـــه دیگر 
ســـخن آلمان هـــا در زمانـــی کـــه بحران سیاســـی 
در مـــورد ایران وجود نداشـــته باشـــد هـــم تمایل 
و هـــم زیرســـاخت جذابـــی بـــرای همکاری هـــای 
اقتصادی با ایران دارنـــد. این موضع باید در انگاره 
تصمیم گیـــران و افـــکار عمومی ما شـــکل بگیرد. 
به هـــر حال ایـــن وضعیت متشـــنج زمانـــی پایان 
خواهد یافـــت و فضای صلـــح و آرامش حکمفرما 
خواهد بـــود. مطمئناً در آن مقطع شـــاهد تاش 
آلمان برای ارتقای ســـطح همکاری های اقتصادی 

با ایـــران خواهیـــم بود.
نمونـــه بارز ایـــن اتفاق هم در زمان برجام اســـت. 
جایـــی که بعـــد از توافق شـــاهد حضور گســـترده 
شـــرکت های آلمان در بخش هـــای صنعتی ایران 
بودیـــم. این همکاری ها در زمینـــه تجهیزات نفت 
و گاز، صنعت خودروسازی و پتروشیمی چشمگیر 
اســـت. ایـــن نوع روابـــط هم مختص یـــک دهه یا 
دو دهه اخیر نیســـت و حداقـــل از بعد از انقاب و 
در زمانـــی هم که آلمان شـــرقی و غربی بود روابط 
اقتصـــادی ایران و آلمان وضعیت خوبی داشـــت. 
بویـــژه در دورانی که مـــن و آقای دکتر موســـویان 
در دو مقطع ســـفیر ایران در آلمان بودیم موضوع 
دیپلماسی اقتصادی بین آلمان و ایران در اولویت 
بـــود و همکاری هـــای خوبـــی صورت گرفـــت. این 
رویـــه در دوره برجام به نســـبت دیگر کشـــورهای 
اروپایی هم برجســـته تر بود و در یک ســـال و نیم 
برجـــام پروژه های اقتصـــادی کانی را بـــا آلمان ها 
تعریـــف و اجـــرا کردیـــم. مـــا زیرســـاخت صنعتی 
و تجاری مناســـب و تاریـــخ موفقـــی را از همکاری 
اقتصـــادی بین ایـــران و آلمـــان تجربـــه کرده ایم. 
اتـــاق بازرگانی مشـــترک ایران و آلمـــان اولین اتاق 
بازرگانی آلمان در خاورمیانه و آســـیا بوده اســـت. 
امـــا لازمه ایـــن همـــکاری اقتصادی این اســـت که 
ما به ســـمت اقتصـــاد محور شـــدن حرکت کنیم 

و ایـــن وجهـــه را در جامعه جهانـــی تقویت کنیم.

در راهبرد 
کلان در عرصه 

سیاست خارجی 
عملاً هیچ 

تفاوتی بین 
اتخاذ موضع 

مقامات سیاسی 
آلمان وجود 

ندارد. این 
موضوع حتی در 

مورد رویکرد دو 
حزب بزرگ این 

کشور نیز صادق 
است.

نکته اینجاست 
که رویکرد آلمان 

به ایران یک 
رویکرد اقتصادی 

است. به دیگر 
سخن آلمان ها 

در زمانی که 
بحران سیاسی 

در مورد ایران 
وجود نداشته 

باشد هم تمایل 
و هم زیرساخت 

جذابی برای 
همکاری های 

اقتصادی با 
ایران دارند

-روزنامهنـــگار/موضع گیری یک ســـویه برلین در قبال جنـــگ اخیر ایران و اســـرائیل به حدی تندتـــر از دیگر  رضـــاعدالتیپـــور
کشـــورهای اروپایـــی بود که عـــاوه بر جامعه ایرانـــی، واکنش های بین المللی نیز داشـــت. علی ماجدی، ســـفیر اســـبق ایران 

در آلمـــان، در گفت وگـــو بـــا »ایران« با اشـــاره به اینکه این موضع ارتباط مســـتقیمی با ســـایه ســـنگین جنگ جهانـــی دوم بر 
ایـــن کشـــور و پیوندهای راهبردی با آمریکا و نفوذ اســـرائیل در نظام سیاســـی آن دارد  افزود: این عوامل ســـبب شـــده برلین 

دنباله رو واشـــنگتن در سیاســـت خارجی باشـــد. با این حال او معتقد اســـت کنشـــگری آلمان در قبال ایـــران معطوف به 
موضوعـــات اقتصادی اســـت و آنها رویکـــرد اقتصادی به ایـــران دارند چرا که پتانســـیل بالایی بـــرای روابط 

اقتصـــادی صنعتی میان دو کشـــور وجـــود دارد. لـــذا باید در فضای جنـــگ به این چشـــم انداز توجه کرد 
که پـــس از فروکش کردن منازعـــه آینده روابط تهران و برلیـــن بیش از هر چیز نیازمند بازســـازی وجهه 

اقتصادی ایـــران در فضای بین الملل اســـت.

سیاستخارجی

»ایران«درگفتوگوباعلیماجدی،سفیراسبقدرآلمانبررسیکرد

موضعگیریبرلیننسبتبهایراندر
جریانجنگ۱۲روزه،تصویریمنفیاز
دولتآلماندرذهنجامعهایرانیبر

جایگذاشت؛تاحدیکهبرخیرسانهها
وشخصیتهایغربینیزنسبتبه
اینموضعواکنشنشاندادند.این

موضعگیریناشیازچیست؟
با توجـــه بـــه تجربیات شـــخصی مـــن و اظهارات 
دیپلمات هـــای آلمانـــی، آلمـــان پـــس از بریتانیا، 
نزدیک تریـــن روابط را با ایالات متحـــده آمریکا در 

میان کشـــورهای اروپایـــی دارد.
نکتـــه دوم این اســـت کـــه آلمان ها هنـــوز تحت 

تأثیـــر تبعات جنـــگ جهانی دوم، خود را نســـبت 
بـــه یهودیـــان مدیون یـــا بدهـــکار می داننـــد. به 
همیـــن دلیل، وقتی با آنها درباره مســـائل مربوط 
به اســـرائیل صحبـــت می کنیـــد، ایـــن ذهنیت را 
در مواضعشـــان مشـــاهده می کنید. اما همیشـــه 
ایـــن پرســـش مطرح می شـــود کـــه اگر آلمـــان در 
جنـــگ جهانـــی دوم با یهودیـــان رفتار نادرســـتی 
داشـــته، چرا دیگر کشـــورها باید هزینـــه آن رفتار 
را بپردازند؟ موضوع ســـوم، میزان نفوذ اســـرائیل 
در ســـاختار سیاســـی آلمـــان اســـت. البتـــه این 
نفـــوذ، از نوع امنیتی یا جاسوســـی نیســـت؛ بلکه 
بیشـــتر باید آن را تأثیرگذاری سیاســـی دانســـت. 

چـــرا چنین تأثیری وجود دارد؟ ایـــن را باید از خود 
سیاســـتمداران آلمانی پرسید.

اینکهکارگزاردرسیاستآلمانکدام
شخصیاجریانسیاسیاستتاچه

اندازهبراتخاذمواضعاثرگذارخواهدبود؟
بهطورمشخصآیااگرصدراعظمآلمان
ازجریانسیاسیدیگریبودموضعاین

کشورمتفاوتبود؟
آنچـــه بـــه طـــور مشـــخص می تـــوان عنـــوان کرد 
این اســـت کـــه اتخـــاذ موضع یک موضوع اســـت 
و ادبیات سیاســـی افـــراد موضوع دیگری اســـت. 



و  بیـــن اســـرائیل  دوازده روز جنـــگ 
ایـــران، ویرانی هـــای گســـترده ای به جا 
گذاشـــت. با این حـــال، نتیجـــه ای که 
به وضوح مشـــخص اســـت این اســـت: 
قمـــار جســـورانه بنیامیـــن نتانیاهـــو، 
نخســـت وزیر اسرائیل شکســـت خورد. 
با وجـــود اجرای یکی از جســـورانه ترین 
عملیات های نظامی در تاریخ اسرائیل، 
ایـــن جنگ کوتاه، پرهزینـــه و در نهایت 
بســـیار دور از اهـــداف اعلام شـــده اش 
بـــود. جنـــگ بـــا یـــک تهاجـــم دقیقـــاً 
برنامه ریزی شـــده از ســـوی اســـرائیل 
آغـــاز شـــد. ســـال ها کار اطلاعاتـــی بـــه 
مجموعـــه ای از عملیات هـــای مخفـــی 
منجـــر شـــد: پهپادهایی کـــه در داخل 
ایران مونتاژ شـــده بودند، ســـلول های 
خفته کـــه بمب هـــا را منفجـــر کردند و 
ترور هدفمند فرماندهان ارشـــد نظامی 
و دانشـــمندان. این اقدامات با حملات 
هوایی متعارف بـــه پایگاه های نظامی و 
تأسیسات هســـته ای مانند نطنز و فردو 
ادامـــه یافت. اما اهداف اســـرائیل فراتر 
از زیرســـاخت های اســـتراتژیک بـــود. 
محله های مســـکونی، زندان هـــا، دفاتر 
رسانه ای و ایستگاه های پلیس نیز مورد 
حمله قـــرار گرفتنـــد که نشـــان دهنده 
اســـتراتژی گســـترده تری بـــرای ایجـــاد 
هرج ومـــرج و برانگیختـــن ناآرامی های 

داخلـــی بود.
 

پیام العدید
بـــا فروکـــش کـــردن گردوغبـــار جنگ، 
گستردگی واقعی خسارات هسته ای در 
ایران همچنان نامشـــخص اســـت. این 
عدم شـــفافیت، معضل اصلی اسرائیل 
و متحـــدان آمریکایـــی اش را نشـــان 
می دهـــد: قـــدرت نظامـــی به تنهایـــی 
را  اســـتراتژیک  نمی توانـــد موفقیـــت 
تضمین کند. بـــا وجود تعهـــد نتانیاهو 
بـــرای از بین بردن برنامه های موشـــکی 
و هســـته ای ایـــران و امید ضمنـــی او به 
تغییر حکومت، ایران به ســـرعت پاسخ 
داد. موشـــک هایی به ســـمت شـــهرها 
و اهداف اســـتراتژیک اســـرائیل شلیک 
شـــدند. پس از ورود ایـــالات متحده به 
درگیری با بمباران تأسیسات هسته ای 
ایـــران، تهران با حمله بـــه پایگاه هوایی 
العدیـــد در قطـــر کـــه یک تأسیســـات 

نظامی آمریکایی اســـت واکنش نشان 
داد و واشـــنگتن را به طـــور عمیق تر در 

بحران فـــرو برد.
گرچـــه ایـــن حملـــه محـــدود بـــود، اما 
پیام روشـــنی داشـــت: ایـــران می تواند 
دامنـــه درگیری را فراتـــر از مرزهای خود 
گســـترش دهـــد. تنهـــا دوازده روز پس 
از حمله اولیه اســـرائیل، آتش بســـی با 
شرایط غیرشـــفاف برقرار شد و منطقه 
را در حالتـــی از توقف ناپایـــدار قرار داد.

 
مرحله ابهام  هسته ای

بـــر اســـاس شـــواهد موجـــود، اهداف 
اصلـــی نتانیاهو- تضعیـــف و بازدارندگی 
ایران و عقب رانـــدن مؤلفه های برنامه 
هســـته ای ایـــران کـــه بیشـــترین خطر 
اشـــاعه را دارند- تحقـــق نیافته اند. یکی 
از مهم تریـــن شکســـت ها در حـــوزه 
هســـته ای اســـت و هیچ تأییـــدی مبنی 
بـــر کاهـــش معنـــادار ظرفیـــت بالقـــوه 
ایـــران نـــدارد. در حالـــی کـــه مقامـــات 
دولـــت ترامـــپ ادعـــا کرده انـــد تجـــاوز 
نظامی برنامه هســـته ای ایران را سال ها 
بـــه عقـــب رانـــده اســـت، ارزیابی های 
ایـــالات متحـــده و  اولیـــه اطلاعاتـــی 
اروپـــا خـــلاف ایـــن را نشـــان می دهند. 
تصاویـــر ماهـــواره ای پیـــش از تجاوزات 
نشـــان دهنده جابه جایـــی احتمالـــی 
ســـایت های  از  حســـاس  تجهیـــزات 
کلیدی بـــود و ایـــران پیش تر ســـاخت 

و  مخفـــی  جدیـــد،  تأسیســـات  یـــک 
بـــرای غنی ســـازی  مقاوم سازی شـــده 
را اعـــلام کـــرده بـــود که ممکن اســـت 

دســـت نخورده باقـــی مانـــده باشـــد.
مهم تر اینکه، ذخایر اورانیوم غنی شـــده 
۶۰ درصـــدی ایـــران و ســـانتریفیوژهای 
پیشـــرفته اش به نظر می رسد همچنان 
ســـالم باشـــند. همان طور که بســـیاری 
از تحلیلگـــران پیـــش از جنگ هشـــدار 
داده بودنـــد، تأییـــد خســـارات جـــدی 
بـــه زیرســـاخت های هســـته ای ایـــران 
بدون بازرســـی های میدانی غیرممکن 
اســـت. در نبـــود این، برنامه هســـته ای 
ایران وارد مرحله ای بســـیار غیرشـــفاف 
و غیرقابل پیش بینـــی شـــده اســـت. 
بـــه نظـــر می رســـد تهـــران اســـتراتژی 
»ابهـــام هســـته ای« را در پیـــش گرفته، 
مشـــابه رویکـــردی کـــه خود اســـرائیل 
مدت هاست حفظ کرده است- امتناع 
گســـتردگی  دربـــاره  شفاف ســـازی  از 
توانایی های هســـته ای خود و ممانعت 
از دسترســـی بازرســـان- ایـــن وضعیت 
نقطه عطف خطرناکی را رقم زده است. 
در حالـــی که نتیجه هســـته ای نامعلوم 
اســـت، توانایی هـــای موشـــکی ایـــران 
بـــا وضـــوح غیرقابل انکاری بـــه نمایش 
گذاشته شـــد. موشـــک های بالستیک 
ایـــران بـــا موفقیـــت از دفـــاع هوایـــی 
اســـرائیل و ایالات متحـــده عبور کردند 
و پایگاه هـــای نظامـــی، مجتمع هـــای 

اطلاعاتی، پالایشـــگاه های نفت و مراکز 
تحقیقاتـــی را هدف قـــرار دادند. گرچه 
سانسور اســـرائیل گزارش های عمومی 
را محدود کرد، بیـــش از 41 هزار ادعای 
غرامت برای خسارات جنگ ثبت شد.

 
بازدارندگی ایران فعال است

هزینه هـــای مـــادی و اقتصـــادی نیـــز 
قابل توجـــه بـــود. فـــرودگاه بن گوریـــن 
تعطیـــل شـــد، فعالیت هـــای اقتصادی 
بشـــدت کاهش یافـــت و فرار ســـرمایه 
افزایـــش یافـــت. ســـامانه های دفـــاع 
موشـــکی ماننـــد آرو )Arrow( و تـــاد 
)THAAD( بشـــدت مصـــرف شـــدند، 
بـــا تخمین هایـــی کـــه نشـــان می دهد 
۵۰۰ میلیـــون دلار  اســـرائیل حداقـــل 
موشـــک رهگیر تاد آمریکایی اســـتفاده 
کـــرده اســـت. اســـتیو بنـــن، مشـــاور 
ســـابق ترامـــپ، صراحتاً اظهـــار کرد که 
آتش بس بـــرای »نجات اســـرائیل« لازم 
بود کـــه به گفتـــه او »ضربات ســـختی« 
متحمل شـــده و ذخایر دفاعـــی اش رو 
بـــه اتمام بـــود. خود ترامپ نیـــز اذعان 
کرد که اســـرائیل بشـــدت ضربه خورده 
اســـت. حملات موشـــکی ایـــران نیز به 
نظـــر عمدتـــاً حساب شـــده بـــود. پس 
از حملـــه پهپـــادی اســـرائیل بـــه یـــک 
پالایشـــگاه نفت ایران در میـــدان گازی 
پـــارس جنوبـــی، ایران بـــا هـــدف قرار 
دادن یـــک پالایشـــگاه در حیفا پاســـخ 

داد. پـــس از حمـــلات هوایی اســـرائیل 
بـــه مراکـــز تحقیقاتی ایـــران، تهـــران با 
حملـــه بـــه مؤسســـه علـــوم وایزمن در 
تل آویو-تأسیســـاتی کـــه مدت هاســـت 
مظنون به نقش داشـــتن در تحقیقات 
هسته ای اســـرائیل اســـت- تلافی کرد. 
از طریـــق ایـــن حملات متقابـــل، ایران 
قصد داشـــت توانایی خود بـــرای تلافی 
حساب شـــده را نشـــان دهـــد و موضع 

بازدارندگـــی خـــود را تقویـــت کند.
فراتـــر از میـــدان نبـــرد، ایـــن جنـــگ 
سیاســـی  و  اجتماعـــی  پیامدهـــای 
قابل توجهـــی در داخل ایران داشـــت. 
وپاشـــی  فر برانگیختـــن  جـــای  بـــه 
ز  ا شـــکار  آ موجـــی  بـــه   ، حکومـــت
احساســـات ملی گرایانـــه منجـــر شـــد. 
ایـــن جنگ لحظـــه ای متحدکننده بود 
و زمان بنـــدی ایـــن جنـــگ ایـــن حس 
همبســـتگی ملی را تشـــدید کـــرد. این 
درگیری درســـت زمانی رخ داد که ایران 
در حـــال مذاکرات هســـته ای با دولت 

ترامـــپ بود.
بســـیاری از ایرانیـــان امیـــدوار بودنـــد 
کـــه ایـــن روند بـــه پیشـــرفتی معنـــادار 
منجر شـــود، امـــا در عوض آنها شـــاهد 
بمباران کشورشان در حین تلاش برای 
مصالحه بودند. مرگ کودکان، پزشکان 
و مردم عـــادی در اثر حمـــلات بی رویه 
اســـرائیل، ایـــن تصور را تقویـــت کرد که 
این جنگ نه بـــرای آزادی ایرانیان، بلکه 

 فارن پالیسی ارزیابی کرد؛ چرا 
 جنگ علیه ایران نتیجه ای معکوس 

برای اسرائیل و آمریکا داشت؟  

نتانیاهو این 
جنگ را برای 

حذف چالش 
استراتژیک 

ایران آغاز کرد. 
اما در عوض، 
آسیب پذیری  

اسرائیل را 
آشکار کرد، 
ملی گرایی 

ایرانی را شدت 
بخشید و 
نتوانست 

توانایی های 
اصلی نظامی و 
هسته ای ایران 

را نابود کند
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بـــرای تکه تکه کردن کشـــور بـــود. باور ترجمه
دیرینه بســـیاری در واشـــنگتن مبنی بر 
اینکـــه دولت ایـــران تنها به یک فشـــار 
خارجی نهایی برای ســـقوط نیـــاز دارد، 
کاملاً بی اعتبار شـــده اســـت. نتانیاهو 
ایـــن جنـــگ را بـــرای حـــذف چالـــش 
اســـتراتژیک ایـــران آغـــاز کـــرد. امـــا در 
عوض، آســـیب پذیری های اســـرائیل را 
آشـــکار کرد، ملی گرایی ایرانی را شدت 
بخشید و نتوانســـت توانایی های اصلی 
نظامی و هســـته ای ایـــران را نابود کند.

 
پیش به سوی ابهام استراتژیک 

بـــه طـــور پارادوکســـیکال، ایـــن جنگ 
ممکن اســـت در نهایت جایـــگاه ایران 
را چـــه در منطقه و چه در دیپلماســـی 
تقویـــت کنـــد. در حالـــی کـــه ترامـــپ 
یتـــکاف  و ســـتیو  ا ش  ه ا د فرســـتا و 
همچنان اصـــرار دارنـــد که ایـــران باید 
غنی ســـازی اورانیـــوم را کامـــلاً کنـــار 
بگـــذارد، تهـــران قاطعانه اعـــلام کرده 
که غنی ســـازی غیرقابل مذاکره است. 
در عیـــن حـــال، ترامپ پیشـــنهاد داده 
کـــه تحریم هـــا را کاهش دهـــد و حتی 
به چیـــن اجـــازه خریـــد نفت ایـــران را 
بدهـــد. ایـــن ســـیگنال های متناقض 
نشـــان دهنده واقعیتی عمیق تر است: 
بـــه نظـــر می رســـد واشـــنگتن و تهران 
هـــر دو به طـــور فزاینـــده ای بـــر تثبیت 
اوضاع تمرکـــز دارند تا حـــل اختلافات 
کـــه  حالـــی  در  هســـته ای.  اساســـی 
مقامـــات آمریکایی تأکیـــد می کنند که 
غنی ســـازی صفـــر خـــط قرمز اســـت، 
فشـــار برای توافق جدید نشـــان دهنده 
تغییر در اولویت هاســـت. در عمل، هر 
دو طـــرف ممکن اســـت اکنـــون مایل 
به پذیرش ابهام اســـتراتژیک باشـــند. 
بـــه جـــای درخواســـت بـــرای تخریـــب 
زیرســـاخت های هســـته ای ایـــران کـــه 
ترامپ ادعا می کند نابود شـــده، ایالات 
متحـــده بـــه نظر آمـــاده کاهـــش تنش 
از طریـــق دیپلماســـی و مشـــوق های 
اقتصادی اســـت. از ســـوی دیگر، ایران 
بـــه نظـــر می رســـد راضـــی اســـت کـــه 
توانایی هـــای موجود خود را به شـــکلی 
غیرشـــفاف حفـــظ کنـــد و از تشـــدید 
بیشـــتر اجتناب کند. ایـــن عمل گرایی 
متقابـــل ممکن اســـت کاهـــش تنش 
را ممکـــن ســـازد، امـــا مســـأله اصلـــی 
هسته ای را حل نشـــده باقی می گذارد.
Foreign Policy :منبع 

irannewspaper irannewspapper

N
e
w

Y
o
rk

 t
im

e
s
س: 

عک

واکنش ها در ترکیه به کاریکاتور اهانت آمیز 
علیه پیامبر اسلام )ص( ادامه دارد

خشم در سرزمین آناتولی
مردم و مقامات ترکیه خشـــم و اعتراض خود را نســـبت 
بـــه توهیـــن بـــه پیامبـــر اســـلام)ص( از ســـوی یکـــی از 
مجلات این کشـــور اعلام کردند. در پی انتشـــار کارتونی 
توهین آمیـــز نســـبت به پیامبر اســـلام در مجلـــه فکاهی 
ترکیـــه ای لمـــان )LEMAN(، مقامـــات و مـــردم ترکیه 
خشـــم و انزجـــار خـــود را بـــه این اقـــدام اعـــلام کردند. 
ییلمـــاز تونـــچ، وزیر دادگســـتری ترکیـــه با بیـــان اینکه 
بی احترامـــی بـــه باورهای مـــا هرگز قابل قبول نیســـت، 
گفـــت: »هیـــچ آزادی ای حق تبدیـــل ارزش های مقدس 

یک بـــاور بـــه موضوع طنـــز زشـــت را نمی دهد.«
ایـــن کاریکاتور موجی از انتقـــاد و اعتراضات را برانگیخته 
و منجـــر بـــه بازداشـــت چهار نفـــر از جمله کارتونیســـت 
در اســـتانبول شـــده اســـت.  در ایـــن کاریکاتـــور، پیامبر 
اسلام)ص( و حضرت موســـی)ع( در حالی که در هوا به 
یکدیگر سلام می گویند، نشـــان داده شده اند؛ در حالی 
که موشک هایی از آســـمان به زمین فرود می آیند. علی 
یرلیکایـــا، وزیـــر کشـــور در شـــبکه  ایکس اعـــلام کرد که 
کارتونیســـت مجله برای بازجویی بازداشـــت شده است. 
یرلیکایا با محکوم کردن ایـــن کاریکاتور اظهار کرد: »این 

افراد بی شـــرم در برابـــر قانون پاســـخگو خواهند بود.«
در همیـــن رابطـــه، دوغـــان پهلـــوان، کاریکاتوریســـت و 
تعـــدادی از مدیـــران مجلـــه لمِان دســـتگیر شـــدند. به 
گـــزارش »حریت« در کنار کارتونیســـت، ســـه عضو دیگر 
تحریریـــه نیز بازداشـــت شـــدند. ســـردبیر مجلـــه نیز در 
فهرســـت افراد تحت تعقیب اســـت، اما گفته می شـــود 
که در خارج از کشـــور به ســـر می برد. دادســـتانی دستور 
توقیـــف شـــماره ای از مجله را که حـــاوی ایـــن کاریکاتور 
بـــود صـــادر کـــرده و تلاش هایـــی بـــرای مسدودســـازی 
حســـاب های مجازی مجله نیز آغاز شـــده است. در پی 
توهین به ســـاحت پیامبر)ص(، مردم از دوشـــنبه شب 
در مقابل دفتر این نشـــریه تجمع کرده و خشـــم و انزجار 
خود را از این اقدام اعـــلام کرده اند. همچنین تظاهرات 
کننـــدگان در خیابان هـــای این کشـــور با پلیـــس درگیر 
شـــده که در جریان درگیری هایی که در شـــهر استانبول 
رخ داد، پلیس با اســـتفاده از گلوله های پلاستیکی و گاز 
اشـــک آور تلاش کرد تظاهرات کننـــدگان را متفرق کند.

رجب طیـــب اردوغان، رئیس جمهـــوری ترکیه در واکنش 
بـــه این اتفاق اعـــلام کرد: چند فرد بی نزاکـــت و بی اخلاق 
توهینی غیرقابل قبول به پیامبر بزرگوار ما مرتکب شدند. 
این تحریک آشـــکار و نفرت انگیزی است. رئیس جمهوری 
ترکیـــه افزود: »نیروهـــای امنیتی و قوه قضائیـــه ما در مورد 
کاریکاتورهـــای توهین آمیز فـــوراً اقدام کردنـــد، مجله مورد 

نظـــر را توقیف کرده و اقدامـــات لازم را آغاز کردند.«

گزارش

گرد و خاک 
بی حاصل 

نتانیاهو



از 23 خرداد 
تا 11 تیرماه، 

11 هزار و 655 
پرواز داخلی 

و خارجی 
لغو شده در 

حالی که 817 
هزار و 207 

بلیت صادر و 
فروخته شده 

است. با لغو 
پروازها و پس 

از آتش بس، 
شرکت های 

هوایی 
ملزم شدند 
هزینه بلیت 

خریداری شده 
را به مردم 
برگردانند

سبزپوشی برخی نمادها در روزهای قرمز بورس
بــازار سرمایه ایــران روز یکشنبه دهم تیر ماه ۱۴۰۴، برای چهارمین روز پس از 
بازگشایی مجدد، شاهد افت شاخص کل بود. شاخص کل با افت ۵۷هزار و ۴۱۲ 
واحدی، معادل ۲.۰۶ درصد کاهش یافت و در سطح ۲ میلیون و ۷۳۱هزار و ۶۸۲ 

واحد ایستاد. این افت در ادامه روند فرسایشی روزهای گذشته بوده است. 
با وجود فضای غالب منفی بر بازار، چند نماد توانستند در خلاف جهت بازار حرکت 
کرده و با رشد قیمت روبه رو شوند. سبزپوشی این نمادها در میان ریزش عمومی 

بازار، توجه بسیاری از فعالان و تحلیلگران بازار را به خود جلب کرده است.
 

دلایل فنی سبزپوشی نمادهای خاص
تشکیل  بحبوحه  در  بورسی  نماد  چند  سبزپوشی  که  معتقدند  تحلیلگران 
صف های سنگین فروش و خروج پول از بازار سرمایه دلایلی مانند »تعدیل مثبت 
و گزارش های عملکرد دوره ای«، »نوسان گیری کوتاه مدت و شناسایی کف قیمتی«، 
»ورود پول هوشمند به نمادهای کوچک و متوسط« و »انتظار اصلاح شاخص و 

چرخش کوتاه مدت بازار« دارد.
 

تعدیل مثبت و گزارش های عملکرد دوره ای
تحلیلگران و کارشناسان می گویند یکی از دلایــل رشــد برخی نمادها انتشار 
گزارش های عملکرد مناسب در پایان خرداد ماه بوده است. گزارش های فصلی 
نشان دهنده رشد سودآوری این شرکت ها در مقایسه با دوره مشابه سال قبل بوده 
و همین امر موجی از تقاضا برای این نمادها ایجاد کرده است.  همچنین برخی 
نمادها که وابسته به نوسانات طلا و نرخ ارز هستند، در چنین شرایطی معمولاً 
مورد توجه نوسان گیران قرار می گیرند. با توجه به تثبیت نرخ دلار در کانال بالاتر 
از 9۰ هزار تومان و احتمال افزایش نرخ طلا، نمادهای سکه ای از جذابیت بیشتری 
برای نوسان گیران برخوردار شدند. برخی نمادها نیز به دلیل ارزش بازار پایین تر 
و نقدشوندگی بهتر، در چنین روزهایی با ورود پول هوشمند مواجه می شوند. 
سرمایه گذاران خُرد یا حتی حقوقی های خاص برای استفاده از فرصت قیمتی در 

این نمادها ورود کرده اند.
 

انتظار اصلاح شاخص و چرخش کوتاه مدت بازار
همچنین تحلیلگران تکنیکال بر این باورند که شاخص کل در محدوده حمایت 
تکنیکالی مهمی قرار دارد و بسیاری از نمادها در کف قیمتی خود هستند. همین 
نگاه موجب شده که در برخی نمادها شاهد چرخش کوتاه مدت تقاضا باشیم، 

چراکه فعالان بازار منتظر بازگشت موقت شاخص از کف هستند.  

بازار سرمایه

اقتصادی6
چهارشنبه  11 تیر 1۴0۴  شماره 8778

خ   درصد تغییر )ساعت 17:30(نر
84,985,0001.77 تومانسکه امامی

75,315,0000.54 تومانسکه تمام بهار آزادی
45,500,0000.44 توماننیم سکه
26,700,0002.62 تومانربع سکه

7,559,2002.76 تومانهر گرم طلای 18 عیار
32,731,0002.92 تومانمثقال طلا
3,3531.35 دلاراونس طلا

2,731,6822.06 واحدشاخص کل بورس

تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی به کشور باعث 
شد تا طبق پروتکل های بین المللی، تمامی 
پروازها در کشور و از آسمان ایران از ۲۳ خرداد 
لغو شـــود. در حال حاضر برخـــی برنامه های 
پـــروازی از فرودگاه های شـــرق کشـــور بر قرار 
شـــده اما کماکان در غرب، شـــمال و جنوب 
کشور به منظور حفظ ایمنی و امنیت، پروازها 
لغو اســـت. از ۲۳ خرداد تا ۱۱ تیرماه، ۱۱ هزار و 
۶۵۵ پرواز داخلی و خارجی لغو شده در حالی 
که ۸۱۷ هـــزار و ۲۰۷ بلیت صـــادر و فروخته 
شده است. با لغو پروازها و پس از آتش بس، 
شـــرکت های هوایـــی ملـــزم شـــدند هزینه 
بلیت خریداری شـــده را به مردم برگردانند، 

اما حرمت الـــه رفیعی، رئیـــس انجمن دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران 
در گفت و گو با »ایران« از »شکایت های زیادی« 
که مسافران به علت کارشـــکنی ایرلاین ها در 
بازگرداندن وجه بلیت دارند، خبر داد. رفیعی 
گفت: »بر اساس آخرین بررسی انجام شده 
حدود ۶ هزار میلیارد تومان هزینه بلیت ها در 

دست ایرلاین هاست.«
مقصـــود اسعدی ســـامانی، دبیـــر انجمـــن 
شرکت های هوایی اما در گفت و گو با »ایران« 
گفت: »از مجموع ۸۱۷ هـــزار بلیت فروخته 
شـــده هزینـــه ۶۸۴ هـــزار بلیت به حســـاب 
ســـایت های فروش یا آژانس ها واریز شـــده 

است.«
به گفته دبیـــر انجمن شـــرکت های هوایی، 
مســـافرانی که بلیت را مســـتقیماً از ســـایت 
شـــرکت ها خریـــداری کرده اند وجـــه خود را 
گرفته اند اما بیشتر مسافرانی که هنوز هزینه 
بلیت خود را دریافت نکرده اند، کسانی هستند 
که بلیـــت را از آژانس ها خریده انـــد. رئیس 

انجمـــن دفاتر خدمـــات مســـافرت هوایی و 
جهانگردی با استناد به همین نقل قول دبیر 
انجمن شـــرکت های هوایی، گفـــت: »چون 
ایرلاین ها هزینه بلیت را برای آژانس ها واریز 
نکرده اند، بنابراین آژانس ها نیز نتوانسته اند 

پول بلیت مسافران را بازگردانند.«
دبیر انجمن شرکت های هوایی این موضوع 
را قبول ندارد، او گفت: »شـــرکت های هوایی 
هزینه بلیت را به حســـاب درگاه های فروش 
واریز کرده اند اما به دلایـــل مختلف از جمله 
مشـــکلات بانکی یـــا نقدینگی، ایـــن وجه به 
حساب آژانس ها نرفته است که به تدریج این 

مشکل حل می شود.«
متولیـــان صنعـــت هوایـــی بـــه حلقه هـــای 
مفقوده ای اشاره می کنند که خارج از سیستم 
صنعت، موانعی برای بازگشت هزینه بلیت ها 

به مردم ایجاد کرده است.
با این حـــال، رئیس انجمن دفاتـــر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی، ایرلاین ها را به 
»غوغاسالاری و سوداگری« متهم می کند چون 

سازمان هواپیمایی پیگیر چالش این روزهای مسافران و ایرلاین ها است

 استرداد 85درصد
هزینه پروازهای لغو شده

در شـــرایطی که به  خاطر جنگ، همه اقشـــار 
و بویژه فعالان اقتصـــادی ضرر مالی متحمل 
شده اند، نه تنها ایرلاین ها چندین هزار میلیارد 
تومان پول مـــردم را پس نمی دهنـــد بلکه از 
دولت به  خاطر لغو پروازها و شـــرایط کنونی، 

درخواست تسهیلات حمایتی کرده اند.
او گفت: » انتظـــار داشـــتیم متولیان بخش 
هوایی، حداقل مدت زمانی را تعیین می کردند 
و به مـــردم اطمینـــان می دادند کـــه طی این 
زمان مشخص، پول بلیت به آنها عودت داده 
می شود، اما اقدامی در این خصوص نشده و 

بازه زمانی مشخص نشده است.«
 

 حمایت دولت از دو طرف
عرضه و تقاضا

سیداسماعیل ربانی، معاون اجرایی سازمان 
هواپیمایی کشوری در گفت و گو با »ایران« به 
قانون حقوق مسافر اشـــاره کرد و گفت: »بر 
اســـاس قانون، ســـازمان هواپیمایی ناظر بر 
حقوق مسافران است و در خصوص استرداد 
هزینه بلیت به مســـافران بعد از لغو پروازها، 
سازمان هواپیمایی شـــرکت ها را ملزم کرده 
بدون هر گونه کسر وجه، هزینه را بطور کامل 

به مسافران بپردازند.«
ربانی گفـــت: »حمایـــت از ایرلاین هـــا نیز در 
شرایطی که پروازها برای بیش از دو هفته لغو 
شده، لازم است. ما دنبال راهکارهایی هستیم 
که از دو طرف عرضه و تقاضا در بخش هوایی 
حمایت شود و حمایت ها صرفاً نباید شعاری 

باشد بلکه قابلیت اجرایی آن مهم است.«
وی گفـــت: »بـــرای حمایـــت از ایرلاین هـــا 
پیشنهادهایی در حال بررسی است و هدف 

آن جلوگیری از ضرر و زیان ایرلاین هاست.«
در خصوص حمایت از ایرلاین ها، دبیر انجمن 
شـــرکت های هوایی با اشاره به پیشنهادهای 
این انجمن به ســـازمان هواپیمایی کشـــوری 
گفـــت: »اســـتمهال بدهـــی ایرلاین هـــا بـــه 
شـــرکت های دولتـــی، تعویق زمـــان وصول 
چک ها، تأخیر در پرداخت اظهارنامه مالیاتی و 
پرداخت بیمه به تأمین اجتماعی، برخی از این 

پیشنهادهاست که در حال بررسی است.«
ســـامانی همچنین به وضعیت پروازها اشاره 
کـــرد و گفت: »در فرودگاه مشـــهد، پـــرواز به 
استانبول، لاهور، تاشـــکند، دوبی، مسقط، 
گوانگـــژو، نجف، بغـــداد و برخـــی از مقاصد 
خارجی دیگر در حال انجام است و علاوه بر 
شرکت های خارجی چند شرکت داخلی نیز 

در انجام این پروازها فعال هستند.«
موضوع دیگـــر در بازار صنعـــت هوایی که در 
روزهای اخیر مطرح شده، اخراج برخی فعالان 
در آژانس های هوایی یا شرکت هاست. دبیر 

انجمن شـــرکت های هوایی ایـــن موضوع را 
تکذیب کـــرد و گفت، حمایـــت از کارکنان در 
شرایط خاص وظیفه بنگاه هاست، اما رئیس 
انجمـــن دفاتر خدمـــات مســـافرت هوایی و 
جهانگردی، این موضـــوع را رد نکرد و گفت: 
»این تهدید وجود دارد که بـــه  خاطر جنگ و 
شرایط اقتصادی پس از آن، بنگاه های فعال 
در حوزه صنعت هوایی برخی کارکنان خود را 

اخراج کنند.«
 

هشدار به ایرلاین ها
سازمان هواپیمایی کشـــوری اعلام کرده که 
در صورت مشـــاهده هرگونه تأخیر یا تخلف 
در بازپرداخـــت وجـــوه پروازهای لغو شـــده، 
بـــا شـــرکت های هواپیمایی برخـــورد قانونی 

خواهد شد.
سازمان هواپیمایی کشـــوری در این اطلاعیه 
افزود: »تمام شرکت های هواپیمایی داخلی و 
دفاتر خدمات مسافرت هوایی موظفند نسبت 
به اســـترداد کامل وجوه پروازهای لغوشـــده 
اقدام کنند و ایـــن حق قانونی مســـافران به 

هیچ وجه قابل چشم پوشی نیست.«
این سازمان اطمینان داده که فرآیند استرداد 
مبلغ بلیت پروازهای لغوشده، در سریع ترین 
زمان ممکن و به صـــورت کامل انجام خواهد 
شـــد. تاکنون ۸۵ درصـــد از فرآیند اســـترداد 
وجـــوه انجام شـــده اســـت و تنها بخشـــی از 
بازپرداخت هـــا به دلایلـــی نظیـــر اختلال در 
سیســـتم های بانکـــی و اینترنتی، پاســـخگو 
نبودن برخی بانک ها، بازگشت وجه از حساب 
مسافر، حجم بالای مراجعات و تعطیلی دفاتر 
ستادی شرکت ها با تأخیر مواجه شده است.

ســـازمان هواپیمایـــی اضافه کـــرده »با وجود 
آســـیب های جدی اقتصـــادی وارد شـــده به 
شـــرکت های هواپیمایـــی و دفاتـــر خدمات 
مســـافرت هوایـــی در روزهای اخیـــر، فرآیند 
بازگشت وجوه با نظم و برنامه ریزی مشخص 
از ســـوی شـــرکت ها در حال اجراســـت و تا 
تکمیل فرآیند استرداد کامل وجوه، سازمان 
هواپیمایی کشوری نظارت دقیق را بر این روند 

ادامه خواهد داد.«
ســـازمان هواپیمایی کشـــوری تأکید کرد، در 
خصـــوص حقـــوق مـــردم بـــا هیچ شـــرکت 
هواپیمایی، دفتر خدمات مسافرتی یا سامانه 
فـــروش آنلاین مماشـــات نخواهد کـــرد و در 
صورت مشاهده هرگونه تخلف یا تأخیر خارج 
از ضوابط، موضوع به صـــورت قانونی و قاطع 
پیگیری خواهد شد و تمامی شرکت ها موظف 
به اجرای دقیق دستورالعمل ها و بخشنامه های 
صادره این ســـازمان هســـتند و تخطی از این 

مقررات، با برخورد قانونی مواجه خواهد شد.

گزارش

سهیلا یادگاری
خبرنگار
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قیمت برنج، یک مـــاه مانده بـــه ورود برنج 
محصول امســـال به بازار، وارد فاز افزایشـــی 
شده و در ســـطح جدیدی قرار گرفته است. 
گزارش های میدانی نشان می دهد که قیمت 
برنج هاشمی درجه یک در بازار تهران حتی 
تا 350هزار تومان نیز رشـــد کرده که به گفته 
فعالان این بازار، نشان دهنده نوعی »کمبود« 

کالا است.
در حال حاضر مصرف برنج در کشور حدوداً 
سالانه 3 میلیون تن است که تقریباً 2 میلیون 
تن آن در کشـــور تولید می شـــود و مابقی با 
مکانیزم واردات تأمین می شود. اما در یکی 
دو سال گذشته و همزمان با برداشت و ورود 
محصول جدید برنج به بازار، نشـــانه هایی از 
کمبود و جمع آوری محصولات برنج از سطح 
فروشگاه ها دیده می شـــود که این موضوع، 

شائبه دستکاری قیمت ها را بیشتر می کند.
 

افزایش بیش از 9 درصدی قیمت برنج
بر اساس آمار اعلام شـــده از سوی مرکز آمار 
ایران متوسط قیمت برنج درجه یک ایرانی در 

اردیبشهت ماه سال جاری نسبت به ماه قبل 
9.1 درصد افزایش داشـــته است. همچنین 
متوســـط قیمت برنج خارجی درجه یک نیز 
نسبت به ماه گذشته در اردیبشهت ماه 1.2 
درصد افزایش را تجربه کرده است. به طوری 
که متوسط قیمت یک کیلو برنج ایرانی درجه 
یک در اردیبشهت سال گذشته 116 هزار و 300 
تومان بوده در حالی که این محصول امسال 
کیلویی 197 هزار و 107 تومان در بازار عرضه 

شده است.
از ســـوی دیگر برنـــج خارجی درجـــه یک در 
اردیبشهت ماه سال گذشـــته 61 هزار و 306 
تومان بوده و همین برنج در اردیبهست ماه 
ســـال جاری حدوداً به 82 هزار و 592 تومان 
رسیده است. اما اگر در حال حاضر برای خرید 
برنج به بازار مراجعه کنید با قیمتی بیش از 
300هزار تومان برای هر کیلو برنج ایرانی مواجه 

خواهید شد.
بررســـی ها نشـــان می دهد که قیمت تمام 
شـــده برنج ایرانی حـــدوداً 123 هـــزار و 153 
تومان اســـت و بیشتر شـــالیکاران محصول 
خود را در ســـه مرحله به فروش می رسانند. 
از همین رو برنجی که در حال حاضر در بازار 
وجود دارد برای کشـــاورزان نیست. زیرا آنها 
محصولات خـــود را در این 11 مـــاه به فروش 
رسانده و شرکت های وارد کننده و تاجران، 
برنج فعلی بازار را تأمین می کنند و در حال 
حاضر با سود بالایی به بازار عرضه می کنند. 

بنابراین از این افزایـــش قیمت در بازار برنج 
کشاورزان سودی نمی برند. 

 انحصار بازار برنج قیمت را
افزایشی کرد

رئیـــس اتحادیه بنکـــداران مـــواد غذایی در 
گفت و گو با خبرنگار روزنامه ایران عنوان کرد: 
سال گذشته سیاست وزارت جهادکشاورزی 
در راســـتای حمایت از تولید داخلی به این 
شکل بود که تولید کنندگان موظف هستند 
به ازای هـــر کیلو واردات برنـــج دو کیلو برنج 
از تولیدکنندگان داخلـــی خریداری کنند. از 
همین رو شرکت های بزرگ به منظور اینکه 
واردات آنهـــا لطمـــه نخـــورد؛ 80 درصد برنج 
ایرانی را از کشاورزان خریداری کردند و تنها 20 
درصد آن باقی ماند که این میزان نیز تا کنون 
که 11 ماه از برداشت گذشته به فروش رسیده 
اســـت. بنابراین برنجی که در حال حاضر در 

بازار عرضه می شود برای کشاورزان نیست.
رضا کنگری افزود: »شـــنیده ها حاکی از آن 
اســـت که کشـــاورزان برنج خود را با قیمت 
کیلویـــی 70 تا 90 هـــزار تومان بـــه بنکداران 
فروخته اند. بررسی ها نشان می دهد انحصار 
موجود در این بازار موجب آشفتگی بازار برنج 
شده که برای برطرف کردن این مشکل باید 
در این بازار بین واردکننـــده، تولیدکننده و 
توزیع کننده رقابت ایجاد کنیم. زیرا زمانی که 
کالایی انحصاری می شود قیمت آن در زمان 

عرضه افزایش می یابد.
وی تأکید کرد: در حال حاضر برنج خارجی با 
ارز دولتی وارد کشور می شود اما وارد کنندگان 
از ارائه فاکتور خود داری کرده و این محصول 
را با قیمتی بالاتـــر در اختیار بنکـــداران قرار 
می دهند و همین امر منجربه آشـــفتگی در 
بازار می شود. کنگری تصریح کرد: »یکی دیگر 
از مشکلات ما مربوط به ایجاد ممنوعیت در 
واردات برنج خارجی است که هر سال تیر ماه 
صورت می گیرد. زیرا این اقدام منجر به بهم 
ریختن تعادل بازار می شود. چون در چنین 
شرایطی فروشندگان برنج خارجی قیمت ها 
را افزایـــش می دهند. به طور مثـــال در حال 
حاضر برنج پاکستانی که هیچ عطر و طعمی 
ندارد با قیمت کیلویی 130 هزار تومان در بازار 

به فروش می رسد.
وی اظهار کـــرد: تحولات اخیـــر بین الملل، 
تأثیری در قیمت برنج نداشته است. زیرا در 
جلسه ای که روز اول جنگ در وزارت صمت 
برگزار شد، توافق شد تا عرضه این محصول 
را به صورت وسیع داشته باشـــیم. بنابراین 
جنگ تأثیری در قیمت برنج نداشته است و 
این مشکل تا یک ماه دیگر که محصول جدید 

برداشت و وارد بازار شود حل خواهد شد.
 

 با فرآیند عرضه در پیش گرفته
قیمت برنج کاهشی می شود

سرپرســـت دفتـــر بازرگانی داخلـــی جهاد 

بررســـی ها نشـــان می دهد که در ســـه ماهه اول 
سال جاری، تجارت غیرنفتی کشور به حدود ۴3 
میلیون و ۴89 هزار تن کالا به ارزش 2۴ میلیارد و 
68۴ میلیون دلار رسیده است. بر اساس داده های 
منتشرشده از سوی گمرک، میانگین ارزش هر تن 
کالای صادراتی در این بازه زمانی 338 دلار بوده که 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 5.6 درصد 
کاهش یافته است. بر اســـاس داده های گمرک، 
بیشـــترین ارزش کالای صادراتی در سه ماهه اول 

ســـال جاری به محصولات پتروشیمی اختصاص 
داشته است؛ به طوری  که 11 میلیون و 133 هزار تن 
از این محصولات به ارزش ۴ میلیارد و 68۴ میلیون 
دلار صادر شـــده اســـت. این میزان در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشته از نظر وزنی 28.7 درصد 

و از نظر ارزشی 2۴.5 درصد کاهش داشته است.
 

عمده اقلام صادراتی در بهار
فرود عسگری، رئیس کل گمرک ایران همچنین 

اعلام کرد، در ســـه ماهه اول ســـال جاری، 5 قلم تحولات تجارت ایران در فصل بهار 
عمده از صادرات غیرنفتی کشور شامل »پروپان 
مایع شـــده« به ارزش 87۴ میلیون دلار، »بوتان 
مایع شده« به ارزش 611 میلیون دلار، »متانول« به 
ارزش 576 میلیون دلار، »قیر نفت« به ارزش 57۴ 
میلیون دلار و »گاز طبیعی« به ارزش ۴56 میلیون 

دلار بوده است.
براســـاس آمار گمرک، در این مدت »چین« با 3 
میلیارد و 511 میلیـــون دلار، »عراق« با یک میلیارد 
و 905 میلیون دلار، »امارات متحده عربی« با یک 
میلیارد و 592 میلیون دلار، »ترکیه« با 937 میلیون 

دلار، »افغانســـتان« با510 میلیون دلار، »عمان« با 
۴37 میلیون دلار و »پاکستان« با ۴20 میلیون دلار 
7 کشور عمده مقصد صادرات غیر نفتی کشورمان 

در سه ماهه اول سال جاری بودند.
 

وضعیت واردات کالا
با توجه به داده های اعلام شده، این سؤال مطرح 
می شود که وضعیت واردات کالا به کشور در مدت 
زمان مورد بررســـی چگونه بوده است؟ بر اساس 
آمار گمرک، در این بازه زمانی 9 میلیون و 13 هزار 
تن کالا به ارزش 13 میلیارد و 29 میلیون دلار وارد 

کشور شده اســـت که از نظر وزن ۴.35 درصد و از 
نظر ارزش 11.73 درصد کاهش را نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته نشـــان می دهد. همچنین، 
متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی 1۴۴6 
دلار بوده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال 

قبل 7.7 درصد کاهش یافته است.
به گفته رئیـــس کل گمـــرک ایران، اقـــلام عمده 
وارداتی در ســـه ماهه سال جاری شـــامل »طلا به 
اشـــکال خام« به ارزش 965 میلیـــون دلار، »ذرت 
دامی« 883 میلیـــون دلار، »برنـــج« 500 میلیون 
دلار، »روغن دانه آفتابگـــردان« ۴93 میلیون دلار 

و »گوشـــی تلفن همراه« بـــه ارزش 372 میلیون 
دلار بوده است.

از ســـوی دیگر داده های منتشـــر شـــده نشـــان 
می دهد، کشـــورهای عمده طرف معامله واردات 
با ایران در ســـه ماهه سال 1۴0۴ شـــامل »امارات 
متحده عربی« با 3 میلیـــارد و 886 میلیون دلار، 
»چین« 3 میلیارد و ۴28 میلیون دلار، »ترکیه« یک 
میلیارد و 986 میلیـــون دلار، »هند« 51۴ میلیون 
دلار، »آلمـــان« ۴5۴ میلیـــون دلار، »فدراســـیون 
روسیه« 35۴ میلیون دلار و »هلند« 3۴0 میلیون 

دلار بوده است.

چگونه یک کالای استراتژیک گران شد؟

سودجویی دلالان در بازار برنج

کشـــاورزی در گفت و گو با خبرنگار روزنامه 
ایران عنوان کرد: با توجه به شرایط حادث 
شده در هفته آخر خرداد ماه جاری در کشور 
وزارت جهاد کشاورزی به منظور تنظیم بازار 
برنج چند تصمیم مهم اتخاذ کرده اســـت. 
یکی از این تصمیمـــات توزیـــع 60 هزار تن 
برنج وارداتی از محل ذخایر جهت افزایش 
عرضه در اســـتان ها بوده اســـت. با اینکه، 
جهادکشاورزی با دو انجمن مرتبط با واردات 
برنج نیز جلســـه ای برگزار و مقرر شد کلیه 
برنج های در اختیار در شبکه قابل رصد به 
قیمت مصوب توزیع شـــود تـــا کمبودی در 
این خصوص وجود نداشته باشد؛ همزمان 
اطلاعـــات توزیـــع را بـــا مشـــخصات کامل 
واحد های دریافت کننده و کالای مورد نظر 
ارائه نمایند. همچنین مقرر شد بازرسان و 
ناظرین نیز به صورت منظم بازرسی های خود 
را انجام داده و در صورت تخلف اصناف)عدم 
عرضه و عـــدم رعایت قیمت( بـــه تعزیرات 

معرفی تا برخورد لازم صورت گیرد.

مجید حســـنی مقـــدم افـــزود: »از ســـوی 
دیگر ســـخنگوی دولت اعلام کرد امســـال 
محدودیت ۴ ماهه برنج نخواهیم داشـــت 
که این تصمیم نیز کمـــک مؤثری در عرضه 
مستمر برنج وارداتی جهت جبران کسری 

تولید داخل خواهد بود.«
وی در خصوص افزایش قیمت برنج در بازار 
بیان کرد: »با توجه به اینکه برنج و روغن دو 
کالای فساد ناپذیر هستند در این مدت تقاضا 
برای خرید آن اندکی بیش از معمول افزایش 
یافت که تـــا حدی در برخـــی مناطق تغییر 

قیمت را به همراه داشته است.«
حســـنی مقدم اظهار کـــرد: از ســـوی دیگر 
جابه جایی جمعیتی در برخی از استانها و 
تراکم جمعیت در آنها موجب شد برخی از 
استان ها همچون استان های شمالی کشور 
با افزایش نسبی قیمت برنج مواجه شوند. 
از همین رو و به منظور ایجاد تعادل در بازار 

اقدام به توزیع برنج وارداتی کردیم.
وی تأکید کـــرد:» با توجه به شـــرایط فعلی 

و فرآینـــد افزایـــش عرضه ای کـــه در پیش 
گرفته ایم به مرور ان شاءالله این عدم تعادل 

موردی و منطقه ای حل خواهد شد.«
 

آمار اشتباه برنج را گرا ن کرد
در عین حال عضو انجمـــن تولیدکنندگان 
و تأمین کنندگان برنج ایـــران در گفت و گو 
با خبرنگار روزنامه ایران عنوان کرد: ســـال 
گذشته آمار اشـــتباه از تولید اعلام شد. به 
گونه ای که میزان تولید برنـــج  2 میلیون و 
700 هزار تن در نظر گرفته شـــد، در نتیجه 
واردات برنج در سطح یک میلون تن باقی 
ماند. درحالی که میـــزان تولید کمتر از این 
بود و این کسری در حال حاضر که موجودی 

انبارها کاهش یافته خود را نشان می دهد.
تقی جعفریان افزود: »بر اســـاس اطلاعات 
منتشر شده در اسفند ماه از سوی مرکز آمار 
۴91 هزار هکتار تحت کشت برنج بوده که 
این به آن معنا است که نهایتاً 2 میلیون تن 

تولید در این حوزه وجود داشته است.«
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آیا طراحی آینده نگرانه »EQS« به فروش آن آسیب زد؟ 
چالش مرسدس برای طراحی مدل های برقی 

آغاز فروش اعتباری پادرا 
پلاس دوکابین )کارون(

ح فـــروش  شـــرکت ســـایپا طـــر
اعتبـــاری خـــودرو پـــادرا پـــاس 
دوکابیـــن )کارون( را اعـــام کرد.

ح با هدف پاســـخگویی  این طـــر
توســـعه  و  مشـــتریان  نیـــاز  بـــه 
ســـبک  نقـــل  حمل و فیـــت  ظر
 . ســـت ا ه  شـــد ئـــه  ا ر ا ی  شـــهر
متقاضیـــان می توانند از ســـاعت 
۱۱ تیـــر  ۱۲ ظهـــر روز چهارشـــنبه 
۱۴۰۴، نســـبت بـــه ثبت نـــام این 

طـــرح اقـــدام کننـــد.
وانت پادرا پـــاس از نظر ظاهری 
و فنـــی شـــباهت هایی بـــه وانت 
نیســـان زامیـــاد دارد، اما طراحی 
ن  آ بیـــن  کا و  رد  ا د ی  وزتـــر به ر
جادارتر و راحت تر است. مصرف 
ســـوخت ایـــن وانت در شـــرایط 
ترکیبی حـــدود ۱۳ لیتر در هر ۱۰۰ 
کیلومتـــر تخمین زده می شـــود.
این خـــودرو از موتـــور ۲.۴ لیتری 
انژکتـــوری بنزینی نیســـان زامیاد 
اســـتفاده می کند که قادر اســـت 
 ۱۷۵ ۹۵ اســـب بخـــار قـــدرت و 
نیوتن متر گشـــتاور تولیـــد کند. 
همچنیـــن، گیربکـــس این وانت 
۶ ســـرعته دســـتی بوده و توانایی 
حمل حـــدود دو تن بـــار را دارد.

از جملـــه امکانـــات ایـــن خودرو 
ی  ســـتگیره ها د بـــه  ن  ا می تـــو
آسان بازشـــو، صندلی های جدید 
بـــا طراحـــی ارگونومیـــک، آینه ها 
و شیشـــه های برقـــی، تنظیمات 
 ، ه ننـــد ا ر لـــی  صند لته  ســـه حا
عقـــب،  و  جلـــو  مه شـــکن های 
تهویه مطبوع دســـتی و نمایشگر 

داشـــبورد اشـــاره کرد.

مدیر طراحی شـــرکت مرسدس معتقد اســـت که اگر 
 »S-Class« به  عنـــوان یـــک کوپـــه »EQS« خـــودروی
آینده نگر معرفی می شد، ممکن بود موفقیت بیشتری 
کسب کند. این رویکرد می توانست به جذب خریداران 
بیشتر کمک کرده و تصویر بهتری از این خودرو در ذهن 

مشتریان ایجاد کند.
به نقل از  MOTOR 1 )موتور وان(، در دنیای خودرو، 
زیبایی همواره در چشم بیننده است، اما به  نظر می رسد 
انتقادات پیرامون طراحی »EQS«، خودروی پرچمدار 
الکتریکی مرسدس، تقریباً به  طور جهانی مطرح شده 
اســـت.  اگرچه »EQS« به انـــدازه »S-Class« جذابیت 
ندارد، اما قرار نبود هرگز به  عنوان جایگزینی مستقیم 
برای آن معرفی شود. شـــاید در قضاوت نسبت به این 
خودرو به  طرز سخت گیرانه ای عمل شده باشد، اما با 
این حال، طراحی شبیه به ژله ای »EQS«، که بر کارایی 
آیرودینامیکی تأکید دارد، نتوانســـته نظـــر خریداران را 

جلب کند.
 

»EQS« دلایل عدم استقبال از
»گوردن واگنر«، مدیر طراحی مرسدس، در گفت وگویی 
 »EQS« به چند دلیل عدم استقبال از »Autocar« با
اشـــاره کرده اســـت. او می گوید که این خودرو »۱۰ سال 
زودتر از موعد« به بازار عرضه شده و به  نوعی برای زمان 
خود بســـیار آینده نگرانه به نظر می رسد. اما با گذشت 
چهار ســـال از ورود آن به بازار، تغییـــر چندانی در درک 
عمومی نسبت به آن مشاهده نشده است، زیرا بسیاری 
 »EQ« از مـــردم هنوز از زبـــان طراحی کلی خـــط تولید

راضی نیستند.
واگنر تأکید می کند که »EQS« نتوانســـته با خریداران 
»S-Class« ارتباط برقـــرار کند، زیرا این خـــودرو کاماً 
متفـــاوت اســـت و به  عنـــوان یـــک »ســـدان لوکس با 
درایور« طراحی نشـــده، بلکه کاپوت بلندی ندارد. این 
اصطاح معمولاً برای خودروهایی به کار می رود که برای 
حمل و نقل افراد مهم یا در موقعیت های خاصی که نیاز 

به راننده دارند، استفاده می شوند.
او پیشـــنهاد می دهد که مرســـدس باید ایـــن خودرو را 
به گونه ای متفاوت معرفی می کرد، »بیشتر به  عنوان یک 

.»S-Class Coupe« آینده نگر یا یک »CLS«

»EQS« خداحافظی با طراحی تخم مرغی 
مرســـدس از اشـــتباهات گذشـــته خود درس گرفته و 
در حال حاضر در تاش اســـت تا زبـــان طراحی میان 
مدل های احتراقی و الکتریکی را یکپارچه کند. نســـل 
بعدی »S-Class« قرار اســـت نسخه ای بدون آلایندگی 
داشـــته باشـــد که به  عنوان جانشـــین »EQS« معرفی 
خواهد شد. طراحی تخم مرغی »EQS« به زودی از مد 
خارج خواهد شـــد، هرچند این تغییر به سرعت انجام 
نخواهد شد. فیس لیفت نســـل کنونی »S-Class« در 
سال ۲۰۲۶ انجام می شود و جانشین آن احتمالاً تا پایان 

دهه به بازار نخواهد آمد.
در این میان، تصمیم مرســـدس برای ادغام مدل های 
احتراقی و الکتریکی در خط تولید خود به وضوح نمایان 
است. »CLA« جدید تقریباً با هر دو نوع موتور بنزینی و 
الکتریکی شـــباهت زیادی به یکدیگر دارد. همچنین، 
»GLC« الکتریکـــی آینـــده دیگر با نـــام »EQC« معرفی 
نخواهد شد، زیرا این شرکت در حال حذف خط تولید 
جداگانه »EQ« اســـت. این موضوع نشـــانه ای واضح از 
تاش مرسدس برای تقلید از اســـتراتژی بی ام و است 
که انواع پیشرانه ها را تحت یک خانواده مدل واحد ارائه 
می دهد. به عاوه، »G-Class« الکتریکی نیز این رویکرد 

را دنبال خواهد کرد و به  جای نـــام »EQG«، به  عنوان 
»G580« با فناوری EQ عرضه می شود.

 
اصلی ترین مشکل خودروهای الکتریکی

این موضوع در حالی مطرح می شود که واگنر پیش تر 
در مصاحبـــه ای بـــا »ABC News« از زبـــان طراحی 
»EQ« دفاع کرده و آن را »هدفمند و بسیار پیشرفته« 
توصیف کرده اســـت. او تأکید کرده کـــه تقاضای کم 
بـــرای »EQS« لزوماً به طراحـــی آن ارتباطـــی ندارد، 
بلکه بیشـــتر به نحوه درک مشـــتریان از خودروهای 
الکتریکی برمی گـــردد. واگنـــر معتقد اســـت یکی از 
مشـــکات اساســـی خودروهـــای الکتریکـــی، درک 
نادرست مشتریان اســـت. آنها این خودروها را مانند 

دستگاه های الکترونیکی در نظر می گیرند.
 

زمان معرفی نسل بعدی مرسدس
مرســـدس پیش تـــر کوشـــیده بود تـــا بـــا طراحی یک 
»جلوپنجره« که یادآور جواهر تاج سنتی این برند است، 
»EQS« را به »S-Class« نزدیک تر کند. در حال حاضر، 
فیس لیفت دوم این خودرو نیز در حال توسعه است که 
در آن، طرح ستاره سه پر به چراغ های جلو افزوده شده 

تا با »CLA« جدید هماهنگی بیشتری داشته باشد. این 
به روزرسانی نشان می دهد که »EQS« برای حداقل چند 
سال دیگر در خط تولید باقی خواهد ماند و با توجه به 
اینکه »S-Class« الکتریکی تا سال ۲۰۳۰ به بازار نخواهد 

آمد، این تصمیم کاماً منطقی است.

 تداوم کاهش قیمت ها 
در بازار

بـــازار خـــودرو بـــرای چهارمیـــن روز 
پیاپـــی نزولـــی شـــد.

پـــژو TU3 ۲۰۷ با کاهـــش ۱۵ میلیون 
تومانی به ۷۶۰ میلیون تومان رســـید.

پرایـــد SE ۱۵۱ مـــدل ۱۴۰۴ در بازار آزاد 
بدون تغییر و بـــا قیمت  ۴۳۰ میلیون 

تومان معامله شـــد.
پـــژو ۲۰۷پانورامـــا دنده ای مـــدل ۱۴۰۳، 
۹۵۰ میلیون تومان خرید و فروش شد.

 اطلـــس G دنـــده ای بـــدون تغییـــر 
قیمـــت همچنـــان روی قیمـــت ۶۳۵ 

میلیـــون تومان ایســـتاد.
تـــارا اتوماتیـــک V4 LX همچنـــان به 
علـــت نبـــود متقاضـــی در بـــازار آزاد 
یـــک میلیـــارد و ۲۴۵ میلیـــون تومان 

خـــورد. قیمت 

قیمت خودروهای مونتاژی
فونیکس تیگـــو 8 پرو مکس IE مدل 
۱۴۰۴ با کاهـــش 8۰ میلیون تومانی به 
۳ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان رسید.

ام وی ام X22 PRO دنـــده ای مـــدل 
۱۴۰۴ بـــدون تغییـــر و همچنـــان یـــک 
میلیـــارد و ۱۴۵میلیـــون تومان قیمت 

. خورد

قیمت خودروهای وارداتی
e-POWER مکس  نیسان ســـیلفی 
در ســـامانه ۳ میلیـــارد و ۵۰۰ میلیون 
تومـــان و در بـــازار آزاد از ۴ میلیـــارد 
تومـــان بـــه ۳ میلیـــارد و 8۰۰ میلیون 

تومـــان کاهـــش یافت.
ام جـــی  ۵ یـــک و نیـــم لیتـــر نیـــز در 
ســـامانه بـــا قیمـــت ۲ میلیـــارد و ۲۹۰ 
میلیـــون تومـــان و در بـــازار آزاد بـــا 
قیمت ۲ میلیـــارد و ۱۰۰ میلیون تومان 

تعییـــن قیمت شـــد.

بازار خودروشرایط فروش
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این تغییر 
به سرعت 

انجام 
نخواهد شد. 

فیس لیفت 
نسل کنونی 
 »S-Class«

در سال ۲0۲۶ 
انجام می شود 

و جانشین 
آن احتمالاً تا 

 پایان دهه 
به بازار 

نخواهد آمد
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دولتداردچهکارمیکند

»ایران«آخریناقداماتدولترادرحوزهتوانمندسازیزنانسرپرستخانواربررسیمیکند

 ظهور زنان توانمند و خوداتکا
در گرو تقویت گروه های همیار 

ی  بـــرا ل  ها ســـت  سا  » ی ســـاز نمند ا تو «
اقشـــار و گروه هـــای خاصی بر ســـر زبان ها 
افتـــاده اســـت، طرح هـــای بســـیاری برای 
شـــده اند  نوشـــته  توانمندســـازی  واژه 
آنهـــا  بـــه  و بودجه هـــای متفاوتـــی هـــم 
تعلـــق گرفته اســـت. طبـــق قانـــون فرآیند 
توانمندسازی زنان سرپرســـت خانوار باید 
توســـط ســـازمان های حمایتـــی همچـــون 
بهزیســـتی و کمیته امداد امام خمینی)ره( 
انجام شـــود. زهـــرا بهـــروزآذر معـــاون امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوری می گوید: 
»حـــدود 5 میلیـــون زن سرپرســـت خانوار 
در کشـــور داریم کـــه 1.3 میلیـــون نفر آنان 
تحـــت حمایـــت کمیتـــه امـــداد و 600 هزار 
نفر تحت حمایت بهزیســـتی هستند و باید 
بقیـــه را شناســـایی کنیم.« توانمندســـازی 
زنان، فرآیندی اســـت که از طریق آن، زنان 
بــــــه دانش، مهارت ها و منابع دسترســی 
پیـــدا می کنند و ایـــن توانایی را به دســـت 
می آورند تـــا کنتـرل مثبتـی بـر زنــدگی شان 
داشته باشند و بتوانـــــند کیفیــت و ســبک 
زنــدگی خـــــود را بهبـــــود بدهند. به تعبیر 
دیگـــر، توانمندســـازی زنان نیز همچـــــون 
مفهـــوم کلـــی توانمندســـــازی، بـــه معنای 
مقابلـــــه بـــا وضعیـــت بی قدرتـــی زنـــان 
اســـــت. ایـــن مفهوم بـــه تدارک و تســـلط 
بیشـــتر بـــر منابـــع و کســـب منافـــع برای 
زنـــان تعریف می شـــود. یکـــی از حوزه های 
مورد توجـــه دولـــت توجه جدی بـــه حوزه 
زنـــان و خانواده اســـت. بـــا اینکـــه در این 
مـــدت توجه بـــه زنـــان سرپرســـت خانوار 
در اولویـــت برنامه های دولت قـــرار گرفته 
اســـت، امـــا هنـــوز مشـــکلات بی شـــماری 
در ایـــن حـــوزه به چشـــم می خـــورد. نکته 
جالـــب اینجاســـت کـــه از هـــر دو خانـــوار 
زن سرپرســـت یـــک خانوار تحت پوشـــش 
نهادهای حمایتی اســـت. بـــه همین بهانه 
به بررســـی برنامه های توانمندســـازی زنان 
سرپرســـت خانوار ســـازمان بهزیســـتی به 
عنـــوان یکی از نهادهای اصلـــی متولی این 

زنـــان پرداخته ایم.

نگاهیبهبرنامههایتوانمندسازی
افزایـــش میـــزان توان یـــا توانمنـــدی برای 
همـــه افـــراد و همـــه گروه هـــای ســـنی و 
جنســـی در جامعه دارای اهمیت اســـت و 

به زندگـــی بهتر و بـــا کیفیت تر همـــه افراد 
کمک می کنـــد اما این با کیفیت تر شـــدن 
زندگـــی در افـــراد مختلـــف به شـــیوه های 
گوناگونـــی تعریف می شـــود، بـــرای یکی در 
دسترســـی به منابـــع مالی و بـــرای دیگری 
در ایجـــاد روابـــط بهتر با جامعـــه و محیط 
زندگـــی معنـــا می شـــود. برایـــن اســـاس، 
توانمندســـازی زنـــان سرپرســـت خانـــوار 
در دســـتور کار دولتمـــردان قـــرار می گیرد 
و بـــر مبنـــای آن برنامه ریزی هایـــی انجـــام 
می شـــود. طـــرح توانمندســـازی ســـازمان 
بهزیســـتی شـــامل شـــش فصـــل اســـت و 
کمیتـــه  در  توانمندســـازی  شـــیوه نامه 
امـــداد امـــام خمینـــی)ره( نیز شـــامل یک 
دستورالعمل آموزشـــی در سه فصل است. 
در ایـــن میان شـــهرداری، وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و بســـیاری دیگر از ارگان ها 
و دســـتگاه ها نیـــز طرح هایـــی در قالـــب 
توانمند ســـازی زنان سرپرســـت خانـــوار را 
در دســـتور کار دارند. هرچند در سه برنامه 
اول توسعه، توجه به زنان خودسرپرست و 
سرپرست خانوار جزو سیاست های اصلی 
نظـــام برنامه ریـــزی بـــه شـــمار نمی آمـــد، 
از برنامـــه چهـــارم توســـعه به بعـــد رویکرد 
حمایتـــی معطـــوف بـــه زنـــان سرپرســـت 
خانـــوار قـــوت گرفـــت. در برنامـــه پنجـــم 
توســـعه در قالب مـــاده 230 »توجه به ابعاد 
معیشتی و اشتغال زنان سرپرست خانوار« 
به عنـــوان یکـــی از محورهـــای 14 گانـــه این 
ماده مورد تأکید واقع شـــد. در سال 1393 
»برنامه ملی توانمندسازی زنان سرپرست 
خانـــوار« بـــا مدیریـــت و هماهنگ ســـازی 
معاونت امور زنان و خانواده و با مشـــارکت 
دســـتگاه های اصلـــی متولـــی در موضـــوع 
زنان سرپرســـت خانوار همچون ســـازمان 
بهزیســـتی و کمیته امداد امام خمینی)ره( 
به صورت پایلوت در شهرســـتان ری به اجرا 
درآمـــد. در فرآینـــد تدوین برنامه ششـــم، 
موضوع زنان سرپرست خانوار با محوریت 
دو موضوع؛ اول پیشـــنهاد ملی شدن طرح 
توانمندســـازی زنـــان سرپرســـت خانوار و 
دوم تقســـیم کار دســـتگاهی برنامه کاهش 
آســـیب های اجتماعـــی شـــورای اجتماعی 
کشـــور، در قالـــب بنـــد »ت« مـــاده 80 بـــه 
تصویب رســـید. اما ماده 80 بنـــد پ قانون 
برنامه هفتم توســـعه به طـــور مخصوص به 
مســـائل این زنان پرداخت و تأکید شـــد که 
وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی مکلف 
اســـت با همـــکاری معاونـــت امـــور زنان و 
خانواده ریاســـت جمهـــوری و کمیته امداد 
امام خمینی)ره( و ســـازمان بهزیســـتی به 
منظـــور توانمندســـازی و حمایـــت از زنان 
سرپرســـت خانوار و بدسرپرست اقداماتی 

را از جملـــه »طراحی شـــاخص های ارزیابی 
وضعیـــت خانـــوار دارای سرپرســـت زن و 
بدسرپرست از منظر اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگـــی و ســـلامت جســـمانی و روانی و 
ســـطح بندی حمایت ها و خدمات مبتنی 
بـــر مقتضیـــات ســـنی، جســـمی و آزمـــون 
وســـع در 6 ماه اول برنامه و رصد مســـتمر 
وضعیت مخاطبان این بنـــد را انجام دهد. 
همچنیـــن راه اندازی ســـامانه پنجره واحد 
خدمـــات در ســـال اول اجـــرای برنامـــه در 
راستای یکپارچه ســـازی فرآیند شناسایی، 
جذب و خدمات حمایتی و توانمندســـازی 
نهادهـــای حمایتـــی و مردمـــی در حـــوزه 
زنـــان سرپرســـت خانـــوار و بدسرپرســـت 
مبتنـــی بـــر لایه بنـــدی خدمات بـــا رعایت 
قانـــون مدیریـــت داده هـــا و اطلاعات ملی 
را در دســـتور کار قـــرار دهـــد. همچنین بر 
تدوین تمهیـــدات قانونی حمایت و تقویت 
ظرفیـــت گروه هـــای جهادی و مـــردم نهاد 
در حوزه توانمندســـازی خانوارهـــای دارای 
سرپرســـت زن و بدسرپرســـت تأکید شده 

. ست ا

اشتغالرکنتوانمندسازی
یکـــی از مهم تریـــن ارکان توانمندســـازی 
اشتغال و کســـب درآمد است. این موضوع 
بـــرای زنانـــی کـــه خـــود نـــان آور خانـــواده 
محســـوب می شـــوند از اهمیـــت بســـیار 
بیشـــتری برخـــوردار اســـت. چالش هـــای 
عدیده و آســـیب های جدی بهم پیوسته ای 
این زنان و فرزندان آنهـــا را تهدید می کند. 
از آنجـــا کـــه داشـــتن جامعـــه ای ســـالم و 
ایمـــن مســـتلزم توجه خـــاص بـــه تمامی 
گروه ها و اقشـــار آن جامعه بویژه گروه های 
آســـیب پذیـــر و محـــروم، از جملـــه زنـــان 
سرپرســـت خانـــوار اســـت، در ایـــن میان 
توجـــه و برنامه ریـــزی برای ایـــن گروه ها در 
دســـتیابی به عدالت اجتماعـــی از جایگاه 
مهمـــی برخـــوردار اســـت. بـــرای همیـــن 
ســـازمان بهزیستی کشـــور مبتنی بر قانون 
برنامه پنجم توســـعه اقتصادی- اجتماعی، 
ســـند چشـــم انداز توســـعه و قانون تأمین 
زنـــان و کـــودکان بی سرپرســـت مصـــوب 
مجلس شورای اســـلامی و با هدف توسعه 
اجتماعی، ظرفیت ســـازی و ارتقای ســـطح 
خودبـــاوری و در نهایـــت توان افزایـــی و 
توانمندســـازی جامعه هـــدف و همچنین 
تغییر رویکـــرد حمایتی به توانمندســـازی، 
اقـــدام بـــه راه انـــدازی گروه هـــای همیـــار 
زنـــان سرپرســـت خانـــوار کـــرده اســـت. 
راه انـــدازی و حضـــور افراد در ایـــن گروه ها 
باعث کاهش مدت حمایت های مســـتمر 
سازمان، کم شدن سطح وابستگی جامعه 

هـــدف، افزایـــش خوداتکایـــی اقتصادی، 
روانی، اجتماعـــی زنان سرپرســـت خانوار 
و ارتقـــای ســـطح آمـــوزش و مهارت هـــا در 

آنها می شـــود. 
دکتـــر آرزو ذکایی فـــر رئیس مرکز توســـعه 
ســـازمان  توانمندســـازی  و  کارآفرینـــی 
بهزیســـتی کشـــور با بیـــان اینکـــه در حال 
حاضـــر حدود 1596 گروه همیـــار بانوان در 
سراســـر کشـــور وجود دارد، بـــه برنامه های 
ایـــن مرکـــز در ســـال 1404 اشـــاره می کند 
و می گویـــد: »مرکـــز توســـعه کارآفرینـــی، 
اشـــتغال و توانمندســـازی با هدف توسعه 
حمایت هـــای اجتماعی، ظرفیت ســـازی، 
ارتقـــای ســـطح خودبـــاوری و تســـهیل در 
بـــه منابـــع،  دسترســـی جامعـــه هـــدف 
برنامه ای جامع را در راســـتای تغییر رویکرد 
از حمایـــت صرف بـــه توانمندســـازی اجرا 
می کند. در همین راستا سازمان بهزیستی 
کشور اقدام به توســـعه و تقویت گروه های 
همیـــار بانـــوان سرپرســـت خانـــوار کرده 
اســـت؛ این گروه ها با هـــدف کاهش مدت 
حمایت هـــای مســـتمر، کاهش وابســـتگی 
افزایـــش خوداتکایـــی  جامعـــه هـــدف، 
اقتصـــادی، روانـــی و اجتماعـــی بانـــوان و 
ارتقـــای ســـطح آمـــوزش و مهارت هـــای 
آنـــان ایجـــاد شـــده اند.« او با بیـــان اینکه 
جامعـــه هدف ایـــن طـــرح شـــامل زنان و 
دختران سرپرست خانوار، زنان و دختران 
خودسرپرســـت، دختـــران عضـــو خانواده 
و مـــادران دارای فرزنـــد چندقلـــو اســـت، 
توضیـــح می دهـــد: »یکـــی از مؤلفه هـــای 
مهـــم در فرآیند تشـــکیل گروه های همیار، 
مفهـــوم »زنجیره ارزش« اســـت.« ذکایی فر 
می گویـــد: »در ایـــن چهارچـــوب، افـــراد با 
انجـــام فعالیت هـــا و فرآیندهایـــی متعهد 
می شـــوند تـــا بـــه محصـــولات یـــا خدمات 
خـــود ارزش افزوده دهنـــد، این فعالیت ها 
از تأمین مواد اولیـــه تا ارائه خدمات پس از 
فـــروش را در بر می گیرنـــد و تولید خلاقانه 
متناســـب بـــا نیـــاز بـــازار، قیمت گـــذاری 
مناســـب، بازاریابـــی اثربخـــش و فـــروش 
موفق از ارکان اصلی این زنجیره هســـتند.«

فعالیتگروههایهمیاردرتولیدو
خدمات

رئیـــس مرکـــز توســـعه کارآفرینی و 
توانمندسازی سازمان بهزیستی 

کشـــور با بیـــان اینکـــه فعالیت 
گروه هـــای همیـــار بـــه چنـــد 
دســـته تولیـــدی، خدمـــات، 
آموزشی، کشـــاورزی و صنعتی 
 ، د می شـــو ی  ســـته بند د

می گویـــد: »در حـــال حاضـــر 
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بیشـــترین نوع فعالیت گروه هـــا در حوزه 
تولیـــدی و خدماتـــی و بعـــد هـــم صنعتی 
و کشـــاورزی اســـت.« او تأکیـــد می کنـــد: 
نی  پشـــتیبا ی  لیت هـــا فعا همچنیـــن  «
درون گروهـــی و برون گروهـــی بـــه منظور 
تولید مســـتمر، بازاریابـــی و ارائه خدمات 
ویـــژه ای  اهمیـــت  از  فـــروش  از  پـــس 
برخوردارنـــد و هرچـــه ایـــن فعالیت هـــا 
حرفه ای تـــر انجـــام شـــوند، ارزش نهایـــی 
محصـــول یـــا خدمـــت افزایـــش خواهـــد 
یافـــت.« او بـــا اشـــاره به گســـترش و تنوع 
گروه های همیار در سراســـر کشور تصریح 
می کنـــد: »در حـــال حاضـــر حـــدود 1596 
گـــروه همیـــار در قالـــب تعاونی، شـــرکت 
و مؤسســـه خیریـــه و در قالـــب ســـه مدل 
مختلف شـــامل گروه با سرپرست دوره ای 
یا دائم، گروه خانوادگـــی و گروه نامتمرکز 
در چهار رسته خدماتی، تولیدی، آموزشی 
و صنعتـــی در تمامـــی اســـتان ها فعالیت 
دارنـــد.« ذکایی فر مرحلـــه آموزش، مهارت 
و اهلیت ســـنجی را یکی از بسترهای مهم 
در توسعه اشـــتغال پایدار می داند: »پس 
از شناســـایی و مصاحبه اولیه توســـط 
اعضـــای  تســـهیل گران شـــغلی، 
گروه ها باید دوره های آموزش 
نـــرم و پایـــه  مهارت هـــای 
ماننـــد ارتبـــاط مؤثر فردی 
و گروهـــی، حل مســـأله، 
مســـئولیت پذیری، تفکر 
ی  ت هـــا ر مها  ، ق خـــلا
یی  شـــنا آ و  ر  کســـب وکا

بـــا قوانیـــن مرتبـــط را بگذراننـــد.« رئیس 
مرکـــز توســـعه کارآفرینی و توانمندســـازی 
ســـازمان بهزیستی کشـــور ادامه می دهد: 
»در ادامـــه، آموزش هـــای فنـــی  و حرفه ای 
و اهلیت ســـنجی نیـــز براســـاس فرآینـــد 
استعدادیابی و رغبت سنجی شغلی انجام 
می شـــود تا هر فرد در مســـیری متناســـب 
بـــا توانایی های خـــود قرار گیـــرد.« رئیس 
مرکـــز توســـعه کارآفرینی و توانمندســـازی 
ســـازمان بهزیســـتی کشـــور بـــا اشـــاره به 
برنامه های امســـال تأکیـــد می کند: »نکته 
حائـــز  اهمیـــت در رابطـــه با ایـــن گروه ها 
نگهداشـــت و تقویـــت گروه هـــای قبلی و 
افزایـــش گروه هـــای جدید به نســـبت در 
همه استان ها بر اســـاس نیازسنجی هایی 
که انجام شـــده است، در دســـتور کار قرار 
دارد.  ان شـــاءالله حـــدود 20 تـــا 30 درصـــد 
افزایـــش گروه هـــا را در همه اســـتان های 
کشـــور در ســـال جاری خواهیم داشـــت. 
همچنیـــن با اصـــلاح فرآیندهـــا و افزایش 
مبلغ سرانه سرمایه کار بلاعوض و افزایش 
مبلـــغ هزینه هـــای آماده ســـازی شـــغلی 
جهت آموزش هـــای فنی و حرفـــه ای برای 
گروه هـــای هـــدف ســـازمان بویـــژه بانوان 
سرپرســـت خانوار، حمایت هـــای مالـــی 
بلاعـــوض و ارائه تســـهیلات بـــه گروه های 
همیـــار، براســـاس برنامـــه کســـب وکار و 
ارزیابـــی پیشـــرفت فعالیت هـــا، گام های 
مهمی در راســـتای توسعه اشـــتغال پایدار 
برداشـــته خواهـــد شـــد. این اقدامـــات با 
بهره گیری از ظرفیت شـــبکه تسهیل گران 

شـــغلی و رویکرد مدیریت مـــورد در قالب 
کارویـــژه ای مهـــم، برای تقویـــت گروه های 
موجـــود و توســـعه گروه هـــای جدیـــد در 

دســـتور کار قرار دارد. 
همچنیـــن یکـــی دیگـــر از برنامه هایی که 
امســـال به صورت جدی دنبـــال می کنیم 
اســـتفاده از ظرفیـــت ســـایر بخش هـــا و 
اجتماعـــی  مســـئولیت های  و  نهادهـــا 
زنـــان  بـــرای گروه هـــای همیـــار  بویـــژه 
سرپرســـت خانوار اســـت، زیـــرا معتقدیم 
کـــه ایـــن گروه هـــا در چرخـــه اقتصـــادی 
خانـــواده نقش مؤثـــری دارنـــد.« ذکایی فر 
بـــا تأکیـــد بـــر اهمیـــت مشـــاغل خانگی 
می گویـــد: » ســـازمان بهزیســـتی همـــواره 
حامـــی زنـــان سرپرســـت خانوار اســـت و 
توانمندســـازی آنان یکـــی از وظایف اصلی 
سازمان بهزیستی اســـت. مشاغل خانگی 
خانواده محـــور یعنـــی زنـــان عـــلاوه بـــر 
نقش های زنانگی و مـــادری، نقش مؤثری 
در اقتصاد و تولید کشـــور به عهده داشـــته 
باشـــند. بنابرایـــن ســـازمان کمک هـــای 
بلاعـــوض و وام هـــای کم بهـــره ای در ایـــن 
زمینه در نظر گرفته اســـت. ان شـــاءالله بنا 
داریـــم در تجهیزات اولیه کســـب و کار هم 
حمایت هایـــی از زنـــان سرپرســـت خانوار 
داشـــته باشـــیم. بنابراین توسعه خدمات 
کســـب و کار، ایجـــاد فرصت های شـــغلی، 
توانمندســـازی و توان افزایـــی و معیشـــت 
پایـــدار جامعـــه هـــدف ســـازمان از جمله 
اقدامـــات  اولویت دار ســـازمان بهزیســـتی 

در ایـــن حـــوزه قلمداد می شـــود.«

سمیهافشینفر
خبرنگار اجتماعی
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موعدوفاتأمیناعتباربرنامه وعــــــــده

همـــهایرانیـــانمیتواننـــدمشـــکلاتومطالبات
خودرادرتمـــاسباشـــماره88769075-021باما
درمیانبگذارند.مامشکلاتشـــماراازمسئولان
ایـــنصفحه پیگیـــریمیکنیـــمونتیجـــهآنرادر
بهآگاهیشـــمامیرســـانیم.»ایران«صدایشـــما

خواهـــدبود.

ر »ایران«صدایمردمایراناست د کـــه  ی  د فـــرا ا ز  ا لطفـــاً  لـــت  و د
کار  دوران تجـــاوز اســـرائیل کســـب و 
خـــود را تعطیـــل نکردنـــد و بـــه مـــردم 
خدمت رســـانی کردنـــد تقدیـــر کنـــد؛ 
خیلی هـــا علیرغـــم خطـــرات حتی یک 

دقیقـــه هـــم تعطیـــل نکردنـــد.
صبوری

وزیـــر نیـــرو اعلام کـــرد در مـــدت زمان قطـــع اینترنت 
در ایـــران، تولید بیـــت کوین جهانـــی 5 درصد کاهش 
یافتـــه اســـت؛ در صورتی کـــه این خبر صحت داشـــته 
باشـــد بهتر است دســـتگاه های نظارتی، دقت بیشتری 
داشـــته باشـــند تا برق مـــردم بابت ســـودجویی برخی 

به هـــدر نرود.
محمدی

جنـــگ تمام شـــد امـــا ما ملـــت ایران 
هرگز افـــرادی را کـــه بی نام و نشـــان 
از کشـــور دفـــاع کردنـــد فرامـــوش 
ه  یـــد د نا ن  طنـــا همو ؛  نمی کنیـــم

خداقـــوت.
شایگان

خبرهایـــی مبنی بـــر تعدیل گســـترده در 
برخـــی شـــرکت ها بـــه بهانه عـــدم حضور 
در دوران جنـــگ به گوش می رســـد؛ لطفاً 
مـــوارد را اطلاع رســـانی کنیـــد تـــا خدایی 
ناکـــرده کســـی در ایـــن دوران حســـاس 

بیکار نشـــود.
مهرانی

همچنـــان اســـنپ می تـــازد و هیچ کس نظـــارت نمی کند؛ 
قیمت هـــا بیـــش از دوبرابـــر شـــده و دیگـــر اســـتفاده از 
اســـنپ هم از ســـبد مـــردم خارج شـــده اســـت؛ اعتراض 
هـــم می کنیـــم می گویند چه چیزی گران نشـــده اســـت؛ 
تکلیف مـــا کارمنـــدان که ســـالی یکبـــار افزایـــش حقوق 

داریـــم چه می شـــود؟
رحمانی

مرکز توسعه 
کارآفرینی، 
اشتغال و 

توانمندسازی 
با هدف توسعه 

حمایت های 
اجتماعی، 

ظرفیت سازی، 
ارتقای سطح 

خودباوری و 
تسهیل در 
دسترسی 

جامعه هدف 
به منابع، 

برنامه ای جامع 
را در راستای 
تغییر رویکرد 

از حمایت 
صرف به 

توانمندسازی 
اجرا می کند

در شـــرایط پرمخاطـــره و بحرانـــی، توجه ویـــژه به وضعیت 
افـــراد آســـیب پذیر از جملـــه زنان سرپرســـت خانـــوار که 
بـــار تأمیـــن هزینه هـــای زندگـــی را بـــه دوش می کشـــند، 
امری ضروری و حیاتی اســـت. ســـازمان بهزیســـتی کشـــور 
به عنـــوان متولـــی رســـیدگی به ایـــن گروه های هـــدف، با 
برنامه ریزی هـــای دقیق و اســـتفاده از ظرفیت های مردمی 
و مؤسســـات خیریه، اقدامات گســـترده ای را در این زمینه 

انجام داده اســـت.
ســـید جـــواد حســـینی، معـــاون وزیـــر و رئیـــس ســـازمان 
بهزیســـتی، در گفت و گـــو بـــا خبرنـــگار مـــا اعلام کـــرد که 
بلافاصله پس از آغاز تجاوزات نظامی رژیم صهیونیســـتی، 
ســـتاد هماهنگـــی مدیریت بحـــران در چهار ســـطح ملی، 
اســـتانی، شهرســـتانی و مراکز تشـــکیل شـــد. کل کشور به 
پنج قطب تقســـیم و هر اســـتان معین، مســـئول حمایت 
از اســـتان های درگیـــر بحـــران شـــد. همچنین در ســـطح 
شهرســـتان ها نیز تقســـیم بندی مشـــابهی انجـــام گرفت 
تا مدیریت بحـــران به صورت مؤثر و منســـجم اجرا شـــود.

انتقالمراکزآسیبپذیربهمناطقامن
در این شـــرایط بحرانی، بیش از 2500 ظرفیت خالی و امن 
شناســـایی شد و 65 مرکز و مؤسســـه از مناطق آسیب پذیر 
به مناطـــق امن منتقل شـــدند کـــه 40 مرکز از ایـــن تعداد 
مربـــوط به تهران بـــود. این اقـــدام باعث حفظ ســـلامت 

مددجویـــان و کارکنان این مراکز شـــد.

حمایتویژهاززنانسرپرستخانوار
یکی از دغدغه های اصلی ســـازمان بهزیســـتی، رسیدگی به 
وضعیت زنان سرپرســـت خانوار است. در تهران، ظرفیت 
25 مؤسســـه بزرگ خیریه برای مداخلات بحران مشخص 
و بیش از 20 هزار اســـکان اضطراری توســـط این مؤسسات 
فراهم شـــده اســـت. همچنین به 2500 مرکز مثبت زندگی 
مأموریت رســـیدگی بـــه امور این زنان ســـپرده شـــد. مجوز 
مراکـــز به صـــورت خودکار تمدیـــد و بیمه پایـــه درمان برای 

۷۷2 هزار مددجو تمدید شـــد.

آموزشوتوانمندسازیدرمدیریتبحران
136 دوره آموزشـــی مرتبـــط بـــا مدیریت بحران در سراســـر 
کشـــور برگزار شـــد که بیشـــترین آنها در تهران بـــود. این 
دوره ها شـــامل موضوعاتی مانند تنظیم هیجانات کودکان، 
مدیریت اضطـــراب، تکنیک های آرام ســـازی، نکات ایمنی، 
مهارت کنترل اســـترس، امداد و نجـــات و کمک های اولیه 
بـــود. بیش از 2 هـــزار نفـــر از فرزندان تحت سرپرســـتی و 
عوامل آنهـــا، 13۷2 مربـــی مراکـــز و 21۷ نفـــر از همکاران 

تخصصـــی در این دوره ها شـــرکت کردند.

خدماتمشاورهایوروانشناختیرایگان
حســـینی تأکیـــد کـــرد کـــه اســـتفاده عمومـــی از خدمات 
همچنیـــن  و  مـــددکاری  و  روانشـــناختی  مشـــاوره ای، 
فعالیت هـــای داوطلبانه اجتماع محور، یکـــی از مهم ترین 
نـــکات در مدیریت بحران بوده اســـت. ظرفیت 1480 مرکز 
در سراســـر کشـــور بویژه در اســـتان های درگیـــر به صورت 

شـــبانه روزی فعال شـــده و خدمات رایگان ارائه می دهند. 
در تهران، امکان ارائه خدمات مشـــاوره ای از طریق تبلت و 
ارتباط مســـتقیم با مددکاران در منازل فراهم شـــده است.

بهرهگیریازظرفیتداوطلبانوگروههایمردمی
شـــبکه داوطلبان روانشناس از دانشـــگاه ها، نظام پزشکی 
و انجمن هـــای علمی نیز فعال شـــده و تاکنـــون نزدیک به 
1۷ هـــزار تماس دریافت شـــده کـــه 2500 مـــورد مربوط به 
عوارض ناشـــی از جنگ بوده اســـت. اورژانس اجتماعی با 
خط تلفن 123 در 381 منطقه کشور، بیش از 4650 نیروی 

مددکار، مشاور و روانشـــناس را در خدمت دارد.
همچنیـــن گروه هـــای داوطلب حرفـــه ای ماننـــد »محب« 
بـــا 3 هزار نیـــروی داوطلـــب در قالب 914 تیـــم، گروه های 
ســـلامت روان، مانا، خاتـــم، همیار زنـــان و گروه های خرد 
مالی نیـــز به کمک ســـازمان آمده اند. در مجمـــوع، 11 هزار 
گروه داوطلب با 105 هزار عضو در بهزیســـتی فعال هستند 
کـــه نقـــش مهمـــی در حمایـــت از مناطـــق آســـیب دیده و 

پناهگاه هـــا ایفـــا می کنند.

ضرورتبازنگریقانونمدیریتبحران
رئیـــس ســـازمان بهزیســـتی کشـــور بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه 
قانـــون مدیریـــت بحـــران بیشـــتر بـــرای بلایـــای طبیعـــی 
تدوین شـــده، خواســـتار بازنگـــری این قانون بـــا رویکردی 
جامع تر و متناســـب با شـــرایط جنگی شـــد. او بر اهمیت 
اســـکان اضطراری، پناهگاه هـــا، ســـلامت روان اجتماعی، 
اطلاع رسانی و مدیریت افکار عمومی و استفاده از ظرفیت 

تشـــکل های غیردولتـــی و محلات تأکیـــد کرد.
 

طرح»سلام«؛سلامتاجتماعیمحلهمحور
حســـینی در پایـــان گفـــت: »طـــرح ســـلام کـــه ســـلامت 
اجتماعـــی محله محـــور اســـت، باید بـــا توجه به شـــرایط 
جدیـــد دوباره بـــه اســـتان ها ارســـال و با قدرت بیشـــتری 
اجرا شـــود تا مشـــارکت خانواده ها و محله هـــا در مدیریت 

بحـــران افزایـــش یابد.«
ســـازمان بهزیســـتی کشـــور بـــا بهره گیـــری از ظرفیت های 
گسترده مردمی، مؤسســـات خیریه و نیروهای متخصص، 
از  حمایـــت  و  بحـــران  مدیریـــت  در  موفـــق  نمونـــه ای 
آســـیب دیدگان بویژه زنـــان سرپرســـت خانوار ارائـــه داده 
اســـت؛ الگویی که می تواند در شرایط مشابه سایر کشورها 

نیز مورد اســـتفاده قـــرار گیرد.

رئیسسازمانبهزیستیدرگفتوگوبا»ایران«تشریحکرد

درشرایطجنگوبحران زنانسرپرستخانوار مأموریتویژهحمایتاز



حمل و نقل

کوتاه از فناوری

خبرهای علم

 همراه با روبات ها

کهکشان
ناســـا�با�همکاری�دانشـــگاه�ملی�اســـترالیا�آماده�آزمایشـــی��	

�مأموریت�آرتمیس��۲می�شـــود؛�ارســـال�داده�ها� انقلابـــی�در
�لیزر.�این�فناوری�کـــه��۱۰تا��۱۰۰ �مـــاه�بـــه�زمین�با�اســـتفاده�از از
�امواج�رادیویی�ســـنتی�اســـت،�می�تواند�راه� برابر�ســـریع�تر�از
را�بـــرای�پخش�زنـــده�ویدیوی��4kاز�ســـطح�مـــاه�و�ارتباطات�
�مأموریت�هـــای�آینـــده�بـــه�مریـــخ،� آنـــی�بـــا�فضانـــوردان�در
�امـــواج�رادیویی�برای� �کنـــد.�فضاپیماهای�کنونـــی�از همـــوار
ارســـال�اطلاعات�اســـتفاده�می�کنند�که�محدودیت�سرعت�
�مـــادون�قرمز�نامرئی� �نور و�پهنای�بانـــد�دارند.�امـــا�لیزرها�از

اســـتفاده�می�کنند.

دبی�بـــا�موفقیـــت�اولین�پـــرواز�آزمایشـــی�تاکســـی�پرنده��	
ســـاخت�شـــرکت��Joby�Aviationرا�انجـــام�داد.�قرار�اســـت�
خدمات�حمل�ونقل�هوایی�شـــهری�این�شرکت�از�اوایل�سال�

�۲۰۲۶در�این�شـــهر�به�صورت�رســـمی�آغاز�شـــود.

»فـــراری«�با�رونمایی�از�هایپرســـیل�)Hypersail(،�یک�قایق��	
مســـابقه�ای��۳۰متری،�رســـماً�وارد�دنیای�دریانوردی�شـــد.�این�
طراحـــی�نوآورانـــه،�بـــه�قایق�اجـــازه�می�دهـــد�با�تکیه�بر�ســـه�
نقطـــه،�از�ســـطح�آب�بلنـــد�شـــود�و�عملاً�»پـــرواز«�کنـــد.�این�
طراحی�هیدرودینامیکی�مقاومت�آب�را�به�حداقل�می�رســـاند�
و�ســـرعت�را�افزایـــش�می�دهد.این�قایق�کاملاً�بـــه�انرژی�های�
تجدیدپذیر�وابســـته�اســـت�و�نیروی�خود�را�از�خورشید،�باد�و�
حرکـــت�خود�تأمیـــن�می�کند�و�هیـــچ�موتور�احتراقـــی�ندارد.

چین�ممکن�اســـت�تا�ســـال��۲۰۳۰به�بزرگ�ترین�قطب�تولید��	
تراشـــه�های�نیمه�رســـانا�در�جهان�تبدیل�شـــود�و�با�داشتن��۳۰
درصد�ظرفیت�بهره�برداری�جهانی،�از�تایوان�نیز�پیشی�بگیرد.

محققان�نیوزیلندی�با�یک�ایمپلنت�قابل�تعبیه�در�ســـتون��	
�آســـیب�بهبود� فقرات�کـــه�هم�حرکت�و�هـــم�حس�را�پس�از
�به�راه� می�بخشـــد،�امیدها�را�بـــرای�درمان�افـــرادی�که�قـــادر

رفتن�نیســـتند،�افزایش�داده�است.

روبـــات�چهارپای�پیشـــرفته�ای�به�نـــام�انیمال�که�توســـط��	
مؤسســـه��ETHزوریـــخ�طراحـــی�شـــده،�می�تواند�اشـــیا�را�با�
دقت�انســـانی�پرتاب�کند.�این�دســـتاورد�چشـــمگیر،�نتیجه��
ترکیب�فناوری�های�شبیه�ســـازی،�یادگیری�تقویتی�و�طراحی�
مکانیکـــی�پیشـــرفته�اســـت�که�می�توانـــد�آینـــده��روبات�های�

جســـت�وجوگر�و�امـــدادی�را�متحول�کند.
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اپل�در�توســـعه�هـــوش�مصنوعی�با�مشـــکلاتی�
دست�به�گریبان�اســـت.�این�شرکت�در�عرضه�
نســـخه�توانمندتر�دستیار�هوشمند�صوتی�خود�
کـــه�در�ســـال��۲۰۲۴از�آن�رونمایی�کرد،�در�عمل�
نتوانست�به�اهداف�خود�برســـد،�و�حالا�دست�
یاری�خود�را�به�سوی�شـــرکت�های�»آنتروپیک«�
یا�»اوپن�ای�آی«�دراز�کرده�تا�دســـتیار�هوشـــمند�
»ســـیری«�خود�را�با�مدل�هـــای�هوش�مصنوعی�

این�شـــرکت�ها�تقویت�کند.
طبـــق�گـــزارش�بلومبرگ،�اپل�ســـال�گذشـــته�
وعده�نســـخه�جدیدی�از�دســـتیار�صوتی�خود�را�
داده�بود�اما�رســـماً�عرضه�این�نسخه�را�تا�مارس�
�۲۰۲۵)اسفندماه(�به�تعویق�انداخته�است.�این�
شـــرکت�در�طرح�جدید�خود،�از�»آنتروپیک«�و�
»اوپن�ای�آی«�خواســـته�است�تا�نســـخه�هایی�از�
مدل�های�خـــود�را�کـــه�می�تواننـــد�روی�رایانش�
ابری�خصوصی)Private�Cloud�Compute(�اپل�
اجرا�شـــوند،�آموزش�دهند.�آنها�سرورهای�امنی�
هستند�که�روی�تراشـــه�های�اپل�اجرا�می�شوند.�
ایـــن�شـــرکت�در�حـــال�حاضر�بـــرای�برخـــی�از�
ویژگی�هـــای�هوش�مصنوعی�کـــه�نمی�توانند�به�
صـــورت�محلی�اجرا�شـــوند،�به�ســـرورهای�خود�
متکی�اســـت.�بـــه�عبارتـــی�اتکای�کامـــل�اپل�به�
یک�شـــرکت�شـــخص�ثالث�برای�»سیری«،�یک�

تغییر�بـــزرگ�خواهد�بود.
بلومبـــرگ�همچنیـــن�می�گویـــد�ایـــن�شـــرکت�
درحـــال�حاضـــر�بیشـــتر�ویژگی�هـــای�هـــوش�
مصنوعـــی�خـــود�را�بـــا�فنـــاوری�بومی�کـــه�آن�را�
مدل�هـــای�بنیـــادی�اپـــل�می�نامد،�پشـــتیبانی�
می�کنـــد�و�در�حـــال�برنامه�ریـــزی�برای�نســـخه�
جدیدی�از�دســـتیار�صوتی�خود�اســـت�که�برای�
سال��۲۰۲۶بر�اســـاس�آن�فناوری�اجرا�می�شود.

هوش�مصنوعی�بویـــژه�فناوری�های�یادگیری�
عمیق�و�پردازش�تصویر،�تحـــول�عمده�ای�در�
زمینـــه�شناســـایی�افـــراد�ایجاد�کـــرده�و�یکی�
�این�فناوری،�تشـــخیص� �کاربردهـــای�بـــارز از
چهره�اســـت�کـــه�با�اســـتفاده�از�شـــبکه�های�
و� تصاویـــر� می�توانـــد� مصنوعـــی،� عصبـــی�
ویدیوهـــای�متعـــدد�را�بررســـی�و�ویژگی�های�
منحصربه�فـــرد�چهره�هـــر�فرد�را�اســـتخراج�و�
ثبت�کنـــد.�هرچند�این�فناوری�موفق�شـــده�
در�فرودگاه�هـــا�و...�بســـیار�کارآمد�باشـــد�اما�
فعـــالان�حـــوزه�هـــوش�مصنوعـــی�معتقدند�
وقتـــی�پـــای�جنگ�بـــه�میـــان�می�آیـــد،�نیمه�
تاریـــک�ایـــن�فنـــاوری�روی�خـــود�را�نشـــان�

می�دهـــد.

 نقش فناوری تشخیص چهره
 در مدیریت بحران

حیـــدر�ربیعـــی،�اســـتاد�دانشـــگاه�تهـــران�بـــه�
»ایران«�می�گوید:»فرآیند�تشـــخیص�هوشمند�
چهره،�عملاً�بـــا�بهره�گیـــری�از�بانک�های�داده�

بزرگ)بیـــگ�دیتـــا(�شـــامل�تصاویـــر�مختلف�
افـــراد،�مدل�هـــای�شناســـایی�دقیـــق�و�قابل�
اطمینانی�ایجاد�می�کند؛�ســـپس�این�مدل�ها�
می�تواننـــد�در�حیـــن�تحلیـــل�تصاویـــر�زنـــده�
�یـــک�فرد� �یـــا�عبـــور یـــا�ذخیره�شـــده،�حضـــور

مشـــخص�را�شناســـایی�کنند.«
عضـــو�اصلـــی�انجمـــن�هـــوش�مصنوعـــی�و�
اقتصـــاد�دیجیتـــال�ایران�با�اشـــاره�بـــه�اینکه�
این�قابلیت،�کاربردهای�متنوعی�از�حفاظت�
�اماکـــن�حســـاس�ماننـــد�فرودگاه�هـــا�و� از
مراکـــز�دولتی�گرفتـــه�تا�کمک�بـــه�نیروهای�
انتظامـــی�و�امنیتـــی�در�مقابله�بـــا�تهدیدات�
احتمالـــی�دارد،�می�افزاید:�»ایـــن�تکنولوژی�
در�حوزه�هایـــی�ماننـــد�مدیریـــت�بحـــران،�
شناســـایی�افـــراد�مفقـــود�شـــده�و�تســـهیل�
خدمات�عمومی�)مثـــلاً�ورود�به�اماکن�ویژه(�

نیز�اســـتفاده�می�شـــود.�
اما�ابعاد�امنیتی�این�فناوری�و�حفظ�اطلاعات�
شـــخصی�و�جلوگیـــری�از�سوءاســـتفاده�های�
احتمالـــی،�از�چالش�هـــای�اصلی�اســـت�که�
بایـــد�بـــا�قوانیـــن�و�اســـتانداردهای�دقیق،�از�
جمله�رمزنـــگاری�داده�هـــا�و�محدودیت�های�

دسترســـی،�مدیریت�شود.
�واقعیت�این�است�که�هرگونه�نادیده�گرفتن�
این�مـــوارد،�می�تواند�منجر�بـــه�نقض�حقوق�
شـــهروندان�و�ایجاد�ناامنی�اجتماعی�شود.«

 توسعه طلبی رژیم صهیونیستی
 با هوش مصنوعی

�دارد�کـــه�از� اســـتاد�دانشـــگاه�تهـــران�بـــاور
از� اســـتفاده� و�اخلاقـــی،� منظـــر�حقوقـــی�
�چهارچوب� فناوری�تشـــخیص�چهره�باید�در
قوانینـــی�روشـــن�و�شـــفاف�صـــورت�گیرد�تا�
تعـــادل�میان�امنیـــت�جامعـــه�و�احترام�به�
�ســـطح�بین�المللی،� حقوق�فـــردی�حتی�در

�باشـــد.� برقرار
ی،� ر ا هدفگـــذ � ر د فیت� شـــفا � بیعـــی، ر
امـــکان�نظـــارت� اطلاع�رســـانی�عمومـــی�و�
�اســـتفاده� �اصـــول�کلیـــدی�در مســـتقل�را�از
�ایـــن�فنـــاوری�می�دانـــد�و�البته� مســـئولانه�از
می�گوید:�»با�اینکه�در�جوامعی�مانند�کشـــور�
ما�کـــه�ارزش�های�دینی،�فرهنگی�و�انســـانی،�
جایـــگاه�ویـــژه�ای�دارنـــد،�مرزهـــای�اخلاقـــی�
به�دقـــت�رعایـــت�می�شـــود،�اما�در�شـــرایط�
خـــاص�ایران�پـــس�از�حمله�وحشـــیانه�رژیم�
صهیونیســـتی،�می�توان�گفت�کـــه�این�رژیم�
�فناوری�هـــای�روز� بـــدون�هیـــچ�تعهـــدی،�از
از�جمله�تشـــخیص�هوشـــمند�چهـــره،�برای�

توســـعه�طلبی�خـــود�بهـــره�می�بـــرد.
�نـــگاه�وی،�با�توجه�به�این�موارد،�مســـئولان� �از
بایـــد�بیـــش�از�پیـــش�بـــه�موضـــوع�هـــوش�
مصنوعـــی�و�الگوریتم�های�یادگیـــری�عمیق�
شـــبکه�های�عصبـــی�اهمیـــت�بدهند.«

  دست یاری اپل به نیمه تاریک فناوری »تشخیص چهره« در جنگ
سوی »آنتروپیک«  حفاظت از داده ها

 رمز مقابله با تهدیدات دشمن
عضو�اصلی�انجمن�هوش�مصنوعی�و�اقتصاد�
دیجیتـــال�ایران�همچنین�با�اشـــاره�بـــه�بالاتر�
�فناوری�های� رفتـــن�حساســـیت�اســـتفاده�از
هوش�مصنوعی�و�تشـــخیص�چهره�در�شرایط�
خـــاص�و�بحرانـــی�ماننـــد�حملـــه�وحشـــیانه�
رژیم�صهیونیســـتی�به�کشـــور،�می�گوید:�»این�
�از�اصول� رژیم�با�روش�های�غیرانســـانی�و�دور
اخلاقی،�از�فناوری��برای�نفـــوذ�و�ایجاد�ناامنی�
اســـتفاده�می�کند،�بنابراین�تأکید�بر�توســـعه�
بومی�هـــوش�مصنوعـــی،�حفاظـــت�از�داده�ها�
و�بهره�گیـــری�هوشـــمندانه�از�این�فنـــاوری�در�
کشـــور،�برای�مقابله�با�تهدیدات�نرم�و�امنیتی�

دشـــمن،�یک�موضوع�حیاتی�اســـت.«

ضرورت تدوین قوانین بین المللی و 
آموزش نیروهای متخصص

اما�فناوری�تشـــخیص�چهـــره�چگونه�می�تواند�
منجـــر�بـــه�ردیابی�افـــراد�شـــود؟�این�اســـتاد�
دانشـــگاه�تهـــران�بـــه�تشـــریح�ایـــن�فنـــاوری�
هوشـــمند�از�منظر�فنی�می�پردازد�و�می�گوید:�
»تشـــخیص�چهره�شـــامل�چند�مرحله�اصلی�
از�جملـــه�اســـتخراج�ویژگی�هـــای�کلیـــدی�از�
صورت�فـــرد�)مانند�فاصله�چشـــم�ها،�شـــکل�
بینی،�زاویه�چانه�و�…(،�تطبیق�این�نشـــانه�ها�
�دیتابیـــس�و�در� بـــا�نمونه�هـــای�موجـــود�در
نهایـــت،�تصمیم�گیری�دربـــاره�تطابق�یا�عدم�

تطابق�اســـت.
بـــه�گفتـــه�ربیعـــی،�الگوریتم�هـــای�یادگیـــری�
عمیق�بویژه�شـــبکه�های�عصبی�کانولوشـــنی�
)CNN(،�نقـــش�کلیـــدی�در�بهبـــود�دقت�این�
فرآینـــد�دارنـــد�و�اتصال�این�فناوری�به�شـــبکه�
گســـترده�دوربین�های�نظارتی،�امکان�ردیابی�

آنی�افـــراد�را�فراهـــم�می�کند.«
اســـتاد�دانشـــگاه�تهران�در�پایان،�پیشـــرفت�
هوش�مصنوعی�در�عرصه�شناسایی�و�ردیابی�
افـــراد�را�زمینه�ســـاز�ایجـــاد�فرصت�هـــا�و�البته�
برخی�چالش�هـــا�می�داند�و�تأکیـــد�می�کند:»�
پیگیری�توســـعه�علمی�و�فناوری�هـــای�بومی،�
تدوین�قوانیـــن�و�مقررات�بین�المللی�جامع�و�
آموزش�نیروهـــای�متخصص�در�زمینه�امنیت�
اطلاعـــات،�از�جملـــه�گام�های�اساســـی�برای�
بهره�بـــرداری�بهینه�و�امـــن�از�این�توانمندی�ها�
محســـوب�می�شـــود�که�بایـــد�با�حساســـیت�

بیشـــتری�به�آن�توجه�کرد.«

فناوری

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

هوش مصنوعی
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از گوشه و کنار ایران

دستگیری سارقان در برج اساتید تهران
ســـه ســـارق که با ورود بـــه یکـــی از ســـاختمان های تخریب شـــده در حمـــات رژیم 
صهیونیستی سرگرم سرقت اموال داخل خانه بودند، از سوی پلیس دستگیر شدند.

سرهنگ افشاری، سرکانتر دوم پلیس 
پیشگیری پایتخت در تشریح این خبر 
گفـــت: »بـــا توجه بـــه تخلیـــه مجتمع 
مســـکونی اســـاتید واقـــع در شـــهرک 
غرب بـــه دلیل حمـــات ناجوانمردانه 
رژیـــم صهیونیســـتی و باقـــی مانـــدن 
اموال ساکنین در محل، تیم عملیات 
کانتری برای حفـــظ و نگهداری اموال 
شـــهروندان مبادرت به گشت زنی های 
محســـوس و نامحســـوس و همچنین 

رصـــد و پایـــش محل کردند که هنگام گشـــت مأموران دریافتند ســـه ســـارق در محل 
در حال ســـرقت امـــوال داخل خانه هســـتند.«  وی افـــزود: »بافاصله مأمـــوران برای 
دســـتگیری آنان وارد عمل شـــده که متهمان با مشـــاهده پلیس متواری شدند اما در 
کســـری از ثانیه هر سه دستگیر و راهی کانتری شـــدند. در بازرسی از متهمان 2 رشته 
دســـتبند؛ 2 گوشواره؛ یک رشـــته گردنبند؛ انگشـــتر طا و اقامی دیگر کشف و ضبط 
شـــد و متهمان به همراه پرونده به دادسرا منتقل شـــدند.« گفتنی است، متهمان به 
جرم خود اعتراف کردند و هر ســـه برای رســـیدگی قضایی به دادســـرا معرفی شـــدند.

 
بازداشت  یک فرد مرتبط با صهیونیست ها

پلیـــس تهران بـــزرگ فـــرد مرتبط بـــا رژیـــم صهیونیســـتی را کـــه از اماکن حســـاس 
تصویربـــرداری و بـــرای ســـران رژیـــم غاصب ارســـال کـــرده بـــود، دســـتگیر کردند.

مرکز اطاع رســـانی پلیـــس تهران بـــزرگ در اطاعیه ای اعـــام کرد: »فـــرد مرتبطی با 
رژیم صهیونیســـتی با هویـــت معلوم پـــس از رصدهای اطاعاتـــی به اتهـــام ارتباط با 
رژیم صهیونیســـتی دســـتگیر شـــد. در بررسی مشـــخص شـــد متهم اقدام به ارسال 
موقعیت مکانی از برخی از اماکن حســـاس تهران همچنیـــن تصویربرداری از وضعیت 
بازار و کالاها کرده اســـت. این فرد با اکانت های مختلف، با شـــبکه های معاند و شـــبکه 
اجتماعی ایکس و شـــخص وابســـته به رژیم صهیونیســـتی در ارتباط بوده اســـت و با 
ارســـال اطاعـــات، در پیامی درخواســـت هدف قـــرار دادن مقامات و مراکـــز مهم را از 

ســـران رژیم غاصب داشـــته است.«
 

نجات پسر گمشده در جنگل های فومن
امدادگران جمعیت هال احمـــر گیان با همکاری مردم قلعه رودخان فومن، نوجوان 
۱۴ ســـاله پره ســـری را پس از ۸ ساعت جســـت و جو، در جنگل های این شهرستان پیدا 
کردنـــد. رئیس جمعیت هال احمر فومن گفت: »این نوجوان ۱۴ ســـاله، اهل پره ســـر 
رضوانشـــهر به همراه خانـــواده اش برای گردش به منطقه گردشـــگری قلعـــه رودخان 
شهرســـتان فومن رفتـــه بود اما ســـاعت ۶ عصر پـــس از فاصله گرفتـــن از خانواده اش 
در این منطقه، از مســـیر اصلی منحرف شـــد و در منطقه جنگلی، راه خـــود را گم کرد.«

اسماعیل صادقی با اشاره به خاموش شدن گوشـــی همراه این نوجوان به دلیل تمام 
شـــدن شـــارژ و قطع شـــدن ارتباطش با خانواده، افزود: »2 گروه ۱۶ نفـــره از نیرو های 
واکنش ســـریع جمعیت هال احمـــر گیان، به همـــراه مردم منطقه بـــه ویژه اهالی 
روســـتای حیدرآلات، فرماندار و دیگر نیرو های امدادی پس از ۸ ســـاعت جست و جو، 
موفق شـــدند ساعت 2 بامداد این نوجوان را صحیح و سالم در جنگل های کوهستانی 

قلعه رودخان پیدا کنند.«

گـــروه حـــوادث- مرضیـــه همایونـــی/ مـــرد مقیـــم 
انگلســـتان که به ایران آمده بود، وقتی متوجه شـــد 
خانه یکی از اقوامش ســـرقت شده و بستگان سارق 
بـــرای گرفتن رضایـــت از شـــاکی مـــدام مزاحم وی 
می شـــوند، در اقدامی عجیب برادر و دوست سارق 
را بـــه قتل رســـاند و در حـــال حاضر متواری اســـت.

به گـــزارش خبرنگارحوادث »ایران«، شـــامگاه 9 تیر 
صدای فریادهای چند مـــرد در یکی از خیابان های 
جنوب تهران اهالی و ســـاکنان محـــل را به خیابان 
کشـــاند. در همیـــن موقع، شـــاهدان متوجـــه فرار 
مـــردی میانســـال شـــدند که یـــک قمه در دســـت 
داشـــت و پیکر خونین دو پســـر جوان نیز به فاصله 
چند متـــری از یکدیگر روی زمین افتـــاده بود. آنها 
بافاصله با اورژانس تماس گرفته و دو پســـر جوان 
بـــه بیمارســـتان منتقل شـــدند امـــا بر اثر شـــدت 

جراحات وارده جان شـــان را از دســـت دادند.
به دنبال مرگ دو پســـر جوان ســـاعت یـــک بامداد 
سه شـــنبه ۱0 تیـــر موضـــوع بـــه بازپـــرس محســـن 
اختیـــاری اعـــام شـــد و تیـــم جنایـــی به دســـتور 
بازپـــرس جنایی راهی محل شـــدند. بـــا حضور در 
محـــل، تحقیقـــات آغاز شـــد و در بازرســـی بدنی از 
قربانیـــان، مـــدارک شناســـایی و تلفن همـــراه آنها 

به دســـت آمد.
 

تماس های سریالی
در حالـــی که تحقیقات در این رابطه ادامه داشـــت، 
مأمـــوران متوجـــه تلفـــن همراهی شـــدند کـــه در 
صحنـــه درگیـــری جـــا مانـــده بـــود و در ایـــن میان 
تلفـــن همراه مـــدام زنگ می خـــورد. وقتـــی یکی از 
مأمـــوران تلفن را جـــواب داد، زن جوانی که پشـــت 
خط تلفن بود اظهار داشـــت ایـــن تلفن متعلق به 
یکی از بســـتگانش اســـت. او وقتی از وقوع قتل ها 
باخبر شـــد، خودش را بافاصله به کانتری رســـاند 
و در تحقیقـــات گفـــت: »مدتی قبل خانـــه ام مورد 
سرقت قرار گرفت و موضوع را به پلیس خبر دادم. 
مأموران وارد عمل شده و سارق خیلی زود دستگیر 

شـــد و به ســـرقت اعتراف کرد و به زنـــدان افتاد.«
وی ادامـــه داد: »متهـــم مـــدام از زنـــدان تمـــاس 

می گرفت و درخواســـت بخشـــش می کرد؛ از طرفی 
خانواده و دوســـتان و بســـتگانش هم مـــدام با من 
تمـــاس می گرفتنـــد و می خواســـتند کـــه متهـــم را 
ببخشـــم و رضایت بدهم اما من قبـــول نمی کردم. 
تا اینکه چند روز قبل یکی از بســـتگانم به نام امین 
که مقیم انگلســـتان اســـت به ایران آمد و در جریان 
ماجـــرای ســـرقت از خانـــه ام و تماس هـــای متهم 
و خانـــواده اش بـــرای گرفتـــن رضایت قـــرار گرفت. 
همزمان تماس هـــای متهـــم و خانـــواده اش ادامه 
داشـــت و او که از این تماس ها عصبانی شـــده بود، 
یک روز گوشـــی تلفن همـــراه را از من گرفت و با آنها 
صحبت کرده و گفت که راضی به رضایت نیستیم و 
دیگر تماس نگیرید. اما بـــرادر متهم به نام پیام که 
پشـــت خط بود، با شـــنیدن این حرف شروع به داد 
و فریـــاد و توهین کرد. این ماجرا گذشـــت و چند بار 
دیگر آنها بـــا من تماس گرفتنـــد و خواهان رضایت 
شـــدند. اما من حاضر به رضایت نبـــودم و از طرفی 
از اصرارهای آنها خســـته و ناراحت بـــودم. امین که 
وضعیت مـــرا دید و او نیـــز از این رفتارها به شـــدت 
عصبانی شـــده بـــود، با بـــرادر متهم قرار گذاشـــت 
تـــا همدیگـــر را بیـــرون ببیننـــد و به قـــول خودش 
می خواســـت ببیند حرف حســـاب آنها چیســـت.«

زن جـــوان ادامـــه داد: »امین به محل قـــرار رفت و 
ظاهـــراً برادر متهم با دوســـتش به محـــل آمده بود 
امـــا بعد از آن مـــن دیگر خبری از ماجرا نداشـــتم و 
هـــر چه تماس گرفتـــم، جواب نداد تـــا اینکه مأمور 
پلیس تلفن امیـــن را جـــواب داد و متوجه دو قتل 
شـــدم. تصور می کنـــم در درگیری بـــا امین چنین 

اتفاقی برایشـــان رخ داده است.«
در حالی کـــه زن جـــوان چنین اظهاراتی داشـــت، 
به دســـتور بازپرس جنایی دوربین های مداربسته 
اطـــراف محل ســـرقت مـــورد بازبینی قـــرار گرفت. 
در بازبینـــی دوربین هـــا، تصاویر قربانیـــان و عامل 
جنایت ها به دســـت آمـــد و زن جـــوان چهره امین 

را در ایـــن درگیری شناســـایی کرد.
با مشـــخص شـــدن هویت عامل قتل ها، به دستور 
بازپرس جنایی، تحقیقات برای دســـتگیری متهم 

50 ساله ادامه دارد.

گـــروه حـــوادث/ کامـــران علمدهـــی: 
رســـیدگی به پرونـــده مردی کـــه متهم 
است، دختر نوجوان همســـر دومش را 
مـــورد آزار و اذیت قـــرار داده در حالی به 
دادگاه کیفری یک اســـتان تهران رسید 

کـــه او اتهامش را قبـــول ندارد.
به گزارش »ایران«، اوایل ســـال  جاری زن 
جوانـــی به همـــراه دختر ۱3 ســـاله اش با 
مراجعه به پلیس آگاهی شـــکایتی مبنی 

بـــر تجاوز به دختـــرش را مطرح کرد.
وی در تشریح ماجرا گفت: »۶ سال قبل 

زمانـــی که دختـــرم مریم 7 ســـاله بود از 
همسر اولم جدا شـــدم و بعد از یک سال 
نیز بـــا مـــردی بـــه نـــام محمـــود ازدواج 
کـــردم. محمود هم به تازگی همســـرش 
را طـــاق داده بـــود و من فکـــر می کردم 
از آنجایی که هـــر دو در زندگی قبلی مان 
شکســـت خورده ایم درد مشـــترک داریم 
و می توانیـــم در کنار یکدیگـــر به آرامش 
برسیم. مدتی بعد از اینکه ازدواج کردیم 
متوجـــه تغییـــر رفتارهای دخترم شـــدم 
امـــا مـــن خیـــال می کـــردم او بـــه خاطر 
حضور فرد جدیـــد در زندگی مـــان دچار 
این حالت شـــده اســـت. بعـــد از مدتی 
نـــه تنها حـــال دختـــرم بهتر نشـــد بلکه 
گوشه گیری و ناراحتی اش هر روز بیشتر 
می شـــد تا اینکه یک هفتـــه قبل دخترم 
ماجـــرای هولناکی را تعریـــف کرد و گفت 
ناپـــدری اش از ۸ ســـالگی بـــه او تعرض 
می کرده اســـت. از شـــنیدن این موضوع 
شـــوکه شـــدم باورم نمی شـــد. با خودم 
گفتم شـــاید چون دخترم از او خوشش 
نمی آید می خواهد رابطه من و همســـرم 
را خـــراب کنـــد بـــه همیـــن خاطـــر از او 
خواســـتم برای اثبات ادعایش ســـندی 
را به من نشـــان دهد و او دیشـــب صدای 
محمود را به عنوان ســـند برایم فرســـتاد 
و حـــالا من با اطمینـــان از این موضوع از 

او شکایت دارم.«
پـــس از آن دختـــر نوجوان بـــه مأموران 
گفت: »ناپـــدری ام چند ماه بعد از ازدواج 
با مادرم و زمانی کـــه در خانه تنها بودیم 
به مـــن تعـــرض می کـــرد و هربـــار هم با 
تهدیـــد جانـــی از مـــن می خواســـت که 
دربـــاره ایـــن رابطه با کســـی حرفی نزنم. 
امـــا رفتارهـــای او آنقـــدر اذیتم کـــرد که 

تصمیم گرفتـــم به مـــادرم بگویم.«
در ادامـــه زن جـــوان نیـــز فایـــل صوتـــی 
ضبط شـــده را به پلیس تحویـــل داد. در 
این فایل صوتی محمود دختر ۱3 ســـاله 
را تهدیـــد می کـــرد و می گفت اگـــر از این 
موضوع کســـی باخبر شـــود حتمـــاً تو را 

. می کشم
با تشـــکیل پرونـــده و به دســـتور قضایی 
دخترک به پزشـــکی قانونی معرفی شـــد 
و کارشناســـان ایـــن ســـازمان آزار و اذیت 

دختـــر نوجوان را تأییـــد کردند.
بعـــد از آن مـــرد شـــرور بازداشـــت شـــد 
اما اتهـــام تجـــاوز به دختر همســـرش را 

کرد. رد 
با تکمیـــل تحقیقـــات برای محمـــود به 
اتهام زنای به عنف کیفرخواســـت صادر 
و پرونده برای رسیدگی به شعبه 2 دادگاه 
کیفری یک اســـتان تهران فرستاده شد.
در اولین جلســـه این دادگاه به تحقیقات 
در خصـــوص ابعـــاد این ماجـــرا پرداخته 
شـــد و متهـــم در دفـــاع از خـــودش بـــه 
قضـــات گفـــت: »مـــن در بازجویی ها به 
پلیـــس هـــم گفتم کـــه اتهامـــم را قبول 
نـــدارم. اظهـــارات همســـرم و دخترش 
کذب اســـت و مـــن به هیچ عنـــوان با او 

ارتباطی نداشـــته ام.«
محمـــود دربـــاره فایل صوتـــی نیز گفت: 
»من اصـــاً نمی دانم این فایـــل صوتی از 
کجا آمـــده چون من نیســـتم. هنوز هم 
در تعجبـــم که چـــرا آنها از من شـــکایت 

کرده اند.«
بـــا پایـــان اظهـــارات متهم مقرر شـــد در 
جلسه بعدی اظهارات شاکی هم مطرح 
شـــود و پس از آن قضات رأی لازم را صادر 

 . کنند

 محاکمه ناپدری به اتهام
آزار دختر نوجوان 

  افقی:
 1 - رهاورد برف و سرما - سرمربی تراکتور

2 - همدم - جلوی مو - در زبان آشوری 
به معنی ملکه است

3 - گردش کودکان - راه رفتن در تاریکی - سلاح نامرد!
4 - این عدسی نور را پراکنده می کند - پرچانگی - محل 

قرار گرفتن - صوت درد
5 - یک لحظه - ظرف آزمایشگاه - تیم ایرانی

6 - علامت اعشار - پاک سازی گیاهان هرز از زمین 
زراعت - لباس آخرین

7 - آفرینش زیبایی - جمع زاویه - قرضی
8 - نیرنگ - تراوش کننده - نهر بزرگ

9 - نیزه کوتاه - تیم بابل - به طور ناگهانی
10 - دیدگاه ها - موجود - پوکه فشنگ

11 - محله »امامزاده صالح« در استان تهران - جرمش 
ثابت نشده - جنبانیدن

12 - شکایت کردن و نالیدن - واحد مقاومت برق - 
مخفف که او - زبان باستانی

13 - زبانه آتش - ابداع و خلق - نان روغنی
14 - مادر زبان های اروپایی - خروس جنگی - ریاکار

15 - حشره خالدار - گرفتاری
 

  عمودی:
1 - مراسمی که به خاطر شخص یا رویدادی برگزار شود - 

میوه رفع استرس!
2 - پسته خوشحال! - فیلم داوود بیدل - گلوله کاموا

3 - کنایه از آدم کاهل در کار - رهاورد شهر بابلسر - فرمان 
شلیک!

4 - اطراف دهان - اهلی - برکت برنج - پایدار، همیشگی
5 - راهی که در زیر زمین کنده شود تا آب از آن جریان 

یابد - ناشناس - بی سابقه
6 - سازمان اقتصادی منطقه ای - ضرورت پیدا کردن - 

اشاره و رمز
7 - درخت چتری - کشور موسیقی - آسمان

8 - بخشی از بدن - مخروبه و منهدم - کرایه دادن
9 - کلمه شرط - پادشاه بنام حبشه - رگ لاغر

10 - خاصیت گوشی های امروزی - فلسفه - از جنس نی
11 - اندک - راضی - فاکتوری در خون
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

 3 کشته
 در تصادف

شاخ به شاخ 

گـــروه حوادث: برخورد شـــدید یک دســـتگاه نیســـان با 
خـــودروی پژو 40۵ در محور اســـفراین به ســـبزوار، ســـه 

کشـــته برجا گذاشت.  
ابوالفضـــل محبـــان مدیرعامـــل جمعیـــت هـــال احمر 
خراســـان شـــمالی گفت: »این ســـانحه صبح سه شـــنبه 
در حوالی روســـتای گراتی از توابع شهرســـتان اسفراین 
بـــه وقوع پیوســـت و شـــدت برخـــورد بـــه حدی بـــود که 
ســـه نفـــر از سرنشـــینان خـــودروی ســـواری در دم جان 

باختنـــد. بافاصله پـــس از اطاع از وقـــوع حادثه ۲ تیم 
امـــداد و نجـــات از پایـــگاه بین جـــاده ای عباس آبـــاد بـــه 
محل اعزام شـــدند و عملیات رهاســـازی و امدادرســـانی 
را انجـــام دادنـــد.«    مدیرعامـــل جمعیـــت هـــال احمـــر 
خراســـان شـــمالی خاطرنشـــان کـــرد: علت وقـــوع این 
ســـانحه مرگبار از سوی کارشناســـان پلیس راه در دست 
بررسی اســـت و جزئیات آن پس از بررسی های تخصصی 

اعام خواهد شـــد.

2 قتل پایان یافت با  جلب رضایت مالباخته 



منچسترسیتی به زانو درآمد
الهلال، قدرت نوظهور فوتبال جهان

خ حســابی/ در یک شــب به یادماندنی بــرای فوتبال  فــر
آســیا و بــه ویژه عربســتان، تیــم فوتبال الهلال موفق شــد 
ــگاه ها،  ــی باش ــام جهان ــی ج ــتم نهای ــه یک هش در مرحل
منچسترســیتی پرســتاره را در دیــداری نفســگیر بــا نتیجــه 
۴ بــر ۳ در وقت هــای اضافــه شکســت دهد و جــواز صعود 
بــه مرحلــه یک چهــارم نهایــی را کســب کنــد. ایــن پیروزی 
دراماتیــک، در اوج شگفتی ســازی ها در ایــن رقابت هــا، 
بــر جاه طلبی هــای ورزشــی عربســتان  تأییــدی  مهــر 
بــود کــه قصــد دارد میزبانــی جــام جهانــی ۲۰۳۴ را نیــز 

برعهــده بگیــرد.
ــال  ــه از س ــت ک ــی اس ــار تیم ــی از چه ــلال یک ــگاه اله باش
ــی  ــرمایه گذاری عموم ــدوق س ــت صن ــت مالکی ۲۰۲۳ تح
)PIF( عربســتان قــرار گرفتــه و بــا ســرمایه گذاری های 
ــی  ــای بزرگ ــی، گام ه ــتاره های اروپای ــذب س ــم در ج عظی
در مســیر پیشــرفت برداشــته اســت. ســرمایه گذاری یــک 
میلیــارد دلاری PIF در DAZN، شــرکت پخــش کننــده 
ــواه  ــود گ ــگاه ها، خ ــی باش ــام جهان ــی ج ــوق تلویزیون حق
ایــن عزم راســخ اســت. پیــروزی بر منچسترســیتی، علاوه 
بــر اعتبــار ورزشــی، ۱۳.۷ میلیــون دلار دیگــر بــه حســاب 
الهــلال واریــز کــرد و ایــن مبلــغ در صــورت صعودهــای 

بعــدی افزایــش نیــز خواهــد یافــت.
بــازی الهــلال تحــت هدایــت ســیمونه اینزاگــی ســرمربی 
الهــلال، مقابــل منچسترســیتی پــر از لحظــات پرهیجــان 
و جنجالــی بــود. بــازی در 9۰ دقیقــه بــه تســاوی ۲-۲ رســید 

و بــه وقت هــای اضافــه کشــیده شــد.
در وقت هــای اضافــه، ایــن الهــلال بــود کــه ۴-۳ برنــده 
شــد و شــگفتی بــزرگ رقابت هــا را رقــم زد. الهــلال، بــا 
ــا،  ــلات برق آس ــی و ضدحم ــازی تاکتیک ــم، ب ــش نظ نمای
ــه  ــیا یافت ــر از آس ــب فرات ــه مرات ــطحی ب ــه س ــان داد ک نش
بــه ثمــر  ایــن باشــگاه در حــال  و ســرمایه گذاری های 
نشســتن اســت. بازیکنــان ســابق لیــگ برتــر انگلیــس 
نظیــر روبــن نــوس و کالیــدو کولیبالــی، نقــش کلیــدی 
در ایــن پیــروزی ایفــا کردنــد و نشــان دادنــد کــه کیفیــت 
آنهــا همچنــان در ســطح بالایــی قــرار دارد. یاســین بونــو، 
دروازه بــان الهــلال نیــز بــا مهار هــای دیدنــی خــود، بارهــا 
دروازه تیمــش را نجــات داد و بــه عنــوان یکــی از بهتریــن 

ــد. ــناخته ش ــی ش ــای تورنمنت گلره
اکنــون الهــلال خــود را بــرای رویارویــی بــا فلومیننــزه 
ــاده  ــدو آم ــی در اورلان ــارم نهای ــه یک چه ــل در مرحل برزی
می کنــد؛ دیــداری کــه می توانــد فصــل جدیــدی را در 

ــد. ــم بزن ــیا رق ــاره آس ــگاه و ق ــن باش ــال ای ــخ فوتب تاری

 تورنمنت ساحل عاج 
رویاپردازی یا واقعیت؟

بــه  شــدن  نزدیــک  بــا  پــور/   رحیــم  محمدرضــا   
مشــخصی  برنامــه  هنــوز  آبــان،  و  مهــر  فیفادی هــای 
بــرای دیدارهــای تدارکاتــی تیــم ملــی فوتبــال ایــران دیــده 
ــازی  ــاره آماده س ــا درب ــه نگرانی ه ــأله ای ک ــود؛ مس نمی ش
ملی پوشــان بــرای مرحلــه ســوم مقدماتــی جــام جهانــی 

۲۰۲۶ را افزایــش داده اســت.
 در حالــی کــه پیــش از ایــن از مذاکــره بــرای برگــزاری 
دیــدار دوســتانه بــا تیــم ملی روســیه در فیفــادی آبان خبر 
ــرای  ــی ب ــم مل ــه تی ــت ک ــت آن اس ــود، واقعی ــده ب داده ش
آماده ســازی مطلــوب، حداقــل بــه ســه مســابقه تدارکاتــی 
ــازه فیفادی هــای  دیگــر نیــاز دارد. ایــن بازی هــا بایــد در ب
ــد عملکــرد  ــا کادر فنــی بتوان ــان برگــزار شــوند ت مهــر و آب

بازیکنــان را در شــرایط مســابقه واقعــی ارزیابــی کنــد.
ــا ایــن حــال، هنــوز برنامــه  رســمی و مدونــی بــرای ایــن   ب
دیدارهــا اعــلام نشــده اســت. فدراســیون فوتبــال در 
اظهــارات اخیــر خــود، مشــغول بــودن تیم هــای اروپایــی 
را بــه عنــوان مانــع اصلــی بــرای برگــزاری بــازی بــا آنهــا 

ــت. ــرده اس ــرح ک مط
 در کنــار گزینه هــای اروپایــی، تیم هــای آمریــکای جنوبــی 
نیــز می تواننــد جایگزین هــای مناســبی باشــند. بســیاری 
از تیم هــای ایــن قــاره، مســابقات مقدماتــی خــود را در 
فیفــادی شــهریور بــه پایــان می رســانند و در نتیجــه در 
ماه هــای مهــر و آبــان فرصــت برگــزاری بــازی دوســتانه 
خواهنــد داشــت. بــا ایــن حــال، بایــد دیــد آیــا فدراســیون 
فوتبــال توانایــی و اراده لازم بــرای ورود بــه مذاکــره بــا ایــن 
تیم هــا را دارد یــا بــار دیگــر بــه بهانه هایــی همچــون هزینه 
ســفر، بعــد مســافت و دشــواری هماهنگــی، فرصت هــای 

مهمــی از دســت خواهــد رفــت؟
 در چنیــن شــرایطی، اظهارات مهدی تــاج درباره احتمال 
ــی  ــه میزبان ــد ب ــت جدی ــک تورنمن ــی در ی ــم مل ــور تی حض
ســاحل عــاج، موجــی از ابهــام و تردیــد را در فضــای 
رســانه ای و میــان هــواداران بــه راه انداختــه اســت. ایــن 
رقابــت کــه تاکنون ســابقه برگــزاری نداشــته و اولین دوره 
آن قرار اســت در ســال ۲۰۲۶ برگزار شــود، همچنان فاقد 

جزئیــات شــفاف و رســمی اســت.
ــی  ــم مل ــای تی ــم بازی ه ــی تقوی ــه بررس ــر آنک ــه مهم ت  نکت
ــا فروردیــن  ســاحل عــاج نشــان می دهــد کــه ایــن تیــم ت
۱۴۰۵ به طــور کامــل درگیــر رقابت هــای مقدماتــی جــام 
جهانــی و جــام ملت هــای آفریقا اســت. بنابرایــن برگزاری 
تورنمنتــی دوســتانه در خــاک ایــن کشــور، بــدون حضــور 
میزبــان، نه تنهــا غیرمنطقــی بلکــه تقریبــاً غیرممکــن بــه 

ــد. ــر می رس نظ
 در ایــن شــرایط، از رئیــس فدراســیون انتظــار مــی رود 
تــا دربــاره واقعیــت تورنمنــت ســاحل عــاج و برنامــه 
دقیــق بازی هــای تدارکاتــی تیــم ملــی شفاف ســازی کنــد. 
ســکوت خبــری و نبــود اطلاعــات دقیــق تنهــا بــه افزایــش 
نگرانــی هــواداران و تحلیل گــران دربــاره آینــده تیــم ملــی 

دامــن می زنــد.

جام جهانی باشگاه ها

نکته روز

هانیه رستمیان؛ المپیکی با روند رو به رشدمجمع انتخاباتی فدراسیون بدنسازی در یک قدمی لغو

بعیـــد نیســـت مجمـــع  گـــروه ورزشـــی/ 
انتخاباتی ریاســـت فدراســـیون بدنسازی و 
پرورش انـــدام، امروز لغو شـــود. در حالی 
کـــه قـــرار اســـت امـــروز اعضـــای مجمع از 
بین ۱۶ کاندیـــدا احد الله وردی خان وزیری، 
حســـین اخلاقـــی، آیـــت ارجمنـــد، ناصـــر 
امیری، ســـعید آمـــده، محمـــد پورکیانی، 
رضـــا  ودی،  در کاوه  بـــی،  تلخا مجیـــد 
ســـلطان نژاد، حســـین شـــیروانی، پژمان 
فزون خـــواه، محـــرم عبدی پـــور، منصـــور 
عبـــدی، مجتبی ملکـــی، علی نیـــک رزم و 
ســـیدمحمد صادق هاشـــمی رئیس چهار 
سال آینده فدراســـیون بدنسازی و پرورش 
انـــدام را انتخـــاب کننـــد، اما حاشـــیه ها و 
مهم تریـــن آن اضافه شـــدن یک شـــبه ۷۰ 
باشـــگاه به جمع اعضـــای مجمع بدجوری 

به ماجـــرا گـــره انداخت.
در حالی که اعضای مجمع به این مســـأله 

معترض بودند، اما عبدالمهدی نصیرزاده 
در مصاحبه ای مدعی شـــده بود طبق بند 
۶ و ۷ ماده ۱۳ اساســـنامه فدراســـیون ها، 
باشـــگاه های حاضـــر در بالاتریـــن ســـطح 
مســـابقات قهرمانـــی باشـــگاه های کشـــور 
می توانند عضو مجمع باشـــند. البته بعید 
نیســـت که یـــک شـــبه مســـابقه قهرمانی 
کشـــور برگـــزار شـــود و اســـم ۷۰ باشـــگاه 
بـــه جمع اعضـــای مجمـــع اضافه شـــود تا 
در حرکتـــی تعجـــب آور بـــرای اولیـــن بـــار 
اعضـــای یک مجمـــع ۱۵۰ نفره باشـــد. این 
اتفاقات شـــائبه مهندسی انتخابات به نفع 

کاندیدای خـــاص را به وجود آورد. در حالی 
که گردانندگان این قصه می خواســـتند بی 
ســـر و صدا کاندیدای مد نظر در انتخابات 

رأی بیاورد، اما نشـــد.
بـــا اعتـــراض مکتـــوب اعضـــای مجمع به 
وزارت ورزش و نهادهـــای نظارتی و جنجال 
بـــا برمـــلا شـــدن قصـــه در رســـانه ها، ورق 
برگشـــت. بـــا اینکـــه ۷۰ عضـــو جدید هم 
در ســـامانه ثبـــت شـــده بودند امـــا خیلی 
زود اســـم آنهـــا از جمـــع اعضـــای مجمـــع 
حذف شـــد تـــا همه چیـــز عادی و بـــه دور 
از حاشـــیه تلقـــی شـــود و اعضـــای مجمع 
۶۱ نفره. امـــا با صحبت های ســـید محمد 
شـــروین اســـبقیان معاونت توسعه ورزش 
قهرمانی وزیـــر ورزش در جمع خبرنگاران 
بعد از مجمع ســـالیانه فدراسیون بوی لغو 
انتخابات می آیـــد. هرچند دیروز رؤســـای 
هیأت هـــا برای حضور در مجمـــع به تهران 
آمده انـــد، امـــا باید دیـــد تا قبل از شـــروع 
مجمـــع تأیید صلاحیـــت همـــه کاندیداها 
می رســـد یا امـــور مجامـــع فدراســـیون ها 

مجمـــع را لغـــو می کند؟

مهـــری رنجبـــر/ هانیـــه رســـتمیان تیرانداز 
المپیکی تپانچـــه، بعداز جام جهانی مونیخ 
بـــا صعـــود چهارپله ای نفـــر چهـــارم تپانچه 
۲۵ متـــر رنکینـــگ جهانـــی شـــد. صعودی 
که ثابت کرد رســـتمیان با فاصلـــه بهترین 
تیرانـــداز ایرانـــی اســـت. مریـــم ســـلطانی 
ســـرمربی تیم ملـــی تپانچه رمـــز موفقیت 
هانیـــه رســـتمیان را در حرفه ای گـــری او 
می دانـــد: »هانیـــه تجربـــه خیلـــی خوبی از 
رقابت های بین المللـــی دارد و می داند برای 
اینکه در المپیک و دنیا بدرخشـــد باید همه 
جوره حرفه ای باشد و تمرینات منظم فنی، 
بدنســـازی، تغذیه، ریکاوری ذهنی و بدنی و 
روانشناسی را درســـت انجام دهد. مسائلی 
که جـــزو ملزومات ورزش قهرمانی اســـت و 
با اینکه ورزشـــکاران حرفه ای زیـــادی داریم 
اما بایـــد دید در چه حد حرفه ای هســـتند. 
مثـــلاً کریـــس رونالدو در ســـن ۴۰ ســـالگی 

همچنـــان فوتبال بـــازی می کنـــد اما بعضی 
از فوتبالیســـت ها خیلـــی زود بازنشســـته 
می شـــوند. او معتقد اســـت که سالهاســـت 
نوشـــابه نمی خورد و شـــاید همین مســـائل 
ریز کمـــک زیادی بـــه موفقیت آنهـــا کند یا 
عمر ورزشی ورزشـــکاران را طولانی می کند. 
در این شـــرایط هانیه را می تـــوان با رونالدو 
قیـــاس کرد. هانیـــه درهمه مســـائل خیلی 
جـــدی پیگیـــر اســـت. در حالی کـــه مربی 
ایـــن علـــم را به همـــه ورزشـــکاران می دهد 
امـــا اینکه چطور از آن اســـتفاده شـــود مهم 

است.«

 به نظر ســـرمربی تیم ملی تپانچه، تیرانداز 
المپیکی در شـــیب نرمالی قرار دارد: »هانیه 
یـــک ماه پیش رکـــورد خـــودش در ماده ۲۵ 
متر تپانچـــه را با امتیاز ۵9۰ شکســـت. او در 
مســـابقات اخیر رکوردی پایین تـــر از ۵8۰ در 
بادی نداشـــته و حتـــی بالاتریـــن رکوردش 
یعنـــی ۵8۶ را هـــم تکـــرار کرده که نشـــان 
می دهد با شـــرایط نرمال، روند رو به رشـــد 

و شـــیب درســـتی حرکت می کند.«
 ســـلطانی معتقد اســـت توقع مـــدال هانیه 
رســـتمیان در بازی های آسیایی ناگویا شرط 
دارد: »هانیه پتانســـیل بالایـــی دارد و نتایج 
و صعـــودش در رنکینـــگ جهانـــی شـــانس 
او را بـــرای مـــدال بازی های آســـیایی ۲۰۲۶ 
بـــالا می بـــرد به شـــرطی کـــه حـــوادث غیر 
مترقبه رخ ندهد. هانیـــه در اوج آمادگی به 
مســـابقات رفت و تنهـــا تیرانـــدازی بود که 
دوبار فینالیســـت جام جهانی مونیخ شـــد 
و عملکـــردش خیلـــی خـــوب بود امـــا نبود 
مربی باعث شـــد مدال نگیـــرد. به هر حال 
بایـــد احتمال یک درصـــدی را برای اتفاقات 

غیرمترقبه قائل شـــویم.«

چهره روزسوژه

ورزشی12
چهار شنبه  11 تیر  1404  شماره 8778

 استقلال و پرسپولیس 
به شرق تهران نقل مکان می کنند

 مجیدی: ورزشگاه تختی
 آماده میزبانی است

 21 شهریور؛ استارت 
فصل جدید لیگ فوتبال زنان

 منتظر بازی های 
جذاب باشید

 
محمد محمدی ســـدهی/فصل بیست 
و چهـــارم لیـــگ برتـــر، فصـــل پرچالش 
و عجیبـــی بـــرای دو تیـــم اســـتقلال و 
پرســـپولیس از نظر میزبانی محســـوب 
می شد و ســـرخابی ها به دلیل بازسازی 
ورزشـــگاه آزادی مجبـــور بـــه میزبانی در 
ورزشگاه شـــهدای شـــهر قدس شدند، 
اتفاقی که زیاد خوشـــایند هـــواداران دو 
تیم نبود، حالا در آســـتانه لیگ بیست 
و پنجم دوباره همان اتفاق تکرار شـــده 
البته ایـــن بار خبـــری از بازی در شـــهر 
قدس نیســـت بلکه آنها بایـــد در تختی 

میزبـــان رقبای خود باشـــند.
 همچنیـــن ورزشـــگاه دوم اســـتقلال و 
پرســـپولیس، استادیوم شـــهدای شهر 

قـــدس خواهد بـــود که آن هـــم منوط 
به دیدارهـــای پیکان به دلیـــل میزبانی 

ایـــن تیم در شـــهر قدس اســـت.
 محمدرضا مجیدی، سرپرست ورزشگاه 
تختی در خصـــوص این خبر به خبرنگار 
»ایـــران« گفت: »تاکنون ســـازمان لیگ 
به عنوان متولـــی برگـــزاری بازی ها، در 
خصـــوص برگـــزاری بازی هـــای ایـــن دو 
تیـــم در ورزشـــگاه تختـــی مکاتبـــه ای با 
ما نداشـــته اســـت. امـــا ما کامـــلاً آماده 
خصـــوص  در  او  هســـتیم.«  میزبانـــی 
شـــرایط ورزشـــگاه تختی و بـــه خصوص 
ایـــن ورزشـــگاه توضیـــح داد:  چمـــن 
ورزشـــگاه  میزبانـــی  بـــرای  »شـــرایط 
مهیاســـت و چمـــن ورزشـــگاه هـــم بـــا 
وجـــود گرمـــای هـــوای تهران، شـــرایط 
خوبی دارد. به عنوان مســـئول ورزشگاه 
اعلام می کنم که هیـــچ نگرانی ای بابت 
برگزاری بازی ها در این ورزشـــگاه وجود 

نخواهـــد داشـــت و در صـــورت تصمیم 
مسئولان سازمان لیگ، ورزشگاه تختی 
میزبـــان خوبـــی بـــرای فصـــل پیش رو 

خواهـــد بود.«
 

رفعتی: باشگاه ها باید با تختی 
مذاکره کنند

 در ایـــن بین داود رفعتـــی، دبیر کارگروه 
استانداردســـازی ورزشـــگاه های لیـــگ 
برتـــر در خصـــوص شـــرایط میزبانـــی 
ســـرخابی ها چنیـــن واکنشـــی نشـــان 
داد: »مـــا موظـــف بـــه معرفی ورزشـــگاه 
بـــرای تیم هـــا نیســـتیم و تیم هـــا بایـــد 
خودشـــان با ورزشـــگاه های مـــورد نظر 
قرارداد امضا کننـــد. در واقع این تیم ها 
هســـتند که باید یـــک ورزشـــگاه اصلی 
و یـــک ورزشـــگاه جایگزین به ســـازمان 
لیگ معرفی کنند و در این ورزشـــگاه ها 

میزبـــان حریفان خود باشـــند.«

 
یـــد  جد فصـــل   / ی ر غفـــا یســـا  پر
رقابت هـــای لیـــگ برتر فوتبـــال زنان 
با حضـــور تیم های جدیـــد و مدعی از 

۲۱ شـــهریورماه آغـــاز می شـــود.
در حالی کـــه این رقابت ها هر ســـاله 
مهـــر و آبان آغاز می شـــد، اما امســـال 
بـــا تصمیـــم ســـازمان لیـــگ فوتبال، 
فوتبالیســـت های زن از شـــهریورماه 
پـــا بـــه تـــوپ می شـــوند تـــا قبـــل از 
شـــروع ماه رمضـــان در اســـفندماه با 
رونمایـــی از قهرمـــان، بـــه اســـتقبال 
ســـال جدیـــد برونـــد. در حالـــی کـــه 
تجـــاوز ۱۲ روزه رژیم صهیونیســـتی به 
خاک ایـــران زمـــان آغـــاز رقابت های 
رشـــته های ورزشـــی زیـــادی را تغییـــر 

داد ولی فوتبـــال زنـــان از آن در امان 
ماند. گلاره ناظمی، مســـئول برگزاری 
بازی هـــای فوتبـــال زنان در ایـــن باره 
می گوید: »درســـت اســـت کـــه جنگ 
تأثیـــرش را در ورزش ایران گذاشـــت 
ولی از آنجایی که در زمان اســـتراحت 
بیـــن دو فصـــل فوتبـــال زنـــان انجام 
شـــد، تاریـــخ قبلی باقـــی مانـــد و اگر 
اتفـــاق دیگری نیفتد، ۲۱ شـــهریورماه 
لیگ بـــا در نظـــر گرفتـــن منافع ملی 

می شـــود.« شروع 
تیم ها برای تقویـــت ترکیب در پنجره 
نقل و انتقـــالات می توانند از ۲۰ مرداد 
تا ۳۱ شـــهریور اقدام کننـــد و بعد هم 
نقـــل و انتقالات زمســـتانی از ۱۷ آبان 

تا ۱ آذر انجام می شـــود.
ی  تیم هـــا ر  حضـــو ز  ا ی  ا جـــد
فـــولاد  و  ر  کتـــو ا تر  ، لیس ســـپو پر
ســـپاهان در فصـــل جدید لیـــگ برتر 

فوتبـــال زنـــان، احتمـــال اســـتفاده از 
بازیکنان خارجـــی جذابیت بازی ها را 
دوچنـــدان می کند. طبق شـــنیده ها، 
تنها ســـه تیـــم پرســـپولیس، خاتون 
بـــم و شـــهرداری ســـیرجان درایـــن 
بـــاره بـــا فدراســـیون فوتبـــال مکاتبه 
کرده اند که با موافقت هیأت رئیســـه 
در  باشـــگاه ها  فوتبـــال  فدراســـیون 

جریـــان قـــرار می گیرنـــد.
البته جـــای تیم اســـتقلال بیـــن آنها 
کـــه گفتـــه می شـــود  اســـت  خالـــی 
آبی پوشـــان درصـــدد راضـــی کـــردن 
مدیریـــت باشـــگاه بـــرای شـــرکت در 
لیـــگ برتر هســـتند. بـــه گفتـــه گلاره 
ناظمی، اســـتقلال تاکنون نامه ای به 
فدراســـیون برای حضور تیـــم زنانش 
در لیـــگ برتر نـــداده و مجـــوز حضور 
آبی پوشـــان درلیگ برتر تنها به شرط 

خریـــد امتیاز میســـر می شـــود.

بانوانلیگ برتر

سؤال و جواب

 سینا حسینی
دبیر گروه ورزشی

ورود تکنولوژی VAR به لیـــگ برتر ایران هرچند 
بـــا تأخیر بســـیار طولانی به اجـــرا در آمـــد اما به 
اعتقـــاد بســـیاری از کارشناســـان و صاحبنظران 
فوتبـــال، برخـــورداری از مزایای ایـــن تکنولوژی 
ســـبب شـــد میزان اشـــتباهات داوری به شکل 
قابل توجهـــی کاهش یابـــد. البتـــه در این بین 
برخی فوتبالی ها هم به واســـطه بروز مشـــکلات 
فنی اســـتفاده از ســـامانه کمـــک داور ویدیویی 
را غیـــر مفید دانســـتند. بـــه این بهانه به ســـراغ 
محســـن حکیم مدیـــر پـــروژه وی ای آر در ایران 
رفتیم تا با وی در خصـــوص چالش های موجود 
در مســـیر اســـتفاده از کمـــک داور ویدیویی در 

فوتبـــال ایران گفت و گـــو کنیم.
 

 آقای حکیم، با تمام چالش های موجود 
و انتقادهای بی رحمانه در خصوص 

سامانه VAR این واقعیت به اثبات رسید 
که با بهره مندی از تکنولوژی استاندارد 

 VAR می توانیم شاهد تأثیرگذاری مثبت
در مسابقات لیگ برتر باشیم.

 شـــنیدن این جمله برای من و همکارانم در پروژه 
VAR اهمیت فوق العـــاده ای دارد، تا قبل از اینکه 
VAR وارد فوتبـــال ایران شـــود، تمـــام هجمه این 
بود که چرا این تکنولوژی وارد کشـــور نمی شـــود؟ 
در ســـطوح بالای مدیریتی کشـــور این مطالبه به 
صـــورت جدی مطرح بود که چرا در ورود ســـامانه 
کمک داور ویدیویی تعلل می شـــود، حتی عده ای 
گفتند فدراســـیون فوتبـــال تـــوان وارد کردن این 
سیســـتم به کشـــور را نـــدارد، در حالی کـــه با یک 
فرآیند بســـیار ســـخت و دشـــوار بالاخره موفق به 
بهره مندی از ســـامانه کمک داور ویدیویی شدیم 
حـــالا برخـــی می گویند اســـتفاده از این ســـامانه 
ثمره ای نداشـــته است. شـــنیدن برخی جملات 
واقعاً سخت اســـت اما ما بدون توجه به حواشی 

تلاش کردیم آن کاری که به صلاح فوتبال اســـت 
را انجام دهیم.

  این جریان حتی در روزهای اخیر 
شایعه ای مطرح کردند که ممکن است 

VAR در لیگ بیست و پنجم مورد 

استفاده قرار نگیرد که این خبر با واکنش 
جدی فدراسیون و کمیته داوران مواجه 

شد تا خیال فوتبالی ها راحت شود که در 
لیگ جدید هم VAR مورد استفاده قرار 

می گیرد؟
مـــن هـــدف از طرح ایـــن مســـائل را واقعـــاً درک 
نمی کنـــم امـــا بـــرای ورود VAR به فوتبـــال ایران 
ما مســـیر بسیار ســـختی را پشت ســـر گذاشتیم، 
ورود ایـــن ســـامانه بـــه کشـــور واقعاً کار ســـختی 
بـــود، مطمئنم کســـانی که این مســـائل را مطرح 
می کننـــد در جریان هیچ یک از این دشـــواری ها 
نبوده اند و قطعاً هر چقـــدر هم من توضیح دهم 
واقعیت ماجـــرا را درک نمی کنند. اما برای اطلاع 
اهالـــی فوتبال عـــرض می کنم دســـتگاهی که ما 
وارد کشـــور کردیـــم جـــزو بهترین دســـتگاه های 
موجود در تمام دنیا اســـت. این دســـتگاه همان 
دســـتگاهی اســـت که در لیـــگ نخبـــگان و لیگ 
قهرمانان آســـیا اســـتفاده می شـــود، امـــا عده ای 
فقط بـــه دنبال مخالفت هســـتند و دائـــم فریاد 

می زنند کـــه دســـتگاه ها بـــه درد نمی خورد.
   منتقدان سامانه کمک داور ویدیویی 

معمولاً یک جمله را دائم تکرار می کنند 
که وار ما حرفه ای نیست در حالی که 

به گفته شما این دستگاه همان 
دستگاهی است که در دنیا بشدت 

مورد استقبال قرار گرفته است، 
مشکل اصلی کجاست؟

 ایـــن نکتـــه دقیقاً همان مســـأله ای اســـت که 
هیـــچ کســـی بـــه آن توجـــه نمی کنـــد. ورودی 

مـــا چـــه بـــوده؟ خروجـــی مـــا چیســـت؟! اگـــر 
پاســـخ ایـــن دو ســـؤال را پیـــدا کنیـــم بســـیاری از 

مســـائل روشن می شـــود. آنهایی که 
می گوینـــد تکنولـــوژی فعلی 

ایـــراد دارد هرگـــز به دلیل 
بروز این مشـــکلات فکر 

نکردند! مثـــلاً عده ای 

 مدیر پروژه کمک داور ویدئویی فدراسیون فوتبال 
در گفت و گو با »ایران«:

 VAR نبود 

قهرمان فصل عوض می شد

دائـــم می گوینـــد چرا مـــا تکنولوژی پـــرده خط 
آفســـاید نداریم! بـــرای اولین بـــار این موضوع 
را مطـــرح می کنم امیدوارم که دوســـتان حتماً 
این مســـائل را متوجه شـــوند، ما توقع استفاده 
حرفه ای ســـامانه کمک داور ویدیویی را داریم 
امـــا می خواهیـــم بـــا مبتدیانه تریـــن امکانات 
موجـــود از آن اســـتفاده کنیم. ایـــن اتفاق اصلاً 
شـــدنی نیســـت، اگر امـــروز در لیـــگ انگلیس 
یا لیگ الیـــت اروپـــا از تکنولوژی پرده آفســـاید 
اســـتفاده می شـــود صرفاً به این خاطر است که 
آنها به صورت همزمان از ۱8 دوربین اســـتفاده 
می کنند اما مگر می شـــود من بـــه عنوان مدیر 
پروژه وار با ۵ دوربین همان امکاناتی را به شـــما 

بدهم کـــه در اروپا بـــا ۱8 دوربیـــن می دهند!
   یعنی باشگاه ها با ارائه کمترین 

امکانات ممکن بهترین کیفیت را از 
مجموعه شما توقع دارند؟

 اتفاقاتـــی کـــه در لیـــگ ایـــران رخ می دهد در 
هیـــچ کجای دنیا تکـــرار نمی شـــود، انگار من 
و همکارانم شـــعبده باز هســـتیم، دوســـتان 
تصور می کنند بـــا این امکانات مـــن می توانم 
بهترین خروجی تصویر را فراهم کنم، شـــاید 
باور نکنید اما دو باشـــگاه خیبر و شمس آذر 
در لیگ امسال دردســـرهای فراوانی را برای 
مـــا به وجـــود آوردند، به همیـــن دلیل چند 
روز قبل به فدراســـیون فوتبال نامه نوشتم 
که سیســـتم وار تنهـــا در بـــازی هایی مورد 
اســـتفاده قـــرار مـــی گیـــرد کـــه حداقل 8 
دوربین در آنجا وجود داشـــته باشد در غیر 
این صورت اصـــلاً وار را نمی آوریم، 
وقتی مـــا ۵ دوربیـــن را در 
یـــک زاویـــه می چینیم 
و در خروجـــی تصویر 
را  مخالـــف  زوایـــه 

نداریم مـــن باید چگونـــه تصویـــر متفاوت به 
اتـــاق وار و داوران ارائـــه دهم.

   در این مسیر باشگاه ها با شما 
همکاری لازم را نکردند؟

 تنهـــا باشـــگاهی کـــه بـــا مـــا واقعاً همـــکاری 
باشـــگاه ها  برخـــی  بـــود،  اســـتقلال  کـــرد، 
دوربین هایـــی را ســـر بـــازی می آوردنـــد کـــه 
اصلاً امـــکان زوم تصاویر با آنهـــا ممکن نبود، 
باورش ســـخت اســـت امـــا برخـــی دوربین ها 
بـــه قـــدری بی کیفیت بود کـــه وقتـــی تصویر 
را زوم می کردیـــم، پیکســـل تصاویـــر بـــه هـــم 
می ریخـــت و اصـــلاً تـــوپ و پای بازیکـــن قابل 
تشـــخیص نبود. ما فصـــل قبـــل در ۱۶۷ بازی 
ســـامانه کمک داور ویدیویی را مورد استفاده 
قـــرار دادیـــم و با کمتریـــن امکانـــات بهترین 
عملکـــرد و خروجـــی را تحویـــل دادیـــم اما در 
این میـــان عده ای بودنـــد که فریـــاد می زدند 
وار بـــه فوتبـــال ما کمکـــی نکـــرد در حالی که 
بـــه جـــرأت می گویم اگـــر وار در لیگ بیســـت 
و چهـــارم نبود جـــام قهرمانی بـــه تیم دیگری 
تعلـــق می گرفـــت و قهرمان عوض می شـــد. 
بعـــد آقـــای خـــداداد عزیزی به مـــن می گفت 

ایـــن وار بـــه درد نمی خورد.
   البته در این میان برخی اتفاقات 

ناگهانی باعث شد موضوع سامانه 
کمک داور ویدیویی بشدت جنجال 

ساز شود، نمونه آن بازی فولاد – 
تراکتور در هفته های پایانی لیگ 

بیست و چهارم بود.
 وقتی بر اســـاس نوســـان برق قطعه دســـتگاه 
وار مشـــکل پیدا می کند من بایـــد دقیقاً چکار 
کنم؟ مـــن در جریـــان بـــازی فـــولاد – تراکتور 
یـــک دقیقه پـــس از قطع دســـتگاه وار به داور 
مسابقه اعلام کردم شـــما بازی را ادامه دهید 

اما تراکتـــور و داور بـــازی قبول نکـــرد ند، من 
از بعـــد آن اتفاق بـــه داور گفتم بـــرای برطرف 
کردن مشـــکل زمان نیاز اســـت اما دوســـتان 
قبـــول نکردنـــد بعد تمـــام کاســـه و کوزه ها بر 
ســـر وار شکسته شـــد. باید برای برخورداری از 
شـــرایط بهتر همه دست به دســـت همدیگر 
دهیـــم، وقتی من ناچارم هر روز این دســـتگاه 
را از این شـــهر به آن شـــهر منتقـــل کنم قطعاً 
برای این ســـامانه مشـــکلاتی به وجـــود می آید 
در حالـــی کـــه در تمـــام دنیـــا این ســـامانه در 
ورزشگاه مستقر اســـت. فراموش نکنید شما 
نمی توانید امکانات نداشـــته باشید بعد توقع 

بهترین خروجی را داشـــته باشید.
   در فصل گذشته قرار بود داوران پس 
از بررسی تصاویر وار، تصمیم خود را با 
تماشاگران در میان بگذارند تا درباره 

تصمیم اخذ شده به آنها توضیح دهند 
اما این اتفاق رخ نداد؟

 ما فصل گذشـــته دو بار این موقعیت را فراهم 
کردیـــم امـــا داوران از آن اســـتفاده نکردنـــد، 
در حالـــی کـــه مـــا بـــه عنـــوان دومین کشـــور 
جهـــان توانســـتیم ایـــن امـــکان را بـــا کمک 
کمـــک داور ویدیویـــی فراهـــم کنیـــم تـــا این 
واقعیـــت به اثبات برســـد کـــه تکنولـــوژی وار 
مســـقر در ایران جزو بهترین و حرفه ای ترین 
دســـتگاه های موجود در جهان اســـت. دقیقاً 
همان تکنولـــوژی منحصر به فـــردی که امروز 
در رقابت هـــای جـــام جهانـــی باشـــگاه های 
جهـــان در حال اســـتفاده اســـت. قطعـــاً اگر 
باشـــگاه ها در فصل آینده تعـــداد دوربین های 
موجـــود در ورزشـــگاه را افزایـــش دهنـــد مـــا 
می توانیـــم بدون مشـــکل مســـابقات را با وار 
برگـــزار کنیـــم تا نشـــان دهیـــم بهتریـــن وار 

جهـــان را در اختیـــار داریم.

مگر می شود 
من به 

عنوان مدیر 
پروژه وار با 

5 دوربین 
همان 

امکاناتی را به 
شما بدهم 

که در اروپا با 
18 دوربین 

می دهند!



همـــه بیمارســـتان هایی کـــه پذیـــرای 
جعلـــی  رژیـــم  حمـــات  مجروحـــان 
صهیونیســـتی بودند، تیم های تروما را 
با حضـــور متخصصین طـــب اورژانس، 
جراحـــی، ارتوپـــدی، جراحـــی مغـــز و 
اعصـــاب و بیهوشـــی ایجـــاد کردیـــم تا 
بتوانیم شـــرایط را بهتر مدیریت کنیم، 
امـــا متأســـفانه 33 نفـــر از مجروحانی 
که بـــه مراکـــز مـــا منتقـــل شـــدند به 
علت شـــدت جراحات بـــه درجه رفیع 

شـــهادت نائل شـــدند.«
دکتـــر توکلـــی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه 10 
مرکـــز درمانـــی بـــه طـــور مســـتقیم به 
عنـــوان مراکـــز جنـــرال بـــرای پذیرش 
مصدومـــان در نظـــر گرفتـــه شـــدند، 
توضیـــح داد: »ســـایر مراکـــز درمانـــی 
و بیمارســـتان های مـــا در آماده بـــاش 
بـــه ســـر می بردنـــد بـــه طـــوری کـــه در 
بحران اخیر، مراکـــز درمانی موجود در 
شهرســـتان ها، مجروحان را خودشان 
مـــداوا می کردنـــد و آنهـــا را بـــه تهران 

نمی دادنـــد.«

حمله به سه بیمارستان دانشگاه 
علوم پزشکی

ن   ســـتا ر بیما ســـه   ، و ا گفتـــه  بـــه 

زیـــر مجموعـــه دانشـــگاه بـــه صـــورت 
ر  ا قـــر حملـــه  رد  مـــو مســـتقیم  غیر
گرفتند؛ بیمارســـتان حضـــرت فاطمه 
بیمارســـتان  دیـــوار  در یوســـف آباد، 
توســـط راکـــت هـــدف قـــرار گرفت که 
خوشـــبختانه عمـــل نکـــرد. همچنین 
یـــک بیمارســـتان در ربـــاط  کریـــم و 
بیمارستان ســـوانح سوختگی مطهری 
نیز آســـیب دیدند که مجبور به تخلیه 
شـــهید  بیمارســـتان  از  بخش هایـــی 
مطهـــری و انتقـــال بیمـــاران بـــه مراکز 

شـــدند. دیگر 
رئیـــس دانشـــگاه علوم پزشـــکی ایران 
دربـــاره آماده باش مراکـــز درمانی برای 
بحران هـــای احتمالـــی، گفـــت: »بـــا 
وجـــود اینکه همـــواره در بحران ها باید 
تـــداوم فعالیت هـــای مرســـوم حفـــظ 
شـــود اما در ایـــن 12 روز فقـــط اعمال 
جراحـــی الکتیو کـــه جنبه اورژانســـی 
نداشـــت، لغو شـــد. مردم هـــم در این 
ایام بـــرای انجـــام این عمل هـــا اقدام 
نکردنـــد. بـــه همیـــن دلیل حـــدود 60 
تـــا 70 درصد از ظرفیت بیمارســـتان ها 
خالـــی شـــد و همیـــن موضـــوع باعث 
شـــد تمرکز را بـــر بخش هـــای بحرانی 
بگذاریـــم. بـــا توجـــه بـــه اینکـــه هنوز 
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غزلرضاییثانی/ صبح روز گذشـــته 
دانشگاه شهیدبهشـــتی به سوگ پنج 
تن از اســـاتید هسته ای خود نشست. 
دکتر محمدمهـــدی طهرانچی، دکتر 
امیرحســـین فقهـــی، دکتـــر فریدون 
عباسی، دکتر احمدرضا ذوالفقاری و 
دکتر عبدالحمید مینوچهر. اساتیدی 
که هـــر کدام شـــان در این دانشـــگاه 
شـــاگردان زیادی در حوزه هســـته ای 
تربیـــت کردنـــد تـــا دنباله رو مســـیر 
علمی آنها باشـــند. این مراسم یادبود 
بـــا حضـــور مســـئولان آمـــوزش عالی 
کشـــور و بستگان شـــهدای هسته ای 
برگزار شد. برادر شهید محمدمهدی 
طهرانچـــی یکـــی از میزبانـــان ایـــن 
مراســـم بـــود. امیـــر طهرانچـــی در 
گفت و گو بـــا »ایـــران« با بیـــان اینکه 
همـــه دانشـــمندان ما چه هســـته ای 
و چـــه غیرهســـته ای مهم هســـتند، 
گفت: »اســـرائیل از علم، یکپارچگی 
و عزت ایران می ترســـد و برایش قابل 
تحمـــل نیســـت. اســـرائیل از ســـوی 
شـــیعیان احســـاس خطـــر می کند. 
رژیـــم منحوس اســـرائیل و موجودی 
به نام نتانیاهـــو خون بیش از ۵۰ هزار 
کودک را ریختـــه و ارتزاقش با ریختن 

خـــون کـــودکان و مـــردم غیرنظامـــی 
اســـت. او از شـــیعیان و جمهـــوری 
و نمی خواهـــد  اســـامی می ترســـد 
ایـــران یکپارچـــه باشـــد. اســـرائیل 
تمام بودنش را در نبـــودن جمهوری 
اســـامی می دانـــد، آرزویی کـــه قطعاً 
آن را بـــه گـــور خواهـــد بـــرد. امـــا چه 
کسی می تواند این کشـــور را سربلند 
کند؟ افراد عالم، افراد وطن دوســـت 
و افرادی که از خـــود می گذرند تا هم 
میهنانشـــان رشد کنند و عزت داشته 

» . باشند
بـــرادر دانشـــمند شـــهید با اشـــاره به 
اعتقاد بـــرادرش به مقاومـــت در برابر 
اسرائیل، گفت: »مقاومت یعنی کاری 
کنیـــم تا جوانـــان خاق و مســـتعد ما 
بتوانند برای رشـــد اســـتعداد خود گام 
بردارنـــد. مـــا باید همـــدل باشـــیم تا 
به رشـــد کشـــور کمک کنیـــم. اکنون 
فصل همدلـــی اســـت، اگر مـــا اقتدار 
داشته باشـــیم قطعاً از ســـوی دشمن 
بازدارندگـــی اتفاق می افتـــد. مردم ما 
دو چیز را فرامـــوش نکنند؛ اول اینکه 
همدلـــی داشـــته باشـــند، دوم اینکه 
یادشان باشد رژیم منحوس اسرائیل 
بـــا هدایـــت و همـــکاری آمریـــکا چـــه 

جســـارتی علیه مـــا انجـــام داد. مردم 
این قســـاوت را فراموش نخواهند کرد 

و دیگـــر کاه سرشـــان نمی رود.«

دانشگاه شهید بهشتی تراز علمی 
کشور است

حجت الاســـام مصطفـــی رســـتمی، 
رئیس نهاد نمایندگی در دانشـــگاه ها 
در مراســـم گرامیداشـــت پنج شـــهید 
هســـته ای کشـــور با ابراز همـــدردی از 
خانواده شـــهدا، گفت: »در ســـال ۹۸ 
با دانشـــمندان هســـته ای کـــه اکنون 
بـــه شـــهادت رســـیده اند، جلســـه ای 
داشـــتیم آنها دغدغه ایران را داشتند 

کـــه مبـــادا مســـیر حرکـــت بـــه جلـــو 
متوقف شـــود، درســـت مثل مسیری 
کـــه خودشـــان رفتند. این افـــراد اهل 
تـــاش و پیگیـــری بودنـــد و دســـت از 
ادامـــه دادن برنداشـــتند. بـــه دکتـــر 
ذوالفقاری گفتند شما که در انگلیس 
تحصیل کردید چرا برگشـــتید؟ گفتند 
دیگـــر چیزی برای یاد گرفتـــن در آنجا 

نمانـــده بود.«
او بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه مســـیر آینده 
دانشـــگاه شهیدبهشـــتی آیینـــه آینده 
جامعه علمی کشور است، اعام کرد: 
»اکنون داغی که به این دانشـــگاه وارد 
شـــد را دانشـــگاه های دیگـــر ندیدند، 

مراسمگرامیداشتشهدایهستهایدردانشگاهشهیدبهشتی
جایدانشمندانشهیدمانخالینمیماند
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انکاردردچارهنیست،واقعیترابپذیریم
ســـمیهافشـــینفر/ با هر صـــدای ناگهانی، تشـــویش و 
استرس به ســـراغ مان می آید. دســـت و دلمان به کاری 
نمـــی رود. انگار بر ســـر دو راهی مانده ایـــم. دائم خبرها 
را مـــرور می کنیـــم و هـــر لحظـــه به دنبـــال خبـــری تازه 
می گردیم. این روزها شـــاید خیلی از ما احســـاس هایی 
از این دســـت را تجربه می کنیم. به اعتقاد روانشناسان، 
داشـــتن چنین حس هایی پس از پشـــت ســـر گذاشتن 
بحران هـــا طبیعـــی اســـت. همـــان چیـــزی کـــه از آن با 
عنـــوان اختال پـــس از ســـانحه یـــا PTSD نـــام برده 
می شـــود. این اختـــال روانی و اضطرابـــی در پی تجربه 
رویدادهای آســـیب زا یا تهدیدکننده زندگی بروز می کند 
که ایـــن وضعیـــت می تواند بر زندگـــی روزمره فـــرد تأثیر 

منفـــی بگـــذارد و نیازمند مداخله و درمان اســـت.
شـــیوا محمودی روانشـــناس با بیان اینکه در هفته های 
گذشـــته بیشـــتر مراجعانـــش با نشـــانه های اســـترس و 
اضطـــراب و اختـــال پـــس از ســـانحه مواجـــه بوده اند، 
می گویـــد:» این اختـــال ممکن اســـت هر فـــردی را در 
هر ســـنی که یک رویداد آســـیب زا را تجربه کرده باشـــد، 
تحـــت تأثیر قرار دهد.« امـــا به اعتقاد این روانشـــناس، 
افـــرادی که بر مهارت هـــای تاب آوری خـــود کار کرده اند، 
بهتـــر از ســـایرین می توانند این شـــرایط را تحمل کنند: 
»هـــر بحرانـــی مثل بایـــای طبیعـــی یا جنگ بخشـــی از 
زندگی اســـت. آن چه افـــراد را متمایز می کنـــد، توانایی 
آنهـــا در تـــاب آوری و بازگشـــت بـــه زندگی عادی اســـت. 
از مهارت هـــای  تحقیقـــات نشـــان می دهـــد بخشـــی 
تاب آوری ذاتی و مقدار بیشـــتری از آن اکتســـابی اســـت 
و می توانیـــم آن را پـــرورش بدهیـــم. بعـــد از اینکـــه بـــا 
بحرانی مواجه می شـــویم، تـــاب آوری توانایی ســـازگاری 
و بازگشـــت بـــه وضعیـــت مطلـــوب اســـت.« محمودی 
می گوید:» متأســـفانه برخـــی گمان می کننـــد تاب آوری 
یعنـــی انـــکار درد و نادیـــده گرفتـــن آن، یعنـــی وضعیت 
موجود یک شـــکل اســـت و شـــما شـــکل دیگری از آن را 
در نظـــر می گیرید. اما تاب آوری پذیرش واقعیت اســـت 
تـــا از بحران هایـــی کـــه اتفـــاق می افتـــد درس بگیریم. 
شـــاخص های متعددی هم نشـــان می دهد که تاب آوری 
یک معیار مهم در ســـامت روانی و جســـمانی اســـت.«

راهکارهایی برای تاب آوری
اما مهارت هـــای تاب آوری چیســـت و چگونه می توانیم 
چنین مهارت هایـــی را در خود تقویت کنیم؟ محمودی 
در پاســـخ به این ســـؤال به موارد مهمی اشاره می کند: 
»تنظیـــم هیجان اولیـــن مهارت مهم تاب آوری اســـت. 
پذیـــرش احساســـات منفـــی کـــه تجربـــه می کنیم هم 
اهمیـــت زیـــادی دارد. چون بســـیار طبیعی اســـت که 
در زمـــان بحران احســـاس تـــرس، نگرانـــی و اضطراب 
داشـــته باشـــیم. باید این احساســـات را بدون قضاوت 
به رســـمیت بشناســـیم. باید نســـبت به آن چه در بدن 
و ذهن مـــا در حال رخ دادن اســـت، آگاهی پیدا کنیم. 
ســـرکوب کـــردن ایـــن هیجانـــات می توانـــد اضطـــراب 
را افزایـــش دهـــد. امـــا وقتـــی در حـــال تجربـــه کردن 
هســـتیم، می توانیم بـــه آن آگاهی پیدا کنیم. نوشـــتن 
و حـــرف زدن در مـــورد این هیجانات هم بســـیار کمک 
کننـــده اســـت.« بـــه اعتقـــاد ایـــن روانشـــناس، عامل 
مهـــم بعدی در تـــاب آوری معنـــا دادن به رنج هاســـت. 
»براســـاس جدیدترین یافته های علمی و مشـــاهدات 
بالینـــی، یافتن معنـــا در رنج هـــا می تواند تـــاب آوری را 
افزایش دهـــد. وقتی با بحـــران مواجه می شـــویم باید 
از خودمان بپرســـیم ایـــن بحران برای مـــن چه چیزی 
داشـــت و چه چیزهایی به من یـــاد داد؟ یا اینکه چطور 
می توانـــم از ایـــن تجربه بـــرای رشـــد خودم اســـتفاده 
کنـــم. معنـــا دادن به رنج بـــه افزایش تـــاب آوری کمک 
می کنـــد.« محمودی با اشـــاره به بخش هایـــی از کتاب 
انســـان در جســـت و جوی معنا کـــه در آن آمـــده »همه 
چیـــز را می تواننـــد از انســـان بگیرند، به جـــز یک چیز 
و آن نحـــوه نگرش و آزادی فکر انســـان اســـت«، عامل 
مهـــم بعدی را ذهنیت رشـــد و تغییر نگرش نســـبت به 
مســـائل می داند: »تاب آوری نیازمند تفکر انعطاف پذیر 
اســـت. وقتی بـــا بحرانـــی مواجه می شـــویم، بـــه جای 
اینکـــه بگوییم چـــرا من؟ یا ســـؤال هایی که بـــرای اکثر 
ما در مواقـــع بحران به وجود می آیـــد. باید به خودمان 
بگوییم در حال حاضر چـــه کاری می توانم انجام دهم. 
همین تفکر مثبت امـــا واقع بینانه به افزایش تاب آوری 
کمک می کند.« حفظ کردن ارتباط هایمان در شـــرایط 
بحرانی با خانواده، دوســـتان، همســـایه ها و مشـــارکت 
در فعالیت های اجتماعی در میـــزان افزایش تاب آوری 
تأثیرگذار اســـت. همچنین بـــه نظر محمـــودی از آنجا 
که اســـترس طولانی سیســـتم ایمنی را ضعیف می کند، 
بهتر اســـت فعالیت های ورزشـــی، تنفس های عمیق و 
کارهای منظم ســـبکی که در منزل بتوانیم انجام دهیم 
را بـــرای خودمان در نظر بگیریـــم. یکی از تکنیک هایی 
که او اشـــاره می کند: »تکنیک زمین گیری اســـت که در 
اضطراب های شـــدید مورد اســـتفاده قـــرار می گیرد. در 
این تکنیک باید از همه 5 حواس مان اســـتفاده کنیم. 
یعنی وقتی دچار اضطراب شـــدید شـــدید، 5 چیزی که 
در اطرافتـــان هســـت را ببینید و اســـم آنهـــا را بگویید. 
بعـــد از آن بـــا تمرکـــز، 4 صدا در اطـــراف را بشـــنوید و 
نام ببرید. ســـپس در اطرافتان ســـه شـــیء متفاوت از 
نظـــر زبری و لطافـــت را لمس کنیـــد. در مرحله بعد دو 
بویی که در اطراف هســـت را استشـــمام و سعی  کنید، 
بوهـــا را از هـــم تفکیک کنیـــد. در نهایت بـــا خوردن و 
مزه کردن خوراکی حس چشـــایی تان را مـــورد ارزیابی 

قرار  دهید.«
به اعتقـــاد این روانشـــناس بـــا این بـــاور کـــه جامعه ما 
بارها و بارها از ســـخت ترین شـــرایط عبور کرده اســـت، 
بایـــد بپذیریـــم تـــاب آوری به ایـــن معنا نیســـت که رنج 
نکشـــیم، بلکـــه بـــه ایـــن معناســـت که بـــا وجـــود همه 
ســـختی ها امیدمان را حفـــظ کنیم و بتوانیـــم بر افکار و 

نگـــرش و هیجانات مان کنترل داشـــته باشـــیم.

شـــرایط بـــه ثبـــات نرســـیده اســـت، 
بیمارســـتان ها همچنان آماده هستند 
و برنامـــه فعالیت های بحـــران را ادامه 
می دهند. آنچه در بیمارستان اهمیت 
دارد، فعال بـــودن تصویربرداری و اتاق 
عمـــل اســـت کـــه معیارهـــای مهمـــی 
اســـت و بایـــد در زمـــان بحران هـــا در 

بیمارســـتان ها رعایت شـــوند.«
دکتـــر توکلـــی در مـــورد چابکـــی نظام 
درمـــان در پذیرش، بســـتری و درمان 
مجروحان در شـــرایط بحـــران گفت: 
 80 ری،  شـــهر اخیـــر  بمبـــاران  »در 
مصدوم بـــه یکـــی از بیمارســـتان های 
جنـــوب تهـــران منتقـــل شـــدند که 60 
نفـــر از آنان پـــس از دریافـــت خدمات 
اولیـــه، به ســـرعت ظـــرف دو الی ســـه 
ســـاعت مرخص شـــدند. این موضوع 
نشـــان دهنده عملکـــرد خـــوب نظـــام 
درمانی اســـت؛ عاملی کـــه در مدیریت 
ســـامت، نقش بســـزایی ایفـــا می کند 
و ســـبب ارتقای آمادگی بیمارســـتان ها 
بـــرای پذیـــرش بیمـــاران در شـــرایط 

اضطـــراری می شـــود.«

دپوی دارو، غذای خشک و تأمین 
برق برای شرایط بحران

دپوی ســـه ماهه اقام حیاتی از جمله 
داروها بخشـــی از برنامه های دانشگاه 
در شرایط بحرانی اســـت. دکتر توکلی 
با اشـــاره به این موضـــوع توضیح داد: 
»دپـــوی غـــذای خشـــک و تأمین برق 
مراکـــز درمانی در شـــرایط اضطراری از 
دیگر برنامه های دانشـــگاه در شـــرایط 
بحرانـــی و جنگـــی اســـت و تمهیدات 
لازم برایشـــان اندیشـــیده شده است. 
مردم نگران نباشـــند 21 بیمارســـتان 
تحـــت پوشـــش ایـــن دانشـــگاه آماده 
ارائـــه خدمـــت بـــه هموطنـــان در هر 

شـــرایطی هستند.«
او با اشـــاره بـــه ایجاد بانـــک اطاعاتی 
از نیروهای انســـانی از اعـــام آمادگی 
600 نفـــر از همـــکاران بـــرای حضور در 
مراکـــز درمانی گفت: »بحـــران جنگ 
تفاوت هـــای قابل توجهـــی با شـــیوع 
بیماری هـــای واگیر ماننـــد کرونا دارد؛ 
از جملـــه اینکـــه در چنین شـــرایطی، 
امنیـــت جانـــی افراد ممکن اســـت به 
خطر بیفتـــد و همین موضـــوع باعث 
تـــرک کار نیروهـــا می شـــود. برخـــی 
از افـــراد در ابتـــدای جنگ، تـــرک کار 
کردند اما تعدادشـــان بســـیار محدود 
بود. به همیـــن دلیل خللـــی در ارائه 
خدمات درمانـــی به مردم ایجاد نکرد. 
بـــه غیـــر از ایـــن در شـــرایط بحرانـــی 
می توانیـــم از ظرفیـــت دانشـــجویان 
دانشـــگاه علوم پزشکی ایران بهره مند 
شـــویم کـــه در مـــدت 12 روز جنـــگ 
600 نفـــر اعـــام آمادگـــی کردنـــد، اما 
خوشـــبختانه نیـــاز به جـــذب نیروی 

ایجاد نشـــد.« کمکی 
رئیس دانشـــگاه علوم پزشکی ایران با 
اشاره به تحصیل حدود 1500 دانشجوی 
بین المللی در این دانشگاه، گفت: »با 
آغاز تجاوزات، ترتیبـــی اتخاذ کردیم تا 
افـــرادی کـــه می خواهنـــد، بتواننـــد به 

کشورشان برگردند.«

انتشار هفت بسته سلامت روان 
در شرایط بحران

رئیـــس دانشـــگاه علـــوم پزشـــکی در 
پاســـخ بـــه ســـؤال »ایـــران« دربـــاره 
اقدامـــات دانشـــگاه برای تـــاب آوری و 
سامت روان مردم در شرایط بحرانی 
گفت: »تأثیرات روانشـــناختی و حفظ 
سامت روان در دوران بحران و جنگ 
از موارد مهم محســـوب می شـــود. به 
همین دلیـــل از همان روزهـــای اولیه 
تجـــاوز رژیم صهیونیســـتی بـــه خاک 
کشـــور و حمات و بمباران های انجام 
شده، 7 بسته سامت روان را طراحی 
و دســـتورالعمل های آن را نوشـــتیم. 
همچنیـــن کارگـــروه ســـامت روان را 
تشـــکیل دادیم تا تولیدات این هفت 
بسته به شـــکل انیمیشن، اینفوگرافی 
و بروشـــور روی کانال هـــای دانشـــگاه 

قـــرار گرفت.«
دکتـــر توکلـــی بـــا اشـــاره بـــه طراحـــی 
ســـامانه ای برای ارزیابـــی روانی مردم 
توضیـــح داد: »در نظر داریم ســـامانه 
مجـــازی را ایجـــاد کنیـــم تا مـــردم در 
آنایـــن  بـــه صـــورت  زمـــان بحـــران 
وضعیت شـــان را ارزیابـــی کننـــد. بـــه 
این شـــکل که پرسشـــنامه ای را پاسخ 
می دهنـــد تا وضعیت روان شـــان مورد 
بررســـی قرار بگیرد. درپایـــان به افراد 
گفته می شـــود، در شـــرایط حـــاد قرار 
دارنـــد یـــا عـــادی و اینکـــه آیـــا نیازی 
هســـت به مشـــاور و پزشـــک مراجعه 
کنند و تحـــت مـــداوا قـــرار بگیرند یا 
نـــه. ایـــن ارزیابی مجـــازی می تواند به 
افـــرادی کـــه احســـاس می کننـــد در 
تروماها دچار مشـــکل روحـــی و روانی 

هســـتند، کمـــک شـــایانی کند.«
 

دانشگاه علوم پزشکی ایران، 
برترین دانشگاه کشور

در  ایـــران  پزشـــکی  دانشـــگاه علـــوم 
تازه تریـــن رتبه بنـــدی جهانـــی تایمـــز 
2025موفق شد با کســـب رتبه 301-400 
جهانی، عنوان برترین دانشـــگاه کشور 
در حوزه دســـتیابی به اهداف توســـعه 
پایدار ســـازمان ملل را از آن خود کند. 
دکتـــر توکلـــی در این بـــاره توضیح داد: 
»موفـــق شـــدیم بـــا ارتقـــای رتبه بندی 
Times Impact Rank� (تأثیر تایمز 

ings 2025(، رتبه دانشگاه را از 600-401 
بـــه بـــازه 301-400، به برترین دانشـــگاه 
کشـــور تبدیل کنیم. امســـال بـــا تکیه 
بـــر اقدامـــات مؤثـــر در ســـطح جامعه 
در  هدفمنـــد  برنامه هـــای  اجـــرای  و 
حـــوزه آمـــوزش، پژوهش و ســـامت، 
توانســـتیم در چهـــار حـــوزه  ســـامت، 
آمـــوزش، کاهش نابرابری و دسترســـی 
بـــه خدمـــات ســـامت و مشـــارکت در 
تحقق اهداف توســـعه پایدار ســـازمان 
ملل به رتبه های درخشـــانی در ســـطح 
بین المللی دســـت یابیم کـــه از جمله 
 48 ایـــن موفقیت هـــا، کســـب رتبـــه 
جهانـــی در شـــاخص ســـامت جامعه 

 » . ست ا

دکتـــر نادر توکلی با اشـــاره به تشـــکیل 
کمیتـــه بحـــران در دانشـــگاه گفـــت: 
رژیـــم  وحشـــیانه  حمـــات  از  » بعـــد 
صهیونیســـتی بافاصله کمیته بحران 
را تشـــکیل دادیـــم. پنج جلســـه برگزار 
شـــد تـــا خدمـــات بـــه مجروحـــان و 
مـــردم بـــدون وقفـــه ارائـــه شـــود. بـــه 
همیـــن دلیـــل از همان ســـاعات اولیه 

تحـــت  ی  ن ها رســـتا بیما همـــه  بـــه 
پوشـــش آماده بـــاش دادیـــم. در ایـــن 
بـــازه زمانـــی، حـــدود 705مجـــروح را 
پذیـــرش کردیـــم کـــه در حـــال حاضر 
20 مجـــروح هنـــوز بســـتری هســـتند. 
البتـــه مـــا تجربـــه اقدامـــات ضربتـــی 
در بحران هـــا را داشـــتیم و پذیـــرش 
این تعـــداد برای مـــا پیچیـــده نبود. در 

مهســـاقویقلب/ درپـــی افزایـــش ماحظـــات امنیتی در 
روزهـــای اخیـــر و بنابـــر اعام وزارت کشـــور، بیـــش از ۲۳۰ 
هـــزار تبعه افغانســـتانی غیرمجاز از کشـــور اخراج شـــدند. 
در ایـــن آمـــار، تعـــدادی از دســـتفروش های متـــرو هـــم 
حضـــور دارنـــد کـــه طبـــق تصمیم جدید از ســـطح شـــهر و 
ایســـتگاه های مترو جمع آوری شـــده اند. مجتبـــی اقوامی 

پنـــاه، مدیرعامل شـــرکت ســـاماندهی صنایع و مشـــاغل 
شـــهر تهـــران در این باره بـــه »ایـــران« می گوید: »بـــا توجه 
به دســـتورالعمل وزارت کشور در شـــرایط کنونی، به محض 
اطاع با کلیه دستفروشـــان اتباع برخورد قانونی می شـــود. 
همه شهرداران مناطق موظف هســـتند با همکاری عوامل 
انتظامـــی به صـــورت جدی در ایـــن طرح شـــرکت کنند.«

او بـــا اشـــاره به طـــرح ســـاماندهی دستفروشـــان در ادامه 
اضافـــه می کنـــد: »بـــا هماهنگی هایـــی کـــه بـــا شـــرکت 
بهره برداری مترو انجام شده، از روز سه شنبه دستفروشان 
اتباع خارجـــی در مترو که حدود ۳۰۰ تـــا ۴۰۰ نفر از مجموع 
حدود ۳ هزار دســـتفروش مترو را شـــامل می شوند، اجازه 

فعالیـــت ندارند.«

برخوردجدیبااتباعدستفروشدرسطحشهر

ســـوگوار  دانشـــگاه ها  همـــه  گرچـــه 
هســـتند. مـــا با یـــک رژیـــم منحوس 
طـــرف نیســـتیم بلکـــه بـــا یـــک باند 
منحوس بـــا همراهی کشـــورهایی که 
از او حمایت می کنند روبه رو هستیم. 
از این به بعد دانشـــگاه شهیدبهشـــتی 
باید معیار و تراز علمی کشـــور باشـــد. 
مطمئن باشـــید اگر خدای ناکرده یک 
روز صنعت هسته ای تعطیل شود باید 
صنعـــت هوافضـــا، نانـــو و بایـــو را هم 
تعطیل کنیم و تسلیم بردگی شویم.«

شهدای هسته ای ما شاگردان 
زیادی تربیت کردند

محمودرضا آقامیری، رئیس دانشـــگاه 
شهید بهشـــتی در ادامه با بیان اینکه 
امروز ما در عزای پنج اســـتاد دانشگاه 
بـــه ســـوگ نشســـته ایم که هـــر کدام 
بـــرای خـــود مهـــره ای بودنـــد، گفت: 
»مـــا دانشـــمندانی را از دســـت دادیم 
که بـــرای پر کـــردن شـــکاف حاصل از 
از دســـت دادن آنهـــا، به زمـــان زیادی 
نیـــاز داریـــم. دشـــمن کار و مطالعـــه 
زیـــادی انجام داده بود تـــا بداند دقیقاً 
بایـــد چـــه مهره هـــای کلیدی مـــا را به 
شـــهادت برســـاند کـــه دیگـــر نتوانیم 

بـــدون آنهـــا کاری انجـــام دهیـــم. اما 
ما تـــاش می کنیـــم بـــه کار و اهداف 
این شـــهدا ادامـــه دهیم. مـــن حدود 
۴۰ ســـال با این افـــراد در ارتباط بودم. 
شاید امروز نتوانیم کسی را پیدا کنیم 
کـــه ماننـــد دکتـــر مینوچهـــر در حوزه 
هســـته ای مطالعه کرده باشد. یا مثل 
دکتـــر ذوالفقـــاری در حوزه هســـته ای 
بـــه عملگرایی شـــناخته شـــود. دکتر 
طهرانچـــی هم متخصـــص مدیریت و 
کارهای علمـــی بود. دکتـــر فقهی هم 
یادگار بـــزرگ دکتر شـــهریاری بود. اما 
نکته مهم این اســـت که دانشـــمندان 
هسته ای شـــهید ما شـــاگردان زیادی 
تربیت کرده اند. من به شـــما بشـــارت 
می دهم که هر کدام از اســـاتید شهید 
ما صدهـــا نفـــر تربیـــت کرده انـــد که 
در صنعـــت هســـته ای نقـــش آفرینی 
می کننـــد. بیســـت ســـال پیـــش کـــه 
دانشکده هسته ای را تأسیس کردیم، 
خودمان نمی دانســـتیم این دانشکده 
چه آینده ای خواهد داشـــت، اما امروز 
می بینیم که تأســـیس این دانشـــکده 
موجب شـــده ما ســـدی داشته باشیم 
کـــه همیشـــه مانع ســـیاب دشـــمن 

است.«
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موج گرما یزد و کرمان را تعطیل کرد

رهاسازی آب زاینده رود روی باغ ها 

شهردار مریوان برکنار شد

 بزرگراه سمیرم - یاسوج
وارد فاز عملیاتی شد

نصب اولین پلاک هوشمند 
روستایی غرب کشور در کرمانشاه

یزد-  گرمای بی ســـابقه در اســـتان های یزد و کرمان باعث 
شـــد تا اســـتانداری های این دو اســـتان در اطلاعیه هایی 
جداگانـــه ادارات  دولتـــی را امروز 11 تیرمـــاه تعطیل اعلام 
کنند. مدیرکل مدیریت بحران اســـتان یزد گفت: »در پی 
اعلام هشدار هواشناسی و تشکیل جلسه کارگروه اضطرار، 
این استان امروز )چهارشنبه( به علت شدت گرما تعطیل 
اعلام شد. »احســـان بالاکتفی« افزود: »تمامی دستگاه ها 
و نهادهـــای دولتـــی و غیر دولتی، مؤسســـات آموزشـــی، 
بانک ها، به استثنای دستگاه های امدادی و شعب منتخب 
بانک ها امروز تعطیل هستند.« وی با اعلام آماده باش به 
دستگاه های امدادی از عموم مردم خواست تا توصیه های 
ایمنی را جدی گرفته و در ساعات اوج گرما از تردد در فضای 
باز خودداری کنند. هواشناسی یزد برای روزهای چهارشنبه 
و پنجشنبه هفته جاری، هشـــدار گرمایی سطح زرد صادر 
کرد؛ دمای هوا در شـــهر یزد از امروز تا پنجشنبه به ۴۵ و در 
بافق به ۴۹ درجه می رسد. همچنین اداره کل روابط عمومی 
استانداری کرمان از تعطیلی ادارات استان در روز چهارشنبه 

11 تیر ماه خبر داد.
 در این اطلاعیه آمده اســـت: »بر اســـاس تصمیم کارگروه 
انرژی، با عنایت به گزارش ســـازمان هواشناسی، مبنی بر 
افزایش دمای هوا و مـــوج گرما و با هدف پایداری شـــبکه 
انرژی و همچنین حفظ ســـلامت عمومی، همه ادارات و 
مؤسسات دولتی، آموزشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی به 
استثنای مراکز امدادی، درمانی، خدماتی و شعب منتخب 
بانک ها در سراسر استان کرمان در روز چهارشنبه ١١ تیر ماه 

تعطیل هستند«.

ــان- مــدیــرکــل  ــه ــف اص
ــران  مـــدیـــریـــت بـــحـ
اســتــانــداری اصفهان 
آب  رهـــــاســـــازی  از 
زایــنــده رود خبر داد و 
ــدام از  گفت: »ایــن اق

روز گذشته بــرای تأمین نیاز آبی باغات و شبکه های 
آبیاری انجام می شود.« منصور شیشه فروش گفت: »این 
اقدام بر اساس مصوبات کارگروه سازگاری با کم آبی انجام 
می شود و جریان آب به صورت موقت در بستر رودخانه 
برای تأمین بخشی از نیاز آبی باغات و درختان و توزیع 

در شبکه های آبیاری افزایش می یابد.«
ــاره بــه لـــزوم رعــایــت مسائل ایمنی افـــزود:  وی بــا اشـ
»مدیریت بحران استان اصفهان دستورالعملی برای 
ــوادث احتمالی در مسیر رودخــانــه و  پیشگیری از ح
کانال ها صادر کرده است و از شهروندان و گردشگران 
درخــواســت می شود از هرگونه استقرار، توقف، تردد 
ــودرو در بستر رودخــانــه و کانال های آبیاری  و پــارک خ

خودداری کنند.«

ســـنندج- »دانیـــال فتاحی« با پنـــج رأی اعضای شـــورای 
اسلامی شـــهر مریوان از سمت شـــهردار این شهر برکنار 
و »ادیب راســـت خدیو« به عنوان سرپرســـت شهرداری 
معرفی شـــد. به گزارش ایرنا، دانیال فتاحی یک ســـال و 
1۴ روز پیـــش به عنوان شـــهردار مریوان معرفی شـــد که 
در طول این یکســـال هفت جلســـه برای وی طرح سؤال 
و استیضاح برگزار شده اســـت و در نهایت در جلسه روز 
یکشـــنبه با پنج رأی مخالـــف و یک رأی موافق از ســـمت 
خود برکنار شـــد. پس از برکناری شـــهردار، تعداد زیادی 
از کارکنان شـــهرداری مریوان جلوی شورای شهر تحصن 
کرده و مخالفت خود را با استیضاح شهردار اعلام کردند. 
تعدادی از کارکنان شهرداری و فرمانداری مریوان عملکرد 
شهردار را قابل قبول دانسته اند و در حال حاضر تأیید یا 
رد رأی اعضای شورای مریوان منتظر تصمیم کمیته تطبیق 

فرمانداری است.

اصفهان- معاون عمرانی استانداری اصفهان با تأکید بر 
آغاز عملیات اجرایی بزرگراه ســـمیرم به یاســـوج پس از 
ســـال ها انتظار، از پیگیری جدی مسائل مالی و اعتباری 

این پروژه خبر داد.
ح های عمرانی شهری  علیرضا قاری قرآن در بازدید از طر
و راه سازی شهرستان سمیرم افزود: »با انتخاب پیمانکار، 
اجرای طرح بزرگراه سمیرم _ یاسوج وارد مرحله عملیاتی 

شده است.« 
در این بازدیـــد میدانـــی که با هـــدف بررســـی وضعیت 
پیشرفت طرح ها و پیگیری موانع اجرایی صورت گرفت، 
پروژه بزرگراه سمیرم به یاسوج به عنوان یکی از طرح های 
کلیدی مورد تأکید قرار گرفت و قاری قرآن با اشاره به آغاز 
عملیات اجرایی این محور پس از ســـال ها توقف، اظهار 
کرد: با پیگیری نماینده شهرســـتان و حمایت مسئولان 
اســـتانی و ملی، پیمانکار پروژه انتخاب شـــده و موضوع 
تخصیص اعتبـــارات نیز به صورت ویـــژه در حال پیگیری 

است.

کرمانشاه- مدیرعامل تعاونی بخشداری مرکزی کرمانشاه 
گفت: »در راستای تحقق دولت الکترونیک و اجرای پروژه 
 ،)GNAF( »ملی »تولید نشـــانی اســـتاندارد مکان محور
عملیـــات نصب اولین پلاک  هوشـــمند روســـتایی غرب 
در بخش مرکزی شهرستان کرمانشـــاه آغاز شده  و قرار 
اســـت بیش از ۴۰۰ هـــزار کدپســـتی در حوزه روســـتایی 
اســـتان پوشـــش داده شـــود.« کاوه غلامی با اشـــاره به 
اهمیت این پـــروژه، آن را یکی از پروژه هـــای ملی و مورد 
تأکید رئیس جمهوری و استاندار کرمانشاه عنوان کرد و 
گفت: »این طرح زیرســـاختی، در راستای تحقق دولت 
هوشمند، استانداردســـازی آدرس های پســـتی و ارتقای 
خدمات مکان محور اجرا می شـــود؛ تأکید ویژه ای نیز از 
سوی وزارت کشور و سازمان شهرداری ها و دهیاری های 

کشور بر اجرای صحیح و سریع آن وجود دارد.«
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تیرماه 1۳۶۵، شـــهر مهران در اشک و 
خون می ســـوخت. خاک این دیار زیر 
چکمه های سربازان بعثی می لرزید، اما 

قلب ارتفاعات قلاویزان هم نوا با نبض 
رزمندگان می تپید.

ســـپیده دم دهم تیر، آسمان از غرش 
خ شـــد. مـــردان و زنان  توپ هـــا ســـر
ایلام، همراه با سپاه پاسداران، ارتش 
قهرمان، بســـیج، نیروهـــای مردمی و 
عشـــایر دلاور، چون ســـیل از دامنه ها 
ســـرازیر شـــدند؛ گویـــی صحنـــه ای از 

قیامت برپا شده بود.
تانک هـــای رژیم بعـــث، یکـــی پس از 

دیگری در آتش ایمان رزمندگان ذوب 
می شدند و فریاد پیروزمند »الله اکبر« 
بر فراز شهر آزادشده طنین انداخت. 
امروز مهـــران، نماد تبدیـــل تهدید به 

فرصت است.
در تیرماه 1۳۶۵، سنگرهای دشمن بر 
بلندای قلاویزان جـــا خوش کرده بود 
و امروز، گنبد طلایی یادمان شهیدان، 
بر استقرار امن و میهمان پذیر مهران 
نظـــاره می کند. ســـالانه بیـــش از پنج 

میلیون زائر، با چشـــمانی اشـــکبار از 
شـــوق زیـــارت، از مـــرز امـــن مهـــران 
می گذرنـــد؛ ایـــن در حالی اســـت که 
همین خـــاک، روزگاری شـــاهد یکی از 
ســـخت ترین نبردهای دفاع مقدس 
بود. اینجا خاکی است که طعم باروت 
و اشک را چشیده؛ باروت دیروزش، از 
سینه های جوانان میهن فریاد می زند 
و اشـــک امروزش، از دیـــدگان زائران 

اباعبدالله)ع( جاری است.
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مهران، تو نماد جاودان ایمانی هستی 
که هر تهدیدی را به برکت نام خدا به 
فرصتی بی بدیل بدل می کنی. پایداری 
بی نظیر مردم ایـــلام در دوران جنگ 
تحمیلی بر کسی پوشـــیده نیست. با 
وجود بمباران های ســـنگین و اشغال 
مهران، هیچ شهر و روستایی در استان 
تخلیه نشـــد. مردم نه تنهـــا از خانه و 
کاشانه خود دفاع کردند، بلکه پناهگاه 

مهاجران جنگی نیز بودند.
مهران به جهان آموخت که تهدیدها 
در ســـایه اراده ملت و ایمان راسخ، به 
فرصت هایی پایـــدار و بی نظیر تبدیل 
می شوند. امروز، زائر حسینی)ع( که از 
مرز مهران گذر می کند، بر خاکی گام 
می نهد که هر ذره اش روایتی اســـت از 

استواری دیروز و امید امروز.
مهران، این اســـطوره دفـــاع مقدس، 
امروز نماد گـــذر از جنگ بـــه آبادانی 
اســـت؛ شـــهری کـــه در دهـــه پرخون 
شـــصت با ایثـــار رزمنـــدگان از چنگال 
اشغال رها شد و اکنون با حضور زائران 
حســـینی)ع(، جانـــی دوبـــاره گرفته و 

رونقی نو یافته است.
مهران؛ از ســـنگر خون تا گذرگاه مهر 
مهـــران، نگین مـــرزی اســـتان ایلام، 
در روزهـــای دفاع مقـــدس صحنه ای 
از حماســـه آفرینی های بی نظیـــر بود. 
این شـــهر که چندین بـــار در محاصره 
سنگین نیروهای بعثی قرار گرفت، با 
مقاومتی اســـطوره ای، امروز به نمادی 
از تبدیل تهدید به فرصت بدل شـــده 
اســـت؛ گذرگاهـــی امـــن بـــرای زائران 
حســـینی)ع( و گزینه ای اســـتراتژیک 
برای رونق اقتصادی منطقه. مهران در 
دهه پرخون شصت، صحنه نبردهای 
سرنوشت سازی چون عملیات کربلای 
یک بـــود و امـــروز، بـــه برکـــت خون 
شهیدان، دروازه مطمئنی برای زیارت 

کربلای معلی است.
دهـــم تیرمـــاه 1۳۶۵، روزی اســـت که 
تاریخ آن را با طلـــوع آزادی بر بلندای 
قلاویزان بـــه یاد خواهد ســـپرد؛ روزی 
که رزمندگان با تکبیرهای آسمانی، در 
عملیات »یا ابوالفضـــل العباس«، این 

شهر را از چنگال صدامیان رهانیدند.
عملیات کربلای یک، روایتی اســـت از 
شجاعت کم نظیر رزمندگانی با کمترین 
امکانات، در نبردی نابرابر - تن در برابر 
تانک - ایستادند تا عزت ایران اسلامی 
را پاس دارند. امام راحل)ره( فرمودند: 

»مهران را هم خدا آزاد کرد.«
کله قنـــدی،  و  ارتفاعـــات قلاویـــزان 
شـــهرک های منصورآبـــاد و هرمزآباد و 
بارگاه امامزاده سیدحســـن)ع(، هنوز 
پس از ۳۹ سال، نفس های آن حماسه 
را در ســـینه دارنـــد. این شـــهر، امروز 
بـــا گنبد طلایـــی یادمان شـــهدایش، 
روایتگر گذر از جنگ به آبادانی است. 
هر چند که غریبانه، نـــام آن در تقویم 
ملی جایـــی نـــدارد و روایت هایش در 

قاب سینما کمتر بازگو شده است.
مهـــران امـــروز، بـــا میزبانـــی ســـالانه 
میلیون هـــا زائـــر، نیازمنـــد توجهـــی 
درخـــور بـــه ظرفیت هـــای اقتصادی و 

فرهنگی اش است.
امروز این دیار، شایسته توجه ویژه ای 
است؛ از ثبت ملی روز آزادسازی مهران 
تا توسعه زیرســـاخت های گردشگری 

و تجاری.
وقتی از جـــاده ایلام به ســـوی مهران 
حرکت می کنی، گویـــی در تونل زمان 
به دهـــه ۶۰ ســـفر می کنـــی: چنگوله، 
میمـــک، دهلـــران، شـــرهانی و غیره. 
هر پیـــچ جـــاده، خاطـــره ای زنـــده از 
رشادت هاســـت. تانک های سوخته و 
ترکش های بـــه جا مانـــده، حکایت از 
نبردی ســـهمگین دارند؛ نبردی که با 

غیرت بسیجی ها به پیروزی انجامید.
مهـــران امـــروز، آســـمانی دارد کـــه هر 
ذره اش بوی عروج شهیدان را می دهد. 
ثبت این حماســـه ها در تاریخ، نه یک 
انتخاب، کـــه وظیفه ای ملی اســـت تا 
نســـل جوان با آرمان های شـــهدا آشنا 

شوند.
ایـــلام بـــا روایت هـــای غرورآفرینش، 
دنیا را به تحســـین واداشـــته است؛ از 
کوچک تریـــن شـــهید تـــا جوان ترین 
فرمانده هـــای جنگ. دیوارهـــای این 

شهر، گواهی زنده بر این ادعا هستند.

گزارش

محمدکریم ویسی
خبرنگار »ایران« در ایلام 

ایران زمین- محور ۷۵ کیلومتری و در دســـت ســـاخت 
سمنان- فیروزکوه، خیلی زود نامی دو کلمه ای گرفت تا 

وصف وضعیت این مسیر شود؛ جاده مرگ!
براســـاس آمار اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
سالانه دست کم سه میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از این محور 

عبور می کنند.
اگرچه برای بازسازی محور ســـمنان- فیروزکوه هر سال 
اعتبار قابـــل توجهی در نظر گرفته شـــده امـــا به دلیل 
مشـــکلات فنی هر هفته گزارش هایی مبنی بر ســـوانح 
جرحی و فوتـــی به دلیل ســـوانح رانندگـــی از این محور 

مخابره می شود.
تردد روزانه صدهـــا کامیون حامل گچ و ســـیمان از این 
محور و خط کشی نشدن دو محور رفت و برگشت در این 
جاده، باعث سردرگمی مسافران می شود و اگر مسافری 
هیچ شناختی از این جاده نداشته باشد، احتمال حادثه 
و مرگ در این محور برای راننده و سرنشینانش به دلیل 

فقدان علایم راهنمایی و رانندگی نیز وجود دارد.
به دلیل شـــرایط توپوگرافی و آب و هوایی خاص محور 
فیروزکوه-ســـمنان این جاده را دارای  نقاط حادثه خیز  
متعددی کرده اســـت. مهم ترین مشـــکلات این محور 

عبارتند از:
در محدوده گدوک، مه غلیظ به طور مداوم وجود دارد 
که دیـــد رانندگان را به شـــدت کاهـــش و احتمال وقوع 

تصادفات را افزایش می دهد.
در فصل زمســـتان، بارش بـــرف و کـــولاک در این محور 
تشدید می شود و شرایط رانندگی را بسیار دشوار می کند.
شیب تند و پیچ های خطرناک در طول مسیر، به ویژه در 

مناطق کوهستانی، از جمله نقاط حادثه خیز هستند.
به دلیل تردد زیاد وسایل نقلیه ســـنگین و عبور از یک 
جاده دوطرفه در برخی نقاط، ترافیک ســـنگین نیز به 

مشکلات این محور می افزاید.
علاوه بر ایـــن موارد، عوامـــل دیگری مانند فرســـودگی 
آسفالت، کمبود علائم هشداردهنده و روشنایی ناکافی 
در برخـــی نقاط نیز بـــه افزایش خطر ایـــن محور کمک 

می کنند.
 

تأمیناعتبارطرح4باندهشدن
محورفیروزکوه-سمنان

روز گذشـــته معاون وزیر راه و شهرســـازی و مدیرعامل 
شـــرکت ســـاخت و توســـعه زیربناهـــای حمـــل  ونقل 
کشور گفت: »طرح چهاربانده شـــدن محور فیروزکوه- 
ســـمنان جزو اولویت های وزارت راه و شهرسازی بوده و 
پیگیری های لازم برای تأمین اعتبار از طریق مولدسازی 
منابع و ســـایر روش های مالی در دست اقدام است که 
امیدواریم با همراهی نماینده، فرمانداری و سایر نهادهای 

اجرایی موانع موجود رفع و روند پروژه شتاب گیرد.«
هوشنگ بازوند در جلسه بررسی مسائل و موانع مربوط 

به طرح چهاربانده شـــدن محور فیروزکوه ـ ســـمنان از 
برنامه ریزی ویژه برای تأمین اعتبار و تکمیل این مسیر 
مهم خبـــر داد و اظهار کـــرد: »با توجه  بـــه پیگیری های 
مؤثر نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی، فرماندار 
شهرستان فیروزکوه و همچنین حمایت های استاندار 
پرتلاش تهران، موضـــوع تکمیل این محـــور که یکی از 
مطالبات جدی مردم است، در دستور کار جدی وزارت 

راه و شهرسازی قرار گرفته است.«
وی افزود: »مسیر ۲۷ کیلومتری واقع در حوزه شهرستان 
فیروزکـــوه که بخش قابـــل توجهـــی از آن تاکنون باقی 
مانده، نیازمند اعتباری در حدود ۲۰ هـــزار میلیاردریال 
است که تأمین این مبلغ از محل منابع عمومی دولت 
با توجه به شرایط موجود، امکان پذیر نیست، به همین 
منظور، مسیر تأمین مالی از طریق مولدسازی دارایی ها 

در حال پیگیری است.«
 این مســـئول خاطرنشان کرد: »ســـرمایه گذار مرتبط با 
مولدســـازی، با هماهنگی نماینده مجلس از این محور 
بازدید کرد تا مقدمات لازم برای مشارکت و تأمین منابع 
فراهم شود، البته فرایند مولدسازی به طور طبیعی زمانبر 
است و تا پیش از نهایی شدن آن، باید بخشی از اعتبار 

پروژه از منابع دیگر تأمین شود.«
 بازونـــد ادامـــه داد: »در ســـفر رئیس جمهـــوری، مبلغ 
یک هزار و ۵۰۰ میلیاردریال برای این پروژه در نظر گرفته 
شـــده که ۷۵۰ میلیارد ریال آن در ســـال جـــاری از محل 
اوراق اختصاص خواهـــد یافت و حدود یک هـــزار و ۲۰۰ 
میلیاردریـــال دیگر نیـــز از محل ماده ۵۶ قانـــون الحاق 
به صورت کوتاه مدت تأمین می شود تا پروژه متوقف نشود 

و روند اجرا استمرار یابد.«
 مدیرعامل شرکت ساخت و توســـعه زیربناهای حمل  
ونقل کشور با تأکید بر اینکه این پروژه یکی از طرح های 
اولویت دار وزارت راه و شهرسازی است، گفت: »در صورت 
نهایی شدن مدل مولدسازی، پیش بینی ما این است که 
پروژه ظرف مدت ۲ تا ۲ سال و نیم به بهره برداری کامل 
برسد اما اگر به هر دلیل این مسیر با موانعی مواجه شود، 
قطعاً این پروژه به صورت ویژه در بودجه سنواتی دولت 
تعریف خواهد شد تا در همان بازه زمانی به اتمام برسد.«

ایـــران زمیـــن- سال هاســـت کـــه بحـــران آب و 
خشکســـالی، گریبان مـــردم کرمانشـــاه را گرفته؛ 
چالشـــی که هـــم تأمیـــن آب شـــرب را بویـــژه در 
بخش های روستایی با مشـــکل مواجه کرده و هم 
معیشـــت مردم را به خطر انداخته اســـت. در این 
میان، کاهش بارندگی و حجم پرشـــدگی ســـدها 
در ســـال آبی جاری، بر دامنه نگرانی ها نسبت به 
تشدید تنش آبی در تابستان پیش رو افزوده و زنگ 
خطر بی آبی در شهرستان های شرقی مانند کنگاور، 
صحنـــه و هرســـین را با صـــدای بلندتـــری به صدا 
درآورده است. به باور کارشناسان، یکی از مهم ترین 
عوامل هدررفت آب در اســـتان کرمانشاه خصوصاً 
در شهرســـتان های شـــرقی که وضعیت مناسبی 
از نظر بارش هـــا و منابع آبی ندارند، کشـــت برنج 
است. کشت برنج جزو محصولات آب بر بوده و بر 
اساس مصوبه هیأت دولت، مبنی بر اینکه کشت 
برنج صرفاً باید بر اساس الگوی کشت وزارت جهاد 
کشاورزی انجام شود، در استان کرمانشاه ممنوع 
است. با این حال برخی از کشـــاورزان به موضوع 
مدیریت نیازهای آبی استان کم توجهی کرده و به 
دور از چشم مسئولان جهاد کشاورزی همچنان به 

کشت برنج در زمین های خود مشغولند.
»طهماسب نجفی« معاون هماهنگی امور عمرانی 
اســـتانداری کرمانشـــاه در جلسه ســـازگاری با کم 
آبی اســـتان، از وضعیت نامناســـب منابع آبی در 
کل کشـــور و به تبع آن استان کرمانشـــاه یاد کرده 
و بـــا تأکید بـــر برخـــورد جدی بـــا کشـــت برنج در 
شهرستان های شرقی، خواستار حرکت به سمت 

حکمرانی مطلوب منابع آب شد.

کمآبیدرشهرستانهایشرقی
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری کرمانشاه 
با بیان اینکه اکنون در بیش از ۲۰ اســـتان کشور با 
معضل فرونشست مواجهیم که اثرات زیان بار آن 
در بلندمدت مشـــخص خواهد شـــد، اظهار کرد: 
»آن طور کـــه در برنامه هفتم توســـعه آمـــده، باید 
برای جبران کســـری 1۵ میلیارد مترمکعبی منابع 
آبی زیرزمینی در کشور برنامه ریزی کنیم.« معاون 
هماهنگـــی امـــور عمرانی اســـتانداری کرمانشـــاه 
مهم تریـــن راهکار بـــرای مدیریـــت منابـــع آبی را 
صرفه جویی در مصـــرف آب در همـــه بخش های 
شـــرب، صنعت و خصوصاً کشـــاورزی برشـــمرد و 
افزود: »در این مســـیر بـــه همراهی جـــدی مردم 
هم نیاز داریم.« نجفی با بیان اینکه در کرمانشـــاه 
نیز مانند ســـایر نقاط کشـــور منابع آبی وضعیت 
چندان مناسبی ندارد، خاطرنشان کرد: »مشکل 
در شهرستان های شرقی اســـتان از جمله کنگاور، 

صحنه و هرســـین جدی تر اســـت و در این نقاط با 
تنش آبی مواجهیم و ممکن است نیاز باشد عمده 
منابعی که در اختیار داریم را به سمت شرب سوق 

دهیم.«

مقابلهجدیباکشتبرنج
وی یـــادآور شـــد: »آمارهـــا نشـــان می دهـــد در 
شهرستان های شرقی اســـتان هم نسبت به سال 
گذشته و هم نسبت به بلندمدت با کاهش بارش 
مواجه هســـتیم و این امر نیازمنـــد مدیریت جدی 
منابع آبی در این نقاط است. معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری کرمانشاه بر لزوم مقابله جدی 
با کشت برنج در شهرستان های صحنه، هرسین و 
کنگاور تأکید کرد و افزود: »برخورد با خزانه های برنج 
در این شهرســـتان ها نباید متوقف شود. نجفی با 
بیان اینکه هرگونه کوتاهی در مدیریت منابع آبی در 
این نقاط ممکن است منجر به فرونشست شود که 
جبران ناپذیر خواهد بود، از دستگاه های مربوطه 
شامل جهاد کشـــاورزی و آب منطقه ای درخواست 
کرد به صورت مستمر برخورد با کشت برنج را انجام 
دهند.« همزمان »مرتضی حسن آبادی« سرپرست 
شرکت آب منطقه ای کرمانشاه نیز از امحای ۲۸۴ 
خزانه برنج در سال جاری در سطح استان کرمانشاه 
خبر داد و خاطرنشـــان کرد: »با امحـــای این تعداد 
خزانه از کشت بیش از ۳۰۰ هکتار برنج و هدررفت 
۶.۶ میلیون مترمکعب آب جلوگیری شده است.« 
در همین حال، معـــاون هماهنگی امـــور عمرانی 
استانداری کرمانشـــاه بر لزوم انسداد هرچه زودتر 
چاه های غیرمجاز، مقابله با حفر چاه های جدید و 
نصب کنتور هوشمند روی چاه ها خصوصاً چاه هایی 

که متعلق به ادارات و دستگاه هاست، تأکید کرد.

ضرورتتأمینآبپایدارکرمانشاه
»طهماسب نجفی« معاون هماهنگی امور عمرانی 
استانداری کرمانشـــاه در عین حال بر لزوم تأمین 
آب بلندمدت و پایدار برای شهرهای مختلف استان 

اشـــاره و اظهار کرد: »باید مجوز ماده ۲۳ آبرســـانی 
به شـــهرهای صحنه، کنـــگاور، هرســـین، تازه آباد، 
اســـلام آبادغرب و ســـومار اخذ شـــود.« وی تأکید 
کرد: »تأمین بلندمدت آب شـــرب شهر کرمانشاه 
نیز از طریـــق اجرای ســـامانه بزرگ سردســـیری با 
جدیت پیگیری می شود.« نجفی همچنین خواستار 
جایگزینی پساب تصفیه شده به جای آب در صنایع 
استان شد و از دستگاه های مربوطه خواست این 

موضوع را هرچه زودتر پیگیری کنند.

افزایش6درصدیمصرفآبدرکرمانشاه
همزمان با چالش های جدی در تأمین منابع پایدار 
آب شهرســـتان های شرقی کرمانشـــاه، مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب اســـتان کرمانشاه از افزایش 
۶ درصدی مصـــرف آب در آغاز فصل گرما نســـبت 
به مدت مشابه سال های گذشـــته خبر داده و این 
میزان رشد را بی ســـابقه توصیف کرد. رضا داودی 
می گوید: »با توجه به گرمای شـــدید هوا، آغاز ماه 
محرم و برگزاری مراســـم عزاداری و پخت نذری در 
مساجد، حسینیه ها و تکایا، مصرف آب در کلانشهر 
کرمانشاه و دیگر مناطق استان افزایش چشمگیری 

داشته است.«
وی می افزایـــد: »کاهـــش ۳۰ درصـــدی بارندگی در 
سال آبی گذشته و خشکسالی های متوالی، منابع 
آبی اســـتان را با چالش جدی مواجه کرده است؛ 
چنان که برخی از چشمه ها، ســـراب ها و چاه های 
آب شرب از دســـت رفته یا دچار افت شدید دبی 
شده اند.« مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
کرمانشـــاه با تأکید بـــر لزوم مدیریـــت مصرف آب 
می گویـــد: »اگرچـــه اقدامـــات لازم بـــرای افزایش 
منابع تأمیـــن آب نظیر وارد مدار کـــردن چاه های 
جدیـــد و تقویـــت برداشـــت از منابع ســـطحی در 
دســـتور کار شـــرکت قـــرار دارد اما اصـــلاح الگوی 
مصرف و همراهی شهروندان در مصرف بهینه، یک 
مسئولیت اجتماعی و راهبردی برای عبور از بحران 
پیش رو است.« داودی در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به وابستگی زیرساخت های آبرسانی به 
برق، می گوید: »قطع برق تأثیر مستقیمی بر تأمین 
و توزیع آب دارد. از این رو، نصـــب دیزل ژنراتور در 
اغلب تأسیســـات تأمین آب در کرمانشـــاه و دیگر 
نقاط استان در حال انجام است تا در صورت بروز 
قطعی برق، خدمات رســـانی به شـــهروندان دچار 
وقفه نشـــود.« مدیرعامل شـــرکت آب و فاضلاب 
استان کرمانشاه در پایان از شهروندان درخواست 
می کند که با مدیریت مصارف غیرضروری و رعایت 
صرفه جویـــی، مجموعه خدمت رســـانی در بخش 
آب را در تأمین پایدار این منبع حیاتی یاری دهند.

برنج کاری در کرمانشاه ممنوع استتأمین اعتبار دولت برای تعریض یک جاده اقتصادی و صنعتی
وضعیت قرمز آب در شهرهای شرقی کرمانشاهمحور فیروزکوه– سمنان چهار بانده می شود

اســـتاندار کرمان با اشـــاره بـــه محدودیـــت اختیارات 
اســـتانداران، خواســـتار تفویـــض ۲ اختیـــار کلیدی از 
ســـوی دولت به استان شـــد. »محمدعلی طالبی«، از 
پایان دادن به خام فروشی مواد معدنی و شرط گذاری 
سخت گیرانه برای مزایده های معدنی خبر داد و گفت: 
»از دولت تقاضـــا دارم ۲ اختیار عـــزل و نصب مدیران 
استانی و تصمیم گیری کامل شورای معادن را به استان 
واگذار کند تا شاهد تحولی بنیادین در مدیریت منابع و 

توسعه صنعتی استان باشیم.«
 وی با تأکیـــد بر اینکه هیـــچ تمدید یا واگـــذاری مجوز 

بهره برداری از معـــادن، بدون تعهد به ایجـــاد کارخانه 
فرآوری در استان انجام نخواهد شد، اظهار کرد: برخی 
معادن اســـتان توان ایجاد هزاران شغل را دارند، اما به 
دلیل خام فروشی، این ظرفیت ها از دست رفته اند به 
همین خاطر ما مصمم هستیم این رویه را متوقف کنیم. 
البته ۲ سال است که به دنبال ایجاد سازوکار قانونی برای 

جلوگیری از خام فروشی هستیم.
اســـتاندار کرمان همچنین از محدودیـــت اختیارات 
شـــورای معادن اســـتان گلایه کرد و افزود: »اگر اختیار 
تعیین تکلیف در اختیار استان بود، بسیاری از معادن 

معطل امـــروز فعال می شـــدند. از نمایندگان مجلس 
می خواهیم در مسیر واگذاری اختیارات شورای عالی 
معادن به استان ها، یاری مان کنند تا شاهد یک انقلاب 

صنعتی و معدنی در استان باشیم.«
طالبی خاطر نشان کرد: زمانی که شرط فرآوری را برای 
واگذاری معادن گذاشتیم، ناگهان فضای رقابتی ایجاد 
شـــد. برخی متقاضیان وعـــده ســـرمایه گذاری ۲ هزار 
میلیاردی دادند، اما در ادامه پیشنهادها به ۴ و حتی ۶ 

هزار میلیارد تومان رسید.
وی با انتقـــاد از خلأهای قانونی در الزام بـــه فرآوری در 

محل معدن، گفـــت: »اگرچه برخـــی می گویند طبق 
قانون فروش مواد معدنی به هر جایی آزاد اســـت، اما 
ما معتقدیم باید جلوی این خام فروشـــی گرفته شود. 
حتی زمانی کـــه کارخانه فرآوری در کنـــار معدن وجود 

دارد، برخی ترجیح می دهند ماده خام را صادر کنند.«
طالبی ابراز امیدواری کرد: »با همراهی مجلس و دولت، 
»تحول بزرگی در جنوب و شـــمال کرمان« رقم بخورد. 
در اصل این تفویض، نه به معنای تغییر فوری مدیران، 
بلکه به منظور ایجاد تحرک و پاسخ گویی بیشتر در بدنه 

اجرایی استان خواهد بود.«

استاندار کرمان 
 خواستار تفویض

دو اختیارویژه شد

رنا
: ای

س
عک



زهرا کشوری
روزنامهنگار

گفت و گو

گفت وگو با دکتر مجید اخشابی درباره تجربه هایش
 در موسیقی درمانی، اضطراب و صدایی که می خواهد مرهم باشد

از استیـــج تــا اتــاق درمــان

 شما با تیتراژهای تلویزیونی 
شناخته شده اید، ولی در 

سال های اخیر در این زمینه 
فعالیت کمی داشته اید. بعد 

هم به سمتی رفتید که کمتر در 
ایران شناخته شده و جدی گرفته 

می شود؛ موسیقی درمانی یا به قول 
خودتان »هنردرمانی«. چه شد که 

هنرمندی که در تلویزیون فعالیت 
زیادی داشت، به یکباره به سمتی 

رفت که کمتر دیده می شود؟
بلـــه، این ســـؤال چنـــد پاســـخ دارد. من 
در ایـــن ســـال ها خیلـــی بـــه جمـــع آوری 
دانش و تحصیل اهتمام ورزیدم. دو دوره 
تحصیلی را پشـــت سر گذاشـــتم. البته از 
ســـال ۱۳۹۰ درگیر اخذ درجه دکترا بودم. 
اساســـاً بخشـــی از وقتم صرف گذراندن 
ایـــن دوره هـــای تحصیلی شـــد. بعد هم، 
زمینه هـــای علمـــی و هنـــری؛ اســـمش را 
نمی گذاریم »تضاد« بلکـــه نوعی منافات 
با هـــم دارنـــد که جمـــع  کردن شـــان کار 
بســـیار دشـــواری اســـت. اگرچه من این 
کار را کـــردم و هنوز هم انجـــام می دهم.
گفتمـــان در زمینـــه علـــم با گفتمـــان در 
حوزه هنر تفـــاوت زیادی دارد. در هنر باید 
تبلیغاتی تر، ســـلبریتی مآب تر، شلوغ تر و 
اساســـاً توجه برانگیزتر عمل کرد. رویکرد 
اصلـــی هنـــر ایـــن اســـت. امـــا در علـــم، 
مواجهه با ترس و جهل اســـت؛ در علم، 
شـــما با نادانی و ناشـــناخته هایت مواجه 
می شـــوی و همیشـــه نگـــران و محتـــاط 
بنابرایـــن ترجیـــح می دهـــی  هســـتی. 
مســـیرت را در ســـکوت پیـــش ببـــری و 
وقتـــی کشـــف و مکاشـــفه ای رخ داد، آن 

وقت فریـــاد بزنـــی: »یافتم!«
مـــن در ایـــن ســـال ها دنبال جمـــع آوری 
علم، دانـــش، معرفـــت و تجربـــه بودم. 
موســـیقی درمانی دنیـــای جدیـــدی برای 
مـــن گشـــود. من هـــم مثل همـــه انتظار 
داشـــتم از موســـیقی لذت ببـــرم، تفریح 
کنم، شاد شـــوم و تأثیر بگیرم. اما امروز، 
موســـیقی برای مـــن جنبه دارویـــی پیدا 
کرده؛ یعنـــی می تواند همچون یک داروی 
نجات بخـــش یـــا حتی ســـمی عمل کند.
وجوه درمانی موســـیقی هنوز برای بشـــر 
ناشـــناخته اســـت. انســـان هنوز بخش 
عمـــده ای از این وجـــوه را کشـــف نکرده 
و همـــه مـــا در حال اکتشـــاف هســـتیم. 
بســـیار  مـــن  بـــرای  موســـیقی درمانی 
جذاب اســـت؛ مطالعاتم، ســـاخته هایم، 
نوشـــته هایم و تحقیقاتـــم همـــه در این 

حوزه اســـت.
شـــاید هم بـــرای من ایـــن حـــوزه، آن قدر 
نـــو و جـــذاب بـــوده کـــه دیگـــر نخواهم 
خـــودم را در ســـال های گذشـــته تکـــرار 
کنـــم. ایـــن زندگی یک بـــاره  اســـت، یک 
فرصـــت یک بـــاره. نمی خواهم مـــدام از 
خـــودم کپی درســـت کنـــم، حـــالا با یک 
متر یا صـــد متر ارتفاع بیشـــتر. ایـــن ذاتاً 
برای مـــن اقناع کننده نیســـت. حتی اگر 
ســـراغ موســـیقی درمانی هـــم نمی رفتم، 
دنبال تکـــرار خودم نبودم. من دوســـت 
دارم عرصه هایـــی را تجربه کنم که پیش 
از این در آنها نزیســـته ام تا با آنها دســـت 

و پنجه نـــرم کنم.
با این توضیح، همه فعالیت های قبلی ام 
ادامـــه دارد. اجـــرا می کنـــم، برنامه هـــای 
مختلـــف در کشـــور دارم، تولیداتم برقرار 
اســـت، آهنگ می ســـازم. تنها تفاوت این 
اســـت که در این ســـال ها تیتراژ ســـریال 

نخوانده ام.
 در دهه ۸۰ و ۹۰ بسیاری معتقد 

بودند که مجید اخشابی می تواند 
موزیسین بزرگی شود، اما 

خوانندگی را انتخاب کرد. خودتان 
هم گفته بودید که روی صحنه بودن 

برایتان جذاب است. آن آدم چه 
شد که ناگهان به کاری روی آورد 

که به قول خودتان کمتر تبلیغاتی 
است و کمتر دیده می شود؟

خب درســـت اســـت. این عرصه ها من را 
به یک ســـاحت هایی کشـــانده است که 
مجبورم در آن عرصه ها تلاش کنم. حالا 
اینکه یک روزی موســـیقیدان بزرگی شوم 
یـــا خواننده بزرگـــی شـــوم را آینده تعیین 

می کند. در این شـــکی نیست.
هنوز منتظر هستید؟

بله، هنوز منتظرم و برایش بســـیار تلاش 
می کنم. بـــه گذشـــته که نـــگاه می کنم، 
بـــه هر حـــال ایـــن همـــه ســـاخته دارم و 
آثـــاری هســـتند که خـــدا را شـــکر یک بار 
مصـــرف هـــم نبودنـــد و در هـــر زمانه ای 
قابلیت اســـتماع و استفاده و تأثیرگذاری 
دارنـــد. حتی الان که دانشـــم با آن موقع، 
یعنـــی ده ســـال پیـــش یا بیســـت ســـال 
پیش، بســـیار تفاوت دارد. خیلی وقت ها 
خـــدا را شـــکر می کنم کـــه آن زمـــان که 
نســـبت به الان نادان تر و ناتوان تر بودم، 
ســـاخته هایم انگار که با دانش امروز من 
ساخته شـــده اند، یعنی آن کیفیت لازم را 
دارنـــد و در جنبه هـــای موســـیقی درمانی 
واقعاً قابل اســـتفاده هســـتند. به  خاطر 
همین، من دارم تلاشـــم را می کنم. حالا 
اینکـــه در هیاهو نباشـــم، انتخاب خودم 
اســـت. دنبـــال کارهـــای بســـیار عمیق تر 
و زیربنایی تـــر هســـتم. شـــما ببینیـــد، 
می توانید مثلاً یک مصاحبه عوام پســـند 
داشته باشـــید که فردا پخش شود و همه 
ایـــران ببیننـــد، یـــا می توانید یـــک مقاله 
بنویســـید، شـــش ماه درباره اش تحقیق 
کنید، دوهـــزار یا ۱۰ هزار نفـــر ببینند ولی 
آن مانـــدگار اســـت و خـــواص می بیننـــد 

و یـــک اســـم و رســـم پنهانـــی برای شـــما 
می آفرینـــد. الان انتخابم این اســـت. این 

عرصه هـــا را طی کـــرده ام.
دیگر بـــه دنبـــال دیده شـــدن نیســـتم. 
مجید اخشـــابی بایـــد به حفـــظ کاراکتر 
خود و ارتقای خودش اهتمـــام ورزد. من 
دارم همیـــن کار را می کنـــم. دنبال اینکه 
بخواهـــم هر دقیقـــه رنگ عـــوض کنم و 
جلـــب توجـــه کنـــم و نگاه ها را به ســـوی 
خودم جلب کنـــم، صرفاً با فضای هنری، 
واقعـــاً به دنبـــال آن نیســـتم. یعنـــی علم 

اکنون برایم بســـیار مطرح اســـت.
موسیقی درمانی که شما دارید 
آن را تجربه می کنید، در ایران 

چه جایگاهی دارد؟ چقدر جدی  
است؟

در مباحـــث علمـــی و دانشـــگاهی  جدی 
اســـت. خـــدا را شـــکر تحقیقـــات زیادی 
در ایـــن زمینـــه در حال انجام اســـت ولی 
در جامعـــه مـــا، فـــرض کنید اگر کســـی 
مریض)ســـرماخوردگی( می شود، بدیهی 
اســـت که دنبال قرص اکتوکلد می گردد، 
نه موســـیقی. البته ما هم چنین انتظاری 

نداریم.
چه انتظاری از موسیقی درمانی 

دارید؟
 انتظـــارم ایـــن اســـت کـــه بـــرای درمان 
بســـیاری از اختـــلالات روان شـــناختی از 
موسیقی استفاده شود که در حال انجام 
اســـت. یعنی اهل علم، روان شناســـان، 
روان پزشکان و اساســـاً اطبا، به این روش 
درمانـــی پـــی برده انـــد و دارند اســـتفاده 
می کنند. ما هـــم مســـئولیت مان تولید 
محتوا و منابع دســـت اول است. سختی 

کار ما این اســـت.
شما می گویید محتوای تولید 

شده توسط شما در ترانه هایتان 
در موسیقی درمانی قابل استفاده  

است. در دهه هشتاد یا اوایل 
نود این بحث به وجود آمد که 

مجید اخشابی از تم های هندی 
در کارهایش استفاده می کند. 
این حرف شما من را به سمت 

مانتراها و موسیقی های هندی که 
در مدیتیشن، در تمرکز و درمان 
بیماری ها استفاده می شود، برد. 

آیا منظور شما هم این است که 
آهنگ هایی که ساختید چنین 

خاصیتی مثلاً مثل مانتراهای 
هندی دارد؟ یا نه کلام شما در 

ترانه هایتان امیدبخش است؟
نه، منابـــع اطلاعاتی شـــما در این زمینه 
درســـت نیســـت. من فقط یکی دو تا کار 
هنـــدی خوانده ام. یا می گویند: »ایشـــان 
می توانست موســـیقی دان بزرگی شود اما 
خواننده شـــد، نه!« درست نیست. برای 
من، موســـیقی و خوانندگـــی درهم تنیده 
اســـت. بـــرای مـــن یـــک کار واحـــد بوده 

اســـت. چیـــزی کـــه ســـاخته ام، خـــودم 
خوانده ام و خدا را شـــکر، شـــنیده شد.

 بحث این نیست که شنیده 
نشده، هنوز هم در فضای 

مجازی شما را با تیتراژهایی که 
خوانده اید، مثل تیتراژ »خانه به 

دوش« یاد می کنند اما شما در 
سنتورنوازی، اسم تان بزرگ است. 

بسیاری معتقدند موسیقی ای که 
ساخته اید، شاید اصلاً از محتوای 

تصویری اش جدا باشد، خودش 
یک شخصیت دارد.

خب سلیقه اســـت. من ترجیح می دهم 
اگـــر کاری را ســـاخته ام، خـــودم بیایـــم با 
مردم صحبت کنـــم، خودم بخوانم. تأثیر 
چندبرابری دارد. این بدیهی است و همه 
اینهـــا را برای صـــدای خودم ســـاخته ام و 
انجـــام داده ام. ایـــن تصور ممکن اســـت 
آنطور که شـــما می گویید به وجود بیاید. 
بـــه حمـــد پـــروردگار، آن جنـــس صـــدا و 
آن صمیمیتـــی که احســـاس می شـــود و 
مخاطبان می گویند، در بیان، کلام و صدا 
وجود دارد، خود این همیشـــه یک عنصر 
تقویت کننده ارتباط بوده اســـت. چه بسا 
ممکـــن اســـت من ده هـــا کار ســـاخته ام 
با صدای دیگـــران که اتفاقـــاً خوانندگان 
بســـیار خوبـــی هـــم بوده انـــد اما بـــه آن 

شـــکل که باید شنیده نشـــده اند.
گفتید، موسیقی هایی که 

ساخته اید، اکنون در درمان قابل 
استفاده اند؟

بله، ببینید، اگر بخواهم بســـیار ســـاده و 
عوامانه صحبت کنم، شـــما ممکن است 
یک موســـیقی بشـــنوید که ســـراپا یأس، 
ناامیدی، بدبینی، نفرین، عقده، خشم، 
کینه و نفرت باشـــد. ولی در موسیقی من 
هیچ کدام از اینها وجود نداشـــته اســـت. 
همـــه شـــعرهای مـــن مثبـــت بوده انـــد، 
همیشـــه پیام هـــای معقـــول و مقبـــول 
داشـــته اند و هیچ وقـــت در آثـــار من پیام 
منفی، مثل »رگتو بزن« یـــا »فلان کن« یا 
»نفرین بر تـــو«، اصلاً چنین چیزی وجود 
نداشـــته و این ناشـــی از کاراکتر من بوده 
اســـت. به همیـــن خاطر، اگر موســـیقی 
مرا اســـتفاده کنید، خشمتان برافروخته 
نمی شـــود، نفرتتـــان افزایـــش نمی یابد، 
بلکه کاهـــش پیدا می کنـــد. ناامیدی تان 
بـــه هیچ وجـــه تقویـــت نمی شـــود. ولی 
اکنون ما موســـیقی هایی داریـــم که برای 
این ســـاخته می شـــوند تا شـــما ناامیدتر 

شـــوید و اثرشـــان هم همین است.
یعنی شـــما لـــذت می بریـــد، وقتـــی ذکر 
مصیبتی از شخصیت شـــما را می خواند، 
شـــما همذات پنـــداری می کنیـــد و لذت 
می بریـــد. ولـــی در واقـــع داریـــد ناامیدتر 
و  می شـــوید  یوس تـــر  مأ  ، می شـــوید
چه بســـا برخی موســـیقی ها بـــه بخت بد 
آدم هـــا دامن می زنند و از قضـــا، به خاطر 

همان همذات پنداری، مردم عاشـــق آن 
موسیقی ها هستند. ولی در اعتبارسنجی 
موسیقی درمانی، آن موسیقی ها امتیازی 

ندارنـــد، اصلاً.
 تعریف شما از موسیقی درمانی 

چیست؟
موســـیقی درمانی چنین تعریف می شود؛ 
مجموعـــه ای از عملکردها یـــا تحت تأثیر 
قـــرار گرفتن هـــای موســـیقایی کـــه بـــه 
ســـلامت روان، جســـم و اساســـاً رفتـــار 
اجتماعی و عملکرد شخص کمک کند و 
در راستای مقاصد سلامت روان، سلامت 
جســـم و رفتار پیش برود. ممکن اســـت 
یک نفـــر ســـلامت روان داشـــته باشـــد، 
ســـلامت جســـم هـــم داشـــته باشـــد، 
ولـــی رفتـــارش رفتار مناســـبی نباشـــد. 
موســـیقی بـــه او هـــم کمـــک می کنـــد و 
اساساً بر بســـیاری از مناسبات اجتماعی 
و اســـتانداردهای رفتـــاری نیـــز می توانـــد 

تأثیـــر بگذارد.
برخی از روان شناسان معتقدند در 
جهان موسیقی های تأیید شده ای 

برای درمان وجود دارد. این 
موسیقی ها را هم دسته بندی 

کرده اند مثلاً می گویند فلان 
موسیقی با فلان فرکانس برای 

درمان التهاب خوب است، یا برای 
سردرد کاربرد دارد، یا می تواند 

بی خوابی را برطرف کند. حتی 
این ادعا هم وجود دارد که می توان 

از این موسیقی ها برای سرطان 
هم استفاده کرد. البته مدعی این 

نیستند که این موسیقی سرطان 
را درمان می کند و شما به پزشک 

مراجعه نکنید، اما می گویند در روند 
درمان تأثیر دارند.  می خواهم بدانم 
آیا در ایران، فایل های تأیید شده ای 

وجود دارد که بگویند این فایل 
تأییدشده است؟

به این شـــکل، حتـــی در خارج از کشـــور 
هـــم چنیـــن چیزی نیســـت کـــه بگویند 
»این موسیقی برای سردرد خوب است.« 
این موســـیقی ها بـــه این شـــکل تفکیک 
نمی شـــوند. ولی حالات مختلف انسانی 
شـــناخته شـــده اند و موســـیقی می تواند 

آنها را تشـــدید یـــا تلطیف کند.
آیا موسیقی درمانی و هنردرمانی را 
در درمان بیماری های روحی مؤثر 

می دانید؟
می کننـــد  فکـــر  بســـیاری  الان  بلـــه. 
روان شناســـی یعنـــی کســـی بنشـــیند و 
برای روان شـــناس حرف بزنـــد، چیزی را 
تعریـــف کند اما ما یک پکیـــج را بر مبنای 
»هنردرمانـــی« تهیـــه کردیم که شـــخص 
بخواند، اجـــرا کند، تحقیق کند، خودش 

حتـــی بیاید، بـــازی کند.
بله الان درمان ها خیلی متفاوت 
شده است و جلسه درمانی فقط 

محدود به اینکه فقط یکی بنشیند، 
حرف بزند و روان شناس گوش 

بدهد، نیست.
بله روشـــی هم کـــه مـــا بـــه کار می بریم 
آمیخته بـــا هنر اســـت و براســـاس علم. 
بعضی روش های موجود علمی نیســـت؛ 
بـــه قـــول خـــود همیـــن روان شناســـان، 
»عمه درمانـــی« اســـت. یعنـــی می گوید: 
»بگـــو عزیـــزم، چـــی شـــد؟ چـــه بلایـــی 
ســـرت آمد. ان شـــاءالله خوب می شوی.« 
علمی برخـــورد نمی کننـــد. در حالـــی که 
»درمان جـــو« بایـــد خشـــم را بشناســـد، 
مشـــخصات درونـــی خـــودش را کامـــل 
بشناســـد، بعـــد درباره اش کنتـــرل ایجاد 
کنـــد؛ کـــه حـــالا مـــا داریـــم ایـــن کار را 

می کنیـــم.
شما یک گروه از جوانان را ترغیب 
کردید که درباره خشم، استرس و 

اضطراب ترانه بخوانند و نمایش 
بازی کنند. چطور به این نتیجه 

رسیدید؟
دیـــدگاه  بـــا  نمایـــش  و  ترانه هـــا  ایـــن 
روان شناســـی نوشـــته شده اســـت. شما 
دیدیـــد و شـــنیدید کـــه در آن از کلماتـــی 
مثـــل خشـــم، اضطـــراب و... بهـــره برده 
شـــده اســـت. بنابرایـــن مـــا با توجـــه به 
شـــرایط روز و اســـترس های هر روزه، یک 
گـــروه هنر درمانی تشـــکیل دادیـــم؛ ما در 
موســـیقی درمانی، از ظرفیـــت موســـیقی 
اســـتفاده می کنیم، برای ارتقای سلامت 
یا اهدافی که درمان جو دنبال آن اســـت. 
حـــالا در هنردرمانی، مـــا از ظرفیت های 
عمومی هنـــر اســـتفاده می کنیـــم، مثـــل 
تئاتر، ســـفالگری، نقاشـــی و فیلـــم و هر 
هنـــری که بتوانـــد کمک کنـــد. همه این 
ظرفیت هـــا در هنـــر وجـــود دارد که روی 
فـــرد تأثیر بگذارد و یک اختـــلال را درمان 

یا مشـــکلی را حـــل کند.
در نمایشی که بچه های آموزشگاه 

شما اجرا کردند و ترانه هایی که 
خواندند، موضوع استرس شغلی 

محور اصلی بود. چه شد که تصمیم 
گرفتید موضوع استرس های شغلی 

را در نظر بگیرید؟
اســـترس های شـــغلی شـــایع اســـت. در 
شـــهری مثل تهران، کســـی نیســـت که 
از ایـــن ماجـــرا رنـــج نبـــرد. بـــرای درمان 
اســـترس های شـــغلی درخواســـت هـــم 
داریم. الان اســـترس شـــغلی مثل خوره 
دارد همـــه افـــراد را می خـــورد. در هـــر 
شـــغلی هم وجود دارد. البتـــه من در یک 
پایان نامه که درباره اســـترس شغلی بود، 
اســـتاد راهنما بودم، یک مقاله هم از آن 
چاپ شـــد. این هم دلیلی شـــد تا به این 
موضوع بپردازم. ما در یک کار دانشگاهی، 
موســـیقی درمانی را بـــه صـــورت غیرفعال 
)درمان جو نقشـــی ندارد ( در یک کارخانه 
انجام دادیم، تحقیـــق کردیم و دیدیم که 

تأثیرش بســـیار مثبت بـــود. این کارخانه 
در یکی از شـــهرهای خراسان رضوی بود. 
امروزه همه متقاضی کارنـــد. این کارخانه 
یـــک خط تولیدی داشـــت کـــه همه باید 
ســـر وقـــت، یـــک کاری را در آن واحدو در 
زمان دقیق آن انجـــام دهند؛ اگر یک نفر 
عقب بیفتد، خط تولیـــد به هم می ریزد، 
همه چیز نابود می شـــود. شـــرایطی مثل 
 Modern چارلـــی چاپلیـــن« در فیلـــم«
Times )عصر جدید( داشتند؛ فیلمی که 

نمایشـــی از سختی ها و اســـترس های کار 
صنعتـــی و زندگی کارگـــران بـــود. در این 
کارخانـــه هـــم متقاضیان می آمدند ســـه 
ماه کار می کردند بعـــد انصراف می دادند، 
چون نمی توانستند استرس کار را تحمل 
کنند. بعـــد از درمانی که مـــا انجام دادیم 
و آن سلســـله مـــواردی کـــه بایـــد انجـــام 
می گرفت، انجام شـــد، اینها به آن آرامش 

رسیدند.
آنجا موسیقی اجرا کردید؟

نه، فقط موســـیقی پخش کردیم، پخش 
موسیقی حین کار. موسیقی های انتخاب 

شده را پخش کردیم.
موسیقی ها ایرانی بود یا خارجی؟

همه جور موســـیقی ای بود. موســـیقی ها 
متناســـب با زمان کار بـــود. الان تا دلتان 
بخواهد موســـیقی وجود دارد، موســـیقی 
مثـــل دارو می مانـــد. تـــوی داروخانه این 
همه دارو هســـت. شـــما داروی مورد نیاز 
را بایـــد در زمـــان مورد نظـــر مصرف کنید 
تا به آن نتیجه دلخواه برســـید ، موسیقی 

هم همین اســـت.
شما چند ساعت برای آنها موسیقی 

پخش کردید؟ آیا روان شناس هم 
آنجا بود؟

گفتـــم   . د نبـــو س  ن شـــنا ا و ر نـــه 
»موسیقی درمانی غیرفعال« بود. کارکنان 
هیـــچ کاری نمی کردند )نقشـــی در رونـــد 
درمان نداشتند( فقط در معرض شنیدار 
قـــرار گرفتـــه بودنـــد؛ در این صـــورت باز 

خیلی تأثیـــر عالـــی بود.
پخش موسیقی چقدر طول کشید؟

سه ماه.
سه ماه برای آنها موسیقی پخش 

کردید و انصراف ها کم شد؟
بلـــه. آن کار یـــک مطالعـــه دانشـــگاهی و 
مقطعـــی بود ولی هنـــوز هـــم آن کارخانه 

دارد دســـتورالعمل ها را اجـــرا می کنـــد.
بعد به فکر افتادید که یک پکیج 

هنردرمانی براساس ترانه و نمایش 
تهیه کنید؟

بله. مـــن به این فکر افتـــادم که خب، ما 
بیاییم یـــک مجموعه برنامـــه را مبتنی بر 
هنر درمانـــی طراحی و انجـــام دهیم. اکثر 
وقت ها، شـــادی ها، عمرها و استعدادها 
در آتش اســـترس می ســـوزد و هنردرمانی 
راهـــی بـــرای نجات اســـت؛ بـــرای همین 
برای مـــن خیلی جالـــب بود کـــه این کار 

را انجام دهیم.
اســـترس مثـــل یـــک ویـــروس می ماند، 
همـــان ویروســـی کـــه اگـــر رفـــع نشـــود 
نرم افـــزار نمی توانـــد کارش را به درســـتی 
انجـــام دهـــد. مســـأله ایـــن اســـت کـــه 
مـــا )آدم هـــا( کمـــک می خواهیـــم. در 
روان شناســـی و اساساً در علوم اجتماعی 
هـــم می گویـــم، هیـــچ درمانـــی بهتـــر از 
یـــک آدم دیگـــر نیســـت. یـــک آدم دیگر 
می تواند کمک کند؛ اینکه شـــما بگویید 
نه مـــن به خـــودم متکی هســـتم، حتماً 
ایـــن خوداتکایـــی، تأثیـــر دارد؛ ولـــی راه 
کوتاه این اســـت که شما گفت و گو کنید، 
حـــرف بزنید، یـــاد بگیریـــد از تجربه یک 
آدم، از یـــک متخصص اســـتفاده کنید تا 

مشـــکلاتتان کمتر شـــود.
شما در مقطع پسا دکترا، دوره 

»موسیقی درمانی« را گذراندید. 
موضوعی که در این مقطع کار 

کردید، »موسیقی درمانی به عنوان 
درمان غیردارویی برای سالمندان« 
بود. همه کسانی که از نزدیک شما را 

می شناسند از علاقه شدید شما به 
مادرتان خبر دارند. این انتخاب هم 

در ادامه همین علاقه است؟
زمینـــه  در  تحقیقاتـــم  از  یکـــی  بلـــه، 
»هنردرمانـــی« این موضوع بوده اســـت. 
یک تحقیق دیگـــر هم برای ســـالمندان 
دارم کـــه موســـیقی درمانی فعـــال اســـت 
در  خـــودش  ســـالمند  درمان جـــوی  و 
پروســـه درمـــان نقـــش دارد و فعالیـــت 
می کنـــد. »موســـیقی درمانی به عنـــوان 
درمـــان غیردارویی بـــرای ســـالمندان«، 
یک مقالـــه مروری بود. مـــا رفتیم در یک 
مرکـــز نگهداری ســـالمندان و موســـیقی 
کار کردیم؛ شـــگفت انگیز اســـت. نتیجه 
تحقیقـــات آن هم به  عنـــوان مقاله چاپ 

می شـــود.
مشکل کهنسالانی که در این 

تحقیق و بررسی شرکت کردند 
حول چه محورهایی بود؟ 

جسمی بود؟ روحی بود؟
هـــر دو باهم بـــود؛ هم مشـــکلات روانی 
بـــود و هم جســـمی. بـــه نظر مـــن اغلب 
اینها مشـــکلات روانی دارنـــد که متعاقب 
آن جســـم هم درگیر می شـــود. مثل این 
اســـت که وقتی نرم افزار خراب می شود، 
دیگر ســـخت افزار بـــه کار نمی افتد. این 
مطالعـــه به مـــن خیلی کمک کـــرد که به 
اطرافیان بیشـــتر کمک کنـــم، دقت کنم 
و بدانـــم قـــدرت روح، چقدر زیاد اســـت 
کـــه شـــما بـــا آن می توانید یک جســـم را 
به آینده ای بکشـــانید که در آن ســـلامت 
بیشتری اســـت. به نظر من سالمند مثل 
یک کودک اســـت؛ خیلـــی تربیت پذیر و 
بهبودپذیر، ســـلامت اش قابل ارتقاست ، 
می توانـــد رشـــد کنـــد، می توانـــد عضله 
بســـازد، مغـــزش می تواند مســـیر عصبی 
جدید بســـازد، می تواند یاد بگیـــرد؛ ولی 
ما)نمی دانـــم چـــرا( بـــا بی رحمی تمـــام، 
ســـالمند را از دســـت رفته می دانیـــم. به 
نظـــر مـــن، ایـــن بـــاور خطرناک تریـــن و 
بی رحمانه تریـــن بـــاور بشـــر نســـبت به 

والدین اســـت.
شما در همه این سال ها به موسیقی 

و خوانندگی محدود نشدید، 
حوزه های دیگر را هم تجربه کردید. 

به سمت انتشار مجله رفتید. تجربه 
حوزه های مختلف از کجا می آید؟

در طـــول زندگی همـــواره در پـــی پرورش 
خودم بـــوده ام؛ تلاشـــم بر این بـــوده که 
فهم و آگاهی ام را نســـبت به ناشناخته ها 
ارتقا دهم. همه از قداســـت قلم ســـخن 
می گویند، امـــا حقیقت این اســـت که تا 
قلم به دســـت نگیرید و شروع به نوشتن 
نکنید، بازتـــاب و تأثیر آن را درک نخواهید 
کرد. معجـــزه قلم زمانـــی رخ می دهد که 
کلمـــات از ذهن به تجربه تبدیل شـــوند؛ 
پیش از آن، تنهـــا مجموعـــه ای از واژه ها 
هســـتند. ما انســـان ها در معرض حجم 
زیـــادی از جمـــلات و مفاهیم انگیزشـــی 
قرار داریـــم، اما اغلب این مفاهیم را درک 
نمی کنیـــم، لمس نمی کنیـــم و در عمل 
بـــه کار نمی گیریـــم؛ در نتیجـــه در همان 
ســـطح شـــعاری باقی می مانند. بـــه باور 
مـــن، در عرصه نوشـــتن بایـــد عمل کرد، 
باید نوشـــت، بایـــد تجربه کـــرد؛ چون تا 
زمانـــی که یـــک مفهـــوم در زندگـــی ما به 
تجربـــه ای ملمـــوس تبدیل نشـــود، فاقد 
ارزش واقعـــی اســـت.من خوشنویســـی 
و نقاشـــی را تجربـــه کـــرده ام، در رشـــته 
مهندســـی عمران تحصیل کـــرده ام، اما 
معمـــار نشـــدم. نســـبت به هر مســـیری 
که رفتـــه ام واکنش داشـــته ام، چرا که به 
نظرم جهان عرصه ای است برای آزمودن 
ذوق هـــا و اســـتعدادها. ایـــن تجربه ورزی 
می توانـــد به انســـان شـــادی، طـــراوت و 
پویایی ببخشـــد. اگر قرار بـــود کاری را ۳۰ 
ســـال به  صـــورت تکـــراری انجـــام دهم، 
احســـاس می کـــردم روحـــم می میـــرد. 
علاقه مندم حوزه هـــای مختلف را تجربه 
کنم، تا به چشـــم خودم افقـــی را ببینم؛ 
حتـــی اگر تـــا انتهـــای آن مســـیر نـــروم، 

دیدنش کافی اســـت. 
موســـیقی هـــم از همین جنس اســـت. 
شـــما لازم نیســـت حتمـــاً موزیســـینی 
حرفه ای یا خواننده ای برجســـته شـــوید. 
کافی  اســـت خودتان را در آن افق ببینید؛ 
زندگـــی کنیـــد، کار کنیـــد، موســـیقی یاد 
بگیرید و تـــلاش کنید؛ نه برای شـــهرت، 
نه بـــرای نبوغ، بلکه بـــرای آن که به درکی 

تازه از زندگی برســـید.

 مجیـــد اخشـــابی، صدایی که بـــا تیتراژهـــای خاطره انگیـــز در ذهن ها ماند، حالا مســـیر تـــازه ای را 
در پیـــش گرفته؛ مســـیری که شـــاید در ظاهر کم ســـروصداتر باشـــد، اما می گوید که عمق بیشـــتری 
دارد. او حـــالا بـــه دنبـــال درمان اســـت؛ نه بـــا دارو و نســـخه های کلاســـیک، بلکـــه با موســـیقی، با 
صـــدا، بـــا هنر. می گویـــد موســـیقی برایش دیگـــر فقط لذت نیســـت، نوعـــی داروســـت. دارویی که 
می توانـــد جـــان آدم هـــا را آرام تـــر کنـــد، احساســـات منفـــی را کم رنگ تر و حتـــی به بهبود ســـلامت 
روانـــی و اجتماعـــی کمک کند. او حالا نســـخه ای می نویســـد بـــر پایه هنر؛ نســـخه ای کـــه بر خلاف 
درمان هـــای مرســـوم، از دل تجربـــه، آگاهی و دلســـوزی بیرون آمده اســـت. در این مســـیر تـــازه، او 

همچنان می ســـازد، می نویســـد، می خواند، اما هدفش دیگر فقط شـــنیده شـــدن نیســـت؛ حالا به 
دنبـــال تأثیر عمیق تری ســـت؛ تأثیری از جنس درمان. او را در جمعـــی از هنرجویانش دیدیم؛ جایی 
کـــه با هم دربـــاره اســـترس و اضطـــراب می خواندند و تمریـــن می کردنـــد. این کلمات بـــا تصویری 
که از اخشـــابی در ذهن مان داشـــتیم -همیشـــه آرام، صبور، متیـــن- در نگاه اول جـــور نبود. همین 
تضاد باعث شـــد کـــه یک عصر تابســـتانی با او که دکتـــرای پژوهش هنـــر دارد و پســـا دکترایش را در 
حوزه موســـیقی درمانی گذرانده، درباره اســـترس، اضطراب، موســـیقی و اینکه چطـــور هنر می تواند 

مرهمی باشـــد بر دل آدم ها، هم کلام شـــویم.
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گفت و گو

گفتماندر
زمینهعلمبا
گفتماندر

حوزههنرتفاوت
زیادیدارد.
درهنرباید
تبلیغاتیتر،

سلبریتیمآبتر،
شلوغترواساساً
توجهبرانگیزتر
عملکرد.
رویکرداصلی
هنرایناست.
امادرعلم،
مواجههبا

ترسوجهل
است؛درعلم،
شمابانادانیو
ناشناختههایت
مواجهمیشوی

وهمیشه
نگرانومحتاط
هستی.بنابراین
ترجیحمیدهی

مسیرترا
درسکوت
پیشببریو
وقتیکشفو
مکاشفهایرخ
داد،آنوقت
فریادبزنی:
»یافتم!«

مجموعهایاز
عملکردهایا
تحتتأثیرقرار
گرفتنهای
موسیقایی

کهبهسلامت
روان،جسم
واساساًرفتار
اجتماعی
وعملکرد

شخصکمک
کندودر

راستایمقاصد
سلامتروان،
سلامتجسم
ورفتارپیش
برود.ممکن
استیک
نفرسلامت
روانداشته
باشد،سلامت
جسمهم

داشتهباشد،
ولیرفتارش
رفتارمناسبی

نباشد.
موسیقیبه
اوهمکمک

میکندواساساً
بربسیاری
ازمناسبات
اجتماعیو

استانداردهای
رفتارینیز

میتواندتأثیر
بگذارد

اینترانهها
ونمایش
بادیدگاه

روانشناسی
نوشتهشده
است.شما
دیدیدو

شنیدیدکهدر
کلماتی آناز
مثلخشم،
اضطرابو...
بهرهبرده
شدهاست.
بنابراینما
باتوجهبه
و شرایطروز
استرسهای
هرروزه،
یکگروه
هنردرمانی
تشکیل

دادیم؛مادر
موسیقیدرمانی،
ازظرفیت
موسیقی
استفاده
میکنیم،
برایارتقای
سلامتیا
اهدافیکه
درمانجو
دنبالآن
است

بهنظرمن
سالمندمثل
یککودک
است؛خیلی
تربیتپذیر
وبهبودپذیر،
سلامتاش

قابل
ارتقاست،

میتواندرشد
کند،میتواند
عضلهبسازد،

مغزش
میتواند

مسیرعصبی
جدیدبسازد،
میتواندیاد
بگیرد؛ولی
ما)نمیدانم
چرا(با

بیرحمیتمام،
سالمندرااز
دسترفته
میدانیم.
بهنظرمن،
اینباور

خطرناکترین
و

بیرحمانهترین
بشر باور
نسبتبه

والدیناست
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کتاب

مرتضی کاخی 
از چهره های 

استثنایی 
فرهنگ و 

سیاست بود.
یکی از 

اقدامات مهم 
سیاسی او که 

کمتر مورد 
توجه قرار 

گرفته، نقش 
مؤثرش در 

تدوین متن 
قرارداد ۱۹7۵ 

الجزایر بود؛ 
توافق نامه ای 

میان رژیم 
وقت ایران و 
دولت بغداد 

که در الجزایر 
امضا شد. 

دکتر کاخی 
این متن را 

شخصاً نوشت 
و با توجه به 

ایران دوستی 
عمیقش، تمام 

مفاد آن را با 
هدف حراست 
از منافع ایران 

تنظیم کرد

و  نـــام  کـــه  بـــاری  نخســـتین 
آوازه مرتضـــی کاخی را شـــنیدم 
زمـــان مواجهـــه با کتـــاب »باغ 
بی برگی« بـــود. آن روزگار چنان 
با شـــعر اخـــوان ثالث زیســـت 
داشـــتم که غیر از آثـــارش آنچه 
دربـــاره او به تحریـــر در می آمد 
»بـــاغ  کتـــاب  می خوانـــدم، 
بی برگـــی« نیـــز کتابی بســـیار 
جـــذاب دربـــاره اخـــوان ثالـــث 
بـــود. غیـــر از آنچـــه کاخـــی در کتـــاب تقریر کـــرده بود 
عکس هایـــی کـــه از اخـــوان در انتهـــای کتاب به نشـــر 
رســـیده بود، جذابیـــت این اثـــر را دو چنـــدان می کرد. 
عکس هایـــی از او بـــا شـــفیعی کدکنـــی، محمدرضـــا 
شـــجریان، بـــزرگ علـــوی، دولت آبادی، گلشـــیری و... 
کـــه آن روزها دیدنـــش برای من سراســـر جذابیت بود. 

حـــالا ثبت کننـــده ایـــن خاطرات 
در نسیان و تاســـیان درگذشت؛ او 
که همیشـــه عاشـــق ادبیـــات این 
ســـرزمین بود و سیاست و ادبیات 

را بـــا هـــم آمیخت.
 

از سیاست و کیاست به ادبیات
کاخـــی مـــرد سیاســـت بـــود، امـــا 
آنچه بیشـــتر دوســـت می داشـــت 
ادبیات و تاریخ این ســـرزمین بود. 
درک آثار و جایـــگاه مرتضی کاخی، 
بدون توجـــه به حلقـــه ای از یاران 
و هم عصـــران او کامل نیســـت. او 
با شـــاعرانی چون مهـــدی اخوان 
ثالث و شـــفیعی کدکنی پیوندهای 
فکری و دوســـتانه عمیقی داشت. 
ایـــن همنشـــینی ها و گفت وگوها، 
ی  شـــکل گیر ر  د بی شـــک 
بـــه  نگاهـــش  و  او  دیدگاه هـــای 
شـــعر و ادبیـــات تأثیرگـــذار بـــوده 
اســـت. همچنین ارتباط او با دیگر 
شاعران و نویسندگان و هنرمندان، 
و  او  دیـــدگاه  گســـتره  از  نشـــان 
تلاشـــش بـــرای درک و همراهی با 

تحـــولات ادبـــی زمانه داشـــت.
یکـــی از برجســـته ترین جنبه های 
فعالیـــت مرتضـــی کاخـــی نقش او 

در ثبت و ضبط خاطـــرات و رویدادهـــای تاریخ ادبیات 
معاصـــر ایران بود. او با رویکردی پژوهشـــگرانه و نگاهی 
دقیق بـــه جزئیات توانســـت ناگفته هـــا و زوایای پنهان 
بسیاری از وقایع و شـــخصیت های دوران خود را روایت 
کنـــد. این تلاش او نه تنها برای مورخان و پژوهشـــگران 
بلکه برای نســـل های بعدی که در پـــی درک عمیق تر از 
گذشته خویش هستند، گنجینه ای ارزشمند محسوب 
می شـــود. کاخی با وفـــاداری به واقعیـــت و صداقت در 
روایت به مستندســـازی تاریخ شـــفاهی و مکتوب یاری 

رســـاند. بـــرای مثال کتاب »قـــدر مجموعـــه گل« که به 
کوشش او گردآوری و تدوین شده است، تلاشی شریف 
در جهت نمایش ســـیر تحول و گســـتره غزل فارســـی 
از دوران کهـــن تا امروز اســـت. ایـــن مجموعه تنها یک 
گزیده ساده از اشـــعار غزل سرایان نیست بلکه تلاشی 
اســـت برای نشـــان دادن مانـــدگاری این قالب شـــعری 
در طـــول قرن هـــا. کاخی در این کتاب ســـعی کـــرده تا 
تصویری جامع از غزل فارســـی ارائه دهد. این مجموعه 
بـــا در نظر گرفتن معیار های ادبی و تاریخی شـــاعرانی از 
دوره هـــای مختلف را در بر می گیرد؛ از شـــاعران کهن و 
کلاســـیک مانند رودکی، سنایی، نظامی، عراقی، حافظ 
و ســـعدی گرفته تـــا غزل ســـرایان معاصر که هـــر کدام 
به شـــیوه های تازه بـــه این قالـــب پرداخته اند. انتخاب 
اشـــعار در چنین مجموعه هایی همواره با چالش هایی 
همراه اســـت چرا کـــه گزینش تعـــدادی شـــعر از میان 
انبـــوه آثـــار یک شـــاعر یـــا یـــک دوران نمی توانـــد تمام 
ظرافت هـــا را پوشـــش دهـــد امـــا 
رویکـــرد کاخـــی در ایـــن کتـــاب بر 
نمایش نقـــاط عطـــف نوآوری ها و 
تحولات کلیـــدی در غزل فارســـی 

متمرکز بوده اســـت.
کتـــاب »گفت و گـــوی شـــاعران؛ 
مهدی اخوان ثالث، احمد شاملو، 
فروغ فرخزاد، ســـهراب ســـپهری، 
م. آزاد تهرانی« یکـــی دیگر از آثاری 
اســـت که مرتضـــی کاخی منتشـــر 
کـــرده اســـت. کاخی در ایـــن اثر نه 
تنهـــا به بررســـی آثار این شـــاعران 
می پـــردازد بلکـــه ســـعی می کند تا 
بـــا ایجاد یـــک فضـــای گفت وگو به 
درک عمیق تـــری از جهان بینـــی و 
دغدغه های آنها دســـت یابد. این 
گفت وگو می تواند شـــامل بررسی 
تأثیـــرات متقابل این شـــاعران بر 
یکدیگر، تحلیـــل دیدگاه های آنها 
در مـــورد شـــعر و هنر و یا بررســـی 
نقش آنها در تحولات ادبی معاصر 

. باشد
یکی دیگر از ویژگی های برجســـته 
ابعـــاد  بـــه  ایـــن کتـــاب، توجـــه 
شخصیتی و زندگی شاعران است. 
کاخـــی بـــا بررســـی زندگینامه هـــا 
و خاطـــرات این شـــاعران، ســـعی 
می کنـــد تـــا ارتباطی بیـــن زندگی شـــخصی و آثـــار آنها 
برقـــرار کند. ایـــن رویکرد بـــه خواننده کمـــک می کند 
تا درک بهتـــری از انگیزه ها، دغدغه هـــا و چالش هایی 
کـــه این شـــاعران در مســـیر آفرینش هنری خـــود با آن 
مواجه بوده اند، داشته باشد. ســـرانجام مرتضی کاخی 
با تلاش هایی که برای کلمه و کلام کرد، در گذشـــت اما 
یادگارهایـــی از او مانـــد که تنها یادگاری نیســـتند، آثاری 
هســـتند که وجوه پنهان بسیاری از شـــاعران معاصر را 
نشـــان می دهد. یـــاد کاخـــی گرامی و نامش جـــاودان.

آشـــنایی مـــن بـــا دکتـــر مرتضی 
اخوان کاخی، به حدود 40 ســـال 
پیـــش بازمی گـــردد؛ دوســـتی ای 
دیرینه که بـــه آن افتخار می کنم. 
خوشـــبختانه ارتبـــاط نزدیکی با 
هم داشـــتیم، به ویـــژه در دوران 
انتشـــار مجلـــه  »دنیای ســـخن« 
که ایشـــان با بزرگواری مســـئولیت صفحات شـــعر آن 
را پذیرفـــت. از همـــان زمان، پیونـــدی فرهنگی، ادبی 
و دوســـتانه میـــان ما شـــکل گرفـــت که تا چند ســـال 
پیـــش، پیش از آن که متأســـفانه دچـــار عارضه مغزی 
شود و ســـپس به مشـــهد عزیمت کند، ادامه داشت. 
ایـــن روزها خبر درگذشـــت ایـــن چهـــره  فرهیخته، ما 
را داغـــدار کـــرد. بـــا این حال، بـــاور من این اســـت که 
مرتضی کاخی هیـــچ گاه نخواهد مـــرد. او کتابی دارد با 
عنوان »روشـــن تر از خاموشـــی« و حقیقت این اســـت 
که خـــود او نیز هرگـــز خاموش نخواهد شـــد. آثارش، 

نامـــش و تأثیرش ماندگار اســـت. 
شخصیت دکتر کاخی چندبعدی بود. در عرصه  سیاست، 
ســـال ها در وزارت امـــور خارجـــه خدمـــت کـــرد و آخرین 
ســـمت رســـمی اش در لندن بود. یکـــی از اقدامات مهم 
سیاســـی او که کمتر مورد توجه قرار گرفته، نقش مؤثرش 
در تدویـــن متن قـــرارداد ۱۹۷۵ الجزایر بـــود؛ توافق نامه ای 
میان رژیـــم وقت ایران و دولت بغداد کـــه در الجزایر امضا 
شـــد. دکتر کاخی این متن را شـــخصاً نوشـــت و با توجه به 
ایران دوســـتی عمیقش، تمام مفاد آن را با هدف حراست 
از منافع ایـــران تنظیم کـــرد. این قـــرارداد، همان گونه که 

تدوین شـــده بود، به امضا رســـید.
اما وجوه فرهنگی شـــخصیت او بی نیاز از توصیف اســـت. 
دکتر کاخـــی ذاتاً انســـانی اهل فرهنگ و ادب بـــود؛ فرزند 
خراســـان، ســـرزمین فردوســـی و خیـــام. همان گونه که 
دیگر بـــزرگان این خطه، چـــون دکتر شـــفیعی، به ادبیات 
عشـــق می ورزیدند، او نیز در دل این ســـنت می زیســـت. 
خانـــه اش در خیابـــان نفـــت و نزدیکـــی اش بـــه دفتر ما، 
باعـــث می شـــد که بیشـــتر شـــب ها، جمعی از دوســـتان 
گـــرد هم آینـــد و درباره شـــعر و ادبیات بـــه گفت وگو و نقد 
بنشـــینند. آن نشســـت ها، آثاری پدید آورد کـــه هنوز هم 

محـــل رجوع و تأمل اســـت.

اعتمـــاد اهالـــی شـــعر و ادب بـــه دکتـــر کاخـــی مثال زدنی 
بـــود. احمد شـــاملو، هـــرگاه می خواســـت اشـــعارش را با 
صدای خودش ضبط کنـــد، به او زنگ مـــی زد و می گفت: 
»مرتضی جان، امشـــب کاری دارم.« به یاد دارم چندین بار، 
او بـــه شـــاملو توصیه هایی فنی درباره نحوه  خوانش شـــعر 
ارائه کـــرد و چنان دانـــش و اســـتدلالی در کلامش بود که 
همه، حتی شـــاملو، با احترام می پذیرفتنـــد. تبحرش در 
شعرشناســـی چنـــان بود که جـــای هیـــچ مخالفتی باقی 
نمی گذاشـــت. مهـــدی اخوان ثالـــث نیز آثـــارش را پس از 
مـــرگ، به او ســـپرد. دکتر کاخـــی به صورت رســـمی، وارث 
ادبـــی آثار اخوان بـــود؛ با اختیـــار تام در تنظیم و انتشـــار 
آنها. از دیگر دوســـتان نزدیک او، اسماعیل خویی بود که 
هرگاه کاری داشـــت، دکتر کاخی را صدا می کرد. او معتمد 
و مطلع بود. این حجم از اعتماد، نشانگر شخصیت والای 
او و اطلاعـــات بی نظیر اوســـت. او بی اغـــراق، گنجینه ای 
بـــود از دانش، فرهنـــگ، هنـــر و ادب ایران و همـــه  اینها، 
از عشق ریشـــه دارش به ایران سرچشـــمه می گرفت. گاه، 
همراه بـــا پرویز مشـــکاتیان فقید به خانـــه اش می رفتیم. 
مشـــکاتیان می گفـــت: »مـــا چهره مان شـــبیه ســـربازان 
هخامنشی اســـت، اما ســـرباز واقعی فرهنگ و هنر ایران 

تویی، مرتضی.«
خاطـــرات زیـــادی از این دوســـت عزیز در ذهـــن ما مانده 
اســـت. خاطرات برآمده از سفرهای بســـیار، نشست های 
ادبی و کوه رفتن های پنجشـــنبه ها، همراه با آقای شفیعی 
کدکنی و دیگر دوســـتان. در این محفل ها، همواره حضور 
دکتـــر کاخـــی جان بخـــش و نقـــل محفـــل بـــود. حافظه  
حیرت انگیز و تســـلط بی نظیرش بر شـــعر، او را از مراجعه 
بـــه کتـــاب بی نیـــاز می کـــرد. درباره  هر شـــعر، به نســـخه 
اصلی و معتبر آن اســـتناد می کرد. همـــواره به او می گفتم: 
»اســـتاد جان، این حافظه شـــما غبطه برانگیز است.« اگر 
نگوییم بی نظیر، بی شـــک باید بگوییـــم که مرتضی کاخی 
شـــخصیتی کم نظیر بود. امیدوارم نســـل امروز قدر امثال 
دکتر کاخـــی را بداند؛ چهره هایی که بـــرای فرهنگ و ادب 
این سرزمین بســـیار کوشیدند، هر چند که اهالی فرهنگ 
و هنر آنچنان که شایســـته آنهاســـت قدر ندیدنـــد. با این 
حـــال، مرتضـــی  کاخی ها تا جایی که توانســـتند، رســـالت 
خـــود را به درســـتی انجـــام دادنـــد. بـــه امید آن که نســـل 

جدید، گام در راه مرتضـــی کاخی بگذارد.

در ایران قرن چهاردهم هجری شمســـی، زیســـتن در 
مرز میان شـــعر و سیاســـت، هم جسارت می خواست 
و هم تیزهوشی. بســـیاری از شاعران در غوغای تاریخ 
یا به سیاســـت پشـــت کردند یـــا از آن زخـــم خوردند. 
اما مرتضی کاخـــی از جمله معدود چهره هایی  اســـت 
که ایـــن دو ســـاحت را نه تنها متضاد ندانســـت، بلکه 
کوشـــید از پیوندشـــان معنایی فرهنگـــی بیافریند. او 
دیپلماتی بود که می دانســـت شـــعر چگونـــه می تواند 
زبـــان گفت وگـــو باشـــد و شـــاعر باهوشـــی بـــود کـــه 
فهمیـــده بود دیپلماســـی می تواند خدمتـــی صادقانه 

بـــه فرهنگ یک ملت باشـــد.
مرتضـــی کاخـــی 2۵ آبـــان ۱3۱۷ در تربـــت حیدریـــه متولد شـــد؛ جایی که 
ســـنت شـــعر و ادب با جان مردم درآمیختـــه بود. خودش بعدها نوشـــت: 
»از نوجوانـــی به مکتب های قدیمـــی می رفتم تا عـــروض و قافیه بیاموزم.« 
هنوز دبیرســـتانی بود که با اشـــعار مهدی اخوان ثالث آشـــنا شـــد؛ اخوانی 
کـــه آن زمـــان هنوز به شـــعر نیمایی نپیوســـته بـــود. آشـــنایی زودهنگام با 
اخوان، نه تنها افق شـــعری او را گشـــود، بلکه در ســـال های بعـــد به رفاقتی 

عمیق و سرنوشت ســـاز بدل شـــد.
 

تلفیق فرهنگ و دیپلماسی
کاخی در ســـال های جوانی برای ادامه تحصیل به مشـــهد و ســـپس تهران 
رفـــت. رشـــته حقـــوق را در دانشـــگاه تهران تا ســـطح دکتری پـــی گرفت و 
در 24 ســـالگی وارد وزارت امـــور خارجـــه شـــد. این تصمیم، برای بســـیاری 
از شـــاعران ممکن بـــود پایان راه شـــعر و فرهنگ باشـــد، اما بـــرای کاخی، 
عرصـــه ای تازه بـــرای تحقق تعهد فرهنگـــی اش بـــود. در گفت وگویی گفته 
بود: »من قبول کرده بودم زمانی که در وزارت خارجه هســـتم، نشـــانه های 
مؤثر فرهنـــگ ایرانی را به خارجی ها منتقل کنم و تحت تأثیر کســـی و حتی 
خـــودم قرار نگیـــرم، بلکـــه تحت تأثیر واقعیات فرهنگی کشـــورم باشـــم.« 
این جمله ســـاده، چکیده جهان بینی اوســـت. نگاهش به دیپلماســـی، نه 
صرفاً سیاســـی، بلکه فرهنگی بود؛ فرهنگی که می خواســـت ایـــران را نه با 
فریادهـــای ایدئولوژیـــک، بلکه با زبان شـــعر، تاریخ و زیبایـــی معرفی کند.

نقـــش تاریخی کاخی در تنظیم عهدنامـــه ۱۹۷۵ الجزایر میان ایران و عراق، 
یکـــی از نقـــاط عطـــف کارنامـــه دیپلماتیک اوســـت. این قـــرارداد، مرزهای 
آبـــی ارونـــدرود )شـــط العرب( را تعییـــن کـــرد و بـــرای مدتـــی از تنش های 
دیرینه میان دو کشـــور کاســـت. خـــودش گفته بود: »من تمام کوشـــش ام 
را کـــردم تـــا حتی یک ســـانتی متر از آب و خاک خدا که ســـهم ایران اســـت 
کـــم نشـــود. مأموریتی تاریخـــی و میهنی بـــود و من تنها بودم.« او مســـئول 
ترســـیم خط تالـــوگ )خط منصف رودخانـــه( بود؛ کاری پیچیـــده در عرصه 
حقـــوق بین الملـــل کـــه نیازمند تخصـــص، دقت و جســـارت بـــود. در دل 
میزهای مذاکره، کاخـــی نه فقط یک نماینده سیاســـی، بلکه حافظ آبروی 

تاریخی ســـرزمینش بود.
ســـال ۱3۵4، در مقـــام عضـــو هیأت مـــرزی ایـــران و ترکیه، بـــه قونیه رفت 
و بـــرای اولین بار بـــه زیارت آرامـــگاه مولوی رســـید. آنچه در ظاهر ســـفری 
رســـمی بـــود، در باطن بـــه یکـــی از حســـاس ترین عرصه های دیپلماســـی 
فرهنگـــی بدل شـــد. در مقاله ای با عنـــوان »جلال الدیـــن، تبعیدی بی جا« 
نوشـــت: »از طرف مقامـــات عالیه ایران پیغـــام داده بودند کـــه در دو مورد 
مواظب باشیم که ســـوءتفاهمی با ترک ها پیدا نشـــود: یکی رعایت حرمت 
آتاتـــورک و دیگری وارد بحـــث درباره اینکه مولوی ایرانی اســـت، نشـــویم.« 
امـــا کاخی، با ظرافت شـــاعرانه و زیرکـــی دیپلماتیک، این دو خـــط قرمز را 
رعایـــت کـــرد و در عین حال، حضـــوری درخور بـــرای فرهنگ ایـــران به  جا 
گذاشـــت. این ســـفر، نمونه ای از توانایـــی کاخی در گـــذر از خطوط باریک 
میـــان هویت، سیاســـت و ادب بود. در ســـال های اول پـــس از انقلاب، در 

بحبوحه جنگ ایران و عراق، کاخی از وزارت امور خارجه بازنشســـته شـــد. 
اما این بازنشســـتگی نـــه پایان کار، کـــه آغاز فصلی تازه بـــود. خودش گفته 
بـــود: »اگر روزی کارهـــای اداری را قبول کـــردم، ضرورت ایجـــاب می کرد، از 
جملـــه اینکه خیلـــی زود ازدواج کرده بودم و می خواســـتم اســـتقلال مالی 

باشم.« داشته 
و در گفت وگویـــی دیگـــر گفتـــه بـــود: »از دوران بازنشســـتگی ام راضـــی ام، 
چـــون فرصت یافتم بـــه کارهای فرهنگـــی عقب مانده ام بپـــردازم.« در این 
ســـال ها بود که بـــه ترجمه کتـــاب »اندیشـــه سیاســـی از افلاتون تـــا ناتو« 
پرداخـــت؛ اثری که ناتمام ماند و بعدتر ادامه اش را به اکبر افســـری ســـپرد. 
در مقدمـــه آن کتـــاب نوشـــت: »در ایـــن کتاب، خواننـــده تنها بـــا زندگی و 
اصـــول افکار و نقـــد آثار فلاســـفه بزرگ سیاســـی جهان روبه رو نمی شـــود، 
بلکـــه میـــزان و نحوه حضور ایـــن افـــکار را در جوامع مختلف بشـــری عصر 
حاضـــر درمی یابـــد.« همزمان، ویراســـتاری حقـــوق بین الملـــل خصوصی 
)درس گفتارهـــای دکتر محمـــد نصیری( را نیـــز به  عهده گرفـــت؛ نمونه ای 

دیگـــر از وفاداری او به مســـئولیت حقوقی و آموزشـــی.
یکی از مهم ترین خدمات کاخی، ســـامان دادن به جلد سوم دایرة المعارف 
فارســـی مصاحب بود. این پروژه، از سال ۱34۵ بلاتکلیف مانده بود. کاخی 
در همـــکاری با محمـــود مصاحـــب و هرمز وحیـــد و با همراهی انتشـــارات 
امیرکبیـــر، این اثـــر بزرگ را احیـــا کـــرد. در گفت وگویی صریـــح گفته بود: 
»سرنوشـــت زبان فارســـی این شانس را داشـــت که دو نفر از کســـانی که با 
دکتر مصاحـــب کار می کردند، محمـــود مصاحب )برادر دکتـــر مصاحب( و 
هرمـــز وحید )متخصـــص چاپ و انتشـــار( حضور داشـــتند و مـــن با کمک 
ایـــن دو نفـــر، کاری دشـــوار را انجـــام دادیـــم.« در واقـــع، اگـــر دوره وزارت 
خارجـــه او، خدمـــت به ایران در ســـطح مرزهـــای جغرافیایی بـــود، دوران 

بازنشســـتگی اش، خدمـــت به مرزهـــای زبانی و فرهنگی ایران شـــد.
کاخـــی نـــه به حـــزب سیاســـی خاصی وابســـته بـــود و نـــه بـــه جریان های 
روشـــنفکری مـــد روز. او مســـتقل ماند، صریـــح، بی پیرایـــه و در عین حال 
متعهد بـــه حقیقـــت. دیپلمات هـــا معمولاً خاطـــرات نمی نویســـند، چون 
شغل شـــان با ســـکوت گره خورده اســـت؛ امـــا کاخی، آنچه نمی شـــد گفت 
را با شـــعر، بـــا یادنامه، بـــا نقد و بـــا حافظه ثبت کـــرد. او به  جـــای »حضور 
در قـــدرت«، ترجیح داد »در حاشـــیه قدرت، برای فرهنـــگ« کار کند. و این 
انتخاب، امضای نهایی اوســـت. مرتضی کاخی را باید به ســـبک خودش به 
یـــاد آورد: بی ادعا، صبـــور، وفادار، دقیق. از نســـلی بود که فرهنـــگ را ابزار 
قدرت نمی خواســـت، بلکه پناهگاه انســـان می دانســـت. همان نســـلی که 
در شـــعر پناه می برد و در سیاســـت نجابت می جســـت و حالا که نیســـت، 
باید از او نوشـــت نه چون اســـطوره، بلکه چون خویشـــاوندی ادبی؛ کسی 
کـــه در ســـایه درختان بلند تاریخ معاصر ایســـتاد، بدون آنکه خـــود را بالاتر 
بداند. همچنـــان که خودش گفته بـــود: »تحت تأثیر کســـی و حتی خودم 
قـــرار نگیـــرم، بلکه تحـــت تأثیر واقعیـــات فرهنگی کشـــورم باشـــم«. او در 
روزهـــای میانی خـــرداد ۱404 در ســـن ۸۶ ســـالگی در تهـــران در بی خبری 
محض درگذشـــت، امـــا تأثیرش خواهد مانـــد و چه تأثیـــری مهم تر از این؟

مردی میان دو اقلیم سیاست و شعر
نگاهی به وجوه مهم زندگی و  فعالیت های  مرتضی کاخی

زندگی حرفـــه ای زنده یاد کاخی 
از  یکـــی  بـــود؛  وجهـــی  چنـــد 
مهم ترین خصوصیاتـــی که او را 
از دیگران متمایز می کند نیز در 
همین اســـت. او به هر حوزه ای 
خـــوش  گذاشـــت  قـــدم  کـــه 
درخشـــید؛ ســـال ها در وزارت 
مأموریت هـــای  در  و  خارجـــه 
نقـــش  ی  یفـــا ا بـــه  مختلـــف 
پرداخت و ســـابقه ای درخشـــان 
از خـــود به جای گذاشـــت؛ بـــه خصـــوص در ماجرای 
خط تالوگ، »قـــرارداد شـــط  العرب« در جریان مذاکره 
بـــا عـــراق نیز حضـــور مؤثـــر و بســـیار مهمی داشـــت. 
کاخـــی در کنار ســـال ها فعالیت به عنـــوان دیپلمات، 
در زمینـــه فعالیت های ادبی- رســـانه ای نیـــز عملکرد 

موفقـــی داشـــت و فـــردی صاحب نظر بود. آثـــار ادبی 
ارزشـــمندی از او به یادگار مانده کـــه از جمله  می توان 
بـــه کتاب های »روشـــن تر از خاموشـــی« بـــا نگاهی به 
گزیده شـــعر امـــروز ایـــران )۱3۵۷–۱300( و »آنتولوژی 
شـــعر معاصر ایـــران«، »باغ بی برگـــی« )یادنامه مهدی 
اخوان ثالـــث( و »صدای حیرت بیـــدار؛ گفت وگوهای 

مهـــدی اخـــوان ثالث« اشـــاره کرد.
کاخـــی بـــا علاقـــه ای که به شـــعر شـــاعر خراســـانی 
داشـــت، نقـــش مهمـــی نیـــز در روشـــن ســـاختن 
اهمیت شـــعر اخوان ثالث برای عموم علاقه مندان 
ادبیـــات ایفا کرد. یکی از مصادیـــق آن، فیلم حدوداً 
دوســـاعته ای اســـت که از صحبت های کاخی درباره 
اهمیـــت کار اخـــوان ثالـــث در فضـــای مجـــازی در 
دســـترس اســـت که علاقه منـــدان می تواننـــد آن را 
ببیننـــد. با تکیه بـــر زندگـــی حرفه ای کاخـــی که در 

این مجـــال کوتاه امکان صحبت دربـــاره تمام وجوه 
آن فراهم نیســـت، مرتضی کاخـــی یکی از چهره های 
اســـتثنایی عرصـــه فرهنگ و سیاســـت بـــود. هم از 
لحاظ دیپلماســـی، بســـیار مجـــرب و اثرگـــذار بود 
و هـــم در زمینـــه فعالیت هـــای ادبـــی و کارهایی که 
بویـــژه درارتبـــاط با اخـــوان ثالث انجـــام داد، فردی 
بســـیار اســـتثنایی به شـــمار می آیـــد. او را می  توان 
شـــبیه به زنده یاد فریـــدون آدمیت دانســـت که هر 
دو از جهات بســـیاری شـــبیه یکدیگـــر بودند. دکتر 
کاخی به شـــاملو هـــم ارادت ویژه داشـــت و درباره او 
نیز کارهای ارزشـــمندی انجام داده اســـت. فعالیت 
حرفـــه ای این دوســـت قدیمی در عرصه رســـانه نیز 
مثال زدنی بود. طی ۱0-۱۵ ســـال اخیر که مسئولیت 
بخـــش ادبـــی فصلنامـــه »نقـــد و بررســـی کتـــاب 
تهران« را به عهده داشـــت تلاش زیـــادی در معرفی 

شـــاعران جوان بـــه جامعه ادبـــی ایفا کرد، دســـت 
علاقه منـــدان بســـیاری را گرفـــت و از هیـــچ کمکی 
دریـــغ نکـــرد. آن چنان کـــه بســـیاری از آن جوانان، 
امـــروز صاحـــب اســـم و رســـمی شـــده اند. او هرگز 
دســـت از کار نکشـــید تا دو ســـال قبل که متأسفانه 
مبتـــلا بـــه آلزایمـــر شـــد و گرفتـــاری به فراموشـــی 
اجازه ادامـــه فعالیت   را از او گرفت. تـــا اینکه حدود 
یـــک مـــاه قبل متوجـــه شـــدم این دوســـت قدیمی 
فرهیخته را از دســـت داد ه ایم. ســـابقه دوستی من 
و مرتضی کاخی عمری چهل- پنجاه ســـاله داشـــت. 
کنار آمـــدن با جای خالی اش کار دشـــواری اســـت. 
هرچند کـــه صدای کاخی هرگز خاموش نمی شـــود، 
او عاشق کشـــورمان بود و به لطف خدمات سیاسی 
و ادبی ارزنده ای که انجام داده اســـت برای همیشه 

در آثـــارش زنـــده خواهد بود. 

 درخشان در فرهنگ و سیاست

 وفادار به واقعیت و صادق در روایتمردی برای تمام فصول ادب و سیاست

 مرتضی کاخی روزهای میانی خرداد درگذشت
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مترجم و 
پژوهشگر

 حسن
گوهرپور

شاعر و 
روزنامه نگار

خ  شاهر
تویسرکانی

مدیرمسئول مجله 
دنیای سخن

از راست به چپ: شمس الدین صولتی دهکردی، صادق زیباکلام، مرتضی کاخی و شاهرخ تویسرکانی
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جمعـــه بیست و ســـوم خردادمـــاه ســـاعت 
3 و 30 دقیقـــه بامـــداد بـــه وقـــت محلـــی 
تهران، دســـت نخست وزیر اســـرائیل برای 
جهان رو شـــد. او که بارها پشـــت شعارهای 
پوشـــالی خـــود مخفـــی شـــده و بـــا ایـــن 
ادعـــای دروغین که غیرنظامیـــان و مناطق 
مســـکونی هدف حمله های ناجوانمردانه او 
و سیاستمدارانش نیســـتند، هجوم نظامی 
بـــه خـــاک ایـــران را در حالـــی آغاز کـــرد که 
هـــدف اولین تجـــاوز هوایـــی ایـــن رژیم به 
منطقـــه مســـکونی نارمک پایتخـــت، »علی 
باکویی کتریمـــی« بود. در پـــی همین تجاوز 
آشکار، دانشمند هسته ای کشورمان و تمام 
اعضـــای خانواده او به شـــهادت رســـیدند.

ایـــن تجاوز نظامی در ســـاعتی اتفـــاق افتاد 
کـــه ســـاکنان غیرنظامـــی میـــدان هفتم و 
هشـــتم نارمـــک، همانند اعضـــای خانواده 
دانشـــمند هســـته ای کشـــورمان در خواب 
بودند. بـــه گفته برادر همســـر این شـــهید 
کـــه از آتش نشـــانان منطقـــه شـــرق تهران 
اســـت و از دقایـــق ابتدایی ایـــن جنایت در 
صحنـــه حاضـــر شـــده بـــود، در اثـــر انفجار 
بامـــداد جمعه، ســـاختمان های زیـــادی در 
منطقه فـــرو ریخت یـــا غیر قابل ســـکونت 
شـــد، افراد بســـیاری خانه به دوش شدند و 
چند ده مرد، زن و کـــودک بی گناه همچون 

خانـــواده باکویی به شـــهادت رســـیدند.

  آغوش باز مازندران 
به روی فرزندانش

نمی دانـــد بـــرای بـــرادرش گریه کنـــد یا به 
عـــزای تک تک اعضای خانواده او بنشـــیند، 
نمی دانـــد به پـــدر و مادرش دلـــداری دهد 
یا بـــه آنهـــا تبریـــک بگویـــد کـــه از دل یک 
روســـتا، دانشـــمندی را بـــه میهـــن تقدیـــم 
کردنـــد. »نورالدین باکویی کتریمـــی« برادر 
بزرگ تـــر شـــهید، ســـخت ترین بخـــش این 
فقـــدان را مفقودالاثر شـــدن بـــرادرزاده اش 
می گوید:»ســـابقه  و  نـــد  می دا یاســـمین 
نداشـــت خانواده بـــرادرم را 3 نفری ببینم. 
او بـــه قـــدری خانواده دوســـت و روابط این 
فرزنـــدان با پـــدر و مادرشـــان به انـــدازه ای 
خوب بود کـــه هیچ وقت از هم دور نبودند، 
ولی دشمن ســـفاک که جرأت روبه رو شدن 
با برادرم را نداشـــت، در دل شب و در حالی 
 کـــه به همراه خانـــواده اش در خـــواب بود، 
آنهـــا را بـــه شـــهادت رســـاند، بـــرای همین 

من این رژیم را ســـفاک می خوانم؛ همســـر 
برادرم کـــه دختردایـــی ما بود، یـــک بانوی 
تحصیل کـــرده و خانه دار بـــود. آرمین عزیز 
ما 17 ســـال بیشـــتر نداشـــت و برای کنکور 
آمـــاده می شـــد. یاســـمین جانمـــان هـــم 
دانشجوی ترم آخر رشـــته نرم افزار کامپیوتر 

در مقطع کارشناسی ارشد دانشگاه صنعتی 
شـــریف بود و هیـــچ کـــدام از آنهـــا نظامی 
نبودند ولی دشـــمن ســـنگدل داغ تک تک 
آنها را بـــر قلب ما گذاشـــت و امـــان از داغ 
یاســـمین جانـــم که هیـــچ اثـــری از پیکر او 

پیدا نشـــد.«

این برادر شـــهید در ادامه بـــا تأکید بر اینکه 
برادرش عاشـــق ایران بـــود و در نهایت هم 
فدای ایران شـــد، به تخصـــص و تحصیلات 
او اشـــاره و اضافه می کند:»علـــی بعد از من 
به دنیا آمـــد. متولد بیســـت وهفتم دی ماه 
ســـال 1353 بـــود. زادگاه خانـــواده 12 نفره 
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ما روســـتای کتریم از توابـــع بخش دودانگه 
شهرســـتان ســـاری اســـت و علـــی تـــا مقطع 
راهنمایـــی در همین منطقـــه درس خواند. 
معلم هـــا همیشـــه به هـــوش او احســـنت و 
بـــه پـــدرم بـــرای آینده روشـــن علـــی تبریک 
می گفتنـــد. تا چشـــم به هـــم زدیـــم، برادرم 
بـــرای ادامـــه تحصیـــل در رشـــته مهندســـی 
مکانیک به دانشـــگاه شاهین شـــهر اصفهان 
غ التحصیلـــی بـــه پایتخت رفت  و پـــس از فار
تـــا ادامـــه تحصیـــل و تخصـــص او در مســـیر 

ســـرافرازی میهن پیـــش برود.«

الگوی دانش  آموزان روستا
یکی از مردان ســـیاه پوش در این مراســـم پر 
از درد و افتخار، جوانی اســـت کـــه اصالت او 
هم بـــه زادگاه شـــهید علـــی باکویی کتریمی 
برمی گردد. »قاســـم مهدوی« دهیار روستای 
کتریم از روزهایی تعریف می کند که شـــهید 
باکویـــی بـــرای او و بســـیاری از دانش آموزان 
روســـتا به یک الگـــو تبدیل شـــده بود:»من 
6 ســـال از علی آقـــا کوچک تـــرم، ولی خوب 
یادم هست در مدرســـه، معلم ها برای اینکه 
بـــه ما انگیـــزه بدهنـــد و در ما حـــس رقابت 
ایجـــاد کنند، او را مثـــال می زدند تا اینکه من 
بزرگ تـــر شـــدم و هر چـــه بیشـــتر روی رفتار 
علی آقـــا که هر ســـال بـــرای دیـــدن خانواده 
به روســـتا می آمد دقیق  شـــدم، جز تواضع و 
خاکـــی بودن از او چیـــزی ندیدم تا حدی که 
خیلی از ما نمی دانســـتیم شغل مهمی دارد. 
همیشـــه حرف های آموزنده می زد و نســـبت 
بـــه تصحیـــح اشـــتباه اطرافیـــان احســـاس 
مســـئولیت می کـــرد. اینکه با وجود شـــرایط 
حساس کشور، استاندار، فرماندار و بسیاری 
از مسئولان کشـــوری در مراسم تشـــییع او و 
اعضـــای خانواده اش شـــرکت کردنـــد، همه 
حرف های بنـــده را تأییـــد می کند؛ بـــا اینکه 
همـــه مـــا امـــروز آمدیـــم تـــا پاســـدار خونی 
باشـــیم که وطن را زنده نگه داشـــته است.«

ادای احترام پدر
4 خواهر شـــهید آرام و قـــرار ندارند. آنها نه تنها 
برادرشـــان را، که به گفته خودشان مشاورشان 
را از دســـت داده انـــد. این طور کـــه می گویند، 
هـــر جا حس می کـــرد خواهرانش با چالشـــی 
روبه رو شـــده اند، راه را نشان شان می داد. آنها 
تازه امـــروز درک کرده اند چرا پـــدر برای علی و 

شـــخصیت او احترام زیادی قائل بود.
پـــدر 83 ســـاله جـــزو آخرین نفراتی اســـت 
که از کنار مزار پســـر شـــهیدش برمی خیزد. 
فرزنـــد 51 ســـاله اش را بـــه خـــاک ســـپرده و 
او  خـــاک  آغـــوش  در  پیکـــر  بـــه  این بـــار 
بـــا بقیـــه  تعظیـــم می کند:»حســـاب علـــی 
ســـوا بـــود. ایـــن بچـــه نـــام پـــدر مرحومم و 
میـــراث او را زنـــده نگه داشـــت. پـــدرم »ملا 
موســـی باکویـــی« قبـــل از ســـال 1348 کـــه 
روســـتاها امکانـــات بســـیار کمتـــری از امروز 
داشـــتند، صاحـــب و معلـــم یـــک مکتبخانه 
بـــود و در طـــول 38 ســـالی کـــه آنجا را ســـر 
پا نگـــه داشـــت، براســـاس دســـتخط هایی 
کـــه مـــن از آن دوران دارم، بـــالای 300 نفر را 
از روســـتاهای دور و نزدیـــک ســـواددار کرد. 
13 نفـــر از شـــاگردان پدرم لبـــاس روحانیت 
پوشـــیدند. مـــادرم »زهراخاتون« هـــم که با 
پـــدرم هم عقیده بـــود، در آن روزگار ســـخت 
کـــه روســـتاهای اطـــراف جاده های درســـت 
و حســـابی نداشـــتند، کفش های شاگردان 
پدرم را که آن زمان از پشـــم گوسفند درست 
می شـــد و بـــه آن »شِـــرهِ« می گفتنـــد، تمیـــز 
می کـــرد تـــا در مســـیر برگشـــت، بیـــش از 
پیش گِلی و سنگین نشـــوند و بدون دردسر 
بـــه خانه هایشـــان برســـند. مـــن هـــم پیش 
پـــدرم ســـواددار شـــدم، برای همیـــن خوب 
خاطـــرم هســـت که چقـــدر به علم و ســـواد 
ارزش و اهمیـــت می داد. حالا امـــروز خدا را 
شـــکر می کنـــم که پســـرم هـــم در همین راه 
قدم هـــای محکمـــی برداشـــت و روســـفیدم 

» . کرد
»حـــاج  محمدعلـــی« کـــه تـــا چشـــمش بـــه 
تابـــوت فرزنـــدش روی شـــانه های مـــردم 
شـــهر افتاده بـــود، با صـــدای بلنـــد 3 مرتبه 
رو بـــه ســـوی تابوت ســـلام کرده بـــود، حالا 
و بـــه رســـم خداحافظـــی رو بـــه مـــزار فرزند 
تعظیم و خـــدا را به خاطر هدیـــه ای که حالا 
از او گرفته شـــده، شـــکر می کند. پیرمرد که 
همه عمر به کشاورزی، شـــالی کوبی، نجاری 
و خیاطی مشـــغول بـــوده و با دســـترنج خود 
چـــرخ خانواده 12 نفـــره اش را گردانده، برای 
رفـــاه حال مردم روســـتا هم تلاش بســـیاری 
کرده و در آب رســـانی به روستا نقش ویژه ای 
داشـــته، از این رو در میان بسیاری از کسانی 
که در این مراســـم تشییع شـــرکت کرده اند، 

ذکر خیـــر او و خانواده اش اســـت.

لالایی مادر
مِره یـــاد بیموئه گَهره کنار / مـــار بمَیره وا مار 
بمَیره / زمســـتون شو نیشـــتبیمِه بیدار / مار 

بمَیره وا مار بمَیره
پسِـــر پسِـــر کمبه روز جِدایی / مـــار بمَیره وا 
مار بمَیره / پسِـــر پسِـــر کمبه شـــو تا صِواحی 

/ مـــار بمَیره وا مـــار بمَیره
مِـــه دل از داغ تهِ چه نوَونـــه پاره / ماربَ میره 
وا مار بمَیره / مِه پســـر بمَِرده مِـــه تنَ نخِارهِ / 

مار بمَیـــره وا مار بمَیره
پسِـــر تهِ غم مِره زود پیر هاکـــرده / مار بمَیره 
وا مـــار بمَیـــره / غِصـــه مِـــه ســـینه رهِ زنجیـــر 

هاکـــرده/ مـــار بمَیره وا مـــار بمَیره

کنار مزار پوشـــیده بـــا پرچم 3 رنـــگ ایران، 
زنـــی ســـالخورده ایـــن مویه معـــروف مادران 
شـــهید مازنـــی را می خوانـــد. اینجا بـــه عزای 
4 جگرگوشـــه  خود نشســـته اســـت؛ نه فقط 
برای پســـرش که دارد برای عروســـش، برای 
آرمین 17 ســـاله و برای یاســـمین بی نشانش 
هم لالایی می  خواند. به ســـیاق همه مادران 
ایـــران، بـــاور دارد فرزنـــد در هـــر ســـنی هم 
که باشـــد، برای مـــادرش بچه اســـت و حالا 
که امشـــب اولیـــن شـــب آرمیـــدن پاره های 
تنـــش در خـــاک ســـرد این مـــزار اســـت، با 
چشـــمان اشـــکبار برایشـــان مویـــه می کند. 
زبان حال مادرانـــی را می خواند که در روزگار 
کم امکانات، شـــیران بیشـــه ایران را پرورش 
دادند؛ مادرانی که شـــب های ســـرد زمستان 
کنار گهواره فرزندشـــان تا صبح از شـــجاعت 
و عشـــق به میهن لالایی خواندنـــد؛ مادرانی 
کـــه روز جدایی شـــان فـــرا رســـیده و از داغ 

دلبندشـــان به یکباره پیر شـــدند.

 خون شهدا سیاسی نیست
»بـــرادر مـــن آقـــازاده نبـــود. یـــک روز کلاس 
خصوصـــی نرفته بـــود. بچه کشـــاورز بود و در 
یک خانه ســـاده و یک خانواده ساده زیســـت 
رویـــای فـــدا شـــدن بـــرای ایـــران را در ســـر 
پروراند. همیشـــه هوای ما خواهـــر و برادرها 
را داشـــت و دلســـوزمان بود. همین یک ماه 
پیش کـــه آخریـــن دیدارمـــان بود، مـــا را به 
داشـــتن یک زندگـــی آبرومند ســـفارش کرد 
و حـــالا کـــه بـــا ســـبک زندگـــی و با نحـــوه از 
دنیـــا رفتنـــش تا مغـــز اســـتخوان تک تک ما 
را ســـوزانده، احســـاس افتخـــار را به تک تک 

ما هدیـــه داد.«
اینها جملات برادر دیگر شـــهید علی باکویی 
اســـت که باور دارد خون بـــرادرش و خانواده 
او پایمـــال نشـــده اســـت و ادامـــه می دهد: 
»برادرم نه فقـــط مایه افتخـــار اهالی منطقه 
دودانگـــه، بلکه مایـــه افتخار همـــه ایرانیانی 
غ از مسائل سیاسی و جناحی،  اســـت که فار
بـــرای خـــاک میهـــن ارزش و احتـــرام قائـــل 
هســـتند. این یـــک واقعیت اســـت که خون 
شـــهدا بـــا هر موضـــوع دیگـــری فـــرق دارد و 
نباید ارزش آن را با مســـائل سیاسی مقایسه 
کـــرد، زیـــرا افراد بســـیاری شـــبیه بـــرادر من 
ارزشـــمندترین دارایی خود یعنی جان شـــان 
را در راه ایـــران فـــدا کردند. ایـــن اعتقاد من 
از آنجایی نشـــأت می گیرد که در 14 ســـالگی 
راهـــی جبهـــه شـــدم و هـــر کـــه در آن فضـــا 
قـــرار می گرفت، می دانســـت احتمـــال دارد 
به شـــهادت برســـد، امـــا وقتی این دشـــمن 
نانجیـــب در دل ســـیاهی شـــب بـــه مناطق 
غیرنظامـــی حملـــه کـــرد، زنـــان و کـــودکان 
بی گناهـــی را کـــه قـــرار بـــود یـــک زندگـــی 
عـــادی داشـــته باشـــند و بـــرای رســـیدن به 
اهداف شـــان تلاش کنند، در یـــک عملیات 
نظامی به شـــهادت رســـاند. مگر مونا جان، 
آرمیـــن عزیز و یاســـمین بی گناه مـــا نظامی 
بودنـــد کـــه این چنیـــن ناجوانمردانـــه بـــه 

شهادت رســـیدند.«

آنچه بود و کسی ندید 
شـــهید علـــی باکویـــی در کودکـــی، مقطـــع 
تحصیلـــی ابتدایـــی را در روســـتای محـــل 
تولـــدش گذرانـــد. مقطـــع راهنمایـــی را در 
روســـتای کندِلَـــک خوانـــد و بـــرای ادامـــه 
تحصیل در مقطع دبیرســـتان به شهرستان 
ســـاری رفـــت. این طور کـــه همکلاســـی ها و 
کســـانی کـــه او را می شـــناختند می گوینـــد، 
بـــه قـــدری دانش آمـــوز باهوشـــی بـــود کـــه 
بســـیاری از معلم ها تا ســـال ها بعد سراغش 
را می گرفتنـــد. یـــک مرتبـــه در امتحانـــات 
نهایـــی نمـــره الـــف منطقـــه را کســـب کرده 
بـــود و بعضـــی از معلم ها که به شـــک افتاده 
بودنـــد، بار دیگـــر از او امتحـــان گرفتند، اما 
در کمال ناباوری متوجه شـــدند علی باکویی 
به رغم اینکه در مدرســـه ســـطح بالایی درس 
نخوانده، کلاس هـــای فوق العاده نگذرانده و 
بـــرای درس و مشـــق او هزینه هـــای هنگفتی 
ج نشـــده، بـــه ســـخت ترین ســـؤالات  خـــر
ممکـــن هـــم پاســـخ می دهـــد. انتهـــای این 
مســـیر یادگیـــری هـــم بـــه ســـربلندی فرزند 

ایـــران ختم شـــد.
فدراســـیون  نیـــز  گذشـــته  روزهـــای  طـــی 
بوکس »شـــهید علـــی باکویـــی« را از مربیان 
و داوران ایـــن رشـــته ورزشـــی معرفـــی کرد و 
از قـــول رئیـــس هیأت بوکس اســـتان تهران 
نوشـــت:»پس از شـــهادت ایـــن دانشـــمند 
هســـته ای، خانواده بزرگ بوکس که  به هیچ  
عنـــوان از جایـــگاه علمی او اطلاع نداشـــت 
در شـــوک فرو رفـــت چراکـــه باورش بســـیار 
ســـخت اســـت ایـــن شـــهید عزیز بـــا چنین 
جایگاهـــی گمنـــام زندگـــی و بـــرای موفقیت 
کشـــورمان بـــدون ســـر و صـــدا تـــلاش  کرد. 
علاقه و تســـلط او به بوکـــس تا حدی بود که 
در شـــمال شـــرق تهران مربیگـــری می کرد، 
اما متأســـفانه رژیم اشـــغالگر قـــدس چنین 
شـــخصیت بزرگ و علمـــی را از مـــا گرفت.«

ن 
یرا

س: ا
عک

 فرزند ایران فرزند ایران
 در خاک مازندران آرام گرفت در خاک مازندران آرام گرفت

 روایتی از آیین  تشییع پیکر تمام اعضای خانواده  یک دانشمند هسته ای 
در گلزار شهدای شهرستان ساری 
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 برادر من 
بچه کشاورز 

بود و در یک 
خانه ساده و 
یک خانواده 
ساده زیست 

رویای 
فداشدن برای 

ایران را در 
سر پروراند. 

نه فقط 
مایه افتخار 

اهالی منطقه 
دودانگه بلکه 

مایه افتخار 
همه ایرانیانی 

غ  است که فار
از مسائل 
سیاسی و 

جناحی، 
برای خاک 

میهن ارزش و 
احترام قائل 
هستند. این 
یک واقعیت 

است که 
خون شهدا 

با هر موضوع 
دیگری فرق 
دارد و افراد 

بسیاری شبیه 
برادر من 

ارزشمندترین 
دارایی 

خود یعنی 
جان شان را 
در راه ایران 

فدا کردند 

در نتیجه 
انفجار 

شدید، هیچ 
نشانی از 

پیکر دختر 
خانواده که 

دانشجوی 
دانشگاه 
صنعتی 

شریف بود، 
پیدا نشد؛ 

ژنرال علمی 
وطن، 

این بار بدون 
دخترش 
به شمال 

آمد. دشمن 
بی مایه 

در سیاهی 
شب جان 

خانواده 
4 نفره او 

را گرفت و 
این برای 

اولین بار بود 
که خانواده 

بدون 
»یاسمین« 
راهی سفر 

شدند

 ســـهیلا نـــوری/     »مِسَـــلمانون هیچکی مـــار نَووئهِ مـــار / مار بمَیـــره وا مار بمَیـــره / هیچ ماری 
مثـــل مِـــن نوَوئهِ داغـــدار / مار بمیـــره وا مار بمیـــره پسِـــر ره گَت هاکردمِـــه مِـــن زار و زار / مار 
بمَیـــره وا مار بمَیره / قیامِت بهَیه امَِســـتهِ دیدار / مـــار بمَیره وا مار بمَیره« زن ســـالخورده کنار 
مزاری در گلزار شـــهدای شـــهر ســـاری در حالی این مویه مازنی را می خواند کـــه مردی حزین 
بـــا موهای ســـپید، به مـــزار پوشـــیده با پرچم ســـه رنگ ایـــران تعظیـــم می کند. زن بـــا فرزند 
شـــهیدش از داغ ســـنگینی می گویـــد کـــه تجربه آن را بـــرای هیچ مـــادری نمی خواهـــد و پدر 
در حالـــی که قامتش خمیـــده، با افتخار به مـــزار پســـرش ادای احترام می کنـــد. اینجا تمام 
اعضای خانواده دانشـــمند هســـته ای کشـــورمان )علی باکویی کتریمی، مونا باکویی همسر 
وی، آرمیـــن فرزند 17 ســـاله و تابوت خالی یاســـمین دختـــر خانواده( در ســـرزمین مادری به 

خاک ســـپرده شـــده اند. گزارش پیش رو، روایتـــی پرافتخار و در عین حال دردناک از تشـــییع 
پیکـــر اعضای این خانواده اســـت با یـــک نقطه عطف؛ در نتیجه انفجار شـــدید، هیچ نشـــانی 
از پیکر دختر خانواده که دانشـــجوی دانشـــگاه صنعتی شـــریف بود، پیدا نشـــد و پس از 7 روز 
قـــاب عکس او در کنار تابوت اعضای خانواده، به صورت نمادین روی شـــانه های مردم شـــهر 
در راهپیمایی »خشـــم و نصر« تشییع شـــد. این مراسم به رغم اینکه احســـاس غرور و افتخار 
صدها مازنی زبان و ایرانی را برانگیخت، قلب های بســـیاری را بـــه درد آورد؛ ژنرال علمی وطن، 

این بار بـــدون دخترش به شـــمال آمد. 
دشـــمن بی مایه در ســـیاهی شـــب جان خانواده 4 نفـــره او را گرفت و این بـــرای اولین بار بود 

که خانواده بدون »یاســـمین« راهی ســـفر شدند.

گزارش
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فرهنگی

موزه عکاسی »برج آزادی« 
را جهانی می کنم

»درویش« گوشه نشین در انتظار »رستاخیز«

 گفت و گو با محمد علی جدیدالاسلام 
بزرگ ترین مجموعه دار دوربین های عکاسی  خاورمیانه

روایتی از یک فیلم ناکام که در تاریخ سینمای مذهبی ایران گم شد

 در خانواده ای با میراث عکاسی از 
پدربزرگ و پدرتان رشد کردید. در این 

باره بگویید؟
پـــدرم اهل هنر بود. صدای خوبی داشـــت، 
آواز می خوانـــد و خوشنویســـی می کـــرد. به 
صـــورت آماتـــوری عکـــس هـــم می گرفت. 
وقتی من کلاس ششـــم را تمـــام کردم برای 
اینکه در کوچـــه بازی نکنم مـــن را نزد یکی 
از دوســـتانش به نام احمد کیابخت برد و از 
همانجا عشـــق و عاشـــقی با عکاسی شروع 
شـــد.روح پدرم شـــاد که فرمود به اســـتاد، 
فرزند مـــا را عشـــق بیامـــوز و دگر هیـــچ. از 
ســـال 1343 عکاســـی را شـــروع کـــردم و تا 
امـــروز هـــم ادامـــه دادم. ما 4 بـــرادر بودیم 
چون پدرم ســـر ســـوزنی ذوق هنری داشت، 
هر 4 پســـرش بـــا یک هنـــر انـــس گرفتند. 
تمام برادرانم عکاســـی را بلـــد بودند و حتی 
پدربزرگم از عکاســـان خوب گرجستان بود 
که بعـــد از مهاجـــرت بـــه ایـــران و ازدواج با 

کمتر کســـی تصـــور می کرد سرنوشـــت 
یـــک فیلـــم مذهبـــی دربـــاره عاشـــورا، 
ونشـــیب  پرفراز و  پیچیـــده  اینچنیـــن 
شـــود. »رســـتاخیز« ســـاخته احمدرضا 
درویـــش، می توانســـت ســـال ها پیش 
روی پرده بیاید، دیده شـــود، ستایش یا 
از آن انتقاد شـــود، و سرانجام به حافظه 
تاریخی ســـینمای ایـــران بپیونـــدد. اما 
تقدیـــر ایـــن فیلـــم، در محـــاق توقیف 
رفتـــن بود؛ سرنوشـــتی غم انگیـــز برای 
اثـــری که بـــا امید بـــه تثبیت ســـینمای 

شد. ســـاخته  دینی 

سینمایی در مسیر نور
احمدرضـــا درویش، فیلمســـازی اســـت 
ریشـــه دار در تاریـــخ معاصـــر ســـینمای 
ایران؛ کارگردانی که از دل روزهای پرشور 
پس از انقلاب برخاســـت و بخشی مهم 
از کارنامـــه اش بـــه روایت دفـــاع مقدس 
دارد.  اختصـــاص  معنـــوی  مفاهیـــم  و 
»رســـتاخیز« امتداد طبیعی دغدغه های 
او بـــود؛ فیلمی مذهبـــی و تاریخـــی، بـــا 
موضوعی ســـترگ قیام عاشورا و حماسه 

دختـــری ایرانی فامیل ما به جدید الاســـلام 
تغییر کرد، چون کلیمی بودیم و با مسلمان 

شـــدن شـــهرت خانواده هم عوض شـــد.
تحصیلات دانشگاهی در عکاسی 

هم دارید؟
سال 56 در امتحان انستیتو تربیت مربیان 
هنری قبـــول شـــدم و برای ادامـــه تحصیل 
بـــه تهـــران آمدم کـــه همزمـــان بـــا روزهای 
پیروزی انقلاب بود، بعـــد از اعتصاب غذا در 
انستیتو برای دانشکده شدن انستیتو آقای 
گنجی وزیـــر آموزش و پـــرورش وقت آمدند 
و موافقـــت کردنـــد. من به عنـــوان نماینده 
از طرف دانشـــجویان به دانشکده هنرهای 
زیبای دانشـــگاه تهران رفتم و اساسنامه ای 
تنظیـــم کردیـــم و انســـتیتو تبدیل شـــد به 
دانشـــکده.112 واحد درســـی پـــاس کردیم، 
بعـــد از انقلاب و تغییـــر مدیـــران، آقایی به 
نام ســـید کمال الدیـــن حاج ســـید جوادی 
مدیر دانشـــکده ما شـــد که به خاطر انقلاب 

امام حســـین)ع(. مشـــابه چنین آثاری 
در ایـــن چهل ســـال ســـاخته شـــده اند 
و بســـیاری بـــا حمایت هـــای رســـمی نیز 
همـــراه بوده انـــد اما این فیلـــم، با وجود 
دریافـــت همـــه مجوزهـــا و با وجـــود قرار 
گرفتـــن در رأس فهرســـت گران تریـــن 
فیلم هـــای تاریـــخ ســـینما هرگـــز مجال 

اکـــران عمومی نیافت.

از فجر تا اکران جنجالی
زمســـتان 13۹2، درویـــش حاصل خون 
دل خوردن های 1۰ ســـاله اش با مضمون 
عاشـــورایی را ســـه ســـال پـــس از اتمام 
تولیـــد بـــه جشـــنواره آورد. »رســـتاخیز« 
غ  در 11 بخـــش نامـــزد دریافـــت ســـیمر
شـــد و در ۸ بخـــش از جملـــه بهتریـــن 
برنـــده  کارگردانـــی  بهتریـــن  و  فیلـــم 
شـــد امـــا همـــان شـــب ها، زمزمه هـــای 
مخالفت ها شـــروع شـــد. نشـــان دادن 
چهـــره اهـــل بیت مرکـــز ثقل همـــه این 
مخالفـــت هـــا بـــود.در حالی کـــه فیلم 
بـــا نظر مســـاعد مراجـــع دینی ســـاخته 
شـــده بود موج مخالفت هـــا همین طور 
بـــالا می گرفـــت. در ایـــن فیلـــم چهـــره 
حضـــرت عبـــاس، حضـــرت علـــی اکبر، 
 حضرت قاسم، حضرت مسلم و حضرت

علی اصغر نشـــان داده شـــده اســـت. در 

فرهنگـــی دانشـــکده تعطیـــل شـــد. چون 
مـــا معلمـــان مأمـــور بـــه تحصیـــل بودیم، 
گواهینامه فوق دیپلم گرفتیـــم که بالاجبار 
بـــه تبریز برگشـــتیم کـــه مـــن  در آن جا به 
عنوان دبیر هنر پذیرفته نشـــدم که از رسته 
دبیری به رســـته آموزگاری بـــروم. در کلاس 
اول ابتدایـــی بیســـت ســـال تمـــام تدریس 
کردم و در عین حال عکاســـی را ادامه دادم. 
به قـــول حافظ: »چون اعتمادی نیســـت بر 
کار جهـــان حتی بر چرخ گـــردون نیز هم«، 

بنابراین آتلیه عکاســـی بـــاز کردم.
از روزهای اولی که دوربین به دست 

گرفتید، بگویید؟
من عاشـــق دوربین لایکا بودم و چون زبان 
انگلیســـی بلـــد نبـــودم وقتی یـــک دوربین 
را پشـــت ویترین عکاســـی دیدم به قیمت 
2۰ تومـــان آن دوربیـــن را  خریـــدم کـــه بعد 
فهمیـــدم فلایکاســـت. الان چنـــد دوربین 
لایـــکا دارم که با آنهـــا کار می کنم حتی لایکا 

مقابـــل ایـــن انتقـــادات امـــا چهره هایی 
همچـــون آیت الله علـــم الهـــدی موضع 
را   » »رســـتاخیز و  داشـــتند  متفاوتـــی 
فیلمی ارزشـــمند عنـــوان کـــرده و از این 
نکتـــه مهـــم ســـخن گفتنـــد کـــه هنگام 
ســـاخت فیلـــم از رهبـــر معظـــم انقلاب 
اســـتفتا شـــده و آقا نوشـــته اند اگر وهن 

نباشـــد، ایـــراد ندارد.
صبـــح داغ 24 تیرمـــاه 13۹4، عـــده ای 
مقابـــل ســـینما آزادی ایســـتاده بودند. 
بعضی بـــرای دیـــدن فیلمی که ســـال ها 
در انتظـــارش بودند و بعضـــی دیگر برای 
اعتراض به نمایش فیلـــم. در آن میان، 
مردی با چهره ای خســـته و نگران، دورتر 

ایســـتاده بود.
ن  ا گـــرد ر کا  ، یـــش و ر د ضـــا  ر حمد ا  
»رســـتاخیز«، فقـــط نظـــاره می کـــرد؛ او 
قـــرار بود ثمره ســـال ها تلاشـــش را روی 
پرده ببیند، اما انگار می دانســـت چیزی 
بزرگتـــر از یک اکـــران معمولـــی در حال 
خ دادن اســـت؛ تجمعـــات خیابانـــی،  ر
پلاکاردهـــای اعتراضـــی و حتـــی پیـــچ و 
تاب قمه هایی مقابل ســـینما، از جمله 
اتفاقاتی بـــود که اکران محـــدود فیلم را 
به یـــک بحران تبدیـــل کـــرد و تنها چند 
ســـاعت پس از شـــروع اکـــران، فیلم از 

پرده پایین کشـــیده شـــد.

دیجیتالـــی پـــی دی 24۰ هم دارم.
بعـــد از 5 هفته کار کردن بـــا پولی که گرفتم 
دوربین آگفـــا خریدم، بـــرای گرفتن اولین 
عکس شـــب خوابم نبرد و صبح برادرانم را 
بیدار کـــردم. چون حیاط خانـــه آفتاب گیر 
نبود بـــه بیـــرون خانـــه رفتیم و جلـــوی در 
اولیـــن عکـــس را گرفتم. یکی از دوســـتانم 
آقای هادیـــان برای این عکس دلنوشـــته ای 
نوشـــته به این مضمون »ایســـتادیم عکس 
گرفتیم زیـــر باران ها و هلهله ها و تو نیامدی 
و من ســـایه داشـــتم و در عکس نیفتادم.«

تا 14 سالگی بیشـــتر عکس هایم خانوادگی 
بـــود و بعـــد از آن دوران در دوره انقلاب کلی 
عکس گرفتم چـــون تهران دانشـــجو بودم 
بعدها بـــرای اینکه منبـــع درآمدی داشـــته 
باشـــم، عکاســـی پرتره را انتخـــاب کردم که 
با توجـــه به مطالعاتـــی که درباره عکاســـان 
بـــزرگ پرتـــره مثـــل یوســـف کارش عکاس 
ارمنی و نیومن داشـــتم به نور و پوزیســـیون 

نسخه ای برای غربت: 
از تهران تا بغداد

24 شـــهریور ۹۸ پس از منـــع نمایش در 
ایران، »رســـتاخیز« با نام »القربان« و به 
زبان عربی در جشـــنواره بغداد شـــرکت 
کـــرد و عـــلاوه بـــر دریافت جایـــزه بزرگ 
جشـــنواره فیلم بغـــداد جایـــزه بهترین 
فیلـــم از نـــگاه تماشـــاگران را هـــم از آن 
خـــود کرد. امـــا همین نســـخه، همزمان 
با شام غریبان شـــهدای کربلا و در شب 
عاشـــورای 13۹۸ بـــه شـــکل غیرقانونـــی 
روی اینترنـــت منتشـــر شـــد. درویش در 
بیانیـــه ای مفصل ایـــن اقدام را ســـرقت 
فرهنگی دانســـت و نوشـــت: »فیلم من، 
مثل یوســـفی اســـت گرفتار در چاه؛ آن 
هم به دســـت برادران به ظاهر دلســـوز.« 
بنیـــاد ســـینمایی فارابـــی کـــه 6۰ درصد 
مالکیت فیلم را در اختیار داشـــت، پس 
از انتشـــار این نسخه، شـــکایتی رسمی را 
بـــه دادســـتانی ارائـــه کـــرد و خواســـتار 
پیگیری حقوقی شـــد. این در حالی بود 
که اخبار تـــازه ای درباره پرداخت غرامت 
از ســـوی وزارت ارشـــاد به صاحبان فیلم 
هم منتشـــر شـــد که بحث برانگیـــز بود.

پرواز بی فرود
بـــرای حـــل  رایزنی هـــا  و  گفت و گوهـــا 

مســـلط شدم.
موفقیت تان را در عکاسی مدیون چه 

کسی یا چه چیزی می دانید؟
ممارســـت، جســـت و جـــو در کتاب هـــا و 
مجـــلات عکاســـی و بهره مندی از اســـاتید 
خوبـــی مثـــل زنده یـــاد احمـــد کیابخـــت. 
نورپردازی و پوزیســـیون را از رسام نخجوانی 
یاد گرفتم. همیشـــه می گویم »ذات نایافته 
از هســـتی بخش، کی تواند که بود هســـتی 
بخـــش« هر هنرمند و صنعتگـــری که پیش 
اســـتاد نـــرود کارش ناقـــص اســـت. در هر 
هنری هســـتیم حتماً باید اســـتادی داشته 
باشـــیم تـــا فـــوت و فـــن آن کار را بهتـــر یاد 
بگیریم. بعد از تســـلط به زبان انگلیسی با 
اســـتفاده از کتاب و مجلات انگلیسی زبان، 
دربـــاره عکاســـان بزرگ پرتـــره و عکس های 
معروفی که گرفتنـــد مطالعات زیادی کردم.
ویژگی منحصر به فردی که در عکاسی 
و عکس گرفتن دارید چیست که شما 

را با دیگر عکاسان متفاوت می کند؟
ســـعی می کنم با نورپردازی، درون انسان ها 
را به تصویر بکشـــم. هیچ وقت به مدل یک 
دو ســـه نمی گویم که آمـــاده عکس گرفتن 
شـــود. در لحظه ای که نگاهـــم به چهره اش 
می افتد عکاســـی می کنم و عکس هایم هم 

شـــاهدی بر این مدعاست.
از حوادث قیام تبریز هم عکس 

گرفتید.
در اواخـــر روزهای پیروزی انقـــلاب به تبریز 
رفتم و از حـــوادث تبریز عکـــس گرفتم که 
در آرشـــیو هـــم دارم. در ورودی مـــوزه ام دو 
عکـــس از عکس هـــای مـــن را می بینید که 
یکـــی مربوط بـــه روزهای آمدن امام اســـت 

و دیگری روز بازگشـــایی دانشگاه.
حال و هوای عکاسی در آن روزها 

چطور بود؟
من در آن روزها به هیچ جا وابســـته نبودم. 
مشـــکلات زیادی در عکس گرفتن داشتم. 
شـــهریوری که در تهران بودم برای عکاسی 
بـــه میـــدان ژالـــه رفتـــم. آن جـــا دوربینم را 
گرفتنـــد و نگاتیـــوش را ندادنـــد. بنابرایـــن 
چون مجـــوز نداشـــتم دوربینـــم را چند روز 
بیرون نیاوردم. عکاســـی در آن روزها خیلی 
خطرناک بود ولی با وجـــود این عکس های 

زیـــادی از تظاهرات   تهـــران گرفتم.
برای عکاسی به مراسم عروسی هم 

می رفتید؟
وقتی تـــازه آتلیـــه ام را بـــاز کردم بـــرای امرار 
معاش بـــه عروســـی ها هـــم می رفتـــم. در 
یکـــی از عروســـی ها خواهـــر دامـــاد با لحن 
نامناســـبی به من گفت »عکاس بیا اینجا« 
مـــن از ایـــن لحن خیلـــی ناراحت شـــدم و 
بـــه شـــخصیتم برخـــورد، وســـایلم را جمع 
کردم که ازعروســـی بیایم بیـــرون اما داماد 
چون رفیقـــم بود وســـاطت کـــرد و ماندم. 
از آن روز بـــه بعـــد دیگـــر بـــرای عکاســـی به 
هیچ عروســـی ای نرفتم. امـــا در عین حال 
عکاســـی از هنرمنـــدان در درجـــه اول برایم 

حائزاهمیـــت بود.
از شخصیت های مهمی عکس 

گرفتید؟
من بیشـــتر عکاســـی اســـتودیویی کردم و 
به دنبـــال گرفتن عکس از شـــخصیت های 
مهم نبودم، بـــرای همین از هنرمندان برای 
عکاســـی دعوت می کـــردم. در تبریـــز اکثر 
استانداران و فرمانداران برای عکاسی پیش 
من می آمدنـــد امـــا از این عکس هـــا آلبوم 
نـــدارم فقـــط از هنرمنـــدان آلبومی نفیس 
درســـت کردم چون نمی خواســـتم وارد کار 
سیاســـت شـــوم، یک بار از سیاســـت کتک 

خوردم برایـــم کافی بود.
درباره عکاسی از استاد شهریار بگویید 

چرا از بین آن همه عکاس، شما برای 

مشکل »رســـتاخیز« در همه این سال ها 
بی نتیجـــه بوده اســـت. 

هر عاشـــورا کـــه می آیـــد و مـــی رود همه 
یادشـــان می آیـــد چـــرا »رســـتاخیز« در 
محـــاق توقیـــف مانده اســـت؟ ســـؤالی 
که پاســـخ آن تـــا حدودی روشـــن کننده 
هســـت  هـــم  ز  فیلمســـا شـــت  نو سر
چـــرا؟ چـــون درویـــش ادامـــه فعالیـــت 
فیلمســـازی اش را بـــه اکـــران ایـــن فیلم 

مشـــروط کرده اســـت.
 ســـال ها از عمـــر حرفـــه ای کارگـــردان 

عکس گرفتن به منزلشان رفتید؟
استاد شهریار زمانی که در خیابان چایچیان 
ســـه راه طالقانـــی تبریـــز زندگی می کـــرد با 
دختـــر عموی مـــادرم همســـایه بودنـــد. ما 
وقتی به خانه آنها می رفتیم اســـتاد شـــهریار 
را می دیدیم. زمانی که در عکاســـی سعدین 
بودم همراه با یکی از اســـاتید عکاسی برای 
عکاسی از اســـتاد شهریار رفتیم و با دوربین 
لوبیتل کـــه لنز دوقلو دارد چنـــد تا عکس از 
اســـتاد شهریار گرفتیم. ســـال ها بعد استاد 
رســـام نخجوانی تمـــاس گرفتنـــد و گفتند 
می خواهنـــد کتاب اســـتاد شـــهریار را چاپ 
کنند و از من خواســـتند که از استاد شهریار 
عکاســـی کنم. گفتند اســـتاد با شما تماس 
می گیرد و من هم خیلی خوشـــحال شدم. 
بعد از 5 دقیقه استاد شـــهریار زنگ زد و قرار 

عکاسی را گذاشتیم.
بـــرای اینکه عکس هـــای باکیفیـــت بگیرم 
وســـایل زیـــادی بـــردم و در پوزیشـــن های 
مختلـــف از اســـتاد 5 حلقه عکـــس گرفتم 
و بـــه لابراتـــوار دادم. از بخت بد مـــن کارگر 
تـــازه ای آمـــده بود کـــه بر اثـــر اهمـــال کاری 
باعث نور خـــوردن فیلم ها شـــد و همه آنها 
خراب شـــدند. بعد از چند روز اســـتاد زنگ 
زد کـــه محمدعلـــی عکس های مـــن حاضر 
شـــد؟ توضیـــح دادم کـــه عکس های تـــان 
خـــوب درنیامده اســـت کـــه ایشـــان گفت 
جانـــت به ســـلامت بیا دوبـــاره عکس بگیر 
و رفتـــم دوبـــاره بـــرای عکاســـی. بـــه جرأت 
می گویم عکس هایی کـــه گرفتم از بهترین 
عکس های استاد شـــهریار است. من دوبار 
در عمرم در عکاســـی واقعاً با انســـان هایی 
روبـــه رو شـــدم کـــه عظمـــت روح شـــان را 
ستایش کردم، یکی استاد شهریار و دیگری 
دامـــادی بـــود در تبریـــز کـــه عکس هایش 

خـــوب نشـــد و دوباره رفتم عکاســـی.
در آن زمـــان دوربین هـــا دیجیتـــال نبود. تا 
زمانی کـــه فیلم ظاهر شـــود و نتیجـــه کار را 
ببینیم استرس داشـــتیم و اگر زمانی خراب 
می شـــد و بعضـــی عکس هـــا امـــکان تکرار 

نداشـــت، خیلی ناراحت می شـــدم.
شما یک مجموعه عکس از زمان 

قاجار دارید؟
وقتـــی بـــرای خریـــد دوربیـــن بـــه جاهـــای 
مختلـــف می رفتم عکس هـــم می خریدم. 
امـــا مجموعـــه ای را از یکـــی از دوســـتانم به 
نام احد قبادی برای قدردانی و خوشـــحالی 
قبولی فرزنـــدش در دانشـــگاه گرفتم چون 
پســـرش شـــاگرد من در کلاس اول ابتدایی 
بود. همچنین 15۰ قطعه عکس از دیمیتری 
ایوانویـــچ ارماکـــوف عـــکاس گرجســـتانی 

اســـکن و فایل تهیـــه کردم.
از چه زمانی تصمیم به کار 

مجموعه داری دوربین گرفتید؟
سال 62 آتلیه باز کردم. 12 تا دوربین داخل 
یک کمد گذاشـــته بـــودم و مـــردم خیلی با 

عشـــق و علاقه آنها را نگاه می کردند. 
کم کم تشویق شـــدم این کمد را بزرگتر کنم 
که بدین ترتیب هر عکاســـی کـــه مغازه اش 
جمع می شـــد، من وســـایلش را می خریدم 
و بعد از خریـــد طبق تاریخچـــه، دوربین ها 
را از کتاب هـــا و اینترنت اســـتخراج کردم و 
شناسنامه برای شـــان تهیه کردم. به جرأت 
می گویـــم این مجموعـــه یکـــی از بهترین و 
جامع ترین مجموعه های خاورمیانه است.

در مجموعـــه ام 15۰۰ قطعـــه دوربیـــن، لنز، 
فیلتـــر، دســـتگاه های چـــاپ، پروژکتـــور و 
اســـلاید اســـت. در ایـــن مـــوزه بیـــش از 1۰۰ 
نگاتیـــو شیشـــه ای که جـــزو اســـناد مصور و 
بخشـــی از میـــراث فرهنگی و هنری کشـــور 
محسوب می شـــوند، نمایش داده می شود. 
گران تریـــن نگاتیو شیشـــه ای آن، متعلق به 
ثبـــت اولین تصویر و عکـــس از یک کارخانه 

مؤثـــری چـــون احمدرضـــا درویـــش در 
بلاتکلیفـــی هـــدر رفتـــه اســـت.

 در تمـــام ایـــن ســـال ها درویـــش دیگـــر 
فیلمی نســـاخته و گوشه نشـــینی اختیار 
کـــرده اســـت و حتـــی توصیـــه و رایزنـــی 
فیلمســـازان معتمـــدی چـــون ابراهیـــم 
حاتمی کیـــا هم برای اکران »رســـتاخیر« 
بی نتیجـــه مانـــده اســـت: »ایـــن پـــرواز 
نیازمنـــد فرود اســـت و باید بـــه بهترین 
وجـــه بنشـــیند و در این خصـــوص نباید 

شـــاهد ســـقوط باشیم.

فرشـــبافی قدیمی تبریـــز اســـت کـــه ســـال 
13۷3 بـــه مبلغ 1۰۰ هـــزار تومـــان خریداری 

شـــده است.
موضـــوع تصاویـــر در دیگـــر نگاتیوهـــای 
شیشـــه ای این موزه، اماکـــن قدیمی تهران 
ماننـــد میـــدان توپخانـــه، کاخ گلســـتان و 
روایت های تصویری از انواع کســـب وکارهای 
ســـنتی اســـت. قدیمی ترین دوربیـــن این 
مـــوزه، دوربیـــن »فوکلاندر« ســـاخت آلمان 
در ســـال 1۸5۰ میلادی اســـت که به عکاس 
معروف ایتالیایی »لوئیجی مونتابونه« تعلق 
داشـــت. »لایـــکا مینوکـــس« کوچک تریـــن 
دوربیـــن حرفه ای این مـــوزه با حـــدود 25۰ 
گـــرم وزن اســـت و کاربرد جاسوســـی دارد. 
بزرگ تریـــن دوربیـــن مجموعه هـــم قطعه 

فیلمش 1۸ در 24 اســـت.
آثاری که در این مجموعه است 

چقدر در تاریخ عکاسی ایران 
اهمیت دارد؟

در تهـــران قبـــلاً جایی بـــه نام عکســـخانه 
شـــهر بود که متأسفانه بسته شـــد. در آنجا 
25۰ دوربین نگهداری می شـــد که من ســـه 
بار آنجـــا نمایشـــگاه داشـــتم. الان در حال 
حاضر مـــوزه دوربین های مـــن در مجموعه 
آزادی بـــرای پژوهشـــگران و علاقه منـــدان و 
دانشـــجویان عکاســـی حائزاهمیت است. 
هر روز یک گروه عکاســـی از این موزه بازدید 
دارند و من توضیحات لازم را در اختیارشـــان 
قرار می دهم و هر ســـؤالی که دربـــاره تاریخ 
عکاســـی داشته باشـــند تا حد امکان پاسخ 

. هم می د
موزه عکاسی شما قبلاً در تبریز بود؟

در  عکاســـی ام  مـــوزه  نیـــم  و  ســـال   4 
موزه مشـــاغل تبریـــز برپا بود، چـــون درش 
همیشه بسته بود، تصمیم گرفتم جمعش 
کنم. متأســـفانه در جریان حمل وســـایلم 
بسیاری  از آن ها شکســـت و حتی بسیاری از 
دوربین هایـــم را با قیمت پاییـــن فروختم. 
مـــن درجـــه دکتـــرای عکاســـی دارم و عضو 
مؤسســـه هنرمندان پیشکســـوت هستم. 
در دیـــداری که با عبـــاس عظیمی زمانی که 
مدیر بـــرج آزادی بود داشـــتم، علاقه مندی 
نشـــان دادند برای برپایی موزه عکاســـی که 
بعـــد از جمع شـــدن مـــوزه ام در تبریز اینجا 
مـــوزه برپـــا کنـــم و از محـــل فـــروش بلیت 
درصدی هم به من بدهند و حتی وســـایلم 
را بیمـــه کردنـــد و مـــوزه از تبریـــز بـــه تهران 
منتقل شـــد و دوربین ها به آزادی رسیدند. 
اما الان یک موزه عکاسی در عمارت ساعت 
تبریز اســـت که 15۰ تـــا از دوربین ها را من به 
آن ها هدیـــه دادم و ۷۰ تا عکس قدیمی هم 

چاپ کـــردم و به آنها بخشـــیدم.
موزه عکاسی من در مجموعه آزادی جایگاه 
خاصـــی دارد. از همه جای دنیـــا برای دیدن 
می آینـــد کـــه مـــوزه مـــن 5۰۰ متـــر اســـت. 
اگر بـــه مـــن امکانـــات بدهنـــد نگاتیو های 
شیشـــه ای ام در منـــزل اســـت بـــه همـــراه 
عکس هـــای قاجـــاری و دوربین هایـــی که 
در خانـــه دارم همه آن ها را به موزه عکاســـی 
می آورم و اینجـــا را به یک مـــوزه بین المللی 
عکس و عکاسی و وســـایل عکاسی تبدیل 
می کنم. من حتی از کشـــور دوبی پیشنهاد 
داشـــتم تا موزه را بـــرای نمایـــش آنجا ببرم 
ولـــی می خواهم این مـــوزه را در بـــرج آزادی 
دائمی کنـــم و فصلی نباشـــد. حتـــی از من 
خواســـتند این موزه را بفروشـــم و با پولش 
دو آپارتمان می توانســـتم بخـــرم ولی گفتم 
اینها برای مملکتم اســـت پس نمی فروشم 
فقط وقتی از عکاســـی بازنشســـت می شوم 

که عمرم تمام شـــده باشـــد.
*موزه عکاسی برج آزادی برای بازدید علاقه مندان 
از ســـاعت 9 صبـــح تـــا 5 بعدازظهر و جمعـــه 10 تا 
7 دایـــر بـــوده و فقـــط شـــنبه ها تعطیـــل اســـت.

تک تـــک  ر  د  » خیز ســـتا ر « فیلـــم   
شـــته  ا د بـــت  قر قصـــد  یـــش  ن ها پلا
اســـت. نباید بـــه گونه ای رفتار شـــود که 
باعـــث ســـرکوب شـــود و کســـی جرأت 
ورود بـــه ایـــن عرصه را نداشـــته باشـــد. 
فیلـــم »رســـتاخیز« باید بتوانـــد فرصت 
اکـــران بگیـــرد به هرحـــال باید شـــرایط 
به گونـــه ای ایجاد شـــود که اجـــازه ورود 
دیگـــران در ایـــن عرصـــه صـــورت بگیرد 
تـــا در ایـــن مســـیر فیلم هـــای بســـیاری 

ســـاخته شـــود.«

گـــروه فرهنگـــی / از زنـــگ در آتلیه های قدیمی خبری نیســـت، اما پیشـــخوان شیشـــه ای که 
زیـــرش پر از عکـــس و لنز و نگاتیوهای شیشـــه ای عکاســـی های قدیم را دارد، فضـــای درونی 
پر از دوربین های فانوســـی اســـت که عکاس باشـــی های قاجاری با آن عکـــس می گرفتند و 
پروژکتورهای بزرگی که برای عروســـی ها و مراســـم های مهم برده می شـــد هم اینجاست. در 

کنجی از برج آزادی تهران موزه عکاســـی یکی از عکاســـان پیشکســـوت و مجموعه دار از سال 
99 برپا شـــده و کلکســـیون دوربین ها و وســـایل عکاســـی همراه با عکس های قدیمی استاد 
محمدعلی جدیدالاســـلام در آن به نمایش درآمده است.محمدعلی جدیدالاسلام متولد 17 
فروردین 1331 در تبریز در محله امجد کوچه در خانواده ای به دنیا آمد که با شـــغل عکاســـی 
مأنوس بود و در حال حاضر دارنده بزرگ ترین مجموعه دوربین های عکاســـی در خاورمیانه 
اســـت.در موزه عکاســـی در زیر برج آزادی با قهوه و چایی که در رســـم میهمان نوازی فرهنگ 
ترک هاســـت پذیرایی شـــدیم و با محمد علی جدیدالاسلام درباره عکاســـی، دوربین و موزه و 

ماجـــرای عکس گرفتن از شـــهریار حرف زدیم کـــه در ادامه می خوانید.

گفت و گو

گزارش

موزه عکاسی 
من در 

مجموعه 
آزادی جایگاه 

خاصی دارد 
از همه جای 

دنیا برای 
دیدن می آیند 

که موزه 
من 500 متر 

است. اگر به 
من امکانات 

بدهند 
نگاتیو های 

شیشه ای ام 
در منزل است 

به همراه 
عکس های 

قاجاری و 
دوربین هایی 

که در خانه 
دارم همه 
آن ها را به 

موزه عکاسی 
می آورم و اینجا 

را به یک موزه 
بین المللی 

عکس و 
عکاسی 

و وسایل 
عکاسی تبدیل 

می کنم

 در تمام 
این سال ها 
»احمد رضا 

درویش« دیگر 
فیلمی نساخته 
و گوشه نشینی 

اختیار کرده 
است و حتی 

توصیه و رایزنی 
فیلمسازان 

معتمدی 
چون ابراهیم 

حاتمی کیا هم 
برای اکران 
»رستاخیر« 

بی نتیجه 
مانده است

ان
 ایر

س
عک

س 
آژان

ی/ 
کبر

ی ا
:عل

س 
عک



چهارشنبه 11 تیر  1404    سال سی و یکم   شماره 8778  
»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید  اذان ظهر 12/08    اذان مغرب 19/45    نیمه شب شرعی 23/16   اذان صبح فردا 03/07    طلوع آفتاب فردا  04/53

امام حسین علیه السلام:
کســـى که با نافرمانى خدا در پىِ کارى باشد، آنچه 
را امید دارد، بیشـــتر از دست بدهد و به آنچه از آن 

مى پرهیزد، زودتر گرفتار آید.
گزیده تحف العقول، ص ٣٩

سخن روز

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر مسئول:
صادق حسین جابری انصاری

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

 اکران آنلاین »سودابه«
با بازی رویا تیموریان

خ«   محمد معتمدی »راز سر
را به مادر یک شهید تقدیم کرد

دیدار نمایندگان وزیر فرهنگ 
بامحمد کاسبی

اکران آنلاین فیلم ســـینمایی »سودابه« از ساعت 
8 شـــب سه شـــنبه 10 تیر 1404 در بخش ســـینما 
آنلاین فیلم نت آغاز شـــد. »سودابه« به کارگردانی 
محمدعلی سجادی محصول ســـال 1397 است. 
آرمـــان درویش، ســـاناز ســـعیدی، رضـــا مولایی، 
آناهیتـــا درگاهی بـــا هنرمنـــدی رویـــا تیموریان و 
رضـــا بابک و حضور افتخاری ســـتاره اســـکندری، 
بازیگـــران فیلم هســـتند. محمدعلی ســـجادی 
کارگردان »ســـودابه« برای مخاطبان سینما یادآور 
آثـــاری جنایی همچـــون بازجویی یـــک جنایت، 
اثیـــری، جنایـــت، شـــیفته، شـــوریده، مخمصـــه 

و... است.

 در ادامـــه دیدارهای صمیمانه بـــا چهره های 
فرهنگـــی و هنـــری کشـــور، نماینـــدگان وزیر 
فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی با حضـــور در منزل 
محمد کاســـبی، بازیگـــر ســـینما و تلویزیون 
بـــا وی دیـــدار و گفت وگو کردنـــد و در جریان 
آخرین وضعیـــت درمانـــی این هنرمنـــد قرار 
گرفتند.مشـــاور عالـــی وزیر فرهنـــگ در این 
دیـــدار با ابـــلاغ ســـلام وزیر فرهنگ و ارشـــاد 
اســـلامی، بـــرای این هنرمنـــد آرزوی شـــفای 
عاجل و ســـلامتی کامـــل کـــرد و از چند دهه 
فعالیت ارزشـــمندهنری وی تجلیل به عمل 

آورد.

معتمـــدی  محمـــد  و  ســـمیعی  امیرحســـین 
همزمـــان با چهـــل و ســـومین جشـــنواره فیلم 
فجـــر و اکرانِ فیلـــمِ »اشـــک هور« به تماشـــای 
این فیلم نشســـتند و پس از تماشای اثر متوجه 
قرابت هـــای بســـیاری میـــان »اشـــک هـــور« و 
آهنگ »راز ســـرخ« می شـــوند. بـــه همین دلیل 
آنهـــا تصمیـــم می گیرنـــد کـــه در زمـــان اکـــران 
فیلم »اشـــک هـــور« آهنگ »راز ســـرخ« را به این 
فیلـــم تقدیم کنند.»راز ســـرخ« به آهنگســـازی 
امیرحســـین ســـمیعی و خوانندگـــی محمـــد 
معتمدی، مومان هفتم از ســـمفونی »ســـاحت 

حماســـه« است./ایسنا

گاهی وطن خاک نیست، همه چیز است

نقل قول

 وطـــن از نـــگاه من جایی اســـت که انســـان در آن  زاده می شـــود یا 
احساس تعلق، دلبستگی و هویت دارد و از نظر جغرافیایی شامل 
آب، خاک، فرهنگ و زبان می شـــود. وطن فقط یک مکان فیزیکی 
نیســـت، بلکه جایی اســـت که انســـان احســـاس امنیت، معنا و 
عشـــق  می کند. گاهـــی وطن می تواند صـــدای مادر، بـــوی نان داغ 
و حتـــی یک خاطره باشـــد. وطن ســـرزمینی اســـت کـــه آدم در آن 
حقـــوق و مســـئولیت هایی دارد. جایـــی که برایـــش می جنگد و از 
آن دفـــاع می کند. وطن یعنـــی جایی که دلـــت برایش 
بتپـــد. وطـــن در دل آدم ها زنـــده اســـت، وطن فقط 

خاک نیســـت، همه چیز اســـت.
 گفت وگوی استودیو هشت رادیو نمایش
 با حسین تبریزی
فیلمنامه نویس و کارگردان سینما
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گاهی یک کبریت نه جان که جهانی رانگاره
 آتش می زند

طراح:آیوک دسکیماکر

بامداد بیات: 
نمی دانم چرا ما 

آدم ها مرده پرست 
هستیم. چه طور 
آن زمان که من 

در کما بودم، 
همه شاگردان و 
دوستان بودند، 

ولی الان نیستند؟ 
برای پدر من 

هم همین گونه 
بود. جایی که 

دوربین عکاسی 
بود، همه دوست 

و رفیق می شوند 
ولی جایی که 

واقعاً باید باشند، 
نیستند. پدر من 

همیشه از این 
نارفاقتی ها زجر 

می کشید

درگذشـــت بامـــداد بیـــات فرزنـــد هنرمند 
زنده یـــاد بابک بیات، خبرتلخـــی بود که بر 
تلخی این روزهای تلـــخ و حزن انگیز افزود. 
هنرمندی که هنوز چهل ســـالش نیز تمام 

نشـــده بود که دار فانـــی را وداع گفت.
زنده یـــاد بامداد بیـــات آهنگســـاز و نوازنده 
پیانـــو بـــود و در کنـــار بـــرادر دوقلـــوی خود 
باربـــد بیات، آهنگســـازی را از محضر پدرش 
آموخـــت و پـــدر را اصلی ترین اســـتاد خود 
می دانســـت و درادامه در ســـن 11 سالگی به 
هنرستان موســـیقی راه یافت و به تحصیل 
پرداخـــت. امـــا از اواســـط دوره دبیرســـتان 
بـــرای ادامـــه تحصیل بـــه کانـــادا مهاجرت 
کـــرد و در آنجا توانســـت دیپلم موســـیقی را 
در رشـــته موســـیقی جاز از دانشـــگاه تورنتو 

دریافـــت کند.
فعالیـــت  ســـال ها  طـــی  بیـــات  بامـــداد 
هنری اش تلاش داشت میراثدار پدرباشد و 
مسیر هنری که او ســـال ها با عشق ساخته 
بود، ادامـــه دهد. به همین ســـبب علاقه و 
حوزه کاری اش را همچون پدرش، موسیقی 
فیلم انتخاب کـــرد و در آثـــاری چون »خانه 
کجاســـت«، »عصیـــان« و تعـــدادی دیگر به 
عنوان آهنگســـاز حضور داشته است. البته 
ناگفته نماند در ســـاخت و تنظیم موسیقی 
فیلم هـــای »ســـاحره«، »دو زن«، »فریـــاد«، 
»قرمـــز«، »دســـت های آلـــوده« و ســـریال 
»ولایت عشـــق« نیز همراه و دستیار پدرش 
بـــوده  اســـت. از جدی تریـــن فعالیت های 

بامـــداد بیـــات بایـــد بـــه تنظیـــم قطعاتی از 
ترانه های پیـــش از انقلاب اســـلامی پدرش 
بـــه صـــورت بـــی کلام اشـــاره کرد کـــه تحت 
عنوان مجموعه »بن بســـت« منتشـــر شده  
اســـت. تنظیم قطعات آلبوم های »دو نیمه 
رؤیا« و »ســـام و نرگس« با آهنگسازی بابک 
بیات وتنظیم قطعه »آسیمه ســـر« به همراه 
بهـــروز صفاریان درآلبـــوم »نـــون و دلقک« 
بـــه خوانندگـــی محمـــد اصفهانـــی از دیگر 
فعالیت هـــای مهم مرحـــوم بامـــداد بیات 

محســـوب می شد.
بامداد بیات ســـال ها قبل تصادف بســـیار 
بدی داشـــت و حدود یک ماه درکما بود و 
درگفت و گویی اظهار کـــرد: »نمی دانم چرا 
ما آدم ها مرده پرست هستیم. چه طور آن 
زمان که من در کما بودم، همه شـــاگردان 
و دوســـتان بودند، ولی الان نیستند؟ برای 
پـــدر مـــن هـــم همین گونـــه بـــود. جایی 
که دوربین عکاســـی بود، همه دوســـت و 
رفیق می شـــوند ولی جایی کـــه واقعاً باید 
باشـــند، نیســـتند. پدر من همیشه از این 
نارفاقتی هـــا زجر می کشـــید. من هیچ جا 
اســـم کســـی را نمی برم ولی همیـــن افراد 
کـــه اســـم نمی بـــرم، زمانـــی کـــه در کنـــار 
پدربودنـــد، از نـــام پدر من سوءاســـتفاده 
کردند و خودشـــان را بالا کشـــیدند و حالا 
منکـــر همه  چیـــز می شـــوند. من ســـعی 
می کنـــم بـــا همـــه خوش برخـــورد باشـــم 
امـــا دراین زمانـــه، پنـــدار و گفتـــار و کردار 
نیک، در حد حرف اســـت و پـــدر من هم 
از ایـــن مســـأله خیلـــی زجـــر کشـــید. من 
همیشـــه رفاقت واقعـــی را دوســـت دارم و 
همیشـــه به پدرم می گفتم کاش دوســـت 
صمیمی خودت بودم و درنســـل تو زندگی 
می کـــردم. درنســـل مـــا، دوســـتی واقعی 

خیلی کم شـــده اســـت.«

نابغه موسیقی
بابـــک صحرایـــی؛ 
در  ســـرا(  )ترانـــه 
گفت و گو با »ایران« 
درباره بامداد بیات 
حضـــور  «  : گفـــت
حرفـــه ای بامـــداد 

درحـــوزه موســـیقی، بـــه دوران جوانـــی اش 
برمی گشـــت وهمکاری هایی کـــه درتنظیم 
برخـــی از آثار آقـــای بیات داشـــت. آن زمان 
حدوداً 14 ســـالش بود و از آن دوران به بعد 
کارهای بســـیار قابل توجهی انجـــام داد. از 
جملـــه تنظیم اکثر قطعات آلبـــوم »دونیمه 
رویا« بـــا ملودی های زنده یـــاد بابک بیات و 
با صـــدای حمید حامی. یـــا تنظیم قطعاتی 
از کارهـــای مانـــی رهنمـــا بـــا ملـــودی آقای 
بیـــات. یـــا قطعه »آســـیمه ســـر« بـــا صدای 
محمد اصفهانی. ســـطح این موســـیقی ها 
درآن زمان فراتر از ســـن بامداد بود و نشان 
از اســـتعداد و توانمندی او در این حرفه بود 
و از او بـــه عنـــوان یـــک نابغه یاد می شـــد و 
همچنان هم موســـیقی هایش تازگی دارد و 

شـــنیدنی است.«
او در ادامـــه صحبت هایـــش اظهـــار کـــرد: 
»بامـــداد بیات، 20 ســـال  پیـــش از مرگش 
تصادف شـــدیدی داشـــت و به کمـــا رفت و 
معجـــزه ای رخ داد و از کمـــا خارج شـــد اما 
دراین ســـال های اخیر با اثـــرات این بیماری 
دســـت و پنجـــه نـــرم می کـــرد و ایـــن اواخر 
ســـرگیجه های مداوم داشـــت و ســـرانجام 

براثر ســـکته مغزی درگذشـــت.«
ایـــن ترانـــه ســـرای نـــام آشـــنا درادامـــه 
صحبت هایـــش بیـــان کـــرد: »آقـــای بابک 
بیات به هنر و اســـتعداد بامداد بسیار ایمان 
واعتمـــاد داشـــت و خـــود من به شـــخصه 
همکاری های متعـــددی با او انجـــام داده ام 

غ از هنر، برادر کوچـــک و عزیز جانم  و فـــار
بـــود و یـــادگار آقای بابـــک بیات.«

او دربـــاره تأثیرپذیـــری بامـــداد از پدرش در 
آهنگســـازی گفت: »بامـــداد در کنار تجربه 
در محضـــر پـــدرش، به صـــورت مســـتقل 
هم کارهـــای متعـــددی انجام داده اســـت. 
همچنین تعدادی موســـیقی فیلم کار کرده 
بـــود. امـــا بطـــور کلـــی طبیعتـــاً وقتـــی پدر 
در جایـــگاه رفیـــع موســـیقی قـــرار دارد و از 
کودکی موسیقی در گوش او زمزمه می شد، 
بی تردیـــد مســـتقیم و یـــا غیر مســـتقیم و 
خـــودآگاه و یـــا ناخـــودآگاه تحـــت تأثیـــر 
موســـیقی پدرش بوده اســـت. البته در کنار 
آموزش هـــای اســـتاد بیـــات، در هنرســـتان 
موسیقی و همچنین دانشـــگاه تورنتو ادامه 
تحصیـــل داد. درواقـــع بامـــداد اســـتقلال 
موســـیقی داشـــت و شـــاخص های اضافـــه 
بر موســـیقی پـــدر در آثارش دیده می شـــد. 
کمـــا اینکـــه به عنـــوان نســـلی بعـــد از پدر، 
انتخاب هـــای تازه تـــری را هم در موســـیقی 

تجربـــه کرد.«
بابـــک صحرایـــی بـــه حمایت هـــای حمید 
حامـــی از بامداد بیات اشـــاره کـــرد و گفت: 
بامـــداد  کـــه  ســـال ها  تمامی ایـــن  »در 
کمی گوشه نشـــینی اختیـــار کرده بـــود و کم 
کار شـــده بـــود، حمید حامی بســـیار تلاش 
کرد همکاری های متعددی با بامداد داشته 
باشد و او را به دوران پرکاری برگرداند. حتی 
چندین بار قطعاتی را برای تنظیم به بامداد 
سپرد و در اغلب کنسرت هایش از او دعوت 
می کـــرد و پیانـــو می نواخـــت. ایـــن حرکت 
حامی بســـیار قابل تحسین اســـت. من نیز 
تلاشـــم این بود بامداد حضور مداوم داشته 
باشـــد. چرا که به معنای اکید کلمه مهربان 
بود و زلال و تمامی کســـانی که بـــا او مراوده 
داشـــتند به این مســـأله اذعان خواهند کرد 
امـــا حیف که خیلـــی زود از کنار مـــا رفت.«

هنرمندی 
منحصر به فرد

کـــی  ر و ا ر  ســـتا  
ز  هنگــــــــسا آ (
ز  ا  ) سینـــــمــــــا
دوســـتان نزدیـــک 

بامداد بیـــات نیز درایـــن رابطه بـــه »ایران« 
گفت: »آشـــنایی مـــن بـــا بامداد بیـــات به 
ســـال ها قبل برمی گـــردد. درواقع آشـــنایی 
با اســـتاد بابک بیات آهنگساز بزرگ و نامدار 
ایران، زمینه ســـاز رفاقت با فرزند ایشان هم 
شـــد و این رفت و آمد ها شـــکل گرفت و در 

ادامـــه داشـــت.« تمامی ایـــن ســـال ها 
ایـــن آهنگســـاز دربـــاره ســـبک کاری بامداد 
بیات و تأثیرپذیری او از پـــدرش اظهار کرد: 
»در گذشـــته اساتید بســـیاری داشته ایم که 
خواسته یا ناخواسته ازآنها الهام گرفته ایم، 
بامـــداد نیزمیـــراث دار پدرش بـــود و از هنر 

اســـتاد بیات بهره بســـیاری گرفت، کارهای 
بســـیاری از محضر پدر آموخـــت اما امضای 
خودش را نیز داشـــت. درواقـــع باید بگویم 
بامـــداد همچون بـــرادر دوقلو یـــش باربد، 
نوازنده ای متبحر و تنظیم کننده و آهنگساز 
بســـیار خوبی بـــود و ایـــن متفـــاوت بودن 
در کارهایـــش بســـیار دیـــده می شـــد. تأثر 
رفتنش ناباورانه اســـت و نمی دانیم چگونه 
بپذیریم بامداد دیگر نیســـت و ما ماندیم و 

غمی دیگـــر بـــه غم هایمان.«
 

 برای تمام نت هایی که 
ناتمام ماندند

مراسم تشـــییع پیکرزنده یاد بامداد بیات 
امروز چهارشـــنبه 11 تیرماه ســـاعت 10:30 
در قطعـــه هنرمنـــدان بهشـــت زهرا)س( 
برگزارمی شـــود. از زمـــان درگذشـــت این 
هنرمنـــد )دوشـــنبه9 تیرماه( دوســـتان و 
یاران و همـــکاران او درفضـــای مجازی به 
یاد بامداد بیات پیام های بسیاری منتشر 
کرده اند.حمیـــد حامی پســـتی را کـــه بـــه 
بهانه زاد روز بابک بیات ســـال 94 نوشـــته 
بـــود را بازنشـــرکرده و در جملاتـــی کوتاه 
آورده: »بامـــداد جانـــم دیدار بـــه دنیایی 
دیگـــر« درایـــن پســـت تصویـــری از بابک 
بیات به همراه پســـرش بامداد به چشـــم 
می خورد کـــه مربوط به ضبـــط دو قطعه 
»سپیده و ســـیاه« و »شب عشق« از آلبوم 

»دو نیمه رویا« اســـت.
مانـــی رهنما هـــم در این رابطه نوشـــته: »با 
ذات ناتـــوان کلام می نویســـم بامـــداد جان 
مثل یـــک عزیزی کـــه گرمای وجـــودش رو 
انگار همیشـــه داری، در دلـــم و ذهنم بودی 
و خواهی بـــود. رفتنت دوباره یـــادم داد که 
هیچ چیز ارزشـــمندی همیشـــگی نیســـت 
و رفتنت، قســـمت ارزشـــمند و عزیزی رو از 
مـــن، با خـــودش کند و بـــرد. ایـــن دنیا هم 

البته دیگـــه جای موندن نیســـت.«
»باربـــد بیـــات« بـــرادر دوقلوی بامـــداد نیز 
با انتشـــار پســـتی نوشـــته: »باورم نمی شـــه 
کـــه باید اینـــو بنویســـم. روحت شـــاد برادر 
دوقلـــوم. درایـــن زندگـــی دوباره از دســـتت 
دادم و حـــالا برای همیشـــه.«بامداد افشـــار 
آهنگســـاز موســـیقی »پوســـت« هم در یک 
اســـتوری آورده: »نام مان یکی بود. همصدا، 
همزبـــان. مـــرگ همیشـــه با نـــام غریبه ها 
نمی آید. گاهی با نام خودت از راه می رســـد. 
زندگـــی، حتـــی در آشـــناترین کلمـــات هم 
شـــکننده اســـت. بامداد رفتنی! من امروز 
بـــرای تو می نویســـم بـــرای تمـــام نت هایی 
که ناتمام ماندند و برای خودم... که شـــاید 

فردا، بامـــداد بعدی من باشـــم.«
محمـــد اصفهانی، علی لهراســـبی، قاســـم 
افشـــار و دیگر هنرمندان با انتشار پیام های 
متفـــاوت از غم از دســـت دادن یار و همکار 

قدیمی خود گفتند و نوشـــتند.

دررثای فرزند خلف بابک بیات 
چه بگوییم، سخنی نیست!

غروب بــامــداد

در روزهایـــی کـــه ســـایه 
پیامدهایـــش  و  جنـــگ 
بر فضـــای خبـــری ایران 
حاکـــم بـــود، ســـینمای 
ایـــران بـــار دیگـــر یـــک 
موفقیت جهانی را به نام 
خود ثبـــت کرد و بار دیگر 
نام اصغر فرهادی و فیلم 
»جدایی نادر از سیمین« 
)جدایی( در کانون توجه 
اخبار ســـینمایی جهان 

قـــرار گرفت. قصـــه از این قرار بود کـــه نیویورک تایمز با یک نظرســـنجی 
گسترده از کارگردان ها، بازیگران و شـــخصیت های برجسته هالیوود، 100 
فیلـــم برتر ربع اول قرن بیســـت و یکـــم را معرفی کرد کـــه فیلم »جدایی 
نـــادر از ســـیمین« در رتبه ســـی و ســـوم این فهرســـت قرار گرفـــت تا بار 
دیگر اعتبار جهانی ســـینمای ایـــران با نام این فیلم گـــره بخورد. پیش از 
این »جدایی نادر از ســـیمین« مجموعاً بیش از 52 جایزه جهانی را از آن 
خـــود کرده بود؛ جوایز معتبر بین المللی همچون جایزه اســـکار، بهترین 
فیلـــم غیرانگلیســـی زبان گلدن گلـــوب، جایـــزه هیـــأت داوران و جایزه 
خرس طلایـــی از جشـــنواره فیلم برلیـــن ، بهترین فیلـــم خارجی زبان 
جایزه ایندیپندنت اســـپیریت ، بهترین فیلم خارجی زبان جایزه بودیل 
و بهتریـــن فیلم خارجی زبان جایزه ســـزار از جمله جوایـــز مهم جدایی 
نادر از ســـیمین اســـت. اما اینکه در این برهه حســـاس کنونی و تاریخی 
کـــه نام ایران بـــا جنگ گره خـــورده، موفقیت »جدایی نادر از ســـیمین« 
به عنوان ســـی و ســـومین فیلم برتر قرن بیســـت و یک، فقط یک اتفاق 
و پیروزی ســـینمایی نیســـت، بلکه نقش مهمی در افـــکار عمومی جهان 
داشـــته و ایران را به عنوان کشـــوری صاحـــب فرهنگ، تمـــدن و هنر در 
اذهـــان جهانی به یاد مـــی آورد که می توان به مثابه دیپلماســـی فرهنگی 
به آن نگریست. واقعیت این اســـت که در جهان امروز فرهنگ برخلاف 
نظـــر مارکس، رو بنـــا، بازتاب و انعکاســـی از نظام معیشـــتی و اقتصادی 
نیســـت.فرهنگ خود به زیربنای نظم نوین جهانی بدل شـــده که حتی 
اقتصـــاد و مناســـبات آن را نیز طبق معادلات خـــود صورت بندی می کند، 
بـــه طوری که آنچـــه بر جهان امروز اســـتیلا یافته اقتصاد فرهنگ اســـت 
نـــه فرهنگ اقتصادی! در میـــان ابزارهای گوناگون فرهنگی شـــاید هیچ 
چیز به اندازه ســـینما در جهان تصویری امـــروز قابلیت و ظرفیت تبدیل 
شدن به دیپلماســـی فرهنگی را نداشته باشـــد. امروزه درعلوم سیاسی 
این مســـأله بشدت مورد توجه قرار گرفته که افتخارات فرهنگی، هنری و 
ورزشـــی به قدرت سیاسی یک کشـــور در عرصه بین المللی افزوده و وزن 
سیاســـی آن را زیاد می کند. امروزه درعلوم سیاســـی این مســـأله بشدت 
مورد توجـــه قرار گرفته که افتخارات فرهنگی، هنری و ورزشـــی به قدرت 
سیاسی یک کشـــور در عرصه بین المللی افزوده و وزن سیاسی آن را زیاد 
می کند. همین کـــه نام ایران در رســـانه های کشـــورهای مختلف دنیا با 
ارجاع به موفقیت ها و افتخاراتش برده می شـــود یک ســـرمایه اجتماعی 
جهانی بـــه وجود می آید که نمی تـــوان ارزش و قدرت آن را در مناســـبات 
سیاســـی بین المللی دست کم گرفت. موفقیت سینماگران و هنرمندان 
دیگر در جشـــنواره های مختلف جهانی، واجد ظرفیت های فراسینمایی 
اســـت که باید متوجه آن بـــود و تلاش کرد از ایـــن ظرفیت به عنوان یک 

دیپلماسی فرهنگی نهایت اســـتفاده را کرد.

»جدایی« دوباره جهانی شد

یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

گزارش
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